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Volume 1,  Number 353 (2015),  5 – 11 

 
MULTIDIMENSIONAL STATISTICAL ANALYSIS OF BIOMETRIC 

DATA BY NETWORK OF PRIVATE PEARSON’S CRITERIA 
 

B. B. Akhmetov1, A. I. Ivanov2, A. V. Bezyaev3, Yu. V. Funtikova2 

 
1International Kazakh-Turkish University named after Kh.A. Yassavi, Turkestan, Kazakhstan, 

2Penza scientific-research electrotechnical institute, Penza, Russia, 
3Penza branch of FSUE "STC "Atlas", Russia 

E-mail: berik.akhmetov@iktu.kz; ivan@pniei.penza.ru 
 

Key words: multidimensional statistical analysis, network of private Pearson’s criteria, symmetrization of a 
task, accounting of correlation relationships of values of the studied data. 

Abstract. It is shown that upon transition to use multidimensional statistical processing it is managed to receive 
decisions with very high reliability on small test selections. Influence on quality of the solution of correlation 
relationships of basic biometric data is investigated. It is proved that growth of correlation of data and growth of 
dimension of their processing compensate each other. Correspondingly the accounting of correlation of data can be 
carried out through equivalent decrease in dimension. There is a formula allowing to estimate necessary decrease of 
dimension for data with equal correlation. Values of thresholds of the output quantizer of a network of the private 
Pearson’s criteria, providing equal probabilities of errors of the first and second sort, when checking hypotheses of 
normal or uniform distribution of values of the studied data, are given. 

 
 

УДК 681.32 2 
 

МНОГОМЕРНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 
БИОМЕТРИЧЕСКИХ ДАННЫХ СЕТЬЮ  
ЧАСТНЫХ КРИТЕРИЕВ ПИРСОНА 

 
Б. Б.Ахметов1, А. И. Иванов2, А. В. Безяев3, Ю. В. Фунтикова2  

 
1Международный Казахско-Турецкий университет им. Х. А. Ясави, Туркестан, Казахстан,  

2Пензенский научно-исследовательский электротехнический институт, Россия,  
3Пензенский филиал ФГУП «НТЦ «Атлас», Россия 

 
Ключевые слова: многомерный статистический анализ, сеть частных критериев Пирсона, симметри-

зация задачи, учет влияния корреляционных связей. 
Аннотация. Показано, что при переходе к использованию многомерной статистической обработке 

удается получать решения с очень высокой достоверностью на малых тестовых выборках. Исследовано 
влияние на качество решения корреляционных связей исходных биометрических данных. Доказывается, что 
рост коррелированности данных и рост размерности их обработки компенсируют друг друга. Соответ-
ственно учет корреляции данных можно осуществлять через эквивалентное снижение размерности. Дана 
формула, позволяющая оценить необходимое понижение размерности для данных с равной коррелиро-
ванностью. Даны значения порогов выходного квантователя сети частных критериев Пирсона, обеспе-
чивающих равные вероятности ошибок первого и второго рода при проверке гипотез о нормальном или 
равномерном распределении значений исследуемых данных. 
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Введение. Одним из наиболее популярных при статистическом анализе данных является 
критерий Пирсона. В частности, только хи-квадрат критерию Пирсона полностью посвящена 
первая часть рекомендаций Госстандарта [1], тогда как все остальные критерии описаны во второй 
части рекомендаций [2]. Подробное описание критерия Пирсона в первой части рекомендаций 
Госстандарта [1], отражает факт высокой востребованности именно этого критерия промыш-
ленностью. Большинство методик статистического анализа экспериментальных данных построены 
на использовании хи-квадрат критерия: 










 


k

1i i

2

i
i

2

p~

p~
n

b

n  ,                                                            (1) 

где bi – число опытов, попавших i-тый интервал гистограммы, ip~  – ожидаемая теоретическая 
вероятность попадания в i-тый интервал гистограммы, n – число опытов в тестовой выборке,                  
k –  число столбцов гистограммы. 

Популярность использования хи-квадрат критерия Пирсона в промышленности во многом 
обусловлена тем, что при n его распределение описывается через гамма функцию с m = k-1 
числом степеней свободы: 
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Аналитическое описание (2) получено Пирсоном в 1904 году и играло крайне важную роль в 
первой половине 20-го века, когда вычислительные возможности, используемые при статисти-
ческой обработке данных, были весьма и весьма ограниченными.  

К сожалению, традиционное применение хи-квадрат критерия для многомерных зависимых 
биометрических данных дает неудовлетворительные результаты. В частности, для принятия 
решений с уровнем доверия 0.99 приходится использовать выборку, состоящую из 400 результатов 
испытаний. Применение столь больших тестовых выборок недопустимо для биометрии, 
необходимо добиться их снижения примерно на порядок.  

Данная статья посвящена результатам численного моделирования не- классического при-
менения критерия хи-квадрат Пирсона для многомерного анализа выборок, состоящих из малого 
числа примеров. То, что Пирсон не мог сделать 110 лет назад из-за отсутствия компьютеров, 
сегодня технически выполнимо. Сегодня повторить эксперимент на компьютере 1 000 000 раз 
вполне возможно. При этом обнаруживаются устойчивые взаимосвязи, описанию которых и 
посвящена данная статья.  

Оценка мощности одномерного хи-квадрат критерия статистической проверки правдо-
подобия гипотезы нормального закона распределения. При организации численного экспе-
римента будем исходить из того, что должны проверяться две статистические гипотезы. Первая 
гипотеза состоит в том, что данные тестовой выборки имеют нормальный закон распределения 
значений. Вторая гипотеза состоит в том, что данные этой же выборки могут иметь нормальный 
закон распределения значений. Как следствие, при организации численного эксперимента 
необходимо использовать два программных генератора псевдослучайных данных, как это показано 
на блок-схеме рисунка 1. 

Каждый из генераторов случайных данных Г1 (нормальные данные) и Г2 (данные с равно-
мерным законом распределения) случайным образом подаются на вход вычислителя значения хи-
квадрат критерия (1). Далее значения хи-квадрат критерия должны сравниваться с некоторым 
порогом квантователя. Если значение хи-квадрат менее порога, то принимается решение о 
нормальности исследуемых входных данных. Если значение хи-квадрат критерия (1) оказывается 
выше порога, то принимается решение о наиболее вероятном равномерном законе распределения 
значений. На рисунке 2 приведены кривые гистограмм распределения значений хи-квадрат 
критерия данных, полученных от двух программных генераторов.  
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Рисунок 1 – Блок-схема организации численного эксперимента  

по оценке мощности одномерного критерия хи-квадрат 
 

Рисунок 2 – Гистограммы распределения значений одномерного хи-квадрат критерия  
при проверке гипотезы нормальности и гипотезы равномерности входных данных 

 
Результаты численного моделирования нуждаются в последующем анализе, который услож-

нен наличием двух видов ошибок. Возникает ошибка первого рода (ложное отклонение верной 
гипотезы) с вероятностью P1 и возникает ошибка второго рода (ложное принятие неверной 
гипотезы) с вероятностью P2. Анализировать вероятности ошибок первого и второго рода сложно. 
В связи с этим упростим задачу через ее симметризацию и будем далее рассматривать только 
равные вероятности ошибок первого и второго рода PEE=P1=P2 . На рисунке 2 отмечены заливкой 
равные значения вероятностей ошибок первого и второго рода. Из этого рисунка видно, что при 
увеличении числа опытов, увеличивается число столбцов гистограммы и падает равновероятная 
ошибка первого и второго рода. 

Так, при 25 опытах используется k= n =5 столбцов гистограммы, что обеспечивает равную 
вероятность ошибок 0.242 (см. левую часть рисунка 2). Однако уже при 81 опыте могут быть 
использованы 9 столбцов гистограммы, что обеспечивает равные вероятности появления ошибок 
первого и второго рода на уровне 0.129. Увеличение размеров тестовой выборки в 3 раз приводит к 
снижению вероятности ошибок в 2 раза. Наблюдается нелинейная зависимость, число опытов в 
тестовой выборке растет много быстрее в сравнении с падением соответствующей вероятности 
ошибок PЕЕ. Связь между собой этих двух величин отражена в таблице 1.  

Многомерный статистический анализ сложением частных критериев хи-квадрат. Сле-
дует отметить, что биометрические данные многомерны. В частности, нейросетевой преобразова-
тель биометрия-код свободно распространяемой среды моделирования «БиоНейроАвтограф» [3], 
преобразует 416 биометрических параметров в код личного ключа длинной 256 бит. То есть мы 
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имеем возможность анализировать не один, а 416 биометрических параметров. Если мы имеем 
выборку из 16 примеров, то у нас появляется возможность анализировать 16416=6656 отсчетов. 
Появляется реальная возможность увеличить объем обрабатываемых данных и тем самым поднять 
достоверность принимаемых решений. 

Для многомерной обработки воспользуемся сложением частных критериев Пирсона: 

q

))(...)()(
),...,,( q

2
2

2
1

2

q21
2 

  .                                     (3) 

Преобразование (3) эквивалентно использованию сети частных критериев Пирсона, структура 
сети Пирсона приведена на рисунке 3. Сеть частных хи-квадрат критериев Пирсона имеет входные 
и выходные нелинейные преобразования при линейном суммированием данных между ними 
(преобразование в соответствии с моделью Гаммерштейна-Винера).  

 

 
Рисунок 3 – Многомерная статистическая обработка данных сетью Пирсона 

 
При переходе к моделированию сети частных критериев хи-квадрат Пирсона достаточно 

вместо двух программных генераторов псевдослучайных чисел использовать q пар генераторов. 
При малой размерности входных данных q  16 особых сложностей в программировании 
численного эксперимента не возникает. В таблице приведены значения равных вероятностей 
ошибок первого и второго рода для разных значений порогов выходного квантователя сетей 
Пирсона, а также для разной входной размерности. 
 

Вероятности ошибок PЕЕ для разных значений порогов и разных значений показателя входной размерности – q 
 

Число опытов n 9 16 25 36 49 64 81 100 121 

Число столбцов 
гистограммы k 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Значения вероятностей PEE = P1= P2 

Размерность 
задачи 

q =1 0.42 0.32 0.24 0.22 0.16 0.14 0.13 0.12 0.09 
q =2 0.389 0.262 0.169 0.109 0.08 0.04 0.028 0.023 0.021 
q =3 0.355 0.216 0.119 0.068 0.032 0.024 0.013 0.009 0.006 
q =4 0.332 0.187 0.089 0.054 0.019 0.010 0.006 0.004 0.003 
q =5 0.304 0.154 0.061 0.027 0.012 0.006 0.004 0.002 0.001 

Значения порогов для обеспечения вероятностей PEE = P1= P2 

Пороги 
квантования 

q =1 2.1 3.1 4.4 5.7 8.3 11.1 13.6 17.1 19.2 
q =2 2.2 3.2 4.8 6.8 9.1 11.5 14.4 17.9 20.1 
q =3 2.2 3.2 5.0 6.9 9.2 11.6 14.3 17.8 20.2 
q =4 2.1 3.2 4.9 6.9 9.2 11.5 14.5 17.8 20.1 
q =5 2.1 3.2 4.9 6.9 9.2 11.6 14.4 17.9 20.1 
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Следует обратить внимание на то, что значения порога равной вероятности ошибок остается 
практически одним и тем же для всех показателей размерности таблицы №1. Это крайне инте-
ресный факт, свидетельствующий о значительном упрощении задачи из-за корректно выполненной 
симметризации. Иллюстрацией этой ситуации является рисунок 4, где приведены распределения 
расстояний на выходе трехмерной сети Пирсона для нормального и равномерного законов 
распределения значений. 

 

 
 

Рисунок 4 – Распределения выходных данных трехмерной сети Пирсона для 25 и 81 опытов 
 

Если сравнивать рисунок 2 и рисунок 4, легко выявить эффект роста линейной разделимости, 
рассматриваемых распределений значений по мере увеличения числа опытов в обучающей 
выборке и по мере роста размерности сети частных критериев Пирсона. Это означает, что, уве-
личивая размерность статистической обработки, мы можем существенно снизить требования к 
размерам обучающей выборки. Так, при одномерной обработке для получения PЕЕ=0.1 требуется 
использовать тестовую выборку, состоящую из 112 опытов. Если же мы воспользуемся 
двухмерной статистической обработкой данных, то для такой же вероятности ошибок PЕЕ=0.1 
потребуется выборка из 41 опыта. Наблюдается практически двухкратное снижение требований к 
размерам обучающей выборки.  

Аналитическое описание хи-квадрат распределений для конечных выборок при про-
верке гипотезы нормального закона распределения значений. Важным свойством хи-квадрат 
распределений является то, что они имеют точное аналитическое описание не только для выборок 
бесконечного объема n=. Результаты проведения численных экспериментов показали, что для               
n= 9, 16, 25, 36, 49, … плотность хи-квадрат распределения Пирсона описывается через гамма 
функцию с целыми показателями числа степеней свободы. В частности, для конечной выборки из 
16 опытов (гистограмм из 4 столбцов) плотность распределения будет описываться следующим 
соотношением: 

2
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Для двухмерного хи-квадрат критерия Пирсона плотность распределения будет описываться 
аналогичным соотношением: 
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Повышая размерность входных данных, индукцией удается получить следующее описание хи-
квадрат распределения для произвольного значения – q: 



Вестник Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
10  

2

x)2q(
1

2

2q2

2

)2q2( e)x)2q((

2

2q2
2)2q(

1
)x,16n,q(p 2















 


  .         (5) 

Получается, что мы можем воспользоваться аналитическими соотношениями вида (5) для 
того, чтобы построить таблицы квантилей доверительной вероятности для многомерного хи-
квадрат распределения Пирсона любой размерности – q. По крайней мере это может быть сделано 
для конечной выборки, состоящей из 16 опытов. Предположительно, что аналогичные анали-
тические соотношения могут быть получены и для других тестовых выборок с числом опытов 
точно совпадающие с квадратом числа столбцов гистограммы. Во всех иных случаях хи-квадрат 
распределения не могут быть точно описаны целыми показателями числа степеней свободы. Для 
их описания должны использоваться дробные (фрактальные) показатели числа степеней свободы. 

Понижение размерности как способ учесть корреляционные связи биометрических дан-
ных. Одной из проблем многомерного обобщения классического хи-квадрат критерия является то, 
что его таблицы квантилей достоверности легко строятся для независимых (не коррелированных 
данных). В биометрии все данные обладают существенными зависимостями, эти зависимости 
следует учитывать.  

Если речь идет о действительно многомерной статистической обработке биометрических 
данных, то вычислять многомерную корреляционную матрицу нет смысла. С ростом размерности 
решаемой задачи все более и более важным является ее симметризация. В биометрии принято                
[4, 5] осуществлять симметризацию влияния корреляционных связей через вычисление 
математического ожидания модулей парных коэффициентов корреляции: 
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При оценках (6) обычно используется несколько сотен пар случайно выбранных биомет-
рических параметров. При любой размерности задачи удается заменить реальные данные их 
некоторым эквивалентом, имеющим одинаковые корреляционные связи между всеми учиты-
ваемыми параметрами. Такое упрощение задачи позволяет легко оценить эквивалентный 
показатель размерности:  

1)R1()1q(q~ 2   .                                                           (7) 
Чем выше корреляция данных, тем меньше оказывается эквивалентная размерность, обработки 

статистических данных. Рост размерности обработки и рост коррелированности данных работают в 
противоположных направлениях. Всегда можно понизить размерность задачи, компенсируя тем 
самым влияние коррелированности данных. То есть, пользуясь преобразованиями вида (7), вполне 
возможно свести задачу применения многомерных сетей Пирсона к зависимым данным к более 
простой задаче обработки независимых данных. Соответствующие таблицы пересчета уже созданы 
для искусственных нейронных сетей [4]. Как следствие, аналогичные таблицы преобразований 
могут быть построены и для сетей частных критериев Пирсона.  

Заключение. Как правило, отраслевые методики статистической оценки гипотез по критерию 
хи-квадрат предполагают использование тестовых выборок из данных о нескольких сотен опытов. 
Итоговый результат получается точным, однако во многих случаях получить столь большие 
объемы данных нельзя. В медицине и биометрии считаются достаточными выборки из 20 при-
меров. Как правило, все примеры биометрии и медицины многомерны. Переход к многомерной 
статистической обработке предположительно должен значительно снизить требования к размерам 
тестовых выборок. В биометрии существует огромный потенциал повышения достоверность, 
принимаемых статистических решений из-за наличия 400 и более контролируемых биометри-
ческих параметров с показателем коррелированности R0.3. Необходимо в ближайшее время 
рассчитать таблицы взаимной компенсации показателя коррелированности данных и их 
размерности. 
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Тірек сөздер: көпөлшемді статистикалық талдау, Пирсонның жеке критерийлер желісі, есепті симмет-

ризациялау, корреляциялық байланыстардың əсерін есепке алу. 
Аннотация. Көпөлшемді статистикалық өңдеуді қолдануға өткен кезде аз тестілік таңдаулар кезінде өте 

жоғары шынайлығы бар шешімдерді алуға болатыны көрсетілген. Корреляциялық байланыстарын шешу 
сапасына алғашқы биометриялық деректердің əсері зерттелген. Деректердің корреляцияланғанының өсуі 
жəне оларды өңдеу өлшемінің өсуі бір бірін шегеретіні дəлелденеді.  
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Abstract. The purpose of this study is to explore the possibility of the oil sludge as secondary raw materials. 
As per tasks 5 oil sludge samples of the oil fields of West Kazakhstan have been learned: Chinarev oil field 

(samples # 1,4,5); Mangyshlak oil fields(samples #2,3). Physical-chemical studying have been conducted on samples 
from these oil fields. 

During the studying filtration methods, chromatographic method were used, identification of the sulfur by the 
X-Supreme 8000 energydispersive X-ray fluorescence spectrometer, identification of the heavy metals by the atomic 
adsorption method with electro thermal atomization thru the AA-140 atomic-adsorption spectrometer, identification 
of the petrochemical’s by the fluorometric method by the using of the “Fluorometer-02” analyzer were done. 

The analysis of the results gives rise to the assumption, that oil sludge of the oil fields in West Kazakhstan 
could be considered as a fuel source, could be used in production of the construction and waterproofing materials, 
bitumen, expanded clay aggregate and allows to draw conclusions to select the best ways of recycling and usage. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ НЕФТЕШЛАМОВ  
И ПРИМЕНЕНИЕ ИХ В ПРОИЗВОДСТВЕ 

 
М. Ж. Алмагамбетова, Г. Х. Конырбаева  

 
Западно-Казахстанский аграрно-технический университет им. Жангир хана, Уральск, Казахстан 

 
Ключевые слова: нефтешламы, фракционный состав, асфальтены, смолы, рентгено-флуоресцентный 

спектрометр. 
Аннотация. В статье представлены результаты анализа нефтяных шламов месторождений западных 

регионов Казахстана. Исследованы физико-химические свойства нефтяных шламов, что позволяет сделать 
выводы для выбора оптимальных путей их вторичной переработки и применения. 

 
Казахстан обладает мощным нефтегазовым потенциалом, включающим в себя большие 

объемы разведанных запасов и еще более значительные прогнозные ресурсы углеводородов. 
Целью данного исследования является изучение возможностей применения нефтяного шлама 

в качестве вторичного сырья. 
Твердые примеси, присутствующие в перерабатываемых и вспомогательных материалах на 

заводах химической, нефтеперерабатывающей, нефтехимической промышленности, нефтена-
ливных и нефтеперекачивающих станциях приводят к образованию такого распространенного вида 
отходов, как шламы. 

Нефтешламы представляют собой многокомпонентные устойчивые агрегативные физико-
химические системы, состоящие главным образом из нефтепродуктов, воды и минеральной части 
(песок, глина, окислы металлов и т.д.). Главной причиной образования резервуарных нефтешламов 



ISSN 1991-3494                                                                                                                                                № 1. 2015 
 

 
13 

является физико-химическое взаимодействие нефтепродуктов в объеме конкретного нефтеприем-
ного устройства с влагой, кислородом воздуха и механическими примесями, а также с материалом 
стенок резервуара. В результате таких процессов происходит частичное окисление исходных 
нефтепродуктов с образованием смолоподобных соединений и ржавление стенок резервуара. 
Попадание в объем нефтепродукта влаги и механических загрязнений приводит к образованию 
водно-масляных эмульсий и минеральных дисперсий. Любой шлам образуется в результате 
взаимодействия с конкретной по своим условиям окружающей средой и в течение определенного 
промежутка времени, одинаковых по составу и физико-химическим характеристикам шламов в 
природе не бывает [1]. 

Основное количество добываемой в Казахстане нефти приходится на западный регион. Здесь 
расположены такие крупные и богатые месторождения, как Кашаган, Тенгиз, Узень, Карачаганак и 
другие. 

В соответствии с поставленными задачами были исследованы 5 образцов нефтешламов 
нефтяных месторождений западных регионов Казахстана: Чинаревского (1,4,5-образцы); Ман-
гышлакского (2,3-образцы).  

Чинаревское нефтегазоконденсатное месторождение – одно из крупных месторождений 
Западно-Казахстанской области, открытое в 1991 году. Чинаревское нефтегазоконденсатное 
месторождение находится в Приуральном районе, в 80 км к северо-востоку от г. Уральска. По 
данным геологоразведки, запасы составляют 49 миллиардов кубических метров природного газа и 
35 миллионов тонн нефти. Оператором месторождения является казахстанская нефтяная компания 
Жайыкмунай. 

Каламкас – газонефтяное месторождение в Мангистауской области Казахстана, на полу-
острове Бузачи. Относится к Северо-Бузачинской нефтегазоносной области. Открыто в 1976 г. 
Освоение началось в 1979 году. Залежи находятся на глубине 0,5-1,1 км. Нефтегазоносность 
установлено нижнемеловыми и юрскими отложениями. Начальные дебиты нефти 26,4-62,1 м3/сут. 
Плотность нефти 902-914 кг/м3, содержание серы 0,1-0,3 %. Геологические запасы нефти – 500 млн т. 
В настоящее время разработку месторождения ведёт компания ОАО «Мангистаумунайгаз». 
Добыча нефти 2008 году составила 4,2 млн. тонн. 

Жетыбай – крупное нефтегазоконденсатное месторождение в Мангистауской области Казах-
стана, на полуострове Мангышлак. Относится к Южно-Мангыстауской нефтегазоносной области. 
Месторождение Жетыбай открыто в 5 июля 1961 года на скважине №6, была получено первая 
Мангыстауская нефть. Освоение началось в 1969 году. Залежи на глубине 1,7-2,4 км. Начальный 
дебит скважин 2-130 т/сут. Плотность нефти 0,85-0,86 г/см3. Нефть Жетыбая легкая и средняя по 
плотности 830-870 кг/м3, смолистая 4,53-15,5%, высокопарафинистая 17,2-25%, малосернистая 0,2-
0,28%. Содержание асфальтенов колеблется от 0,9 до 3,4%. Месторождение находится в поздней 
стадии разработки.  

Для увеличения добычи нефти применяются различные технологии, например, ГРП, 
различные СКО и ЭКВ и т.д. Геологические запасы нефти составляют 345 млн. тонн, остаточные 
запасы нефти составляют 68 млн. тонн. В настоящее время разработку месторождения ведет 
казахская нефтяная компания ОАО «Мангистаумунайгаз« и его ПУ Жетыбаймунайгаз. Добыча 
нефти 2010 году составила 1,12 млн. тонн. 

Проведены исследования образцов указанных месторождений.  
Исследования физико-химических характеристик образцов включало определения:  
 влажности (воды), % 
 фракционного состава, мг/кг 
 механических примесей, % 
 зольности, % 
 содержания ароматических углеводородов, % 
 содержания асфальтенов и смол, % 
 содержание серы, % 
 содержания нефтепродуктов, мг/кг 
 содержания тяжелых металлов, мг/кг 
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Все аналитические исследования проводились согласно государственным стандартам. За 
результаты определений принимались среднеарифметические значения определений. 

Определения влажности (воды) нефтяного шлама проводились по ГОСТ 2477-65. Определение 
по методу Дина и Старка – это один из распространенных и точных методов определения содер-
жания воды в нефти и нефтешламах. Он основан на выпаривании воды с легким азеотропным 
растворителем при нагревании нефти и нефтешламов [2]. 

Одним из важнейших показателей нефти и нефтяных шламов является их фракционный 
состав. Определения фракционного состава нефтешламов проводились по ГОСТ 2477-99 с 
помощью аппарата атмосферной перегонки АРНС-2. В основе метода определения фракционного 
состава лежит дистилляция – тепловой процесс разделения сложной смеси углеводородов сырья на 
отдельные фракции с различными температурными интервалами кипения путем испарения сырья с 
последующей дробной конденсацией образовавшихся паров. 

Содержание механических примесей в нефтешламе были определены по ГОСТ 6370-83 
методом фильтрования смеси образца нефтешлама с легким углеводородным растворителем 
(бензин) с последующим взвешиванием высушенного на фильтре осадка [3]. 

Определения зольности проводились по ГОСТ 1461-75. Метод основан на определение 
содержания золы в дистиллятах, остаточных топливах, нефтяных парафинах и других нефте-
продуктах.  

Определения содержания ароматических углеводородов весовым методом проводились по 
ГОСТ 6994-54. Метод основан в обработке испытуемого сырья серной кислотой (концентриро-
ванная (моногидрат)) с дальнейшим вычисление содержания в испытуемом сырье ароматических 
углеводородов в весовых процентах (А) по соответствующей формуле. 

Полученные результаты исследования приведены в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Физико-химические показатели нефтешламов 
 

Показатели №1 №2 №3 №4 №5 

Влажность, % 0,4 6,05 3,9 0,3 13 

Фракционный состав, мг/кг 68,22 42,2 66,7 58,6 56,4 

Механические примеси, % 0,29 22,70 8,50 10,7 0,44 

Зольность, % 15,3 12 70 22,5 18,7 

Ароматические углеводороды, % 8,79 – 9,77 10,14 9,82 

 
Содержание асфальтенов и смол проводились классическим хроматографическим методом по 

ГОСТ 11858-66. Определение осуществляет в два этапа. На первом этапе производят осаждение 
асфальтенов в среде гептана, на втором этапе обессмоливают деасфальтированную часть неф-
тяного шлама адсорбцией смол в колонке с силикагелем. Полученные результаты исследования 
представлены на рисунке 1. 

Из рисунка видно, что образец №3 характеризуется наименьшим содержанием смолисто-
асфальтеновых веществ. 

Также в рамках исследования определено содержание серы, определение проводили с по-
мощью энергодисперсионного рентгено-флуоресцентного спектрометра Х-Supreme 8000 (Oxford 
Instruments, Китай). 

Полученные результаты исследования представлены на рисунке 2.  
Результаты показали во всех образцах незначительные содержания серы. Наименьшим 

содержанием серы характеризуется проба №2. 
Определение ионов тяжелых металлов в водной вытяжке проводились атомно-адсорбционным 

методом с электротермической атомизацией с использованием атомно-адсорбционного спек-
трометра «АА-140» [4]. Полученные результаты исследования приведены в таблице 2. 
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Таблица 3 – Содержание нефтепродуктов в составе нефтяных шламов 
 

Содержание 
нефтепродуктов,  

мг/кг 

№ 1 № 2 № 3 № 4 № 5 

269,9 35,384 151,8 432,3 222,18 

 
Анализ полученных результатов, обзор литературных источников и изучение производ-

ственных процессов дают основание на предположение, что нефтешламы нефтяных место-
рождений Западных регионов Казахстана могут быть рассмотрены в качестве источников топлива, 
применяться в производстве строительных и гидроизоляционных материалов, битумов и керамзита 
и др. 
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Аннотация. Мақалада Батыс Қазақстан аймағының кен орындарының мұнай шламдарын зерттеу мəлі-
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Поступила 15.01.2015 г. 
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Ключевые слова: хи-квадрат распределение значений, фракталы, дробный показатель числа степеней 
свободы, гистограммы, сокращение объемов тестовой выборки, дискретный закон распределения значений. 

Аннотация. Доказано, что при малых тестовых выборках число состояний хи-квадрат распределения 
конечно и порождает дискретный спектр возможных выходных состояний. Число степеней свободы хи-квад-
рат распределений всегда является дробной величиной. Практикуемое сегодня использование целых значе-
ний показателя числа степеней свободы приводит к неоправданному завышению объемов тестовой выборки 
и снижению достоверности оценок. Попытки сокращения объема тестовой выборки неминуемо приводят к 
необходимости считать число степеней хи-квадрат распределений фрактальной величиной. 

 
Введение. В настоящее время критерий хи-квадрат проверки статистических гипотез является 

основой большинства отраслевых методик. Это обусловлено тем, что имеются рекомендации 
Госстандарта России [1]. В частности, по этим рекомендациям необходимо для проверки гипотезы 
нормальности закона распределения на N опытах построить гистограмму, содержащую k  N/5 
интервалов, равномерно разбивающих весь динамический диапазон экспериментальных данных. 
Далее следует рассчитать значение хи-квадрат критерия по следующей формуле:  
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где bi – число опытов, попавших i-тый интервал гистограммы, ip~  – ожидаемая теоретическая 
вероятность попадания в i-тый интервал гистограммы при нормальном законе распределения 
значений. 

Для последующей проверки гипотезы используется хи-квадрат распределение с m=k-3 
степенями свободы. Обоснование такого выбора числа степеней свободы обусловлено тем, что 
Пирсон доказал сходимость распределения (1) к m=k-1 при большом числе опытов, однако это 
значение понижают на 2 из-за того, что на той же тестовой выборке вычисляют математическое 
ожидание и среднеквадратическое отклонение нормального закона распределения.  

В итоге возникает тупиковая ситуация при N=10, k=2, тогда m= -1. Аналогично при N=15, k=3, 
тогда m= 0. Отрицательным и нулевым число степеней свободы быть не может и соответственно 
хи-квадрат для малых тестовых выборок оказывается не применим. 

Численный эксперимент, доказывающий существование дискрентного спектра состоя-
ний хи-квадрат распределений при малом числе степеней свободы нормального закона рас-
пределения значений. Ряд фундаментальных континуально-квантовых эффектов, присутст-
вующих при привычной всем статистической обработки данных трудно наблюдаемы (не 
очевидны). Нужно специально организовывать численный эксперимент, который позволит на-
дежно зафиксировать эффект.  

Проще всего эффект наблюдается, если использовать N=10, применить гистограмму, 
состоящую из двух столбиков с разделителем в точке математического ожидания исследуемого 
распределения. Реализуется этот эксперимент использованием нормального генератора вектора из 
10 случайных чисел с нулевым математическим ожиданием и единичной дисперсией. Много-
кратный запуск этого генератора дает следующие примеры векторов: {5, 5}, {4, 6}, {5, 5}, {7, 3}, 
{6, 4},…. Ожидаемые вероятности попадания в первый и второй интервалы будут всегда 
одинаковы 5.0p~p~ 21  . Как следствие, выражение (1) дает дискретный спектр конечного числа 
состояний: 0.0 – 139 раз, 0.2 – 6 раз, 0.4 – 183 раз, 1.0-6 раз, 1.6 -133 раза, 2.6 – 1 раз, 3.6-53 раза, 
6.4- 13 раз, 10.0 – 1 раз из 535 опытов. Пример одной из реализаций спектра состояний выражения 
(1), отображен на рисунке 1.  

 

 
 

Рисунок 1 – Пример конечного спектра выходных состояний хи-квадрат распределения 10 опытов  
(минус одна степень числа степеней свободы в теории [1]) 

 
 
Если мы будем использовать выборку из 15 опытов, полученных от генератора случайных 

чисел с нормальным законом распределения значений и повторим эксперимент 535 раз, то полу-
чится хи-квадрат спектр, отображенный на рисунке 2.  
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Рисунок 2 – Пример конечного спектра выходных состояний хи-квадрат распределения 15 опытов нормальный закон 
(нулевой показатель числа степеней свободы в теории [1]) 

 
 
Значительный рост числа спектральных линий обусловлен тем, что для 15 опытов строится 

гистограмма, содержащая три интервала. Каждый из 535 опытов дает соответствующие примеры 
частот попадания в три разных интервала: {2, 8, 5}, {4, 9, 2}, {5, 8, 3}, … Для нормального закона 
распределения значений ожидаемые теоретические вероятности составят ,159.0p~1   682.0p~2  , 

159.0p~682.0p~ 32  .  Подстановка этих данных в выражение (1) приводит к появлению серии 

из 22 спектральных линий в интервале от 0 до 7 разной интенсивности. 
Еще большее усложнение спектра происходит, если использовать тестовые выборки из                 

20 опытов. В этом случае 535 опытов дает спектр хи-квадрат распределения, отображенный на 
рисунке 3.  

 

 
 

Рисунок 3 – Пример дискретного спектра выходных состояний хи-квадрат распределения для 20 опытов  
при нормальном законе распределения данных (единичный показатель числа степеней свободы в теории [1]) 

 
 
Всего в интервале от 0 до 7 удается обнаружить 53 спектральные линии с разной степенью 

интенсивности. Данные об этих спектральных линиях приведены в таблице 1.  
Дальнейшее увеличение размеров тестовой выборки приводит к еще большему росту числа 

спектральных линий. Спектр состояний хи-квадрат для 25 опытов имеет уже более 300 линий 
(рисунок 3).  
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Таблица 1 – Положение и интенсивность 85 обнаруженных спектральных линий хи-квадрат распределения  
для выборки из 20 данных, полученных от генератора псевдослучайных данных с нормальным законом распределения  

в серии из 631 повторения 
 
2 

bi 
0.199 

21 
0.43 

23 
0.475 

46 
0.751 

6 
0.937 

31 
0.982 

17 
1.123 

21 
1.647 

34 
1.675 

14 
2 

bi 
1.692 

12 
1.861 

13 
1.923 

20 
2.109 

32 
2.243 

5 
2.278 

9 
2.474 

14 
2.616 

20 
2.750 

9 
2 

bi 
2.829 

2 
3.033 

13 
3.095 

7 
3.167 

16 
3.212 

6 
3.246 

15 
3.326 

15 
3.460 

19 
3.770 

6 
2 

bi 
3.894 

5 
3.922 

10 
4.018 

6 
4.136 

1 
4.322 

6 
4.418 

11 
4.446 

2 
4.749 

3 
4.846 

5 
2 

bi 
4.980 

1 
5.094 

1 
5.173 

12 
5.387 

3 
5.521 

4 
5.673 

1 
5.735 

6 
5.973 

2 
6.197 

6 
2 

bi 
6.231 

4 
6.266 

5 
6.473 

2 
6.524 

1 
6.952 

8 
7.121 

2 
7.166 

2 
7.465 

6 
8.079 

1 
2 

bi 
8.320 

2 
8.472 

1 
8.506 

1 
8.513 

2 
8.575 

4 
8.799 

2 
8.868 

1 
8.934 

2 
8.934 

2 
2 

bi 
10.39 

1 
10.95 

2 
11.35 

2 
11.41 

1 
11.46 

2 
11.52 

1 
11.64 

1 
12.80 

2 
13.09 

2 
2 

bi 
14.23 

1 
14.58 

1 
15.03 

1 
17.89 

1 
     

 
 

 
Рисунок 3 – Пример спектра выходных состояний хи-квадрат распределения 25 опытов нормальный закон  

(степень свободы для хи-квадрат распределения 2 в теории [1]) 
 

Численный эксперимент, доказывающий существование дискретного спектра состояний 
хи-квадрат распределений при малом числе степеней свободы равномерного закона 
распределения значений. Следует подчеркнуть, что методика проверки статистических гипотез с 
помощью критерия хи-квадрат [1] универсальна. В связи с этим повторим численный эксперимент 
для равномерного закона распределения значений при тех же условиях 10, 15, 20, 25 опытов. При 
этом возникает тот же эффект дискретных спектров возможных состояний хи-квадрат распре-
делений. 

В частности, для 10 опытов в тестовой выборке при проведении 535 экспериментов хорошо 
наблюдаются 5 спектральных линий: 0.0 – 126 раз, 0.4 – 224 раза, 1.6 - 136 раз, 3.6 - 39 раз, 6.4 – 7 раз. 
Пример распределения спектров данных, полученных для 535 экспериментов, дан на рисунке 4.  

Если сравнить рисунок 1 и рисунок 4, станет очевидным различие спектров, которые дают 
нормальный и равномерный законы распределения значений. Спектр нормального закона богаче, 
он дает 4 дополнительных линий: 0.2, 1.0, 2.6, 10.0. Появление дополнительных спектральных 
линий в спектре хи-квадрат распределения нормального закона нельзя списать на ошибку про-
граммирования. Это устойчиво повторяющийся факт. Многократное повторение численных 
экспериментов всегда приводит к появлению дополнительных спектральных линий нормального 
закона распределения. 
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Рисунок 4 – Спектр хи-квадрат распределения (1) для 10 отсчетов равномерного закона распределения 

 

В целом же спектры нормального и равномерных законов имеют очень большие отличия по 
положению самих спектральных линий и их интенсивности. Для того чтобы убедиться в этом, 
достаточно сравнить спектр рисунка 2 и спектр рисунка 5, построенные для одной и той же 
выборки в 15 опытов для нормального и равномерного законов.  

 

 
Рисунок 5 – Пример конечного спектра выходных состояний хи-квадрат распределения 15 опытов  

с равномерным законом (нулевая степень свободы в теории [1]) 
 

Участок спектра нормального закона распределения от 0 до 7 (рисунок 2) имеет 22 спек-
тральные линии. На рисунке 5 тот же динамический диапазон хи-квадрат имеет 51 спектральную 
линию. Чем выше размерность задачи, тем существеннее различия между спектрами. Следует 
отметить, что сложность спектра (число линий в спектре) является не монотонной функцией. Этот 
эффект ярко выражен и хорошо наблюдаем. В частности, если перейти к 20 опытам (4 столбцам 
гистограммы), равномерное распределение дает упрощение спектра (рисунок 6). 

 
Рисунок 6 – Упрощение спектра при переходе к 20 опытам для равномерного закона распределения значений 
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Таблица 2 – Положение и интенсивность 29 обнаруженных спектральных линий хи-квадрат распределения выборки  
из 20 данных, полученных от генератора псевдослучайных данных с нормальным законом распределения значений  

в серии из 631 повторений 
 
2 

bi 
0.00 

4 
0.40 

5 
0.80 

70 
1.20 

97 
1.60 

67 
2.00 

62 
2.40 

20 
2.80 

91 
3.20 

4 
2 

bi 
3.60 

43 
4.00 

18 
4.40 

19 
4.80 

16 
5.2 

41 
6.00 

13 
6.40 

3 
6.80 

10 
7.20 

8 
2 

bi 
7.60 

7 
8.00 

1 
8.40 

4 
8.80 

3 
9.20 

4 
9.60 

1 
10.00 

7 
10.80 

4 
11.20 

2 
2 

bi 
12.40 

2 
22.00 

1 
       

 
В таблице 2 приведены значения положений и интенсивности 29 обнаруженных в спектре 

линий. 
Проверка утверждения Пирсона. Проверим утверждение Пирсона о том, что число степеней 

свободы хи-квадрат распределения в пределе действительно являются целыми величинами m = k-1. 
Для этой цели будем считать математическое ожидание данных и среднеквадратическое 
отклонение известными величинами. Далее будем вычислять хи-квадрат критерий (1) для нор-
мального и равномерного законов распределения значений. При этом будем повторять опыты, пока 
не убедимся, что результат вычислений стабилизировался. Обычно результат стабилизируется при 
проведении нескольких миллионов опытов. Данные численных экспериментов для нормального 
закона приведены в таблице 3. Данные численного эксперимента для равномерного закона приве-
дены в таблице 4. 

 
Таблица 3 – Целые показатели числа степеней свободы - m для плотности распределения значений хи-квадрат  
при поверке гипотезы нормального закона распределения значений по гистограмме, состоящей из k – столбцов 

 
Число опытов 

Столбцы 
гистограммы k 

11 
 

2 

12 
 

2 

13 
 

3 

14 
 

3 

15 
 

3 

16 
 

3 

17 
 

3 

18 
 

4 

Вычисленное m 1.0 1.0 2.0 2.0 2.0 2.0 2.0 3.0 

Теоретическое m 1 1 2 2 2 2 2 3 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

19 
 

4 

20 
 

4 

21 
 

4 

22 
 

4 

23 
 

5 

24 
 

5 

25 
 

5 

26 
 

5 

Вычисленное m 3.0 3.0 3.0 3.0 4.0 4.0 4.0 4.0 

Теоретическое m 3 3 3 3 5 5 5 5 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

27 
 

5 

28 
 

6 

29 
 

6 

30 
 

6 

31 
 

6 

32 
 

6 

33 
 

7 

34 
 

7 

Вычисленное m 4.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 6.0 6.0 

Теоретическое m 4 5 5 5 5 5 6 6 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

35 
 

7 

36 
 

7 

37 
 

7 

38 
 

8 

39 
 

8 

40 
 

8 

41 
 

8 

42 
 

8 

Вычисленное m 6.0 6.0 6.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 

Теоретическое m 6 6 6 7 7 7 7 7 

 
Сравнивая таблицу 3 и таблицу 4, легко заметить, что утверждение Пирсона верно для                    

18 опытов и более. В этом случае число степеней свободы в пределе действительно являются 
целыми величинами m = k-1. Для числа опытов менее 18 показатель числа степеней свободы 
вполне может являться дробной величиной для всех законов распределения значений, кроме 
нормального закона. 
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Таблица 4 – Дробные и целые показатели числа степеней свободы - m для плотности распределения значений хи-квадрат 
при поверке гипотезы равномерного закона распределения значений по гистограмме, состоящей из k – столбцов 

 
Число опытов 

Столбцы 
гистограммы k 

11 
 

2 

12 
 

2 

13 
 

3 

14 
 

3 

15 
 

3 

16 
 

3 

17 
 

3 

18 
 

4 

Вычисленное m 1.0 1.0 3.5 3.6 3.74 3.86 4.0 3.0 

Теоретическое m 1 1 2 2 2 2 2 3 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

19 
 

4 

20 
 

4 

21 
 

4 

22 
 

4 

23 
 

5 

24 
 

5 

25 
 

5 

26 
 

5 

Вычисленное m 3.0 3.0 3.0 3.0 4.0 4.0 4.0 4.0 

Теоретическое m 3 3 3 3 4 4 4 4 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

27 
 

5 

28 
 

6 

29 
 

6 

30 
 

6 

31 
 

6 

32 
 

6 

33 
 

7 

34 
 

7 

Вычисленное m 4.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 6.0 6.0 

Теоретическое m 4 5 5 5 5 5 5 6 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

35 
 

7 

36 
 

7 

37 
 

7 

38 
 

8 

39 
 

8 

40 
 

8 

41 
 

8 

42 
 

8 

Вычисленное m 6.0 6.0 6.0 7.0 7.0 7.0 7.0 7.0 

Теоретическое m 6 6 6 7 7 7 7 7 

 
Эффект от вычисления математического ожидания и дисперсии. Как было показано выше, 

для наблюдения спектров хи-квадрат распределений нужно принимать специальные меры (писать 
специальное программное обеспечение). Если же мы будем иметь дело с реальными данными, 
спектральные линии размазываются при вычислениях, спектр хи-квадрат распределения ста-
новится непрерывным. Это следствие того, что мы точно не знаем математического ожидания и 
дисперсии наблюдаемого закона распределения значений.  

Тем не менее, опираясь на полученные выше знания, мы можем существенно снизить ошибку 
проверки статистических гипотез. Для этой цели необходимо отказаться от стандартной практики 
[1] использования хи-квадрат распределений с целыми положительными степенями свободы. При 
вычислении вероятностей ошибок первого и второго рода проверяемых статистических гипотез 
следует применять описание хи-квадрат распределения через гамма- функцию [2]: 

 






 












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

2
exp

2

m
2

)m,(p
2

2

m

2

2m
2

2  .                                               (2) 

Для получения более точных оценок следует использовать дробные (фрактальные) значения 
показателей степеней свободы. В таблице 5 даны значения дробных показателей числа степеней 
свободы для проверки гипотезы нормального закона распределения значений, вычисленные как 
математическое ожидание выражения (1) при 1 000 000 повторений. В таблице 6 даны дробные 
значения показателя числа степеней свободы, рекомендуемые к использованию при проверке 
гипотезы равномерного закона распределения значений. 

Сравнивая между собой таблицу 5 и таблицу 6, мы видим, что показатели числа степеней 
свободы действительно снижаются примерно mk-3, как этого требуют стандартные методики                 
[1, 2]. Однако показатели числа степеней свободы хи-квадрат распределения являются дробными 
величинами. Наблюдаются существенное расхождение значения показателей размерности 
вычисленного и заложенного в стандартные методики [1, 2].  
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Таблица 5 – Дробные показатели числа степеней свободы - m для плотности распределения значений хи-квадрат  
при поверке гипотезы нормального закона распределения значений по гистограмме, состоящей из k – столбцов 

 
Число опытов 

Столбцы 
гистограммы k 

11 
 

2 

12 
 

2 

13 
 

3 

14 
 

3 

15 
 

3 

16 
 

3 

17 
 

3 

18 
 

4 

Вычисленное m 0.363 0.363 0.727 0.727 0.727 0.727 0.727 1.157 

Теоретическое m -1 -1 0 0 0 0 0 1 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

19 
 

4 

20 
 

4 

21 
 

4 

22 
 

4 

23 
 

5 

24 
 

5 

25 
 

5 

26 
 

5 

Вычисленное m 1.157 1.157 1.157 1.157 2.447 2.447 2.447 2.447 

Теоретическое m  1 1 1 1 2 2 2 2 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

27 
 

5 

28 
 

6 

29 
 

6 

30 
 

6 

31 
 

6 

32 
 

6 

33 
 

7 

34 
 

7 

Вычисленное m 2.447 3.337 3.337 3.337 3.337 3.337 4.264 4.264 

Теоретическое m 2 3 3 3 3 3 4 4 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

35 
 

7 

36 
 

7 

37 
 

7 

38 
 

8 

39 
 

8 

40 
 

8 

41 
 

8 

42 
 

8 

Вычисленное m 4.264 4.264 4.264 5.205 5.205 5.205 5.205 5.205 

Теоретическое m 4 4 4 5 5 5 5 5 

 
 

Таблица 6 – Дробные показатели числа степеней свободы - m для плотности распределения значений хи-квадрат  
при поверке гипотезы равномерного закона распределения значений по гистограмме, состоящей из k – столбцов 

 
Число опытов 

Столбцы 
гистограммы k 

11 
 

2 

12 
 

2 

13 
 

3 

14 
 

3 

15 
 

3 

16 
 

3 

17 
 

3 

18 
 

4 

Вычисленное m 0.333 0.333 1.351 1.379 1.404 1.426 1.458 1.788 

Теоретическое m -1 -1 0 0 0 0 0 1 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

19 
 

4 

20 
 

4 

21 
 

4 

22 
 

4 

23 
 

5 

24 
 

5 

25 
 

5 

26 
 

5 

Вычисленное m 1.787 1.777 1.767 1.767 3.177 3.177 3.177 3.177 

Теоретическое m 1 1 1 1 2 2 2 2 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

27 
 

5 

28 
 

6 

29 
 

6 

30 
 

6 

31 
 

6 

32 
 

6 

33 
 

7 

34 
 

7 

Вычисленное m 3.177 4.188 4.188 4.188 4.188 4.188 5.415 5.415 

Теоретическое m 2 3 3 3 3 3 4 4 
 

Число опытов 
Столбцы 

гистограммы k 

35 
 

7 

36 
 

7 

37 
 

7 

38 
 

8 

39 
 

8 

40 
 

8 

41 
 

8 

42 
 

8 

Вычисленное m 5.415 5.415 5.415 6.488 6.488 6.488 6.488 6.488 

Теоретическое m 4 4 4 5 5 5 5 5 

 
Заключение. В литературе по статистике хи-квадрат распределение традиционно рас-

сматривается как непрерывное. Однако в действительности хи-квадрат распределение является 
дискретным распределением с очень сложным спектром возможных состояний. Считать хи-
квадрат распределение непрерывным можно только для большого числа. Когда речь идет о малом 
числе опытов, необходимо учитывать дискретный характер плотности распределения хи-квадрат 
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распределения. Хи-квадрат преобразование является континуально-квантовым. Его входные 
данные являются континуумами, а выходные состояния дискретны. Именно по этой причине 
возникают дефекты размерности, отраженные в приведенных выше таблицах, которые могут 
приводить к значительным ошибкам при статистических оценках, строящихся на малых тестовых 
выборках.  
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КІШІ ТЕСТІЛІК ТАҢДАУЛАР КЕЗІНДЕ ХИ-КВАДРАТ КРИТЕРИЙДІҢ  
ТАРАТУ ЗАҢЫНЫҢ ДИСКРЕТТІ СИПАТТАМАСЫ 

 
Б. Б. Ахметов1, А. И. Иванов2, Н. И. Серикова3, Ю. В. Фунтикова2  

 
1Қ. А. Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, Түркістан, Қазақстан,  

2 Пенза ғылыми-зерттеу электротехникалық институты, Ресей,  
3ОАО «Рубин», Пенза, Ресей 

 
Тірек сөздер: мəндердің хи-квадрат тарату, фракталдар, бостандық дəрежелер санының бөлшекті 

көрсеткіші, гистограммалар, тестілік таңдаудың көлемін қысқарту, мəндерді таратудың дискретті заңы. 
Аннотация. Кіші тестілік таңдау кезінде хи-квадрат таратудың күйлер саны шектелгені жəне мүмкінді 

шығыс күйлердің дискретті спектрін тұдыратыны дəлелденген. Хи-квадрат таратудың бостандық дəрежелер 
саны əрқашан бөлшекті өлшем болады. Бүгінгі күнде практикада бостандық дəрежелер санның көрсет-
кіштерін бүтін мəн ретінде қолдану тестілік таңдаудың көлемін ақталмаған жоғарлатуына жəне бағаның 
шынайлығын төмендетуге алып келеді.  
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Abstract. Theory and technology of multiagent systems (MAS) develops at the junction of a number of 

sciences, scientific and technical fields, the main among them are: artificial intelligence, object-oriented design and 
programming, distributed computing, systems theory and systems analysis, sociology, linguistics, cognitive science, 
analytical philosophy. At the heart of the MAS is the notion of an artificial agent - special software or hardware-
software system - which implements a unique model of behavior in the real world or in the information environment.  

The article describes the main stages of the construction and management of a mobile robot using a mobile 
device, the connection between the robot and the device that controls the robot, as well as the codes of the mobile 
robot control program. 

The paper describes the control of the mobile robot using a mobile device, the connection between the robot 
and the device, as well as provides program codes for remote robot control. 
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КОНСТРУИРОВАНИЕ И АНАЛИЗ МОБИЛЬНОГО РОБОТА  
ДЛЯ МУЛЬТИАГЕНТНЫХ СИСТЕМ 

 
А. А. Куандыков1, Д. Х. Кожамжарова2, Н. Каримжан1, О. А. Баймуратов3 

 
1Международный университет информационных технологий, Алматы, Казахстан, 

2Казахский Национальный технический университет им. К. И. Сатпаева, Алматы, Казахстан, 
3Университет им. Сулеймана Демиреля, Каскелен, Казахстан. 

 

Ключевые слова: мобильный робот, мультиагентные системы, дистанционное управление, Arduino, 
Raspberry Pi. 

Аннотация.  Теория и технология мультиагентной системы (МАС) развивается на стыке ряда наук и 
научно-технических направлений, главные среди которых: искусственный интеллект, объектно-ориентиро-
ванное проектирование и программирование, распределенные вычисления, теория систем и системный 
анализ, социология, лингвистика, когнитология, аналитическая философия.  В основе МАС лежит понятие 
искусственного агента – специальной программной или аппаратно-программной системы, – которая реали-
зует модель некоторого уникального поведения в реальном мире или в информационной среде. 

В статье рассмотрены основные этапы конструирования и  управлениея мобильным роботом с помощью 
мобильного устройства, связь между роботом и устройством, управление роботом, а также приводятся коды 
программы управления мобильным роботом. 

 
Введение. Анализ современных мультиагентных систем [1-13] показывает, что с каждым 

годом МАС достигают нового совершенного уровня благодаря следующим аспектам: 
 Простоте управления; 
 Оптимизации алгоритмов управления; 
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 Усовершенствованию комплектующих (улучшение технических характеристик); 
 Программам для различных типов роботов; 
 Программам для управления роботами; 
 Увеличению функциональных задач (мультифункциональности); 
 Мобильности и т.д. 
Мультиагентная система встречается во многих научно-технических направлениях, в 

различных отраслях промышленности, в компьютерных науках [1-5], в медицине [6], в робо-
тотехнике, в охране природы, в сельском хозяйстве и др. [7-15, 20-23]. МАС играет важную роль с 
точки зрения практического применения  и создания программ для мобильных роботов. 

Ряд преимуществ МАС достигается с помощью программного обеспечения разрабатываемых 
для самих агентов (роботов, мобильных роботов, информационных роботов и т.д.) и для 
управления ими. 

В данной работе мы акцентировали внимание на простоте управления мобильным роботом 
через мобильное устройство, на связь между мобильным роботом и мобильным устройством и на 
разработку программ. 

Разработка программ для мобильных роботов на данный момент представлено во многих 
трудах зарубежных ученных [2, 6-8, 10-12,  20-23].  

В Казахстане разработка программ и конструирование мобильных роботов набирает обороты, 
благодаря таким мероприятиям, как международная выставка-конференция ASTEX (Astana Smart 
Technologies Exhibition) и многие другие международные конференции и семинары. На 
сегодняшний день  представлены роботы, разработанные в лаборатории IT университета, такие как 
робот-гуманоид «Шолпан», робот-терминал «PSM» и т.д. 

Рассматриваемый мобильный робот представляет собой  робот, на котором размещена 
видеокамера, свободно перемещающаяся с помощью шасси. Получаемая информация через 
видеокамеру передается через Интернет на мобильное устройство или компьютер. Беспроводное 
управление, перемещение мобильного робота осуществляется с помощью программы, разра-
ботанной для мобильных устройств, также управление можно осуществить и с помощью 
персонального компьютера. Далее мобильный робот – мобильный видеорегистратор (МВР). 

1. Разработка и программная реализация. При разработке системы мы должны учитывать 
такие параметры, как простота и легкость управления. То есть предполагается, чтобы любой 
пользователь  мог управлять роботом: включать-выключать, подключать мобильное устройство к 
роботу и управлять роботом.  

Управление следует распределить между человеком и машиной «роботом-МВР». Распре-
деление может быть следующим: 

Первый уровень: человек задает/указывает цель, робот выполняет все необходимые действия в 
автономном режиме. 

Второй уровень: человек задает цель и пути достижения (план) поставленной цели, тогда 
робот выполняет прослеживание/мониторинг (непрерывный процесс наблюдения и регистрации 
параметров объекта, в сравнении с заданными критериями)  и выполнение плана (осуществление 
движения по заданному пути (траектории). 

Третий уровень: человек указывает действие, а робот исполняет заданное действие. 
В данной работе решение проблемы взаимодействия рассмотрим снизу вверх, то есть самый 

нижний уровень взаимодействии – уровень указания действий – выполнения. 
На рисунке 1 представлены действия, которые может совершать пользователь с помощью 

разработанного программного обеспечения для мобильных устройств.  
В данной статье мы представляем два основных устройства, для которых необходимо 

разработать программу:  
1) программное обеспечение для МВР;  
2) программное обеспечение для управления МВР. 
Как было указано выше, для разработки МВР необходимо  выбрать архитектуру системы для 

управления роботом.  
А также необходимо разработать: 
- Программное обеспечение для мобильных устройств.  
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Рисунок 1 – Схема управления роботом 

 
Рисунок 2 – Мобильный видеорегистратор (МВР) 

 
- Панель управления роботом:  
а) джойстик управления двигателем для выбора направления робота; 
б) кнопка изменения скорости; 
в) кнопки управления веслом; 
г) кнопка для клешни; 
е) форма выборки  для показа потокового видео.  

- Панель настройки соединения.  
2. Структура робота и основные коды программ. Рассмотрим подробнее структуру нашего 

объекта – МВР, который представлен на рисунке 2.  
В таблице 1 приведены основные характеристики данного объекта.   

 
Таблица 1 – Основные характеристики МВР 

 
 
   
 
 

Название  Модель/Версия 

Видеокамера Logitech C210 

Микрокомпьютер  Raspberry Pi B 2011.12 ver 

Сервоприводы  
Tower pro sg90*1 шт. [14] 
XQ-S3006S *4 шт. [15] 

Регуляторы напряжения 
7806 *5 шт. 
7805 *1 шт. 

Электропривод L298 [16] 

Аппаратно-вычислительная платформа Arduino Board Mini Pro [17] 

Аккумулятор LiPo 11.1V 

WiFi: TP-Link wn725n 

      
На основе математических моделей и принципов, описанных в работах [1, 5, 10, 11, 18] была 

разработана система управления мобильным роботом. По описанным выше деталям был 
сконструирован «Мобильный видео- регистратор» и программное обеспечение (мобильное 
приложение-ПО) для управления МВР. Управление МВР осуществляется с помощью     мобильных 
устройств различных типов. Программное обеспечение  обеспечивает связь между мобильным 
устройством и МВР.  
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  void backward(int newPwm){…} 
  void toLeft(int newPwm){…} 
  void toRight(int newPwm){…} 
  void stop(){…} 
}; 

 
Листинг 1 – Описание направления движения каждого двигателя 

 

Программа имеет две функции с именами void setup() и пустот loop().  Их присутст-
вие является обязательным в любой программе в C + + для Arduino. Эти функции ни делают 
ничего, их в обязательном  порядке нужно прописывать в коде программы, в противном случае  
при компиляции появиться ошибка.   В данной программе, функции установлены в контакты, 
которые будут посылать сигналы двигателями и приводам. В листинге 2 приведен код, который 
открывает флажки обозначены буквами (А, C, D, E): 

 
void setup() { 
  Serial.begin(9600); 
  A.attach(6);   
  C.attach(5);   
  D.attach(7);   
  E.attach(8);   
  F.attach(9);  
  defaultPos(); 
  _A.is = true; 
  delay(1000); 
} 

 
Листинг 2 – Функции для определения флажков 

 

Листинг 3 содержит основную функцию void loop(), которая запускается на неопреде-
ленный промежуток времени и вызывает другие функции: 

 
void loop() { 
if(Serial.available() > 0){ 
    ch = Serial.read(); 
  … 
    else if(ch == 'b') driver.backward(wheelPwm);//go backward 
    else if(ch == 'f') driver.forward(wheelPwm); //go forward 
    else if(ch == 'l') driver.toLeft(rotatePwm);//turn to the 
left 
    else if(ch == 'r') driver.toRight(rotatePwm);//go to the 
right 
    else if(ch == 's') driver.stop(); //stop wheels 
    else if(ch == 'w') stopAllServos(); //stop all servos 
    else if(ch == 'x') wheelPwm = 80, rotatePwm = 75; 
    else if(ch == 't') wheelPwm = 180, rotatePwm = 100; 
    else if(ch == 'y') wheelPwm = 255, rotatePwm = 120; 
    ch = '0'; 
  } 
… 
} 

 
Листинг 3 – Функция void loop() 

 
Arduino удобен для управления роботизированными частями и для мониторинга датчиков. Тем 

не менее, имеются некоторые проблемы с потоками передачи и обработки видео. По этой причине 
мы должны были использовать аппаратные средства, которые могут обрабатывать большое 
количество данных и работать с ними. Для решения этого вопроса мы использовали Raspberry Pi. 
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Для  потокового видео мы применили программу захвата видео и трансляции в сеть – MJPG-
streamer.  С помощью этого приложения на платформе Raspberry Pi может передавать изображения 
на сеть через USB-камеру. Для запуска программы необходимо запустить bash-скрипт mjpg-
streamer.sh и добавить команду для старта. В листинге 4 представлены основные настройки для 
потокового видео: 

 
VIDEO_DEV="/dev/video0" - device 

identifier. 
FRAME_RATE="30" - frame rate (FPS). 
RESOLUTION="640x480" – resolution 
PORT="8080" - http port for use 

 
Листинг 4 – Основные настройки  bash-скрипта mjpg-streamer.sh 

 
Для подключения и передачи команд от микроконтроллера Raspberry Pi через UART исполь-

зовалась библиотека языка  Python – RPi.GPIO. Программа должна ожидать подключения клиента 
(мобильного устройства), затем перенести полученные данные в микроконтроллер Arduino.  

В листинге 5 описывается метод создания серверного сокета для подключения клиентского 
сокета с мобильным устройством: 

 
# module for connection to the socket 
import socket  
# port for connecting 
… 
PORT = 9090 
# create a new socket 
sock = socket.socket() 
sock.bind(('', PORT)) 
# listen to only one client 
sock.listen(1) 
conn, addr = sock.accept() 
print 'connected:', addr 
… 
conn.close() 

 
Листинг 5 – Фрагмент кода для подключения к сокетам 

 
3. Структура управления МВР. На рисунке 4 представлена структура взаимодействие мо-

бильного устройства с МВР. 
Принцип построения приложения для управления роботом на базе Android такой же, как и для 

ОС Windows. Приложения созданы для основных четырех классов: MjpegActivity, SettingsActivity, 
MjpegInputStream и MjpegView. Классы MjpegInputStream и MjpegView предназначены для 
обработки потокового видео. Класс SettingsActivity используется для настройки подключения к 
серверу (к мобильному роботу). Этот класс определяет IP-адрес для подключения, разрешение 
видео, потоковое видео порт и ссылку на него. На рисунке 5а представлен интерфейс настройки 
программы. 

Последний класс MjpegActivity сочетает в себе все классы. В этом классе мобильное устрой-
ство, подключенное к роботу, обратывает и передает данные с помощью  кнопок и джойстика, 
обрабатывает и отображает видеопотоки.  
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а) 
 

 
 
б) 

 
Рисунок 4 – а) общая структура взаимодействия мобильного устройства с МРВ;  
б) окно приложение для управления мобильным роботом на базе ОС Windows 

 
 

         
 

а                                                                                              б 
 

Рисунок 5 –  а) интерфейс настройки программы на базе Android; 
б) мобильное приложение для управления роботом 

 

Для подключения к мобильному роботу через сокет был создан класс ClientThread (), 
который реализуется в  интерфейсе Runnable. Runnable абстрагирует блок исполняемого кода. 
Может разработать поток любого объекта, реализующегося через интерфейс Runnable. В листинге 
6 показан класс ClientThread (),  где IP-адрес server_ip Raspberry Pi (тест IP адрес 
192.168.1.1) и ServerPort – 9090: 
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…  
public class ClientThread implements Runnable { 
          public void run() { 
         try { 
            InetAddress serverAddr = 
InetAddress.getByName(SERVER_IP); 
       socket = new Socket(serverAddr, SERVERPORT); 
                 
           out = new PrintWriter(new 
BufferedWriter(new 
OutputStreamWriter(socket.getOutputStream())),true); 
              } catch (UnknownHostException e1) { 
                e1.printStackTrace(); 
             } catch (IOException e1) { 
                e1.printStackTrace(); 
             }}}… 

 
Листинг 6 – Класс подключения к серверу 

 
Интерфейс мобильных приложений управления роботом, как в окне приложения на базе ОС 

Windows, имеет 4 кнопки управления движением робота, 2 кнопки для управления манипулятором, 
одну кнопку для клешней и 1 кнопку для контроля скорости робота. Интерфейс для мобильных 
устройств в действии показано на рисунке 5б.  

Заключение. Из анализа современных мультиагентных систем мы определили современные 
направления исследования в области МАС и проблемы, которые возникают во время проек-
тирования, создания и тестирования МАС, а так же определили некоторые затруднения, с 
которыми часто сталкиваются при программировании.  

Простота управления роботом через мобильное устройство, связь между роботом и мобиль-
ным устройством и создание для них программ также является важной задачей, математические 
основы которых были рассмотрены в [5, 18]. В ранее изданных работах [1, 3, 18] был проведен 
сравнительный анализ по производительности каждой из моделей. Полученные результаты  
подтвердили эффективность применения агентного подхода.  

В данной работе приведены разработанные коды программ, структура действия и основные 
характеристики. 

Представленная работа актуальна в области создания программ для мобильных устройств, 
управляющих мобильными роботами; в области создания мультиагентных систем; в области 
организации управления группой агентов; разработчикам, инженерам и всем пользователям, 
которые интересуются данным техническим направлением.  

Результаты, представленные в данной работе, упрощают процесс проектирования/сборки и 
разработки ПО для МВР, так как коды основных узлов мобильных роботов во многих случаях 
являются идентичными.  
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Тірек сөздер: мобильді робот, мультиагенттік жүйелер, қашықтан басқару, Arduino, Raspberry Pi. 
Аннотация. Мультиагенттік жүйелердің (МАЖ) теориясы мен технологиясы бірнеше ғылымдар мен 

ғылыми-техникалық бағыттардың қиылысында дамып келе жатыр, солардың арасындағы ең маңыздысы: 
жасанды зерде, объектілі-бағытталған жобалау жəне бағдарламалау, таратылған есептеулер, жүйелердің 
теориясы мен жүйелі анализ, əлеуметтану, лингвистика, когинитология, аналитикалық философия.  МАЖ 
негізінде жасанды агент ұғымы жатыр – ол ақпараттық ортада немесе шынайы əлемде бірегей əрекеттің 
моделін жүзеге асыратын бағдарламалық немесе аппараттық-бағдарламалық жүйе болып табылады.  

Мақалада мобильді роботты құраудың негізгі қадамдары жəне оны мобильді құрылғылар көмегімен 
басқару, робот пен құрылғы арасындағы байланыс, сонымен қатар роботты басқару кодттары қарас-
тырылған.  
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Ключевые слова: риск, дисперсия, вероятность, принятие решений, критерии оптимальности. 
Аннотация. В настоящей статье рассмотрены аспекты принятия решений в экономических задачах в 

условиях риска на основе критериев: "ожидаемое значение – дисперсия", "предельный уровень цен", 
"наиболее вероятный исход" и "использование данных экспериментов". Рассмотрены конкретные типовые 
примеры, поясняющие выбор принимаемых решений. 

 
Основной задачей экономики с неопределенными условиями является выбор на заданном 

множестве элемента, удовлетворяющему принятому критерию, при этом любой элемент данного 
множества называют допустимым решением, а выбранный элемент является оптимальным 
решением. 

Одним из принципов классификации задач с элементами риска связан с типом инфор-
мационного состояния ЛПР (лица, принимающего решения), так как ограниченность или 
неточность информации приводит к одной из двух ситуаций:  

− принятие решений в условиях риска; 
− принятие решений в условиях неопределенности. 
В первом случае степень неполноты исходной информации компенсируется установлением 

законов распределением случайных величин, входящих в статистические модели принятия 
решений, а во втором случае априорная информация о законах распределения вообще неизвестна. 
Таким образом, по отношению к исходной информации понятия "определенность" и "неоп-
ределенность" представляют два крайних случая, а риск определяет промежуточную информацию. 

Рассмотрим общие положения принятия решений в условиях риска, в частности, одноэтапные 
процедуры принятий решений. В общем случае в таких задачах используются принципы 
оптимальности, базирующиеся на следующих характеристиках: ожидаемые значения доходов и 
расходов, комбинация ожидаемого значения и его дисперсии, заданный предельный уровень 
ожидаемого значения, наиболее вероятное событие в будущем. 



Вестник Н
 

Пров
решений 
целесообр

1. Кр
ожидаемо
критерий 
полезност

П р и
доход, ил
доход сос

В при
может ока
что из-за 
банкротст
ситуация:
30000 ден

Как в
денег. Кр
Так, допу
него имее

- влож
- вло

вероятнос
Из ук

решение, 
существен

Из ра
количеств

На п
тельных о
была сдел
случае н
единствен
только ре
влияющих

Рассм
"ожидаем

Пусть
случайной

В это

имеет сле

Отсю
условии, 

Национальной

едем анализ
в условиях 
разного при
ритерий ож
ой прибыли
оптимизац

ти денег.  
и м е р  1. 
ли доход в 
ставляет: 

инципе полу
азаться прие
ограниченн
тву, поэтом
 инвестор В
н. ед., и он м
видим, реше
оме того, н
устим, что ин
ется альтерн
жить 30 000
ожить, напр
стью 0,5 или
казанных во
хотя ожида
нно меньше
ассмотренно
ву, при этом
практике вл
ограничений
лана оценка 
нецелесообр
нного крите
альным ори
х факторов,
мотрим теп
мое значение
ь z(y)=[y1(x)
й величины 

ом случае вы

дующие хар

юда следует
когда одно 

й академии на
 

з стандартн
риска, с ц
менения. 
жидаемого 
и или миним
ции может 

 Инвестици
15 000 ден

0·0,

учено оптим
емлемым не
ности наличн
у он предп
В располагае
может приня
ение этого п
на практике 
нвестор А н
натива: 
0 ден. ед. и п
ример, тол
и с той же ве
озможносте
аемая прибы
е, чем при вы
ого примера
м учтем, что 
ияние поле
й, определяю
максимальн

разно испол
ерия. На пр
иентиром, а 
 которые оп
ерь формал
е" в задачах 
),y2(x),…,yn(
y(x) с матем

ыборочное с

рактеристик

M [y 

т, что испо
и то же ре

аук Республи

ных критери
елью опред

значения, 
мизацию за
быть выра

ии в 30 000
. ед. Оцени

,5 + 15000·0

мальное реш
е для всех и
ных средств
почтет в дан
ет бездейств
ять решение
примера илл
возможны 
не желает ри

получить с р
лько 7500 д
ероятностью
й следует, ч
ыль в этом сл
ыборе перво
а следует, чт
понятие по
езности ден
ющих повед
ного уровня
льзовать о
рактике экс
окончатель
пределяют о
льный аспек
принятия р

(x)]T − случ
матическим 

M[y (x)]

среднее: 

ки:  

(x)]= m и D

льзование к
ешение прих

ки Казахста

   
36  

иев, наиболе
деления обл

использован
атрат в усло
ажен как в

0 ден. ед. с 
ить ожидаем

0,5 - 30 000 =

шение при в
инвесторов. 
в возможная
нном случа
вующим кап
е пойти на ри
люстрирует 
различные 
исковать сум

равными вер
ден. ед. и 
ю ничего не 
что инвесто
лучае соста
ого решения
то полезност
олезности де
нег может б
дение ЛПР. 
я потерь для
ожидаемое 
стремальное
ное решени
отношение Л
кт практиче
решений в ус
айная выбо
ожиданием

] = m и D[y 

D [y (x)]=

критерия "о
ходится при

н  

ее часто исп
ласти не тол

ние которог
овиях риска
в денежных

равными в
мый доход. 

= 45 000 ден

ложении 30
Так, наприм
я потеря 300
ае не вклады
питалом, сущ
иск. 
отношение 
варианты п
ммой более

роятностями
получить, 
получить.
ору ничего 
вит 0·0,5+32
я. 
ть денег не о
енег сложно
быть отраж
Эта ситуац
я инвестора 
значение 

е значение 
ие должно пр
ЛПР к полез
еского испо
словиях рис
орка объема
м m и диспер

(x)]= σ2 . 

 

 при n

ожидаемое 
инимать дос

пользуемых
лько возмож

го обуславл
а, при этом
х единицах

ероятностям
По условию

н.ед. 

0000 ден. ед
мер, инвест
000 ден. ед. 
ывать деньг
щественно п

ЛПР к ценн
при вложени
, чем в 10 0

и 0 или 150 
например,

не остается
2000·0,5-750

обязательно
о формализо
жено за сче
ция рассмотр
А. Отсюда 
стоимостно
этого крит
риниматься
зности денег
ользования 
ска. 
а n из генер
рсией σ 2 [1]

n→ ∞. 

значение" 
статочно бо

х в практике
жного, но и

ливает макс
м количеств
х, так и в 

ми дают ил
ю задачи о

., однако эт
тор А может
может прив
ги. Противо
превышающ

ности или п
ии денежны
00 ден.ед., п

000 ден . ед
, 32 000 д

я, как выбра
00 = 8500 де

о пропорцио
овать. 
ет введения 
рена в прим
следует, чт
ого выраже
терия может
я только с уч
г. 
скалярного

ральной сов
: 

возможно 
ольшое числ

е принятия 
и наиболее 

симизацию 
венно этот 
единицах 

ли нулевой 
жидаемый 

то решение 
т полагать, 
вести его к 
оположная 
щим сумму 

полезности 
ых средств. 
при этом у 

д.;  
ден. ед. с 

ать второе 
ен. ед., т.е. 

ональна их 

дополни-
мере 1, где 
то в общем 
ения, как 
т служить 
четом всех 

о критерия 

окупности 

лишь при 
ло раз, так 



ISSN 1991-

как случа
ших чисел

П р 
неисправн
Необходи
ремонт не
интервал 

Обозн
временном
распредел
М[nк]= nР
лактическ
профилак
следующу

Прим
рассчитан
времени с

В таб
ожидаемы
которых 
проводить

Таблиц
 

Т

1

2

3

4

5

 
2. Кр

возможен
для редко

Пред
ожидание
функция 
полезност

В это
приближе

где учиты

-3494             

айная велич
л.  
и м е р  2
ности, а че
имо найти о
еисправных 
времени. 
начим чере
м интервал
ленной по б
Рк . Пусть 
кий ремонт 
ктически 
ую случайну

менение на п
ны на длите
составит: 

блице 1 при
ых затрат на
следует, чт
ь через три е

ца 1 

Т 

1 

2 

3 

4 

5 

ритерий "ож
н лишь для м
о повторяющ
положим, ч
ем m и дисп
ψ(х) являет
ти дохода мо

ом случае о
енным равен

ывается не то

                     

ина  н

2.  Каждый
ерез Т ед.в
оптимальное
 станков, а 

ез Рк – веро
ле, при кото
биноминаль
величина С
одного стан

 ремонт в 
ую величин

практике кр
ельную экс

иведены ре
а один едини
то оптимал
единичных 

К 

1 

2 

3 

4 

5 

жидаемое з
многократно
щихся ситуа
что величин
персией σ2. В
тся достаточ
ожно прибл

ψ (y(x))= ψ
ожидаемое 
нством:  

олько ожида

                      

начинает пр

й из n одно
времени пр
е значение 
также на пр

оятность вы
ором к=1,2,
ьному закон
С1− затраты
нка. Тогда о
расчете на 
у [2]: 

ритерия "ож
сплуатацию,

езультаты р
ичный врем
льное значе
временных 

значение –
о повторяю
аций.  
на дохода у
Введем фун
чно гладкой
лиженно пре

ψ(m) + ψ|(m)
значение ф

М[ψ(у(х))]
аемая прибы

                    

 
37 

роявлять св

отипных ста
оводится п
Топт., при к
рофилактич

ыхода из стр
,…,Т, а nк я
ну с параме
ы на ремонт
общие затра
один едини

жидаемого з
, а ожидаем

асчета вели
енной интер
ние Т=3, т
интервала, 

  

Рк 

0,25 

0,07 

0,10 

0,13 

0,18 

дисперсия
щихся ситу

у(х) являетс
нкцию полез
й в некотор
едставить по

)  [(у(х) - m
функции по

] = ψ(m) + 
ыль, но и ее 

                      

ойство усто

анков реали
профилактич
отором мин
ческий ремо

роя одного 
является ди
етрами n, Р
т одного ст
аты на ремон
чный интер

начения" яв
мые затраты

ичины Рк вы
рвал при зна
т.е. профил
при этом m

". Анализ к
уаций, кроме

ся случайно
зности ψ(у(х
ой окрестно
о формуле Т

m] +  ψ||(m)
олезности д

ψ||(m)·σ2,
дисперсия.

                     

ойчивости с

изуется инд
ческий рем
нимизируют
онт в расчет

станка в н
искретной с
Рк и матема
танка, а С2

нт вышедши
рвал времени

 
вляется корр
ы на один 

ыхода из ст
ачениях С1=
актический 
in M[CT (x) ]

 

0,05 

0,12 

0,22 

0,35 

0,53 

критерия "о
е того его м

ой величино
х)). Будем сч
ости точки 
Тейлора: 

)[y(x) - m]2. 
дохода опре

                      

согласно зак

дивидуально
монт всех n
тся общие з
те на один е

некотором е
лучайной в
атическим о
 –затраты н
их из строя
и представл

ректным, ес
единичный

 
троя одного
=100, С2=10 
ремонт не

] = 533 ден.е

М[С

7

5

 533 

5

6

ожидаемого 
можно адапт

ой с матем
читать, что 
х=m, тогда

еделяется сл

  № 1. 2015 
 

кону боль-

о в случае 
n станков. 
затраты на 
единичный 

единичном 
величиной, 
ожиданием 
на профи-
станков и 

ляют собой 

сли станки 
й интервал 

о станка и 
и n=50, из 
еобходимо 
ед. 

СТ(х)] 

50 

50 

(min) 

62 

30 

значения" 
тировать и 

атическим 
скалярная 

а функцию 

ледующим 



Вестник Н
 

В зад
зуется кри

где значен
Так, 

особенно 
выбрать 
решению 

П р и
критерием
единичны

где nк(х) 

математич

Дисп

Тогда
имеет вид

 
В дан

этой сумм
расчетов 
ние – дисп

Таблиц

Т 

1 

2 

3 

4 

5 

 
Как в

а характер
определят
интерпрет
математич
(см. табл
"ожидаем

Как с
ние − ди
практичес
уровня на
мированн

Национальной

дачах приня
итерий "ожи

ние парамет
например, 
остро реаги
большое зн
уменьшающ
и м е р  3.  Д
м "ожидаем
ый временно

– независ

ческим ожи

персию затра

а в рассматр
д: 

нном случае
мой, а смыс
для задачи 
персия" на о

ца 2 

К 

1 

2 

3 

4 

5 

видим, при Т

р изменения
ться от Т 
тируется ка
ческого ожи
ицу 2), а о

мого значени
следует из 
исперсия" п
ского испол
аклонности 
ности его ком

й академии на
 

ятия решени
идаемое зна

тра К интерп
если случа
ирующий на
начение пар
щему вероят
Для условий 
мое значени
ой интервал:

симая случа

иданием М[n

ат определи

риваемом сл

е М[Ст(х)] с
сл задачи −
по примеру
основе данн

К

Т=1,2,3,4,5 в

я используе
в значите

ак уровень 
идания и ди
оптимальны
ия" в таблиц
решения пр
при принят
льзования э
к риску (п
мпонентов. 

аук Республи

ий в услови
чение – дис

М[у(х)] - К

претируется
айная велич
а резкое уме
раметра К, 
тность боль
примера 2 

ие – диспер
: 

айная вели

nк(х)]=n Pк и

им по форму

лучае (см. п

суммируется
− это сведен
у 2, выполн
ных таблицы

Рк 

0,05 

0,07 

0,10 

0,13 

0,18 

все отношен

емого крите
ельной сте
несклонно

исперсии, ко
ым становит
це1). 
римера 2, к
ии решения
этого крите
параметр К

ки Казахста

   
38  

иях риска д
сперсия":  

К·D[у(х)]→

я как уровен
чина у(х) п
еньшение пр
что прида
шой потери
вместо крит
сия", для э

чина, распр

и дисперсие

уле: 

пример 2) к

я с D[Cт(х)]
ние затрат к
ненные с ис
ы 1. 

 

 

 

750 

550 

553 

562 

630 

ния  

ерия в завис
епени буде
ости к риск
оторая, как в
тся решени

корректное и
я является 
ерия сущес
), что явля

н  

ля редко по

→max (min),

нь несклонно
представляе
рибыли от е
аст больши
и прибыли. 
терия "ожид
того опреде

ределенная 

ей D[nк(х)] =

критерий "ож

], так как ре
к минимуму
спользовани

23750

14075

11256

9866 

9266 

симости от 
ет определя
ку. Так при
видим, пода
ие при Т=5

использован
проблемат

ственно свя
ется весьма

овторяющих

ости к риску
т собой пр
ее "ожидаем
й вес дисп

даемого знач
елим диспе

 
по бином

= n Pк(1- Рк)

жидаемое зн

ечь идет о з
у. В таблиц
ием критери

 M/

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Т в значите
яться пара
и К=1 име
авляет мате
5 (в отличи

ние критери
тичным, так
язана с обо
а затруднит

хся ситуаци

у.  
рибыль, то 
мого значени
персии и п

чения" восп
ерсию затра

минальному 

к) при К=1,2

начение – д

затратах, вы
це 2 даны р
ия "ожидаем

/D 

03 

04 

05 

06 

07 

ельной степ
аметром К,
еем "равноп
матическое 
ии Т=3 по 

ия "ожидаем
к как эффе
основанным
тельным из-

ий исполь-

инвестор, 
ия", может 
приведет к 

пользуемся 
ат на один 

закону с 

2,...,Т.  

дисперсия" 

 
ыражаемых 
результаты 
мое значе- 

M+D 

24500 

14625 

11789 

10428 

9896 

пени будет 
 который 
правность" 
ожидание 
критерию 

мое значе- 
ективность 
м выбором 

-за ненор-



ISSN 1991-

В свя
использов

В эт
f(3)≈851; 
соответст

3. Кр
жанный а
срок реши
цену, ниж
первым ж

В это
Использов
приводит 
min затрат

Одни
распредел
на практи
более обо

П р и
интенсивн
[3]: 

Если 
образован
рассматри
т.е. могут
неизбежн
потеря кл
его склади

В дан
определен
дефицито
запасов L 
излишков

При э

откуда сл

-3494             

язи с вышеи
вать миниму

том случае 
f(4)≈860; f
вует миним
ритерии пре
автомобиль,
ить, наскол
же которой 
же предложе
ой рассмотр
вание этого
к нахожден
т, а только с
им из преиму
ления соотве
ике избежат
основанно на
и м е р  4.  
ностью спро

запасы тов
ние дефицит
иваемого пе
т образовыв
ы потери: 
лиентов, а в
ированием. 
нном случае
нный балан
ом товара, до
для того, чт

в не превосх

этом из вида

едует: 

                     

изложенным
ум функцио

с учетом 
f(5)≈919. К
мальное знач
едельного у
 при этом п
ько эта цен
автомобиль
нием цены, 
ренной одн
о критерия 
нию оптимал
соответствуе
уществ крит
етствующих
ть трудност
азначать пр
Пусть вели
оса, являетс

вара в нача
та товара, вы
ериода запас
ваться изли
в первом с
во тором слу

е возможен к
нс между д
остаточно с
тобы величи
ходила В, пр

а функции п

                      

м в задаче 
онала: 

f(T) =M[C

данных та
ак видим, 
чение функц
уровня. Рас
продавец, у
на приемлем
ь не может
превышающ

ношаговой п
при приня
льного реш
ет определе
терия преде
х случайных
тей, связанн
едельный ур
ичина спрос
ся случайно

альный мом
ыражаемый
сы нереализ
ишки, выра
случае умен
учае ворзра

компромисс
двумя видам
ложно. В св
ина ожидаем
ри этом в дан

плотности в

                    

 
39 

примера 2 

CT(x)]+3

абл.2 наход
оптимальны
ционала f(3)
ссмотрим си
указав предл
ма для него
т быть прод
щий этот ур
процедуре и
ятии решен
ения, по кот
ению приемл
ельного уров
х величин. Т
ных с форм
ровень. 
са в единиц
ой величино

мент времен
й случайной 
зованного т
жаемые слу
ньшается п
астают изде

с, состоящи
ми потерь, 
вязи этим Л
мого дефиц
нном случае

ероятностей

                      

в качестве 

 

дим f(1)=75
ым являетс
)≈851. 
итуацию, ког
лагаемую це
. С этой це
дан (предел
ровень. 
использован
ний в услов
торому мож
лемого спос
вня является
Тем не мене
мализацией 

у времени н
ой Y(x) с фу

ни невелик
величиной 
товара могу
учайной ве
потенциальн
ержки, связа

й в выборе 
при этом 
ПР может у
цита не прев
е имеет мест

й следует, чт

 

 

                     

критерия о

50+3
ся решение 

гда на прода
ену, должен
лью он такж
льный урове

н критерий 
виях риска 
жно определ
соба действи
я не обязате
ее, знание эт
используем

на некоторы
ункцией пло

 
и, то в дал
α(х). С дру

ут оказаться
личиной β(
ная прибыль
анные с при

решения, ко
определить

установить н
вышала А, а 
то: 

 

 
то 

 

                      

оптимальнос

при Т=3, 

ажу выставл
н в разумно
же может у
ень), и согл

предельног
в общем 

лить max при
ий. 
ельное знани
тих законов 
мых понятий

ый товар, на
отности вер

льнейшием 
угой стороны
я слишком б
(х). В обои
ь, а также 
иобретением

оторый уста
ь потери, в
необходимы
величина о

 и, как с

  № 1. 2015 
 

сти можно 

 f(2)≈906; 
которому 

лен подер-
о короткий 
установить 
ласиться с 

го уровня. 
случае не 
ибыли или 

ие законов 
позволяет 
й, а также 

азываемой 
роятностей 

возможно 
ы, к концу 
большими, 
их случаях 
возможна 
м товара и 

анавливает 
вызванные 
ый уровень 
жидаемых 

следствие: 



Вестник Н
 

Пред
выбраны т
Например
принимаю

По у
спроса в е
оба огран
[13;17] уд

Таблиц
 

L 

lnL − 0,0

lnL − 0,

 
4. Кр

случайной
возможны

Напр

величину 
Сопт. являе

и может 
этого изде

С пра
информац
помнить о

5. Ис
построени
законы ра
этом эти з

Одна
проведени
случайны

В общ
принятии 
обоснован

П р и
фиксиров
сбоев в т
бракованн

Для у
Н1 − ч
Н2 – ч
η – со
Будем

Национальной

ельные зна
так, чтобы о
р, при А=2 
ют следующ

словию зна
единицу вре
ничения удо
довлетворяю

ца 3 

10 

05L 1,80 

1L 1,30 

ритерий на
й ситуации 
ым значение
имер, пусть

С(х) с множ
ется такой, 

рассматрив
елия. 
актической 
ции для при
о том, что эт
спользовани
ии стохасти
аспределени
законы назы
ако бывают
ия эксперим
ых величин. 
щем случае 
решений в

нного решен
и м е р  5.
анным пред
ехнологиче
ных изделий
удобства дал
число брако
число брако
обытия − на
м считать из

й академии на
 

чения А и 
оба получен
и В=4 эти

щий вид: 

ачения L
емени. В таб
овлетворяют
ют условиям

11 

1,84 

1,29 

аиболее ве
к детерми

ем, которое 
ь доход С о

жеством воз
что  

ваться как д

точки зрени
инятия реш
тот критери
ие данных 
ических мод
ия изучаемы
ывают априо
т ситуации, 
мента с цел

привлечени
в условиях 
ния.  
  Предприя
дельно допу
ском проце
й. Требуется
льнейших р
ованных изд
ованных изд
аудачу извле
звестными а

Р[Н1]=0,9

аук Республи

В (ожидаем
нных нераве
и неравенст

lnL

lnL

, та
блице 3 при
тся при L
м поставленн

12 13 

1,88 1,91

1,28 1,26

ероятного и
инированной
имеет наибо
от некоторог

зможных зн

детерминир

ия знание на
шений. Одна
й не являетс
экспериме
делей прин
ых случайны
орными. 
когда в п

лью получен

ие дополнит
риска, как 

ятие выпуск
устимым про
ессе возмож
я оценить до
ассуждений
делий в парт
делий в парт
еченной из п
априорные в

95; Р[η/Н1]=

ки Казахста

   
40  

мого дефиц
енства удовл
тва для опр

− 0,05L ≥1,

L − 0,1L ≥1,1

ак как имен
иведены рез

, т.е
ной задачи.

 

14 

1,94 

1,24 

исхода. В 
й путем зам
ольшую вер
го изделия 

начений 

ованное оп

аиболее вер
ако при исп
ся универса
нтов при п
нятия решен
ых величин 

процессе пр
ния апостер

тельной инф
правило, м

кает некотор
оцентом бра
жен выпуск 
оброкачеств
й введем сле
тии является
тии является
партии явля
вероятности

=0,04; Р[Н2]

н  

ита и ожид
летворялись
ределения н

896; 

102. 

нно в этом 
зультаты рас
е. любые зн

15 16

1,96 1,97

1,21 1,17

основе это
мены случа
роятность ре
представляе

, при

птимальное 

роятного исх
пользовании
альным. 
принятии р
ний в усло
известны и

ринятия реш
риорных зак

формации эк
может оказа

рую продук
акованных и
партии с н
венность вы
едующие слу
я допустимы
я недопустим
яется браков
и: 

]=0,05; Р[η/

даемых изли
ь хотя бы дл
необходимо

диапазоне 
счетов, кото
начения из з

17 

1,98 

1,13 

ого критери
айной велич
еализации.  
ет собой ди

и котором о

. 
значение д

хода обеспе
и данного к

решений в у
виях риска 
или могут б

шений появ
конов распр

ксперимента
ать значимо

кцию фикси
изделий, од
едопустимо

ыпуска проду
учайные соб
ым; 
мо велико; 
ванным. 

/Н2]=0,15, 

ишков) дол
ля одного зн
го уровня 

изменяется
орые показы
замкнутого 

18 19 

1,99 1,99

1,09 1,04

ия лежит п
чины ее ед

искретную с

оптимальная

дохода от р

ечивает потр
критерия не

условиях р
 предполаг
быть опреде

вляется воз
ределения и

ального хара
ое влияние 

ированного 
днако из-за с
о высоким п
укции. 
бытия: 

лжны быть 
начения L. 
запасов L 

я величина 
ывают, что 
интервала 

20 

 1,99 

 0,95 

переход от 
инственно 

случайную 

я величина 

реализации 

ребность в 
еобходимо 

иска. При 
гается, что 
елены, при 

зможность 
изучаемых 

актера при 
на выбор 

размера с 
случайных 
процентом 



ISSN 1991-3494                                                                                                                                                № 1. 2015 
 

 
41 

где случайные события Н1
 и Н2 образуют полную группу случайных событий, а величина Р[η/Нк] 

есть условная вероятность того, что наудачу извлеченные изделия с допустимым (К=1) или 
недопустимым (К=2) процентом бракованных изделий окажется бракованным. 

Производителю известно, что при отправке потребителю партии с недопустимо большим 
числом бракованных изделий он будет оштрафован. 

Однако при использовании критерия наиболее вероятного исхода, производитель может 
сделать вывод, что вероятность выпуска партии с недопустимо большим числом бракованных 
изделий слишком мала, так как при Р[Н2] = 0,05, поэтому для отправки потребителю можно 
отправлять любую партию без дополнительного контроля. 

Отсюда следует, что суммы штрафа должны быть достаточно большими, а с другой стороны, 
производитель перед отправкой партии изделий потребителю может хотя бы случайным образом 
провести дополнительный контроль и получить дополнительную информацию эксперимен-
тального характера о качестве изделий. 

В настоящей статье рассмотрены одноэтапные процедуры принятия решений в условиях риска 
на основе скалярных критериев, при этом при их реализации предполагают, что решения, прини-
маемые в будущем, не зависят от решений, принимаемых в настоящий момент времени.  

Существуют также многоэтапные процедуры принятия решений в условиях риска, в которых 
взаимозависимые принимаются последовательно. Подобные процедуры реализуются графически, с 
помощью так называемого дерева решений, использование которого существенно упрощает 
формализацию описания процесса.  

Таким образом, рассмотренные критерии, несмотря на различную количественную природу, 
отражают субъективную оценку ситуаций, в которых приходится принимать решения в условиях 
риска.  
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Abstract. Nowadays nonferrous metal industry is interested in using hydrometallurgical processes which are 

more cost-effective and ecologically-safety than pyrometallurgical ones. The demand for nickel and its alloys which 
are widely used in everyday life and industrial processes is increasing rapidly. By studying the ways of getting 
needed compounds by melting nickel in metal type or solid wastes containing nickel, we can not only increase the 
resources of this metal but also decrease the production cost of its components.  

The article studied the electrochemical behavior of nickel electrode polarization at AC power frequency in 
hydrochloric acid solution. The influence of the main parameters of the output current dissolution is investigated. It 
has been established that the maximum value of current efficiency of dissolution of nickel reaches 120 A / m2, which 
shows the effectiveness of the electrochemical method for obtaining the compound of nickel. 
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Тірек сөздер: электрод, ток бойынша шығым, айнымалы ток, электролиз. 
Аннотация. Бұл мақалада, никельдің өндірістік жиіліктегі айнымалы токпен, тұз қышқылы ерітінді-

сінде поляризациялау кезіндегі электрохимиялық қасиеттері алғаш рет жан-жақты зерттелді. Никельдің 
аталмыш ортадағы электрохимиялық еруінің ток бойынша шығымына əртүрлі параметрлердің əсерлері 
зерттеліп, оптимальды жағдайда есептелген никельдің еруінің ток бойынша шығымы 1 М тұз қышқылы 
ерітіндісінде 120 %-ға жететіні анықталды. Алынған нəтижелер никель қосылыстарын электрохимиялық 
жолмен алудың тиімділігін көрсетеді. 

 
Никельдің қосылыстарын белгілі əдістермен алу күрделі, қымбат жəне экологиялық тұрғыдағы 

талаптарға сай бола бермейді. Сондықтан никельдің бейорганикалық қосылыстарын алудың арзан 
əрі тиімді қарапайым əдістерін табу, қазіргі күнгі шешілмеген сұрақтардың бірі болып отыр. 

Алдын-ала жүргізілген зерттеулер никельдің қосылыстарын алудың перспективті əдістерінің 
бірі – никельдің металл түріндегі қалдықтарын электрохимиялық жолмен, айнымалы токпен 
поляризациялау арқылы сулы ерітінділерде ерітіп алу болып табылатындығын көрсетіп отыр.  
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Қазіргі кезде əртүрлі металдардың өндірістік айнымалы токпен поляризациялау кезіндегі 
электрохимиялық қаситеттері жан-жақты зерттелуде [1-3]. Алайда, əдебиетте никель электрод-
тарын жоғарыда көрсетілген өндірістік айнымалы токпен поляризацияланған кездегі электро-
химиялық қасиеттері туралы мəліметтер мүлдем жоқтың қасы.  

Никельдің тұз қышқылы ерітінділеріндегі электрохимиялық қасиеттеріне əртүрлі параметр-
лердің: айнымалы ток тығыздығының, қышқыл концентрацияларының, электролиз ұзақтығы мен 
электролит температураларының елеулі əсер ететіндігі көрсетілді.  

 

Алынған нəтижелер жəне оларды талқылау 
 

Зерттеу жұмыстары барысында тұз қышқылы ерітінділеріндегі айнымалы токпен поляри-
зацияланған екі никель электродының еруінің ток бойынша шығымына жəне еру мөлшеріне: 
айнымалы ток тығыздығының, қышқыл концентрациясының, электролиз ұзақтығының жəне 
электролит температурасының əсерлері қарастырылды 

Алдын-ала жүргізілген зерттеулер бойынша айнымалы токпен никель электродын қышқылды 
ортада поляризациялағанда оның еруі жүретіндігін көрсетті. Сол себепті тұз қышқылы ерітін-
дісінде айнымалы ток тығыздығын 100-2000 А/м2 арттырғанда никель электродтарының еруінің 
ток бойынша шығымы 45 %-дан 120 %-ға дейін өскендігін байқауға болады (1-сурет, 1-қисық). 
Электродтарды поляризацияламай 30 минут 3 М тұз қышқылына салып қойғанымызда, 15,6 мил-
лиграмм никель еріді. Ал айнымалы токпен поляризацияланған никель электродтарындағы ток 
тығыздығы 2000 А/м2 болғанда, жоғарыда көрсетілген уақытта 1200 мг, ал тұрақты ток кезінде 
анодты поляризациялағанда - 200 мг металл иондары ерітіндіге өтеді. 

 Сондай-ақ, салыстыру мақсатында тұрақты токпен поляризациялау арқылы электролиз 
жүргізілді. Анодтағы ток тығыздығының өсуі никель электродтарының еруінің ток бойынша 
шығымын төмендететіні анықталды (1-сурет, 2-қисық). Никель электродтарының тұз қышқылы 
ерітіндісінде тұрақты анодты токпен поляризациялау кезінде еруінің ток бойынша шығымының 
төмендеуін, жоғары ток тығыздықтарында электродтардың бетінде қосымша реакциялардың жүру 
жылдамдығының артуымен жəне металдың пассивациялануымен түсіндіруге болады.  
Никель электродының тұз қышқылды ортада еру мөлшеріне ток тығызды-ғының əсері 1-сурет, 3-4 
қисықтарда көрсетілген. Айнымалы токпен  поляризациялау  кезінде  никель  электродтарының 
еруінің ток бойынша шығымның 100 %-дан жоғары болуын, оның потенциалы теріс металл ретінде 
химиялық жолмен де еруімен түсіндіруге болады. 

 

 
=0,5 сағ; t=250C; [HCl]= 1M. 

 
1-сурет – Никель электродындағы айнымалы (1, 3) жəне анодтағы (2, 4) ток тығыздықтарының  

электродтың еру мөлшеріне (3, 4) жəне оның еруінің ток бойынша шығымына (1, 2) əсері 
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Екі никель электродын тұз қышқылы ерітіндісіне салып, айнымалы токпен поляризациялаған 
кездегі еруін былай түсіндіруге болады: Əрбір никель электроды, айнымалы токтың анод жартылай 
периодында 1-реакция негізінде металл иондарын түзе ериді.  

Ni – 2e Ni2+ E0=-0.250B                                                                                             (1) 

Ал айнымалы токтың катод жартылай перидында электр потенциалы теріс жəне тотықсыздану 
аса кернеулігі жоғары болғандықтан, түзілген никель иондары қайта тотықсыздана алмайды. 
Нəтижесінде, катодты жартылай периодында сутегі иондарының разрядталуы ғана жүреді (2-
реакция). 

2Н+ + 2е  Н2                                                                   (2) 

Электролиз нəтижесінде никельдің бағытталған еруі байқалады, ал түзілген никель иондары 
ерітіндідегі Cl- иондарымен əрекеттесіп никель (ІІ) хлориді түзілді (3-реакция). 

Ni2+ + 2Cl-  NiCl2                                                                (3) 

Гидратталған никель (ІІ) хлориді жасыл түс береді [4]. 
Егер назар аударатын болсақ, ток тығыздығы 1000 А/м2 жəне одан да жоғарғы мəндерге ие 

болғанда, никельдің еруінің ТШ жəне еру мөлшері айнымалы токпен поляризациялау кезінде, 
тұрақты токпен салыстырғанда 2-5 еседен аса жоғары екендігін байқауға болады.  

Əдетте, металдардың анодты еруі, металл бетіндегі оксидтердің немесе қиын еритін тұздардың 
түзілуімен күрделене түседі. Тəжірибелер кезінде қышқылдығы орташа ерітінділерде никельдің 
анодтық еруі баяулап, пассивацияланады, яғни тежелу байқалады. Алайда, электролит құрамында 
хлор иондарының болуы никель анодындағы пассивацияны жоюға мүмкіндік береді. Хлор ион-
дары анодта адсорбцияланып, оттегі атомдарының адсорбциясына кедергі жасайды [5]. Мұндай 
тұжырымдаманың дұрыстығына, хлор иондары концентрациясын арттыру кезінде, никельдің 
еруінің ток бойынша шығымының жоғарылауы дəлел болып табылады.  
2-суретте, ерітіндідегі тұз қышқылы концентрациясының, никель элек-тродтары еруінің ток 
бойынша шығымына əсері көрсетілген. Зерттеу нəтижелері бойынша, тұз қышқылы концентра-
циясын 0,5-3 М-ға дейін арттырғанда айнымалы токпен поляризацияланған никель электродтары 
еруінің ток бойынша шығымы 70 %-дан 98 %-ға дейін жоғарылады  (2-сурет, 1-қисық).  Сондай-ақ, 
тұрақты токпен анодты поляризациялау кезінде қышқыл концентрациясын арттыру, еріген никель 
электродтарының еруінің ток бойынша шығымын 21 %-дан 48 % -ға дейін жоғарылатты (2-сурет, 
2-қисық). 

  

 
і = 500 А/м2;  = 0,5 сағ; t = 25 0С.  

 
2-сурет – Айнымалы (1, 3) жəне тұрақты (2, 4) токпен поляризацияланған никель электродтарының еруінің  

ток бойынша шығымына (1, 2) жəне еру мөлшеріне (3, 4) тұз қышқылы концентрациясының əсері 
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Тұз қышқылы ерітіндісінде электролиз ұзақтығының никель электродтары еруінің ток 
бойынша шығымына əсері 3-суретте көрсетілген. Тұз қышқылы ерітіндісінде айнымалы ток 
тығыздығын 500 А/м2, электролиз ұзақтығын 0,1-2,0 сағатқа дейін жоғарылатқанда никель 
электроды еруінің ток бойынша шығымы 50 %-дан 122 %-ға дейін артты (3-сурет, 1- қисық). 

 

i = 500 А/м2, [HCl]= 1 M, t = 25 0С. 
 

3-сурет – Никель электродтарын тұз қышқылы 
ерітіндісінде айнымалы (1, 3) жəне тұрақты (2, 4) 
токпен поляризациялағанда еруінің ток бойынша 
шығымының (1, 2) жəне еру мөлшеріне (3, 4) 

электролиз ұзақтығының əсері 

Электролиз ұзақтығын арттырған сайын никель электродтары еруінің ток бойынша шығы-
мының артуын, электрод бетіндегі оксидтік қабаттың уақыт өткен сайын катодты жартылай 
периодта тотықсызданып, никельдің активті күйге өтіп потенциалы теріс металл ретінде қышқыл 
ерітінділерде еруімен түсіндіруге болады. Сонымен қатар тұрақты токпен поляризациялау кезінде 
электролиз ұзақтығының никель электродының еруіне əсерін қарастырдық. Мұнда никель 
электроды еруінің ток бойынша шығымы 56 %-дан 22 %-ға дейін төмендеуі байқалады. Мұны 
анодты поляризацияланған никель электродтарының пассивтенуімен түсіндіреміз (3-сурет,                     
2-қисық).  

Никель электродының тұз қышқылды ортада еруіне электролиз ұзақ-тығының əсерінен 
электрод массасының өзгеруі 3-сурет, 3-4 қисықтарда көрсетілген. Айнымалы токпен поляри-
зацияланған никель электродының еруі, тұрақты токпен салыстырғанда 3-4 есе жоғары. 

Тұз қышқылы температурасының никель электродтары еруінің ток бойынша шығымына жəне 
еру жылдамдығына əсері 4-суретте көрсетілген. Зерттеу нəтижелері бойынша 500 А/м2 айнымалы 
ток тығыздығында ерітінді температурасын 20-80 0С дейін жоғарылатқанда никель электродтары 
еруінің ток бойынша шығымы 75 %-дан 95%-ға дейін артты (4-сурет, 1-қисық). Сондай-ақ тұрақты 
токта ерітінді температурасын көтеру кезінде де ток бойынша шығымның жоғарылауы байқалды 
(4-сурет,  2-қисық).   Никель   электродының   тұз  қышқылды  ортада  еруіне  электролит  темпера- 

 
 

=0,5 сағ.; і=500А/м2; [HCl]= 1 M. 
 

4-сурет – Тұз қышқылы ерітіндісінде айнымалы (1, 3) жəне тұрақты (2, 4) токпен поляризациялау кезіндегі  
никельдің еруінің ток бойынша шығымына (1, 2) жəне еру мөлшеріне (3, 4) электролит температурасының əсері 
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турасының əсерінен электрод массасының кемуі 4-сурет, 3-4 қисықтарда көрсетілген. Бөлме 
температурасында зерттеу жағдайында 350 мг металдық никель ерісе, электролиті 80 0С дейін 
жоғарылатқанда 490 мг никель ерітіндіге өтті. Ерітінді температурасы жоғарылаған сайын ток 
бойынша шығымның сызықты түрде артып отырғанын көреміз. Температуралы-кинетикалық                 
(lgi – 1/T · 103) əдіспен анықталған активтендіру энергиясының орташа мəні Еакт=3,75 кДж/моль-ге 
тең болды. Бұл никельдің еруінің диффузиялық жағдайда жүретіндігін көрсетеді. 

Қорыта келгенде никельдің өндірістік жиіліктегі айнымалы токпен, тұз қышқылы ерітіндісінде 
поляризациялау кезіндегі электрохимиялық қасиеттері алғаш рет жан-жақты зерттелді. Никельдің 
аталмыш ортадағы электрохимиялық қасиеттеріне əртүрлі параметрлердің: айнымалы ток тығыз-
дығының, қышқыл концентрацияларының, электролиз ұзақтығы мен электролит температура-
ларының елеулі əсер ететіндігі көрсетілді. Оптимальды жағдайда есептелген никельдің еруінің ток 
бойынша шығымы 1 М тұз қышқылы ерітіндісінде 120 %-ға жететіні анықталды. Бұл нəтижелер 
никель қосылыстарын алуда айнымалы токты пайдаланудың экономикалық жəне экологиялық 
тиімді екендігін көрсетті.  
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Ключевые слова: электрод, выход по току, переменный ток, электролиз. 
Аннотация. Изучено электрохимическое поведение никелевого электрода при поляризации перемен-

ным током промышленной частоты в растворе соляной кислоты. Исследовано влияние основных параметров 
на выход по току растворении. Установлено, что максимальное значение выхода по току растворения никеля 
достигается 120 А/м2, что показывает эффективность электрохимического метода при получении соединении 
никеля.  
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Аннотация. В статье приведены различные наименования буровых долот для обработки горных пород. 
Рассмотрены технологические особенности их изготовления с учетом размерных связей, обеспечивающих 
технологичность и работоспособность буровых долот.  

 
Добыча полезных ископаемых – руды, нефти, газа – обуславливает необходимость выпол-

нения большого объема разведочного и эксплуатационного бурения скважин, включая бурение 
многочисленных взрывных скважин в породах высокой крепости для добычи металлических руд. 
Затраты на буровые работы составляют до 30 % всех затрат, приходящих на 1 т полезного 
ископаемого. При этом наиболее распространенным буровым инструментом являются трех-
шарошечные буровые долота, которые в объеме выпуска шарошечных долот составляют порядка 
97 % [1]. 

Эффективным способом увеличения скорости проходки скважин является повышение 
работоспособности бурового инструмента, которая значительно зависит от качества изготовления 
долота, от достижения требований точности положения шарошек и расположенных на них зубков 
относительно основных баз долота, по которым оно присоединяется к бурильной колонне. 

Долото – основной вид породоразрушающего инструмента, применяемого при роторном 
бурении взрывных и геологоразведочных скважин. По характеру разрушения горной породы 
долота делятся на лопастные, шарошечные, алмазные и долота типа ИСМ. Лопастные долота 
разрушают породу резанием и скалыванием, шарошечные – дроблением и скалыванием, алмазные 
и долота типа ИСМ – истиранием и резанием. По назначению долота делятся на три класса: для 
бескернового бурения, колонкового бурения и для специальных целей. 
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Abstract. The application of neuro-fuzzy network with cascade architecture for constructing a prediction 

system of patients with chronic kidney disease is regarded. The network uses nodes with the ANFIS network and can 
be trained using optimization procedures. There has been made a study of the optimization algorithm of ANFIS 
networks using the method of sequential quadratic programming. The results of testing on the example of patients of 
the Penza Regional Clinical Hospital named after N. N. Burdenko showed a five time decrease of diagnostic errors. 
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ПРИМЕНЕНИЕ КАСКАДНОЙ НЕЙРО-НЕЧЕТКОЙ СЕТИ  
В СИСТЕМАХ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ СОСТОЯНИЯ БОЛЬНЫХ  

С ХРОНИЧЕСКОЙ ПОЧЕЧНОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТЬЮ  
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Ключевые слова: хроническая почечная недостаточность, каскадные нейро-нечеткие сети, архитектура 

каскадной нейро-нечеткой сети, нечеткая база знаний. 
Аннотация. Рассматривается применение нейро-нечеткой сети с каскадной архитектурой для построе-

ния системы прогнозирования состояния больных с хронической почечной недостаточностью. Данная сеть 
использует узлы с сетью ANFIS и может быть обучена с помощью процедур оптимизации. Проведено иссле-
дование алгоритма оптимизации сети ANFIS с использованием метода последовательного квадратичного 
программирования. Результаты тестирования на примере пациентов Пензенской областной клинической 
больницы имени Н. Н. Бурденко показали уменьшение погрешности диагностики в пять раз. 

 
Введение. Синдром эндогенной интоксикации (СЭИ) является одним из наиболее распро-

страненных в клинической практике и характеризуется накоплением в тканях биологических 
продуктов, которые представляют собой результат реагирования на повреждающий фактор [1, 2]. 
Распространенным случаем СЭИ является хроническая почечная недостаточность (ХПН). По 
данным крупных популяционных регистров [1], таких как US Renal Data System и Российский 
регистр заместительной почечной терапии, распространенность хронической болезни почек (ХБП) 
составляет не менее 10%, достигая 20% и более у отдельных категорий лиц (пожилые, больные 
сахарным диабетом второго типа). Для сравнения: хроническая сердечная недостаточность 
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встречается у 1% населения, бронхиальная астма у 5% взрослого населения, сахарный диабет – у  
4-10%. Признаки повреждения почек и снижение скорости клубочковой фильтрации выявляют, как 
минимум, у каждого десятого представителя общей популяции. При этом сопоставимые цифры 
были получены как в индустриальных странах с высоким уровнем жизни, так и в развивающихся 
странах со средним и низким доходом населения. Таким образом, задача ранней диагностики 
синдрома эндогенной интоксикации имеет большое значение. Задача ранней диагностики СЭИ 
затруднена сложностью использования специфических маркеров токсикоза. Для диагностики СЭИ 
существуют различные лабораторные методы, однако они являются дорогостоящими, в связи с чем 
встает задача создания менее дорогостоящих и более доступных методов диагностики [3]. Поэтому 
необходимо создавать менее дорогостоящие и более доступные методы диагностики.  

Постановка задачи. Для обработки биомедицинских данных используют формальные 
методы, среди которых одними из наиболее популярных являются нейросетевые. Нейронные сети 
имеют возможность обучаться и обобщать накопленные знания и используются для задач 
классификации образов, распознавания, идентификации, прогнозирования, но не дают ответа на 
вопрос, как осуществляются эти процессы. Этот недостаток нейронных сетей решается в системах 
с нечетким выводом, в основе которых лежат понятия теории нечетких множеств и нечеткой 
логики [5].  

Системы с нечетким выводом позволяют объяснить получаемый с их помощью результат, 
позволяют закладывать в информационное поле априорный опыт врачей-экспертов, но они не 
имеют возможности обучаться и обобщать накопленные знания. 

От перечисленных недостатков свободны системы на основе нейро-нечетких сетей. Выводы 
нейро-нечеткая сеть делает на основе базы знаний, в которой заключен априорный опыт эксперта, 
а параметры функций принадлежности настраиваются с использованием алгоритмов обучения 
нейронных сетей. В настоящей работе предпринимается попытка синтеза двух выше перечис-
ленных сетей в каскадной нейро-нечеткой сети.  

Разработка диагностической системы. Первоначально определяются входные переменные. 
Ими являются пять отобранных показателей – это общий белок, мочевина, креатинин, альбумины, 
билирубин. Единственным выходом сети является признак «больной-здоровый». Признак 
«здоровый» кодировался значением выхода y = 1, признак «больной» кодировался значением 
выхода y = –1. Таким образом, разрабатывалась модель нейро-нечеткой сети состояния пациента в 
зависимости от пяти показателей: x1 – общий белок, x2 – билирубин, x3 – мочевина, x4 – креатинин, 
x5 – альбумины. 

Структура адаптивной нейро-нечеткой сети (ANFIS) постоянна и зависит от количества 
входов. Так, для ANFIS с двумя входами имеем 28 настраиваемых коэффициентов, а с пятью – 232. 
Это ограничение для применения ANFIS с большим количеством входных параметров и малым 
количеством обучающих данных. Для сокращения числа настраиваемых коэффициентов разрабо-
тана нейро-нечеткая сеть, имеющая каскадную архитектуру (рисунок). Данная сеть использует 
узлы с сетью ANFIS и может быть обучена с помощью процедур оптимизации, также сеть 
дополнена слоем, на котором определяется тяжесть ХБП.  

В древовидной структуре в процессе поиска решения каждый узел дерева, начиная с листьев, 
помечается как решенная задача, если какая-нибудь подзадача либо все подзадачи решены. Про-
цесс поиска продолжается до тех пор, пока не будет помечен корень дерева, т.е. решена исходная 
задача. Каждая вершина условия содержит некоторое высказывание, которое может принимать 
значения «Высокий уровень», «Средний уровень» или «Низкий уровень» входной переменной. 
Вершина вывода содержит одно или несколько предложений, описывающих некоторое проме-
жуточное или окончательное заключение в виде набора показателей (соответствует выходам 
«здоровый» или «больной»). Корень дерева обозначается как вершина условия, содержащая 
высказывание, с которого начинается процесс логических рассуждений. 
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Структура каскадной нейро-нечеткой сети для диагностики СЭИ 
 

Структура сети включает входной (нулевой) слой с внешними n-признаками и последующими 
k-слоями, каждый слой имеет m узлов. Количество слоев и узлов в каждом слое определяется по 
следующим формулам, пока не выполнятся условия 0kt   и 1km  : 

0 1 1 1 2 2 2 3 1 1
1 2 3, , , , k k k

k

m t m t t m t t m t t
m m m m

d d d d
       

    , 

 1 2 0, ,..., ,  .kM m m m m l   

где k – количество слоев в диагностической системе;  – число, округленное до меньшего целого 

от деления  и определяющее количество узлов в k-слое;  – остаток от деле-

ния, определяющий количество незадействованных признаков в k-слое, переходящих на 
следующий слой.  

Таким образом, создается сходящаяся каскадная структура, в которой выходы узлов слоя 
являются входами для следующего слоя. Узлом каскадной нейро-нечеткой сети является сеть 
ANFIS с заданным количеством входов d. 

На каждый узел слоя должны последовательно подаваться группы диагностических 
признаков: 

 , 1 2 ,
, ,..., ,  1,2,..., ,  1,2,...,i j d ii j

X x x x i k j m    

При формировании групп диагностических признаков используются следующие правила:  
 признаки объединяются в группу, если они «не предсказывают» друг друга, т.е. когда они 

имеют наименьшие значения корреляции;  

  
   2 2

i i

xy

i i

x x y y
r

x x y y

 


 


 

 

где ix  – значения, принимаемые в выборке X , iy  – значения, принимаемые в выборке Y , x  – 

средняя по X , y  – средняя по Y . 

km

 km d 1k k kt m dm 
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 каждый признак (диагностический) используется только в одном слое и только один раз;  
 признаки (диагностические), которые не входят в группу в верхнем слое, подаются на 

нижние слои. 

В качестве типового узла сети выступает сеть ANFIS  ,i jG u  с набором правил. Ее параметры 

настраиваются при обучении известными методами оптимизации [6], соблюдая правила [7]: 
 слои обучаются последовательно от первого к последнему; 
 узлы в отдельном слое обучаются параллельно, причем на вход подается поставленная в 

соответствие группа, а на выход – вектор-столбец диагнозов. 

Векторы-столбцы ,i jg , полученные при пересчете обученной сети  ,i jG u
 
по заданной группе 

 1 2 ,
, ,..., d i j

x x x , являются внутренними признаками, формирующими группы для ниже обра-

зующихся узлов. Выходом системы является выход сети последнего слоя. 
Так как узлами каскадной нейро-нечеткой сети являются сети ANFIS, необходимо провести 

настройку их параметров. Особенностью сети ANFIS является то, что каждое правило нечетких 
продукций имеет постоянный весовой коэффициент равный 1. В данной работе параметры 
функций принадлежности входных переменных (показатели крови общего и биохимического 
анализов) подстраивать нельзя, так как это приведет к неверному диагнозу. Под обучением нейро-
нечеткой сети понимается настройка параметров функций принадлежности и нечетких правил с 
помощью методов оптимизации. Особенностью обучения нейро-нечеткой сети ANFIS для 
диагностики синдрома эндогенной интоксикации на примере хронической почечной недоста-
точности является запрет изменения термов входных переменных «Общий белок», «Альбумины», 
«Мочевины» и «Креатинина», «Билирубин», что гарантирует правильную постановку диагноза. 

Настройка сети ANFIS представляет собой нахождение весовых коэффициентов заключений 
правил. Процедура настройки по ошибке сети ANFIS на обучающей выборке модифицирует 
весовые коэффициенты. Тогда настройка сети ANFIS сводится к задаче оптимизации. Проведено 
исследование алгоритма оптимизации сети ANFIS с использованием метода последовательного 
квадратичного программирования (SQP – Sequential quadratic programming) с ограничениями. 
Настройка сети ANFIS рассматривается как задача параметрической оптимизации с 

ограничениями: требуется найти вектор , обеспечивающий   minf w   при ограничениях 

 0 1 ( 1,2,..., )ig w i m   , где  – вектор оптимизируемых параметров (весовых коэффи-

циентов правил),  – результат вывода по нечеткой базе знаний Сугено с параметрам  для 

входного вектора,  – некоторые скалярные функции векторного аргумента. 

При выходе из подсистемы диагностики СЭИ с результатом «болен» происходит переход в 
подсистему диагностики тяжести хронической болезни почек (см. рисунок). Критерием тяжести 
является скорость клубочковой фильтрации (СКФ), которая рассчитывается по известным 
формулам CKD-EPI (Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration), справедливым на любой 
стадии хронической болезни почек у представителей всех четырех рас [4]. 

Заключение. Завершив построение и обучение каскадной нейро-нечеткой сети, проведем 
оценку качества ее функционирования, вычисляя ошибки по каждому из ее узлов. Ошибкой сети 
будем считать неверно поставленный диагноз относительно «истинного» значения, т.е. известного 
врачебного диагноза. Исследования проводились на тех же выборках, что и ранее. 

Тестирование каскадной нейро-нечеткой сети показало, что ошибка составила 1,7% на данных 
о больных с хронической почечной недостаточностью в терминальной стадии. Из них 0,7 % 
ошибка первого рода. Ошибку первого рода часто называют ложной тревогой, ложным сраба-
тыванием или ложноположительным срабатыванием – например, анализ крови показал наличие 
заболевания, хотя на самом деле человек здоров.  

Соответственно, ошибку второго рода иногда называют пропуском события или ложноотри-
цательным срабатыванием – человек болен, но анализ крови этого не показал. 

w

w

 f w  w

 ig w
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Каскадная нечеткая нейронная сеть на данных о больных в ранней стадии хронической 
почечной недостаточности дает ошибку 11,8%, из них 1,8 % ошибка первого рода.  

Таким образом, предложенная структура каскадной нейро-нечеткой сети позволила в пять раз 
уменьшить погрешность диагностики. 
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БҮЙРЕК ЖҰМЫСЫНЫҢ ЖЕТКІЛІКСІЗ СОЗЫЛМАЛЫ АУЫРУЫН БОЛЖАУ ЖҮЙЕСІНДЕ 
КАСКАДТЫ АНЫҚ ЕМЕС - НЕЙРО ЖЕЛІСІН ҚОЛДАНУ  

 
О. Ю. Кузнецова1, К. Мукапил2 

 

1Пенза мемлекеттік университеті, Пенза, Ресей 
2Қ.И. Сəтбаев атындағы Қазақ ұлттық техникалық университеті, Алматы, Қазақстан 

 
Тірек сөздер: бүйрек жұмысының жеткіліксіз созылмалы ауыруы, каскадты анық емес – нейро желісі, 

каскадты анық емес - нейро желісінің архитектурасы. 
Аннотация. Мақалада бүйрек жұмысының жеткіліксіз созылмалы ауыруымен ауыратын емделушілер-

дің жағдайын болжау жүйесін құруда, каскадты анық емес – нейро желіні қолдану қарастырылған. Н. Н. Бур-
денко атындағы Пенза облыстық клиникалық ауруханасында өткізілген емделушілерді тестілеу нəтижесі 
каскадты анық емес – нейро желісін қолдану арқылы диагностикалық кемшіліктерді 5 есе азайтуға бола-
тындығын көрсетті. 
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Abstract. This article is devoted to the study and application of modern construction materials in the con-

struction of fiberglass plastic, comparisons are made with fibrous concrete. Today, fiberglassplastic is used in the 
reconstruction of streets, in Astana, Almaty, Aktobe, Kyzylorda. 

The article shows the entire production cycle of the «Gemba» company from obtaining permits and process are 
specified measures to comply with safe working procedures. The theme raised in the article is relevant and addresses 
issues in improving the aesthetic appearance of the buildings in our cities.  
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ШЫНЫПЛАСТИКТІ ҚОЛДАНУ 
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Тірек сөздер: шыныпластик, серитификат, сынақ үлгілері, физикалық тозу. 
Аннотация. Ғылыми мақалада заманауи құрылыс материалы ретінде қолданылатын шыныпластик, 

фибробетонмен салыстырылып зерттелген. Қазіргі уақытта шыныпластик Астана, Аламаты, Ақтөбе, 
Қызылорда қалаларындағы көшелерді қалпына келтіру жұмыстарында қолданылады.  

Мақалада «Gemba» компаниясының барлық өндірістік үрдістері, рұқсат қағаздан бастап технологиялық 
процестерге дейінгі кезеңі, өндірісте қауіпсіздік жұмыстарын сақтау шаралары қарастырылған. Аталған 
тақырыптар еліміздің өскелең қалаларының көріністерін жетілдіруде алатын орны зор.  

 
Құрылыста техникалық прогреске байланысты XX-ші ғасырдың ортасында салынған 

ғимараттар физикалық жəне моральдық тозу үстінде.  
Ғимараттың физикалық тозуы – бұл қоршаған орта мен адамның қызметінің (пайдалану, 

ғимарат өзгермелі температураға, ылғалдылыққа жəне желдің ықпалына душар болады) əсерінен 
тұтынушылық қасиеттерінің жарамсыздануына əкеліп соғады. 

Ал қазіргі кездегі қолданыстағы ғимараттардың көбісі өз қызметтерін атқарып тұрғанменде-
моральдық тозуға ұшырайды.  

Тозу үрдісінің дамуына қарай, оларды жөнделетін немесе жөнделмейтін деп екі түрге бөледі.  
Жөнделетін тозу техникалық жəне экономикалық тұрғыда негізделуі қажет.  
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Мысалы, 1955-1970 жылдары салынған бес қабатты кірпіш жəне тоғыз қабатты жақтау 
(панельный) үйлерді пайдалану мерзімі 100 жыл, яғни бұл үйлерді пайдалану мерзімі 2055-              
2070 жылдары аяқталады. Сондықтан бұл үйлер жоюға келетін тозуға жатады, заманауи фасадтық 
материалдар стеклофибробетон, пенополиуретан, шыныпластикті жəне фасадты ұзақ уақытты 
бояуларды қолданумен ғимараттардың қасбетіне күрделі жөндеу жүргізуге болады. 

Сəндік стеклофибробетон ернеу, фриз, колонналар, пилястр түрінде қолдануға болатын жеңіл 
бетон класына жатады, бырақ балконның экранын əрлеуге ауыр материал болып саналады. 

Балкон экранының конструкциясына аз салмақ салуын қамтамсыз ету үшін сəндік пено-
полиуретан немесе сəндік шыныпластикті бұйымды қолданады. 

Шыныпластикті қолдануға рұқсат алу жəне оны енгізу процесі белгілі бір шаралардан               
өтеді [2]: 

1. Сыналатын үлгілер дайындалады. 
2. Ұйым ГОСТ жəне ҚР құрылыс нормалары мен ережесіне (СНИП) сəйкес ұйым стандартын 

жасайды. Техникалық талаптар, қауіпсіздік талаптары, қабылдау ережесі, бақылау əдістері, 
тасымалдау жəне сақтау, дайындаушының кепілі сипатталады. 

3. Бірінші басшымен бекітілген ұйым стандарты сыналатын үлгілерімен бірге сертификаттау 
органына өткізеді, үлгілерді таңдау актісі құрылады. 

4. Сынау нəтижесіне жəне қауіпсіздік талабын орындауға байланысты бұйымға сəйкестік 
сертификаты беріледі. 

5. Оған қосымша сертификаттауға сызғыш, бұрыш өлшегіш, штангенциркуль жатады. 
Сертификат 1 жыл мерзімге беріледі жəне қайта сертификаттауға жатады. 
Сертификат берген орган инспекциялық бақылау жүргізеді. 
Сəндік шыныпластикті дайындау процесін қолмен жасау өте қиын жəне бірнеше кезеңнен 

өтеді: 
1-ші кезең. Жобаның негізінде табиғи мөлшерге мүсіншілер мен қалыпшылардың қатысуымен 

бұйымның қалыбы жинақталады.  
2-ші кезең. Жасалған жұмыстар аяқталғаннан жəне қалыпты құрғаннан кейін дайын қалыптан 

пластикті пішін алынады. 
3-ші кезең. Дайын пішіндер биіктігі 80-100 cм болатын арнайы үстелге орнатылады. 
4-ші кезең. Бұйымды пішіннен тез алу үшін бірінші қабатқа 30-40 минутта кеуіп кететін 

балауыз жағылады; 
а) екінші кезеңде шыныпластикті атмосфералық жауын-шашыннан жəне ультракүлгін күн 

сəулесінен қорғайтын арнайы түсте гелькоут жағылады; 
ə) екі сағаттан соң гелькоут үстіне стекловуаль жəне шайыр жағылады; 
б) 20 минуттан кейін шайырдың бірінші қабаты жəне стекловуаль салынады. Сапалы бұйым 

алу үшін шайырды төрт қабат жағып жəне стекломат салынады, осының бəрі арнайы білікшемен 
немесе бояу жаққышпен қалыңдатылады; 

в) монтажды 40х40х1 мм жəне 40х20х1 мм төрт бұрышты жəне түзу бұрышты металкоркас 
салынады.  

Шайырды қолданар алдында тығыздығын арттыру үшін оған тас ұнтағы жəне қатырғыш 
қосады [1]. 

Материалдардың шығын нормасы: 
Балауыз 1 м2-қа 70 г. 
Стекловуаль 1 м2-қа 1,7 м2. 
Гелькоут 1 м2-қа 300 г. 
Шыныталшық 1 м2-қа (4) 4,8 м2. 
Шайыр 1 м2-қа (4) 4 кг. 
Микродол 1 м2-қа 1,3 кг. 
Қатырғыш – шайыр массасынан 2%. 
Сапалы экологиялық материалдардан жасалған бұйымдарда барлық химиялық үдерістер бір 

айдан соң тоқтайды, демек шыныпластик иіс жəне зиянды бөліністі шығармайды.  
Шыныпластик көлемді жəне ұсақ конструкциялар үшін материал болып табылуы мүмкін, 

оның көмегімен басқа да бұйымдар жасалынады. Өзінің ерекшелігінің арқасында шыныпластик 
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авиацияда корпусты жəне жанармай багын өндірісінде белсенді қолданысын тапты, сонымен қатар 
шыныпластик кеме жасауда да қолданылады. Шыныпластикадан жасалынған қайықтар беріктігі 
бойынша болатпен сəйкеседі, едəуір жеңіл, арзан жəне коррозиялық тозуға жатпайды.  

Шыныпластиканы өндірген кезде өрт жəне техника қауіпсіздік шараларын, тиеу-түсіру жəне 
ілеспелі материалды дұрыс орналастыру жұмыстарында ережелерді сақтау керек [1].  

Жұмыс ауасы тазартылатын ғимараттарда жүргізілуі тиіс. Өндірістік цехтар тұрғын ал-
қаптарынан алыста болуы керек. Өндірісте жұмысшылар арнайы киіммен жəне респиратормен 
қамтамасыздануы қажет.  

Ұйым жұмыскерлерлерді қосымша сүт өнімдерімен қаматамасыз ету керек. Жоғарыда 
көрсетілген норманы орындау жұмыс берушіге өндірісте жазатайым жағдайларды болдырмауға 
жəне сапалы бұйым алуға мүмкіндік береді.  
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Аннотация. Статья посвящена исследованию и применению современного строительного материала 

стеклопластика в строительстве, приводится сравнение с фибробетоном. В наши дни стеклопластик приме-
нен при реконструкции улиц городов Астана, Алматы, Актобе, Кызылорда.  

В статье показан весь производственный цикл компании «Gemba»: от получения разрешительных доку-
ментов и технологического процесса, указываются меры по соблюдению безопасного производства работ. 
Тема, затронутая в статье, актуальна и решает вопросы по улучшению эстетического вида зданий наших 
городов. 
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Abstract. The article deals with the issue of increasing grain yield in Kazakhstan. Using the elements of an 

optimal control problem, such as the maintenance of the system, the demand for delivery, costs, etc. it is possible to 
gain yield increase. In addition, the existing inventory management system and methods of modeling with the help of 
modern simulation systems is considered. 

 
Grain is an important source of income for absolutely the largest portion of its producers. It makes up 

a significant portion of raw materials processed in the enterprising industry, as well as forming great trade 
proportions not only in agricultural production but also in all of the economy of Kazakhstan. Therefore, 
the growth of the grain industry may be examined as a starting point in the process of switching over to an 
agricultural sector in the way of a steady growth. 

The Grain industry having many purposes and functions of character, comparatively quickly passed 
from strict government regulations to being fully removed from it. The absence of a well-founded 
economic, national and regional political growth of the grain industry, the basis which makes up the 
strategy of growth of the grain industry, led to its rebalancing, and breaking up of the organizational-
economic relationship between subjective industry and the weakening influence of the government in the 
marketing process in grain grew back, clotting of interregional connections. 

In this modern stage of historical growth when the basic form changes the social-economic basis of 
production in all sectors of the national economy the necessity of scientific working of the question of            
the stability of the growth of such a complicated economic system as the grain industry, is more than 
obvious. 

The basic character of the marketing economy is included in the marketing relationship spreads to all 
areas of farming activities. The analysis of literary sources has shown us that there is the opinion of 
consideration of the marketing of grain as an economic system. Analyzing of the grain market from such a 
position, we may imagine it as a system existing from three connecting elements: requirements of               
grain and the processing of its products, the process of production and appeal and mercantile              
production. 

The grain market must present itself not as a random collection of large number of industrial subjects 
and connections between them, but as an organized and regular economic system. With accounting actions 
of regular mechanism we may distinguish two models of marketing: regular and irregular. The model of 
the irregular grain market is that it functions on the basis of the action mechanism of the grain market is 
self-regulated, “Embedded” in the realm of grain production. Their actions in the conditions of the market 
exist with the help of especially marketing actions of automatic levers: with the change of demand, 
proposal, cost of grain, and the level of competition. The role of the government in it boils down to only 
installing the most general norms and rules of the relationship between participants in the market. As an 
economic entity it exists on the market in equal standing with others. Insufficient affectivity of the 
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mechanism of self-regulation applied to the grain market explains its specific, and above all, its 
dependence on the soil-climatic conditions, the wavering of harvesting of grain cultures, exchange of 
production of trading products. Besides this, in the transition of the condition of the economic relationship 
between the demand and the proposal is extremely unbalanced and the deviation reaches a significant 
greatness. The difference between the demand and the proposal leads to the appearance of error and the 
beginning of the act of regular mechanisms and also the mechanism of market self-regulation, which 
together eliminates its error. The proposal and demand characterizes constant fluctuation of volume 
realistic costs dependent on the harvest of grain cultures, weather conditions, and rows of other external 
factors. In the strength of this regular mechanism the mechanism of self-regulation must function without 
interruption. 

The success of the activities of any economic system is dependent on its strategic management: 
correct selection activities (mission) and the development of long-term goals in this direction, taking into 
account the effective use of all resources, which disposes the economic system. Being the subject of 
strategic management, economic system works out feedback in the form of changes in the state of its 
parameters, which working together with environmental factors, generates the need for new alternatives in 
the field of management decisions. 

Present condition of the grain market in Kazakhstan. Kazakhstan is one of the leaders of the region 
in the area of agriculture, having huge agricultural potential. In Kazakhstan, the volume of gross output of 
agriculture compared with 2010 increased on 26.8% to 2286 trillion tenge. The export potential of 
Kazakhstan's grain production at the current level is about 5-6 million tons per year. However, recent 
years have seen a significant decline in Kazakhstan’s grain export volume, due to the global market 
situation. 

According to forecasts of some experts, Kazakhstan is able to produce from 22 to 28 million tons of 
grain. For example, according to a study conducted by the National Institute of Agricultural Technology 
of Argentina, in the implementation of agricultural technologies in Kazakhstan for 10 years may increase 
the yield of wheat on average two times, that is, to 22.7 million tons per year. 

Grain export potential of the market is the ability of the agricultural sector to implement the annual 
supply of grain on the world market of appropriate quality considering climate, natural and other objective 
factors, as well as achieving progressively the internal needs of the country. Figure 1.3 shows the 
mechanism of formation of the grain market. 

Evaluation of grain Union of Kazakhstan, the Republic in the 2011-2012 marketing year exported 
grain in about 13 million tons. Kazakhstan is among the largest exports of grain on the world market. In 
2011, the country had a record harvest - nearly 27 million tons of grain in net weight. It has been 
previously reported that Kazakhstan plans to export about 15 million tons of grain in the 2011-                
2012 marketing year. In the new year, according to preliminary estimates of Ministry of Agriculture, the 
grain harvest will be about 15 million tons. 

In the new 2012-2013 marketing year Kazakhstan is to export 4.5 million tons of wheat and                      
1.8 million tons of flour. 

According to official data, in Kazakhstan there are 258 granaries lump storage capacity 14.7million 
tons, of which 229 - a licensed grain-enterprises that can be stored at the same time 14.1 million tons of 
grain. The level of security in the storage tanks in the country is 83%. The country has 156,000 tractors, 
49.5 thousand, Harvesters, 15.2 thousand, Reapers, 51,000, Trucks, 90.6 and 336.5 thousand seeders 
tillers. 

For effective management of "the Yellow gold" of our country, it needs a clear strategy for inventory 
management of grain. Indeed, in each grain is embedded work of hundreds of people, so we cannot allow 
irresponsible attitude to this issue. 

That is why I consider the development of information systems "elevator" relevant to our market. The 
system will help simulate a fully functional operation of the elevator and distribute grain stocks by 
relevance and relevance. 

Finally, the warehouse shall bear the cost of storage in its product (grain), and therefore need to 
choose the amount and time of order replenishment to the total cost of storage, a fine and supplies were 
minimal. Also at the warehouse some limitations can be imposed (for example, your maximum should not 
exceed the capacity of the warehouse), in these cases of sought conditional minimum cost. 
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The main elements of the problem of optimal inventory management: 
- Supply system; 
- The demand for supplies; 
- The possibility of replenishment; 
- The cost function (in a particular case - the price); 
- Their limits; 
- Adopted a strategy of inventory management. 
Here, the "strategy" is understood in the sense of the terminology of decision theory, ie, as the chosen 

course of action is completely determined by its action in this model. 
Inventory management plays a significant role in improving the functioning of the industrial 

enterprises; improve their competitive position in the market. In this case, the control function is 
comprehensive, systemic, the quality of the implementation of which depends largely on the efficiency of 
operations and the company as a whole. 

Consider existing simulation system inventory Management Company. 
Analysis of the existing inventory management systems. In order to implement the model of a 

complex system, the apparatus is needed for modeling, which in principle should be specialized and 
provides researchers with the following: 

- Way of organizing data, providing a simple and effective modeling; 
- A convenient means of formalizing and playback demanding properties of the modeled system; 
 - The possibility of simulation of stochastic systems, ie, the procedure for generating a sequence of 

random number (PN) and the probabilistic statistical analysis of simulation results; 
- Simple and convenient procedure of debugging and monitoring programs; 
- Available procedures and perceptions of language use. 
However, existing general purpose programming languages for a sufficiently broad range of tasks 

allow without significant resources to create highly sophisticated simulation models. You could say that 
they are able to compete with specialized modeling language. 

Currently, we have a situation where not oppose the general purpose of languages and languages of 
simulation. 

An important problem of modeling languages is their effectiveness, compatibility with other software 
it can be installed on existing hardware as well as the costs of different resources. 
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Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасының ұлан байтақ жер көлемі мен оның қолайлы климаты 

түрлі дəнді-дақылдарды өндіруге лайықты, сол себептен агробизнес, оның ішінде бидай өнімі, еліміздің 
өзекті мəселелерінің бірі болып табылады. Еліміздің ірі нарықтық ауылшаруашылық секторында ауқымды 
орынды бидайды сатып алу, қабылдау, сақтау жəне өткізумен айналысатын дəнді-дақылдар мен оларды 
қайта өңдейтін ұжымдармен кəсіпорындар алып отыр.  
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Аннотация. В статье рассмотрен вопрос повышения урожайности зерновых в Республике Казахстан. 

Используя элементы задачи оптимального управления, такие как поддержание системы, спрос на поставки, 
возможность пополнения, затраты и т.д., можно добиться повышения урожайности. Кроме этого, рассмот-
рены существующие системы управления запасами и способы их моделирования с помощью современных 
имитационных систем. 
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Тірек сөздер: зерттеу əдісі, мый атакасы, энтропия, мұздың еруі. 
Аннотация. Химиялық реакция көмегімен өзіміз ойлап тапқан «Жұмыртқаны шырқ айналдыру» тəжі-

рибесін қызықты химия кешінде жəне «Физикалық химия» пəнінде энтропия жəне жұмыс сияқты абстрактілі 
ұғымды демонстрациялауға болады.  

  
Кейбір интербелсенді əдістерді жəне интербелсенді тақтаны пайдаланып энтропия жəне 

жұмыс сияқты абстрактілі ұғымдарды түсінуге пайдалану туралы іс-тəжірибемізді ортаға салайық. 
Студенттерге энтропия жəне жұмыс ұғымын түсіндіруде химиялық үйірмеде өзіміз ойлап 

тапқан «Өздігінен айналатын жұмыртқа» тəжірибесіне үлкен көңіл бөлінді 1, 2]. Интербелсенді 
əдістердің ішінде зерттеу əдісі (интербелсенді тəжірибе) студенттерде таным белсенділігінің 
артуына əсері зор.  

 «Айналатын жұмыртқа» тəжірибесін орындау. Шикі жұмыртқаны 1-ші суретте көрсе-
тілгендей екі жағынан инемен тесіп, оның ішін босатыңыз. Ескі велосипед камерасынан жіңішке 
етіп кесілген резеңкені іші босаған жұмыртқа қабына кигізіңдер. Сосын оны жіппен штативке 
іліңдер, жұмыртқа қабығының бір тесігіне скальпельдің ұшымен аз мөлшерде марганец (IV) 
тотығын салыңдар. Ал жұмыртқаның екінші тесігіне пипетка көмегімен 5-6 мл көлемде сутегінің 
асқын тотығы ерітіндісін құйыңдар, жүретін реакция нəтижесінде жұмыртқа қабығы жылдам 
айнала бастайды.  
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1-сурет – «Айналатын жұмыртқа» тəжірибесінің сызбасы [1] 
 

Студенттер осы тəжірибені орындау нəтижесінде, өздеріне «неліктен ішінде химиялық реак-
ция жүру кезінде жұмыртқа қабығы жылдам айналады? деген сұрақты қоя отырып, оған жауапты 
іздеуге кіріседі. Осы сұрақтың шешіміне қатысты өздерінің білімдерін зерделей отырып, 
төмендегідей қорытындыға келеді: 

1) Ньютонның əсер жəне қарсы əсер заңына сəйкес жұмыртқа ішіндегі реакция нəтижесінде 
бөлінген газ бірінші тесіктен бір бағытта жұлқынып шықса, ал жұмыртқаның өзі осы серпіліс 
нəтижесінде қарсы бағытта қозғалады. Осы құбылыс екінші тесікте де орын алып, нəтижесінде 
жұмыртқа айналысқа түседі (1-сурет). 

2) жылу динамикасының бірінші заңына сəйкес сутегі асқын тотығының MnO2 катализаторы 
қатысуымен ыдырауы кезінде  

2H2O2 = O2 + 2H2O 

оның ішкі энергиясы өзгерісінің бір бөлігі бөлінген оттегі газының сыртқы атмосфералық қысымға 
қарсы ұлғаю жұмысына жұмсалады. Жұмыртқадағы арнайы тесілген екі тесіктің көмегімен оттегі 
көлемінің ұлғаю жұмысы нəтижесінде жұмыртқа қабығы көрсетілген бағытта шырқ айналады. 
Оттегін алудың бұл əдісіне керекті MnO2 қолданыстан қалған батареялардан алуға болады.  

3) сутегі асқын тотығының MnO2 катализатор көмегімен ыдырауы 2 моль асқын тотықтан            
1 моль оттегі жəне 2 моль судың түзілуіне əкеледі. Алынған жүйеде ретсіздік өседі жəне оның 
өлшемі болып табылатын энтропияда өседі: ΔS = S2 – S1 > 0. Мұндағы S1 бастапқы күйдегі жүйе 
энтропиясы, ал S2 соңғы күйдің энтропиясы. Жүйе екінші күйге өткен кезде бірінші күйге қара-
ғанда бөлшектер өте ретсіз қозғалыста болады (3 моль есебінен). 

Қортындылай келе өзіміз ойластырған бұл тəжірибе студенттерге химиялық реакцияның 
қолданыстық маңызына ой тастаса, екінші жағынан оны орындау əрекеті энтропия сияқты күрделі 
ұғымды қалыптастырудың тəжірибелік формасы болады.  

Қазіргі кезеңде, оқу үрдісінде студенттердің белсенділігін арттыруға мүмкіндік беретін əдіс-
темелік тəсілдер интербелсенді əдістер деп аталып жүр. Интербелсенді оқыту əдістері дəстүрлі оқу 
əдістерінен оқу үрдісінде студенттердің өзіндік тəжірибелерін пайдалану арқылы есте берік 
сақталуымен ерекшелінеді. Интербелсенді «Мый атакасы» əдісі негізінде студенттерге 1 курста 
«Жалпы химия» пəнінен алған білімдерін ескере мынадай проблемалық сұрақтар қойдық. 

Жылу əсерінен заттың агрегаттық күйі өзергенде энтропия (S) қалайша өзгереді? Ішкі энергия-
ның U=f (T) температураға байланысы қалай өзгереді? 1 курстың «Жалпы химия» пəнін өту кезінде 
студенттер жаңа функцияның физикалық мəнін кез-келген кристалл заттың балқуы негізінде 
түсінуге болатынына көздері жетеді 3, 4. Студенттер жауаптарын интербелсенді тақтаға не 
дəптерге жазады.  

Жауап: Мысалы, мұздың суға айналуы тұрақты температурада (273К) жəне ΔНеру =                       

= 6009,5 Дж/моль = 6 кДж/моль еру жылуын сіңіре жүреді. 
Жылудың сіңірілуі жүйенің ішкі энергиясының көбеюімен, ал ол су температурасының 

өсуімен қатар жүруге тиіс. Бірақ тəжірибеден бұл бақыланбайды. Шындығында, қатты заттардың 
балқу процесінде температураның тұрақтылығын сақтауға көмектесетін басқа фактор бар. Ол 
энтропия. Сырттан сіңірілетін жылу тек энтропия өзгерісіне ғана жұмсалады: 
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ΔHеру = ТΔS,  

мұндағы Т – пропорционалдық коэффициент, оның мəні мұздың еруі үшін 273К. Бұдан эн-
тропияның еру жылуы мен еру температурасы арасындағы байланысты анықтайтынына көз 
жеткіземіз: 

ΔS = ΔHеру /Т = 6000,5/273 = 22 Дж/моль·К 

Демек, мұз кристалының еруі кезінде оның реттелген құрылымы (S1) бұзылып, суға айналады, 
ал бұл күй су молекулаларының ретсіз қозғалысымен (S2) анықталады. Сонымен мұздың еруі 
кезінде жүйеде ретсіздіктің көбеюі болады, ол энтропия өзгерісімен сипатталады (S2>S1). Демек, 
энтропия ретсіздіктің өлшемі болуға тиіс. «Мый атакасы» əдісін пайдалану жоғардағы жасалған 
тəжірибенің қортындысының дұрыстығын дəлелдеп қоймай, сонымен қатар оның берік есте 
сақталуын қамтамасыз етеді. Бұл əдісті сабақты қортындылау кезінде пайдалануға болады.  

Педагогика ғылымы тəжірибесінен «əдіс дегеніміздің» – белгілі бір мақсатқа жетуге көмек-
тесетін əрекеттер жиынтығы екені белгілі. Өзінің «Əдіс туралы ойлар» деген еңбегінде француз 
математигі жəне философы Р. Декарт алғаш рет əдістің маңызын айтты. Адамдардың белгілі бір 
мақсатқа жетуі үшін қабілеті əртүрлі болғандықтан, оларға құрал керек. Ол құрал ғылыми əдіс. 
Əдіс адамдардың қабілетін теңестіріп қана қоймайды, ол барлық зерттеушілердің бір түрлі нəтиже 
алуына əкеледі деген болатын. Демек жаңа технологиялар заманында осы тектес жұмыстарды оқу 
үрдісіне еңгізу болашақ мамандардың инновациялық ойлау қызметін жандандыруда үлкен септігін 
тигізері сөзсіз 5-13. 
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establishment and application of scientific and organizational bases, facilities, rules and regulations necessary to 
achieve unity and required accuracy of measurements. 
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ЭЛЕКТРОТЕХНИКАЛЫҚ БҰЙЫМДАРДЫҢ САПАСЫН 
МЕТРОЛОГИЯЛЫҚ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

 
Т. М. Мендебаев, А. З. Габдуллина, Г. Е. Абитаева 

  
Қ. И. Сəтбаев атындағы Қазақ ұлттық техникалық университеті, Алматы, Қазақстан 

 
Тірек сөздер: метрология, трансформатор, өнім сапасын арттыру, магнитсіздендіру, қателікті анықтау. 
Аннотация. Кез келген халық шаруашылығы зерттеу нысаналарының сипаттамалары мен параметрлері 

жөнінде түрлі ақпарат ғылымда, өндірісте, денсаулық сақтауда, ауыл шаруашылығында, тасымалдауда, 
қоршаған ортаны қорғау саласында жəне басқа да адамдар қызмет ететін салаларында өлшеуді қажет етеді. 
Бұл мақсатқа жету үшін метрологиялық қамтамасыз етуді қолданамыз, яғни қажетті дəлдікке жəне бірлікке 
жету үшін ережелер мен нормалар, техникалық құралдар, ғылыми жəне ұйымдастыру негіздерін қолдану 
жəне орнату қажет. 

 
Халық шаруашылығының түрлі салалары метрологиялық қамтамасыз етуді қажет етеді. 

Қазіргі өнеркəсіпте метрологиялық қамтамасыз етудің еңбексыйымдылық үлесі жалпы шыға-
рылатын өнім еңбексыйымдылығының орта есеппен 10%-ын құрайды. Ал басқа салаларда, əсіресе 
электротехникалық, радиотехникалық, химиялық - 50-60%-ды құрайды. Осыған байланысты 
метрологиялық қамтамасыз етудің ережелері мен нормаларын, техникалық құралдарын, ғылыми 
жəне ұйымдастыру негіздерін қолдану мен орнату өзекті мəселе болып келеді [1]. 

Метрологиялық қамтамасыз етудің мақсаттары: 
- Өнім сапасын арттыру; 
- Өндірісті басқару тиімділігі; 
- Өндірістік процестердің автоматтандыру тиімділігі; 
- Дұрыс есепке алуды қамтамасыз ету жəне энергетикалық ресуртар мен материалдық 

құндылықтарды қолдану тиімділігін арттыру; 
- Сақтандыру іс шараларының, ауруларды емдеу жəне себебін табу, адамның тұрмыс тіршілігі 

мен еңбек жағдайларын бақылау жəне нормалау, қоршаған ортаны қорғау, табиғи ресурстарды 
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қолдануды тиімді есепке алу жəне бағалау, халықаралық ғылыми техникалық, экономикалық жəне 
мəдениет ынтымақтастығының тиімділігін арттыру. 

Метрологиялық қамтудың техникалық негіздері: 
- Физикалық өлшем бірліктерінің мемлекеттік эталондар жүйесі; 
- Физикалық өлшем бірліктерінің өлшемдерін мінсіз өлшем құралдары жəне басқа да тексеру 

құралдары көмегімен эталоннан барлық өлшем бірліктеріне үйлестіру жүйесі; 
- Дайындау жүйесі, өнім сипаттамасының дəлдігін, технологиялық процестердің жəне басқа 

объектілердің дəлдігін талап ететін анықтаманы қамтамасыз ететін жұмысшы өлшем құралдарына 
айналдырып, өнімді өндіріске ендіру жəне шығару; 

- Өлшем бірліктерін мемлекеттік міндетті сынау жүйесі; 
- Үлгі құрамаларының, заттар қасиеттерінің стандартты жүйелері. 
Өлшеу техникасында ерекше орынды электрлік өлшеулер алады. Заманауи энергетика мен 

электроника осы тəсілдерге сүйеніп, электротехникалық бұйымдардың сапасын метрологиялық 
тұрғыда қамтамасыз етеді. 

Қазіргі кезде 50-ден астам электрлік өлшемдерде тексере алатын приборлар шығарылған жəне 
қолданыста. Электрлік өлшемдер тізіміне тоқ, кернеу, жиілік, тоқтар мен кернеулер қатынасы, 
кедергі, сыйымдылық, индуктивтілік, қуат жəне т.б. жатады. Сүйтіп өлшенетін шамалардың көп-
тігіне қарай өлшеу техникалық құралдарының саны да көбейген. Электроөлшеуіш құрылғыларды 
жəне приборды төмендегідей нышанмен жіктеуге болады. Функционалды нышанына қарай бұл 
құралдар мен приборларды төмендегідей топқа бөлуге болады [2]: 

- Жинақтау құралдары; 
- Өңдеу құралдары; 
- Өлшемдік аппараттарды көрсету жəне аттестаттаудың жəне тексеру құралдары. 
Электроөлшегіш құралдарды қызметіне қарай төмендегідей топқа бөледі: 
- Өлшем; 
- Жүйе; 
- Приборлар мен қосалқы құрылғылар. 
Сонымен қатар, электроөлшемдік приборлардың мəндік кластарына алуан түрлі өзгерткіштер 

құрайды. Олардың қызметі өлшеу кезіндегі электрлік шамаларды өзгертіп тұру немесе өлшемдік 
ақпараттарды өзгерту.  

Электроөлшейтін аппаратураның жіктелуі үшін маңызды белгісі қалпына келетін немесе 
өлшенетін физикалық шамалар болып табылады, осыған сəйкес құрылғылар келесі түрлерге 
бөлінеді [3]: 

- Амперметрлер – электр тоғының күшін есептеуге арналған (1-сурет); 
- Вольтмерлер – электр кернеуін өлшеуге арналған (2-сурет); 

 
 

  
 

1-сурет – Амперметр 2-сурет – Вольтметр 
 

- Омметрлер – электр кедергісін өлшеуге арналған (3-сурет); 
- Мультиметрлер (басқаша тестерлер, авометрлер) – құрамдастырылған құрылғылар (4-сурет); 
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3-сурет – Омметр 4-сурет – Мультиметр 
 
- Частометрлер – электр тоғының тербеліс жиілігін өлшеуге арналған (5-сурет); 
- Кедергі дүкендері – берілген кедергілерді өзгерту үшін [4] (6-сурет); 
 

 
 

 

 

5-сурет – Частометр 6-сурет – Кедергі дүкендері 
 

- Ваттметрлер мен варметрлер – электр тоғының қуатын өлшеуге арналған (7-сурет); 
- Электрлік есептеуіштері – қолданылған электр энергиясын өлшеуге арналған (8-сурет). 

 

 

7-сурет – Ваттметр 8-сурет – Электрлік есептеуіштері 
 

- Жəне басқа да түрлері. 
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Ключевые слова: метрология, трансформатор, повышение качества продукции, размагничивание, 

определение погрешностей. 
Аннотация. Народное хозяйство любой страны требует разнообразной информации о параметрах и 

характеристиках объектов исследований и измерений в науке, производстве, здравоохранении, сельском 
хозяйстве, транспорте, в области охраны окружающей среды и в других сферах человеческой деятельности. 
Для этой цели необходимо метрологическое обеспечение, т.е. установление и применение научных и 
организационных основ, технических средств, правил и норм, необходимых для достижения единства и 
требуемой точности измерений. 
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Abstract. The model of the form of the organisation of computer laboratory work for research on diffraction of 
light, including problems with the subsequent computer check, experimental problems, problems with the missing 
data, ambiguous problems, research, search and creative tasks are offered. 

 
 

УДК 532.133, 371.62, 372.8.002 
 

ЖАРЫҚТЫҢ ДИФРАКЦИЯ ҚҰБЫЛЫСЫН ЗЕРТТЕУДІ 
ҰЙЫМДАСТЫРУҒА АРНАЛҒАН КОМПЬЮТЕРЛІК ЗЕРТХАНАЛЫҚ 

ЖҰМЫСТЫҢ БЛАНКІ ҮЛГІСІ  
 

К. А. Қабылбеков, Х. А. Аширбаев, П. А. Саидахметов,  
Қ. Ж. Рүстемова, Л. Е. Байдуллаева 

 
М. Əуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті, Шымкент, Қазақстан 

 
Тірек сөздер: бланкі үлгілері, компьютерлік зертханалық жұмыс, дифракциялық бейне, ренель зона-

лары, екінші ретті толқындар.  
Аннотация. Жарықтың дифракциясын зерттеуді ұйымдастыруға арналған, жауабын компьютер кө-

мегімен тексеретін есептерді, тəжірибелік, берілгендері жетіспейтін, бірмəнді емесе есептерді, зерттеулік, 
ізденістік жəне творчестволық тапсырмаларды қамтитын компьютерлік зертханалық жұмыстың бланкі үлгісі 
ұсынылған. 

 
Қазақстан Республикасының Президенті-Елбасы Н.А.Назарбаев ««Казахстан-2050 –

стратегиясы» -қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауында: 
Қазақстан 2050 жылы 30 дамыған мемлекетер қатарына енуі керек деп атап көрсетті. Дамып келе 
жатқан елдер арасында мұндай қатарда болуы үшін бəсекелестік қатаң болады. Ұлт глобалдық 
экономикалық бəсекелестікке дайын болғанда ғана мұндай қатарда бола алады. Біз, аса маңызды 
мақсаттарымызды естен шығармай, мақсатты жəне шабытты еңбек етуіміз керек: қазіргі заманға 
сай нəтижелі білім мен денcаулық сақтау жүйесін құру. Бəсекеге қабілетті дамыған мемлекет болу 
үшін біз сауаттылығы жоғары елге айналуымыз керек. Бізге оқыту əдістемелерін жаңғырту жəне 
өңірлік мектеп орталықтарын құра отырып, білім берудің онлайн-жүйелерін белсене дамыту керек 
болады. Біз қалайтындардың барлығы үшін қашықтан оқытуды жəне онлайн режімінде оқытуды 
қоса, отандық білім беру жүйесіне инновациялық əдістерді, шешімдерді жəне құралдарды 
қарқынды енгізуге тиіспіз [1].  
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Президент жолдауында келтірілген тапсырмаларды орындау үшін М.Əуезов атындағы 
мемлекеттік университететінің «Физиканы оқытудың теориясы мен əдістемесі» кафедрасы биылғы 
оқу жылында оқу үрдісіне "Білімдегі ақпараттық технологиялар", "Физиканы оқытудағы 
ақпараттық технологиялар" жəне "Электронды оқулықтарды оқу үрдісінде қолдану" курстарын 
енгізді. Курстың мақсаты: студент-болашақ физика мұғалімдерін оқу үрдісінде, өздерінің кəсіп-
шілік қызметінде жəне біліктілігін жоғарылатуында, оқу үрдісі мен сыныптан тыс жұмыстарды 
жəне компьютерлік зертханалық жұмыстарды ұйымдастыруда болашағы зор білім беру техно-
логияларын творчесволық жəне тиімді пайдалануға дағдыландыру. 

Оқу материалдары базасын жасауда студенттер мен магистранттар белсенді қатыстырылады. 
Авторлар құрастырған бірқатар демонстрациялық тəжірибелердің компьютерлік моделдерін оқу 
үрдісінде пайдалану жəне компьютерлік зертханалық жұмыстарды ұйымдастыруға арналған бланкі 
үлгілері туралы біз бұрын жазғанбыз [2-14].  

Мақалада студенттерге, магистранттарға, мектеп мұғалімдеріне көмекші құрал ретінде-
оқушылардың [15] ресурсын пайдаланып «Ньютон сақиналары. Интерференция құбылысын 
зерттеу» компьютерлік зертханалық жұмысты ұйымдастыруда қандай тапсырмалар беруге 
болатынын жəне оқушыларға алдын ала берілетін компьютерлік зертханалық жұмыстың бланкі 
үлгісін ұсынамыз.  

1. Компьютерлік зертханалық жұмысты орындауға оқушыларға алдына ала ұсыны-
латын бланкі үлгісі. 

Жұмыстың тақырыбы: Жарықтың дифракция құбылысын зерттеу. 
Жұмыстың мақсаты: Жарық дифракциясының суреттерін бақылау. Дифракциялық минимум 

мен максимумдардың пайда болу шарттарын анықтау, компьютерлік тəжірибе арқылы жарықтың 
толқын ұзындығын анықтау.  

Сынып.............   Оқушының фамилиясы......................................   Есімі............................ 
Теориядан қысқаша мəлімет. 
Жарықтың дифракциясы деп жарықтың түзусызықтың бойымен таралудан ауытқуын немесе 

тосқауылды орағытып өтуін айтады. Егер параллель жарық шоғы жолында домалақ тосқауыл 
(дөңгелек дискі, шарик немесе дөңгелек саңлауы бар тосқауыл) тұрса, онда анағұрлым алыс 
орналасқан экранда кезектесіп орналасқан ақ жəне қара сақина жолақтар пайда болады. Егер 
тосқауыл сызықты сипатта (саңлау, жіп, жазық тосқауыл шеті) болса, онда экранда параллель 
дифракциялық жолақтар байқалады. Дифракциялық құбылыстың теориясын француз физигі 
Френель 1818 ж. жасады. Френель Гюйгенс принципін екінші ретті толқындар интерференциясы 
идеясымен толықтырды. Бұл идея қарапайым тосқауылда байқалатын дифракциялық суреттерді 
есептеуге мүмкіншілік берді. Дифракциялық теория Френель зоналары ұғымының негізінде 

құрылды. Домалақ тосқауылдар үшін Френель зоналарының радиусы Lmrm  , мұндағы λ – 
жарық толқынының ұзындығы, L- тосқауыл мен бақылау нүктесінің ара қашықтығы. Дифракция 

нəтижесі (rm=R) тосқауылға сиятын Френель зонасының m санына күшті тəуелді 
L

R
m





2

. 

Зоналар саны m тақ болғанда домалақ саңлауда пайда болатын дифракциялық суреттің центрінде 
ақ дақ, жұп болғанда қара дақ байқалады. Тосқауыл домалақ дискі (немесе шарик) болғанда 
дифракциялық суреттің центрінде барлық кезде ақ дақ (Пуассон дағы) пайда болады. Тосқауыл ені 
d cызықтық сипатта болғанда дифракция нəтижесі жазық Френель зоналар m санына 

   Ldm  /2/ 2
 байланысты байқалады. 

Тосқауыл өлшеміне сиятын Френель зоналар саны дифракция нəтижесін бірмəнді анықтайды. 
Осы жағдай басқа да жарық спектрлерінің аумағы үшін қондырғының өлшемдерін таңдай отырып 
дифракциялық құбылыстарды моделдеуге мүмкіншілік береді. 
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Бақылау сұрақтары: 
 Жарықтың дифракциясы деп қандай құбылысты айтады? 
Жауабы:..................................................................................... 
 Гюйгенс принципін тұжырымда? 
Жауабы:..................................................................................... 
 Гюйгенс принципіне Френель қандай қосымша енгізді? 
Жауабы:..................................................................................... 
 Френель зоналары қалайша тұрғызылады? 
Жауабы:..................................................................................... 
 Домалақ тосқауылдарда дифракциялық суреттер қандай сипатта болады? 
Жауабы:..................................................................................... 
 Жазық тосқауылдарда дифракциялық суреттер қандай сипатта болады? 
Жауабы:..................................................................................... 
 Дифракциялық максимум мен минимумдар шарттары қандай? 
Жауабы:..................................................................................... 
1. Танысу тапсырмалары.  
1.1. Тосқауыл радиусы R = 1.0 мм шарик пен экран арасы L= 10 м. Толқын ұзындығы λ=633 нм 

жарықтан пайда болған дифракциялық сақина жолақтарды бақылаңдар. 
Бақылау қорытындысы:............................................................................. 
1.2. Тосқауылдағы радиусы R = 1.0 мм домалақ саңлау пен экран арасы L=10 м. Толқын 

ұзындығы λ=633 нм жарықтан пайда болған дифракциялық сақина жолақтарды бақылаңдар. 
Бақылау қорытындысы:............................................................................. 
1.3. Тосқауылдағы ені d = 2.0 мм сызық саңлау мен экран арасы L=10 м. Толқын ұзындығы 

λ=633 нм жарықтан пайда болған дифракциялық сызық жолақтарды бақылаңдар. 
Бақылау қорытындысы:............................................................................. 
1.4. Қалыңдығы d = 2.0 мм тосқауыл ине мен экран арасы L=10 м. Толқын ұзындығы λ=633 нм 

жарықтан пайда болған дифракциялық сызық жолақтарды бақылаңдар. 
Бақылау қорытындысы:............................................................................. 
2. Тəжірибелік есептер. 
2.1. Тосқауыл шарик пен экран арасы L= 10 м. Шариктің радиусын 1.0 мм мен 4.0 мм 

аралығында өзгертіп дифракциялық суретті бақылаңдар. Дифракциялық суреттің центріндегі 
сақина қандай сипатта болатынын жəне 1-ші жəне 5-ші сақина ақ жолақтардың диаметрін 
анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
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2.2. Тосқауыл шарик пен экран арасы L= 10 м. Шариктің радиусын 1.0 мм мен 4.0 мм 
аралығында өзгертіп дифракциялық суретті бақылаңдар. Дифракциялық суреттің центріндегі 
сақина қандай сипатта болатынын жəне 1-ші жəне 5-ші сақина қара жолақтардың диаметрін 
анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
2.3. Тосқауылдағы дөңгелек саңлау мен экран арасы L= 10 м. Саңлау радиусын 1.0 мм мен           

4.0 мм аралығында өзгертіп дифракциялық суретті бақылаңдар. Дифракциялық суреттің 
центріндегі сақина қандай сипатта болатынын жəне 1-ші жəне 5-ші сақина ақ жолақтардың 
диаметрін анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
2.4. Тосқауылдағы дөңгелек саңлау мен экран арасы L= 10 м. Саңлау радиусын 1.0 мм мен          

4.0 мм аралығында өзгертіп дифракциялық суретті бақылаңдар. Дифракциялық суреттің 
центріндегі сақина қандай сипатта болатынын жəне 1-ші жəне 5-ші сақина қара жолақтардың 
диаметрін анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
2.5. Тосқауылдағы сызық саңлау мен экран арасы L= 10 м. Саңлаудың d енін 2.0 мм мен 7.0 мм 

аралығында өзгертіп дифракциялық суретті бақылаңдар. Дифракциялық суреттің центріндегі 
сақина қандай сипатта болатынын жəне 1-ші жəне 3-ші сызық ақ жолақтардың енін анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
2.6. Тосқауылдағы сызық саңлау мен экран арасы L= 10 м. Саңлаудың d енін 2.0 мм мен 7.0 мм 

аралығында өзгертіп дифракциялық суретті бақылаңдар. Дифракциялық суреттің центріндегі 
сақина қандай сипатта болатынын жəне 1-ші жəне 3-ші сызық қара жолақтардың енін анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
3. Бірмəнді емес жəне мəндері жетіспейтін есептер. 
3.1. Тосқауыл ретінде шарик орнатылған дифракциялық тəжірибеден жарықтың толқын 

ұзындығын анықтаңдар.  
Жауабы:............................................................................... 
3.2. Домалақ саңлауы бар тосқауылдағы дифракциялық тəжірибеден жарықтың толқын 

ұзындығын анықтаңдар.  
Жауабы:............................................................................... 
3.3. Сызық саңлауы бар тосқауылдағы дифракциялық тəжірибеден жарықтың толқын 

ұзындығын анықтаңдар.  
Жауабы:............................................................................... 
3.4. Ине тосқауылдағы дифракциялық тəжірибеден жарықтың толқын ұзындығын анықтаңдар.  
Жауабы:............................................................................... 
4. Зерттеу тапсырмалары.  
4.1. Диаметрі d = 8,6 мм домалақ саңлау арқылы толқын ұзындығы λ=633 нм жарықтан 

дифракциялық суреттер бақылап сол саңлау өлшеміне қанша Френель зонасы сиятынын 
анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
4.2. Диаметрі d = 8,6 мм домалақ саңлау арқылы толқын ұзындығы λ=623 нм жарықтан 

дифракциялық суреттер бақылап сол саңлау өлшеміне қанша Френель зонасы сиятынын 
анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
4.3 Диаметрі d = 7,0 мм домалақ саңлау арқылы толқын ұзындығы λ=617 нм жарықтан 

дифракциялық суреттер бақылап сол саңлау өлшеміне қанша Френель зонасы сиятынын 
анықтаңдар. 

Жауабы:............................................................................... 
4.4 Диаметрі d = 5,0 мм домалақ саңлау арқылы жарықтың дифракциялық суреттерін 

бақылағанда сол саңлау өлшеміне бір ғана Френель зонасы сиыуы үшін қандай толқын ұзындықтар 
диапозондарда тəжірибе жүргізу қажет. 

Жауабы:............................................................................... 
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4.5. Жарықтың толқын ұзындығын анықтау үшін қандай дифракциялық тəжірибелер жүргізу 
керек.  

Жауабы:............................................................................... 
5. Ізденістік тапсырмалар. 
5.1. Өте кішкентай саңлаудың диаметрін 1,0 10-9 м дəлдікпен өлшеу үшін қандай тəжірибе 

жүргізер едіңдер. 
Жауабы:............................................................................... 
6. Творчестволық тапсырмалар. Мұндай тапсырма аясында оқушыларға өз бетінше бір 

немесе бірнеше есеп құрастыру жəне үйде немесе сыныпта орындауы ұсынылады. Содан кейін 
алған нəтижесін компьютерлік моделді пайдаланып тексеруі керек. Алғашқыда бұл есептер бұрын 
құрастырылып, сабақта шешілген есептер типтесі болып, кейіннен модел мүмкіншілігіне орай 
жаңа типті болуы мүмкін.  

 

Орындалған тапсырмалар саны Қателер саны Сіздің бағалауыңыз 

   

   

 
Бланкіде тапсырмалар артығымен берілген. Бір оқушы олардың барлығын орындауы шарт 

емес. Мұғалім ұсынылған тапсырмалар ішінен іріктеп оқушының шамасына қарай бергені дұрыс, 
немесе басқа да тапсырмалар ұсынуына болады. 
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Ключевые слова: модели бланков, компьютерная лабораторная работа, картина дифракции, зоны Фре-
неля, вторичные волны. 

Аннотация. Предлагается модель бланка организации компьютерной лабораторной работы для иссле-
дования дифракции света, включающая задачи с последующей компьютерной проверкой экспериментальные 
задачи, задачи с недостающими данными, неоднозначные задачи, исследовательские, поисковые и 
творческие задания.  
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Key words: task, warm magmatic substances, formation, dome, raising of surface of crust. 
Abstract. The analysis of geophysical and geological data on tectonic processes occurring in the peripheral 

layers of the Earth, under the influence of local heated mantle material elevations from the lower mantle is 
conducted. The assumption that there is a difference between the densities of substances originating from the lower 
mantle, and substances of the overlying asthenospheric layer is used. Here, this process is considered as a process of 
hydrodynamic instability. Physical model of high-viscosity liquids at low Reynolds numbers is used to describe the 
process. Based on analysis data in the literature on the mantle and salt diapirism, a mechanical-mathematical model 
of mantle material elevation process through the density difference between the overlying and underlying layers, is 
proposed. An analytical solution of a mathematical problem resulting from application of mechanical-mathematical 
modeling of mantle diapirism is obtained. Comparison of the results of the analytical solution shows good agreement 
with the data obtained from the experiments and observations of the salt dome. 

 
 

УДК 55. ББК 26.34 
 

ИССЛЕДОВАНИЕ ЗАДАЧИ ОБ ОТПУСКАНИИ  
КУПОЛОВИДНОГО ПОДНЯТИЯ ПОВЕРХНОСТИ ЗЕМНОЙ КОРЫ 
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Ключевые слова: задача, нагретых магматических веществ, образование, куполовидный, поднятие 
поверхности земной коры.  

Аннотация. Проведен анализ геофизических и геологических данных о тектонических процессах, про-
исходящих в периферийных слоях Земли под воздействием локальных поднятий разогретых мантийных 
веществ из нижней мантии. Используется предположение о том, что возникает разность плотностей веществ, 
поступающих из нижней мантии, и веществ вышележащего астеносферного слоя. Здесь этот процесс рас-
смотрен как процесс гидродинамической неустойчивости. Для описания этого процесса использована физи-
ческая модель сильновязкой жидкости при малых числах Рейнольдса. На основании эанализа имеющихся в 
литературе данных о мантийном и соляном диапиризме, предложена механико-математическая модель про-
цесса поднятия мантийных веществ из-за разности плотностей между вышележащим и нижележащим 
слоями. Получено аналитическое решение математической задачи, полученной в результате механико-
математического моделирования процесса мантийного диапиризма. Сравнение полученных результатов 
аналитического решения показывает хорошее совпадение с данными, полученными из проведенных 
экспериментов и наблюдений за соляными куполами. 

 
Введение. В изучении Земли одной из важных задач является определение зависимости 

наблюдаемых на поверхности земной коры процессов и явлений от процессов, происходящих в 
глубинных недрах Земли. Эта задача важна и ее решение актуально при изучении структуры и 
развитии земной коры. 
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Была поставлена и решена задача о поднятии нагретых магматических веществ и об обра-
зовании куполовидного поднятия поверхности земной коры. После завершения процесса поднятия 
может происходить опускание этого поднятия. В данной работе ставится задача об опускании 
такого куполовидного поднятия поверхности земной коры.  

Для решения данной задачи может быть сформулирована следующая математическая задачи. 
Дано дифференциальные уравнение 

t

U




=с2 
2

2

x

U


                                                                                                                (1) 

где С – постоянная величина, характеризующая физические свойства материала куполовидного 
поднятие, U=U ﴾х, t) искомая функция, которая определяет изменение свободной поверхности 
купола, t- время, х – горизонтальная координата (Рисунок1). Решение дифференциального 
уравнения (1) должно удовлетворять следующим условиям: 

1) начальное условие, при t=0,  

)21()0,( 22

bxaexU bx   ,                                                          (2) 
где а,в – заданные постоянные величины; 

2) из-за локальность рассматриваемой области при х = ±   должно выполняться условие  
U (± ,t)=0                                                                         (3) 

общие решение задачи ищется в следующем виде: 

U (х,t)=  ,)(21)( 2)( 2

xteе xt                                                       (4) 

где  t  и  t - неизвестные пока функции; они определены и непрерывны в 0 ≤ t < ∞ .  

Для определения этих неизвестных функций необходимо подставить в уравнение и проверить 
выполнение начального (2) и граничных (3) условий. 

Частное решение задачи, удовлетворяющее уравнению (1) и условиям (2) и (3), будет иметь 
следующий вид: 

U= 















14

2
1

14
2

2
14

2

2

2

btc

bx
e

btс

а btc

bx

                                              (5) 

Анализ полученного решения (5) показал: 
1. С течением времени вершина (х=0) куполовидной поверхности опускается по закону, 

описываемому функцией: 

ψ (t)= 
14 2 btс

а
 

Начальная высота при t=0 вершины (х=0) куполовидной поверхности  
ψ (t)=a. 

2. Точки пересечения поверхностной линии купола с горизонтом ( 0 ) является подвижной. 

В начальной момент их координаты были х0= ±
b2

1
 , а с течением времени меняются по закону х 

(t) =
b

btс

2

14 2 
. 

3. Решение данной задачи позволяет изучить процесс опускания куполовидного поднятия 
поверхности земной коры, измеряя два параметра: высоту купола и перемещения точек 
пересечения свободной поверхности купола с горизонтом (Z = 0). 

Выводы:  
В данной работе осуществлено решение проблемы, связанной с определением процесса 

изменения верхней границы восходящего мантийного потока под воздействием разницы 
плотностей, приведшей к гидродинамической неустойчивости в астеносферном слое Земли.  

Практическая ценность полученной здесь функции заключается в том, что она достаточно 
хорошо описывает кинематику процесса появления и эволюции соляных куполов или мантийного 
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диапиризма. Использование такой функции может быть полезным при изучении динамики 
подобных процессов. Функция может быть использована для описания как отдельного локального 
купола, так и для описания восходящего мантийного потока под рифтами или срединно-
океаническими хребтами. Возможность определения данной функции по некоторым характерным 
точкам облегчает измерение современных движений земной коры в областях поднятия или 
опускания земной поверхности. Предложенная функция будет полезной для аппроксимации 
результатов наблюдений или экспериментальных данных при исследовании явления 
гидродинамической неустойчивости. Она может быть также использована для объяснения 
механизма поднятия соляных куполов. 
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Тірек сөздер: жер қыртысының күмбез түріндегі көтерілген бетінің төмендеуі туралы есепті шешуін 
ұйымдастыру тəртібі қарастырылған.  

Аннотация. Төменгі мантияның жергілікті тартады қызған мантия материал əсерінен Жер периферия-
лық қабаттарының жатқан тектоникалық процестер, геофизикалық жəне геологиялық деректерді талдау. 
Төменгі мантияның түсетін материяның тығыздығы айырмашылық бар екенін болжам пайдаланып, мен 
заттар астеносфера қабаты жабылатын. Мұнда, процесс гидродинамикалық тұрақсыздық процесс ретінде 
қарастырылады. Процесін сипаттау үшін төмен Рейнольдс сандар бойынша физикалық моделі жоғары 
тұтқырлығы сұйықтықтарды қолданылады. Мантия мен тұз диапиризмнің негізінде eanaliza жетімді əдебиет 
деректер, механика жəне жабылатын жəне негізгі қабаттары арасындағы тығыздығы айырмашылыққа бай-
ланысты мантия көтерілімі заттардың математикалық моделі ұсынды. Мантия диапиризмнің механикалық-
математикалық модельдеу туындайтын математикалық проблеманың аналитикалық шешімі. Аналитикалық 
шешу нəтижелерін салыстыру жүргізілген эксперименттер мен тұз күмбездері байқаулар алынған дерек-
термен жақсы келісімге көрсетеді.  
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Abstract. The model of form of the computer laboratory work organisation on research of laws of movement of 
the charged particles in magnetic field and mass spectrometer work under the analysis of isotopes of carbon, a neon 
and uranium is offered. 
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ЗАРЯДТАЛҒАН БӨЛШЕКТЕРДІҢ МАГНИТ ӨРІСІНДЕ 
ҚОЗҒАЛЫСЫН ЖƏНЕ МАСС-СПЕКТРОМЕТР ЖҰМЫСЫН 

ЗЕРТТЕУДІ ҰЙЫМДАСТЫРУҒА АРНАЛҒАН  
КОМПЬЮТЕРЛІК ЗЕРТХАНАЛЫҚ ЖҰМЫСТЫҢ БЛАНКІ ҮЛГІСІ 

 
К. А. Қабылбеков, Х. А. Аширбаев, Г. А. Такибаева,  
Э. М. Сапарбаева, Л. Е. Байдуллаева, Ш. И. Адинеева  

 
М. Əуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті, Шымкент, Қазақстан 

 
Тірек сөздер: бланкі үлгісі, компьютерлік зертханалық жұмыс, магнит өрісіне перпендикуляр жəне 

бұрыш жасай түскен зарядталған бөлшектердің қозғалысы, айналу периоды мен радиусы, винттік қозғалыс 
қадамы, масс-спектрометр, жылдамдықтар селекторы, изотоптарды сараптау. 

Аннотация. Зарядталған бөлшектердің магнит өрісінде қозғалысын жəне масс-спектрометр жұмысын 
зерттеуге арналған компьютерлік зертханалық жұмыстың бланкі үлгісі берілген. Маас-спектрометр көме-
гімен көміртек, неон жəне уранның изотоптарын сараптау келтірілген. 

 
Қазақстан Республикасының Президенті-Елбасы Н.А.Назарбаев ««Казахстан-2050 – стра-

тегиясы» - қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауында: 
Қазақстан 2050 жылы 30 дамыған мемлекетер қатарына енуі керек деп атап көрсетті. Дамып келе 
жатқан елдер арасында мұндай қатарда болуы үшін бəсекелестік қатаң болады.... Бəсекеге қабілетті 
дамыған мемлекет болу үшін біз сауаттылығы жоғары елге айналуымыз керек. Бізге оқыту 
əдістемелерін жаңғырту жəне өңірлік мектеп орталықтарын құра отырып, білім берудің онлайн-
жүйелерін белсене дамыту керек болады. Біз қалайтындардың барлығы үшін қашықтан оқытуды 
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жəне онлайн режімінде оқытуды қоса, отандық білім беру жүйесіне инновациялық əдістерді, 
шешімдерді жəне құралдарды қарқынды енгізуге тиіспіз [1].  

 Президент жолдауында келтірілген тапсырмаларды орындау мақсатында М.Əуезов атындағы 
ОҚМУ-нің «Физиканы оқытудың теориясы мен əдістемесі» кафедрасы оқу үрдісіне "Білімдегі 
ақпараттық технологиялар" жəне "Физиканы оқытудағы ақпараттық технологиялар" курстарын 
енгізді. Курстың мақсаты: студент-болашақ физика пəні мұғалімдерін оқу үрдісінде, өздерінің 
кəсіпшілік қызметінде жəне біліктілігін жоғарылатуында, оқу үрдісі мен сыныптан тыс жұ-
мыстарды ұйымдастыруда болашағы зор білім беру технологияларын творчесволық жəне тиімді 
пайдалануға дағдыландыру. Оқу материалдары базасын жасауда студенттер мен магистранттар 
белсенді қатыстырылады. Авторлар құрастырған бірқатар демонстрациялық тəжірибелердің 
компьютерлік моделдерін оқу үрдісінде пайдалану туралы біз бұрын жазғанбыз [2-14].  

Мақалада студенттерге, магистранттарға, мектеп мұғалімдеріне көмекші құрал ретінде-
оқушылардың [15] ресурсын пайдаланып компьютерлік зертханалық жұмыстарды ұйымдастыруда 
қандай тапсырмалар беруге болатынын жəне оқушыларға алдын ала берілетін зертханалық 
жұмыстың бланкі үлгісін ұсынынамыз.  

Теориядан қысқаша мəлімет: 
1). Магнит өрісіне перпендикуляр жылдамдықпен түскен заряд қозғалысының моделі. 
Магнит өрісіне перпендикуляр бағытталған жылдамдықпен түскен заряд Лоренц күшінің 

əсерінен шеңбер бойымен қозғалады (1-сурет). Бұл кезде 190sin 0  жəне Лоренц күшінің əсерінен 

заряд цетрге тартқыш үдеумен шеңбер бойымен қозғалады Bq
R

m
  2

. Осы өрнектен шең-

бердің радиусын   BmqBq

m
R

1

/


  жəне зарядтың айналу периодын   Bmq

R
T

1

/

22 






  

анықтауға болады 

+ В
V

q

Зарядтың магнит өрісінде қозғалуы

Заряд q магнит өрісіне перпендикуляр
V жылдамдықпен түскенде, Лоренц күшінің

əсерінен, ол шеңбер бойымен айналып
қозғалады.

 
1-сурет 

 
2). Магнит өрісіне көлбеу бұрыш жылдамдықпен түскен заряд қозғалысының моделі. 
Магнит өрісіне α бұрышпен бағытталған жылдамдықпен түскен заряд Лоренц күшінің 

əсерінен спираль бойымен қозғалады (2-сурет).  
Өйткені жылдамдық векторын магнит өрісіне параллель жəне перпендикуляр құраушыларына 

жіктесек  


II , онда  cosII , жылдамдығы магнит өрісіне параллель болғандықтан 
зарядқа Лоренц күші əсері болмайды да, ол инерция нəтижесінде магнит өрісінің бойымен 
бірқалыпты қозғалады. Ал  sin  жылдамдығындағы бағытқа Лоренц күші əсерінен заряд 
айналма қозғалысқа түседі. Сөйтіп заряд қорытындысында спираль бойымен қозғалады. Шеңберді 

радиусы   
Bq

m
R

 sin
   өрнегімен,  ал  айналу  периоды    Bmq

T
1

/

2
   өрнегімен  анықталады.  
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+

V


qαB


R

h
+

q V


B


Магнит өрісіне перпендикуляр
бағытта түскен зарядталған бөлшек

шеңбер бойымен қозғалады

Магнит өрісіне бұрыш жасап түскен
зарядталған бөлшек спираль

бойымен қозғалады
 

2-сурет 

Спиральдың адымы (бір периодта магнит өрісіне параллель бағытта қозғалуы)   Bmq
h

1

/

cos2  
  

өрнегімен анықталады. 
3). Масс-спектрометрдің жұмыс жасауын түсіндіруге арналған модель.  
Лоренц күшінің əсерінен зарядтардың шеңберді айнала қозғалысын масс-спектрометр 

приборында меншікті зарядтары əртүрлі изотоптарды сараптау үшін пайдаланады. Модельді іске 
қосқанда меншікті зарядтары əр түрлі бөлшектердің айналу радиустары əр түрлі болып бөлек-
бөлек тіркеледі (3-сурет). 

 

R1
R2 R3

xx x

x xx

Магнитной индукциясы монитордан ары қарай бағытталған

B
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B
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q/m2 q/m3q/m1Ж
ы
лд
ам
ды

қ
се
ле
кт
ор
ы

B

V

q

m
R 

V


Масс-спектрометрдің жұмыс істеу принципі
.

     
 

3-сурет 
 

Оқушылармен талқыланатын негізгі сұрақтар: 
 Магнит өрісінде қозғалған зарядқа қандай күш əсер етеді, оның əсерінен заряд қандай 

үдеумен қозғалады? 
 Магнит өрісіне перпендикуляр жылдамдықпен түскен заряд қандай траекториямен қоз-

ғалады? 
 Магнит өрісіне перпендикуляр жылдамдықпен түскен зарядтың траекториясының радиусы 

жəне айналу периоды қандай шамаларға тəуелді? 
 Магнит өрісіне көлбеу бұрышпен түскен заряд қандай траекториямен қозғалады, қозғалыс 

қадамы қандай шамаларға тəуелді? 
 Өзара қиылысқан электр жəне магнит өрістеріне түскен заряд қандай траекториямен қоз-

ғалады, оның траекториясы түзу сызықты болуы үшін қандай шарт орындалуы керек жəне 
зарядтың меншікті зарядына тəуелді болама? 
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 Не себептен изотоптарды сараптау үшін оларды алдын-ала жылдамдық селекторынан 
өткізеді?  

Орындалған тапсырмалар саны:.........  Қателер саны:.........Оқытушының бағасы:......... 
Зерханалық жұмысты орындауға дайындығын тексеруге арналған бақылау сұрақтары 
 Магнит өрісіне перпендикуляр бағытта жылдамдықпен түскен зарядталған бөлшектің 

траекториясының радиусының меншікті зарядқа тəуелдігі қандай? 
 Жауабы………………………………………………………….. 
 Магнит өрісіне перпендикуляр бағытта жылдамдықпен түскен зарядталған бөлшектің 

траекториясының радиусының жылдамдық шамасына тəуелдігі қандай? 
 Жауабы………………………………………… 
 Магнит өрісіне перпендикуляр бағытта жылдамдықпен түскен зарядталған бөлшектің 

траекториясының радиусының индукция шамасына тəуелдігі қандай? 
 Жауабы…………………………………………………………………….. 
 Зерханалық жұмыс атқарудың реті қандай болады? 
 Жауабы…………………………………………………………………….. 
Компьютерлік зертханалық жұмыс тақырыбы: «Зарядталған бөлшектердің магнит өрісінде 

қозғалысын жəне масс-спетрометр жұмысын зерттеу».  
Жұмыстың мақсаты: Масс – спектрометр жұмысымен танысу. Масс-спектрометр көмегімен 

көміртек, неон жəне уран изотоптарын сараптау.  
Сынып..........     Оқушының фамилиясы............................     Есімі.......................... 
1. Жауаптарын компьютермен тексеруге арналған есептер: Алдымен есептерді қағазға 

жазып шығарып, соңынан алынған жауапты компьютерде тексеріңдер. Есептерді шығару барысын 
жазбаша дайындап зертханалық жұмыстың бланкісімен қоса тапсырыңдар. 

1.1- есеп. Индукциясы В =4 10-3 Тл магнит өрісіне С12 жəне С14 изотоптарынан тұратын 
көміртек ядролар шоғы V=6 10 3 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық 
радиустарын анықтаңдар. 

Жауабы. …………………………………………......... 
1.2- есеп. Индукциясы В =4 10-3 Тл магнит өрісіне С12 жəне С14 изотоптарынан тұратын 

көміртек ядролар шоғы V=6 10 3 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық 
радиустарының айырмасын анықтаңдар. 

Жауабы. …………………………………………........ 
1.3- есеп. Индукциясы В =5 мТл магнит өрісіне Nе20 жəне Nе22 изотоптарынан тұратын неон 

ядролар шоғы V=5000 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық 
радиустарын анықтаңдар. 

Жауабы. …………………………………….............. 
1.4- есеп. Индукциясы В =5 мТл магнит өрісіне Nе20 жəне Nе22 изотоптарынан тұратын неон 

ядролар шоғы V=5000 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық 
радиустарының айырмасын анықтаңдар. 

Жауабы ……………………………………................. 
1.5- есеп. Индукциясы В =10 мТл магнит өрісіне U235жəне U238 изотоптарынан тұратын уран 

ядролар шоғы V=1000 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық 
радиустарын анықтаңдар. 

Жауабы……………………………………………….. 
1.6- есеп. Индукциясы В =10 мТл магнит өрісіне U235жəне U238 изотоптарынан тұратын уран 

ядролар шоғы V=1000 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық 
радиустарының айырмасын анықтаңдар. 

Жауабы……………………………………………….. 
2. Тəжірибелік тапсырмалар 
2.1 –тапсырма. С12 жəне С14 изотоптарынан тұратын көміртек ядролар шоғы V= 10000 м/с 

жылдамдықпен магнит өрісіне перпендикуляр түседі. Олардың қозғалыс траекториясының 
радиустарының магнит индукциясының шамасына тəуелдігін зерттеңдер. Қорытынды жасаңдар. 

Жауабы: ............................................................................................................. 
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2.2 – тапсырма. С12 жəне С14 изотоптарынан тұратын көміртек ядролар шоғы V= 10000 м/с 
жылдамдықпен магнит өрісіне перпендикуляр түседі. Олардың қозғалыс траекториясының 
радиустарының айырмасының магнит индукциясының шамасына тəуелдігін зерттеңдер. 
Қорытынды жасаңдар. 

Жауабы: ............................................................................................................. 
2.3 – тапсырма. Ne20 жəне Ne22 изотоптарынан тұратын неон ядролар шоғы V= 2000 м/с 

жылдамдықпен магнит өрісіне перпендикуляр түседі. Олардың қозғалыс траекториясының 
радиустарының магнит индукциясының шамасына тəуелдігін зерттеңдер. Қорытынды жасаңдар. 

Жауабы: ............................................................................................................. 
2.4 – тапсырма. Ne20 жəне Ne22 изотоптарынан тұратын неон ядролар шоғы V= 2000 м/с 

жылдамдықпен магнит өрісіне перпендикуляр түседі. Олардың қозғалыс траекториясының 
радиустарының айырмасының магнит индукциясының шамасына тəуелдігін зерттеңдер. 
Қорытынды жасаңдар. 

Жауабы: ............................................................................................................. 
 2.5 – тапсырма. U235 жəне U238 изотоптарынан тұратын уран ядролар шоғы индукциясы              

В=10 мТл магнит өрісіне перпендикуляр түседі. Олардың қозғалыс траекториясының 
радиустарының айырмасының жылдамдық шамасына тəуелдігін зерттеңдер. Қорытынды жасаңдар. 

Жауабы: ............................................................................................................. 
2.6 – тапсырма. U235 жəне U238 изотоптарынан тұратын уран ядролар шоғы индукциясы            

В=10 мТл магнит өрісіне перпендикуляр түседі. Олардың қозғалыс траекториясының радиус-
тарының айырмасының жылдамдық шамасына тəуелдігін зерттеңдер. Қорытынды жасаңдар. 

Жауабы: ............................................................................................................. 
3. Зерттеу тапсырмалары 
3.1- тапсырма. Индукциясы В =10 мТл магнит өрісіне екі изотоптан тұратын белгісіз ядро- 

лар шоғы V=105 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық радиустары       
R1=20,7 см жəне R2 = 22,8 см. Изтоптардың меншікті зарядтарын анықтаңдар. Олар қандай 
изотоптар? 

Жауабы………………………………………………………… 
3.2- тапсырма. Индукциясы В =10 мТл магнит өрісіне екі изотоптан тұратын белгісіз ядролар 

шоғы V=105 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық радиустары R1=12,4 см 
жəне R2 = 14,5 см. Изтоптардың меншікті зарядтарын анықтаңдар. Олар қандай изотоптар ? 

Жауабы…………………………………………………………. 
3.3- тапсырма. Индукциясы В =7,6 мТл магнит өрісіне екі изотоптан тұратын белгісіз ядролар 

шоғы V=9400 м/с жылдамдықпен түседі. Олардың траекториясының қисықтық радиустары         
R1=15,4 см жəне R2 = 18,0 см. Изтоптардың меншікті зарядтарын анықтаңдар. Олар қандай 
изотоптар? 

Жауабы…………………………………………………………. 
4. Сапалық есептер 
4.1. Бірнеше изотоптардан құралған ядро шоқтарын қалайша сараптауға болады? 
Жауабы…………………………………………………………. 
4.2. Масс-спектрометрдегі байқалатын траектория қисықтығының радиусы қандай шамаларға 

тəуелді? 
Жауабы…………………………………………………………. 
4.3. Масс-спектрометрдегі байқалатын траекториялар қисықтығының радиустарының 

айырымы арқылы изотоптар құрамын сараптауға болады ма? 
Жауабы………………………………………… 
Ескерту: бланкі үлгісінде тапсырмалар əдейі артығымен берілген, кейбір оқушылар (сту-

денттер) барлығын орындай алмауы мүмкін. Əрине, тапсырмаларды əр оқушының шамасына қарай 
берген дұрыс, немесе олар тапсырмаларды өздері таңдап алса да болады. Зертханалық жұмыстың 
нəтижесін жəне қорытындысын бланкіге толтырып оқушы оқытушының электрондық адресіне 
жібере алады, немесе өзі мұғалімге тапсырады. Оқытушы сабақ соңында немесе келесі сабақта 
оқушылардың бағаларын жариялайды. Жіберілген қателер міндетті түрде сарапталуы керек.  
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винтового движения, масс-спектрометр, селектор скоростей, анализ изотопов.  

Аннотация. Предлагается модель бланка организации компьютерной лабораторной работы по иссле-
дованию закономерностей движения заряженных частиц в магнитном поле и работы масс-спектрометра по 
анализу изотопов углерода, неона и урана. 
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Key words: control of students' knowledge, components of learning activity, assessment of learning outcomes 

in terms of competences, complex learning situations and tasks. 
Abstract. A new approach to education, reflected in the state educational standards, requires the solution of 

many problems, in particular, assessing student achievement. In this paper we propose the use of technological 
approach not only to the organization of the whole process of training and education of students, but also the use of 
the advantages of this approach to the control of students' knowledge at the lessons of physics and mathematics. 
According to the authors, the problem of assessing the development of a school course of physics and mathematics is 
reduced to the formation of differentiated components of learning activity (CA) at the lessons of physics and 
mathematics. In the problem of the development of the theory and practice of monitoring students' knowledge at 
physics lessons there are offered two tasks: determining the composition of the necessary components UD students; 
development of complex learning situations and tasks, the most direct employees to achieving the goal of forming 
the trainees components UD. The authors to estimate the results of mastering students programmatic content from 
different disciplines preferred technological approaches, namely technology Academician VM Monakhova. The 
contents of this article can serve as a starting point for the organization of a number of methodological studies, for 
example, assessment of learning outcomes in terms of competences that can not be estimated from the knowledge-
criteria. 
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О ПРОБЛЕМЕ РАЗРАБОТКИ ТЕОРИИ И ПРАКТИКИ 
ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ УЧАЩИХСЯ  

НА УРОКАХ ФИЗИКИ 
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1Ярославский государственный педагогический университет им. К. Д. Ушинского, Ярославль, Россия, 
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Ключевые слова: контроль знаний учащихся, компоненты учебной деятельности, оценки результатов 

обучения в виде компетенций, комплекс учебных ситуаций и задач. 
Аннотация. Новый подход к образованию, отраженный в государственном образовательном стандарте, 

требует решения многих проблем, в частности, оценки достижения учащихся. В данной статье предлагается 
использование технологического подхода не только к организации всего процесса обучения и воспитания 
учащихся, но и применение преимуществ данного подхода к контролю знаний учащихся на уроках физики и 
математики. По мнению авторов, проблема оценки результатов освоения школьного курса физики и мате-
матики сводится к дифференцированному формированию компонентов учебной деятельности (УД) на уро-
ках физики и математики. В проблеме разработки теории и практики организации контроля знаний учащихся 
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на уроках физики предлагаются решение двух задач: определение состава необходимых компонентов УД 
учащихся; разработка комплексов учебных ситуаций и задач, самым непосредственным образом служащих 
достижению поставленной цели формирования у обучаемых компонентов УД. Авторами статьи для оцени-
вания результатов овладения учащимися программным содержанием по различным дисциплинам отдается 
предпочтение технологическому подходу, а именно технологии академика В. М. Монахова. Содержание 
данной статьи может служить отправной точкой организации ряда методических исследований, например, 
оценки результатов обучения в виде компетенций, которые нельзя оценить по знаниевым критериям. 

 
В последние годы образование во всём мире охвачено глобальным процессом стандартизации 

всего образовательного пространства. Но для того, чтобы каждый ученик достигал уровня образо-
вательного стандарта, современной школе необходим новый педагогический инструментарий 
вместо традиционной методики. Отметим, что недостаточная разработанность теории и мето-
дологии педагогических технологий имеет идеологическое объяснение: последние тридцать лет 
прошлого столетия в нашей стране и в странах ближнего зарубежья не одобрялось проведение 
исследований по педагогическим технологиям. Скорее всего, первопричина такой ситуации в том, 
что в любой технологии вначале определяются и технологизируются цели и результаты процесса. 
В настоящее время в педагогических и методических исследованиях дело обстоит с точностью «до 
наоборот». Это касается и решения проблемы контроля знаний учащихся на уроках физики, 
математики, где с наибольшей результативностью могут быть использованы преимущества 
технологического подхода не только к контролю, но и – в первую очередь – к организации всего 
процесса обучения и воспитания учащихся при обучении, например, физике. 

В работах отечественных и зарубежных ученых (Д.Б. Эльконин, В.В. Давыдов, Г.В. Дорофеев, 
А.Л. Жохов, А.Г. Мордкович, В.В. Фирсов, М. Бунге, К. Вертгеймер, А. Пуанкаре и др.) неодно-
кратно подчеркивалось, что результативность овладения учеником основами точных наук, прежде 
всего физики и математики, существенно зависит от сформированности у него начал теорети-
ческого мышления и учебной деятельности. Необходимым условием этого является наличие у 
учащихся соответствующих потребностей и мотивов, психофизиологических предпосылок к 
изучению основ наук. С другой стороны, в работах В.П. Беспалько, В.А. Гусева, В.М. Монахова и 
других показано, что обучение основам наук в условиях направленности лишь на достижение 
требований образовательного стандарта непременно должно осуществляться дифференцированно. 
Сказанное обосновывает актуальность выбранной темы исследования и задает ее основную 
проблему как проблему разработки теории и практики формирования основ научных знаний 
учащихся школы на уровне, доступном для учащихся, соответствующим его возможностям и 
поддающемуся контролю за достижениями его результатов. Тема становится особенно актуальной 
в современных условиях, если учесть, что опыт дифференциации обучения физике, направленной 
на формирование компонентов учебной деятельности (УД) и организованной в русле ее 
компетентностной направленности (как того требуют новые стандарты), еще не был предметом 
пристального рассмотрения в науке. 

Идея уровневой дифференциации была выдвинута в середине 80-х годов прошлого века в 
концепции обучения математике на основе обязательных результатов обучения, которые в 
практику обучения были внедрены через набор заданий по каждой теме, как бы отвечающих 
каждому уровню, и выделения таких наборов заданий в учебных пособиях как обязательных. 
Однако такой подход не привёл к существенному изменению системы обучения, и она оставалась 
по существу унифицированной с дифференциацией требований «на выходе» − довольно чёткой 
постановке обязательного уровня в виде конкретных заданий (как правило, тестов). Такие уровни 
были выделены экспериментально, без необходимого обоснования, с чисто прагматичным 
обоснованием «обязательного результата».  

Мы полагаем, что итоги дифференцированного формирования компонентов УД на уроках 
физики можно определить по результатам диагностики уровня сформированности основных её 
компонентов, таких как учебно-познавательный интерес (мотив), целеполагание, учебные 
действия (моделирование и экспериментирование), контроль и оценка. Опираясь на анализ 
психолого-педагогических исследований, можно предположить, что формирование выделенных 
компонентов УД на уроках физики будет способствовать развитию способностей учащихся к 
теоретической деятельности гуманитарной направленности, которые должны составлять основу 
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мышления и сознания выпускников современной школы. Для этого должны быть созданы 
необходимые педагогические условия и разработаны соответствующие методические средства. По 
нашему предположению, в системе Д.Б. Эльконина–В.В.Давыдова [1, 2], к тому же дополненной 
важнейшими наработками технологий обучения, например, технологии В.М. Монахова [3], можно 
найти и создать соответствующие условия и средства. При их активном использовании 
закономерно ожидать, что у обучаемых будут формироваться такие способности: теоретическое 
абстрагирование, обобщение и конкретизация, моделирование, экспериментирование на основе 
развития у них таких личностных качеств, как способностей планирования, самоконтроля и 
самооценки, воображения, способности действовать в соответствии с учебной ситуацией [4]. 
Названные способности учащихся к теоретической деятельности в процессе их развития на уроках 
физики определяют степень формирования их ключевых компетенций из соответствующих блоков, 
характеризующих личность человека, как целостность [5], а именно блоки: эмоционально-
ценностный, деятельностно-волевой, образно-знаниевый (когнитивный). 

Итак, в проблеме разработки теории и практики организации контроля знаний учащихся на 
уроках физики нами обозначен первый и, возможно, главный круг задач, который необходимо 
решить. Прежде всего, необходимо содержательно определить состав компонентов учебной 
деятельности учащихся, которые необходимо формировать при обучении физике (или другой 
учебной дисциплине). Это может стать предметом специального исследования по методике 
обучения физике как области научных знаний. Результат такого исследования может быть описан 
как система (на первом этапе – набор) взаимосвязанных личностных качеств учащихся, 
характеризующих те или иные компоненты УД, относящихся к выделенным блокам личности и 
задающих эти компоненты на том или ином уровне.  

Отметим сразу же, что такой результат не может быть признан в полной мере удовлет-
ворительным, если будет описан только в психолого-педагогических терминах вне их мате-
риализации [5]. Способ же такой материализации, вообще говоря, известен и выработан 
эмпирически авторами учебных пособий для школ и вузов, а затем осмыслен в трудах учёных – 
педагогов, психологов, методистов. Формой представления этого способа является система 
учебных ситуаций и задач [4, 3, 6], соотнесённых как с научной деятельностью, с элементами 
содержания научных знаний, заложенных в учебной дисциплине, так и с личностными качествами 
учащихся, формируемыми на том или ином уровне. Сказанное определяет второй круг задач 
исследования рассматриваемой темы.  

Нельзя думать, что этот второй круг задач носит чисто прагматический характер, а первый – 
только теоретический. По нашему убеждению традиционная практика обучения физике и в школе, 
и в вузе как раз и отличается существенным разрывом обозначенных областей задач. Известно, к 
чему привел такой разрыв. Введение государственного стандарта нового поколения призвано 
устранить этот недостаток за счёт, прежде всего, направленности на формирование у обучаемых 
компетентностей и компетенций, среди которых большое внимание уделяется компетенциям 
общекультурного блока [6, 7]. Функция современной методической науки обучения основам 
точных наук состоит, на наш взгляд, именно в поиске конкретных путей и средств устранения 
отмеченного разрыва. И здесь важная роль принадлежит поиску решения обозначенной в названии 
статьи методической проблемы. В этом поиске очерченные круги задач могут оказаться 
полезными, так как помогают осознать предметы исследований и их взаимосвязи. Наметим кратко 
нашу позицию по этому вопросу. 

Первый круг задач нацеливает исследователя на выявление принципиальных положений 
теории и путей их реализации в практике обучения. К таким положениям мы относим методо-
логические принципы организации учебной деятельности, определения уровней сформиро-
ванности ее компонентов и критериев достижимости этих уровней; теоретические основы опре-
деления и конкретизации предметного содержания учебной дисциплины, более всего способ-
ствующих формированию компонентов учебной деятельности теоретической направленности, 
реализуемой на том или ином уровне и другие. Важнейшую роль этого круга теоретико-методи-
ческих задач должен также играть обоснованный выбор вариантов технологий обучения и раз-
вития, более всего согласованных с целью. Частично решение задач этого круга вполне доступно 
магистрантам.  
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Второй круг задач, обозначенный выше, должен, по нашему мнению, включать проблему 
разработки комплексов учебных ситуаций и задач, самым непосредственным образом служащих 
достижению поставленной цели формирования у обучаемых компонентов УД, составляющих 
основу их познавательной деятельности [1, 4, 6, 8 и др.]. Кроме того, такие комплексы учебных 
материалов и задач должны обеспечивать реализацию выбранного варианта технологии обучения и 
воспитания. 

Отметим, что в нашей и зарубежной педагогической науке и в практике оценивания резуль-
татов овладения учащимися программным содержанием по различным дисциплинам и результатов 
воспитания у обучаемых необходимых компонентов УД в последние десятилетия наиболее 
предпочтительное место стал занимать технологический подход. В частности, известна и поль-
зуется успехом в этом отношении технология академика В.М. Монахова [3], на которую мы и 
обращаем внимание. Она основывается на ряде постулатов и хорошо зарекомендовала себя на 
практике. 

Технология академика В. М. Монахова – это, прежде всего, продуманная во всех деталях 
деятельность педагога по проектированию учебного процесса, реализации проекта и осмыслению 
сделанного. Технология предоставляет возможность преподавателю не только овладевать новыми 
знаниями, но и развивать его творческие способности, в результате повышается интеллектуальный 
уровень, проявляется культура развития инновационных процессов. А главное, в этой технологии 
присутствует важный компонент педагогической деятельности – «способность к постоянному                
и системному методическому и дидактическому анализу». Отметим особенности технологии                   
В. М. Монахова: 

1) доверие педагогическому профессионализму преподавателя;  
2) гарантированность образовательной подготовки учащихся на любом отрезке учебного 

процесса; 
3) наличие четких ориентиров в работе преподавателя, не сковывающих творческую 

инициативу; 
4) создание комфортных условий для учащихся (недопущение перегрузки учеников, разумная 

и корректная реализация Государственного образовательного стандарта); 
5) организация комфортных условий преподавателю для осуществления его профессио-

нальной деятельности; 
6) полное соответствие системе дидактических аксиом данной технологии и нацеленность на 

формирование компонентов УД школьника. 
Система аксиом, предложенная академиком В.М. Монаховым, содержит 5 групп требований, с 

достаточной степенью определённости и непротиворечивости описывающих процесс организации 
обучения и воспитания при изучении с учащимися той или иной содержательной учебной 
дисциплины, предусмотренной требованиями ГОСТ.  

Предлагаемая вниманию читателей статья носит постановочный характер. Тем не менее, ее 
содержание, на наш взгляд, может служить отправной позицией организации ряда методических 
исследований в русле обозначенной тематики и задач. 
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ФИЗИКА САБАҒЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ БІЛІМІН БАҒАЛАУДЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ 

ПРАКТИКАСЫ МЕН ТЕОРИЯСЫН ЖАСАУ МƏСЕЛЕЛЕРІ 
 

А. Л. Жохов1, П. А. Саидахметов2, М. А. Нуруллаев2, А. Е. Серимбетова2, Г. Т. Хожаева2 

 
1К. Д. Ушинского атындағы Ярослав мемлекеттік педагогикалық университеті, Ярослав, Россия, 

2М. Əуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан мемлекеттік университеті, Шымкент, Қазақстан 
 
Тірек сөздер: оқушының білімін тексеру, оқу іс əрекетіні компоненттері, құзырлық түріндегі нəтижелік 

бағалау, оқу жағдайларының жəне міндеттерінің кешені. 
Аннотация. Мемлекеттік білім беру стандартына сай білім берудің жаңаша жолы көптеген мəселелерді 

шешуді дербес жағдайда оқушының жетістігін бағалауды талап етеді. Бұл мақалада оқушыны оқытудың 
жəне тəрбиелеудің барлық үрдісін ұйымдастыруда технологиялық жолмен келуді ғана емес, сонымен бірге 
физика жəне математика сабақтарында оқушының білімін тексеруде осы жолдың артықшылығын қолдану 
жолдары беріледі. Авторлардың көзқарасы бойынша мектеп физика жəне математика курстарын игеру 
нəтижелерін бағалау мəселесі физика жəне математика сабақтарында оқу іс-əрекеттерінің компоненттерін 
диференциалды қалыптастыруға келіп тіреледі. Физика сабақтарында оқушының білімін тексеруді ұйым-
дастыру мəселесін теориасы мен практикасын жасауда екі міндетін шешу ұсынылады. Оқушылардың оқу іс-
əрекеттерінің қажетті компоненттерінің құралын анықтау, оқырменның ОƏ компоненттеріне қойылған 
мақсатқа тікелей жетуге қызмет ететін оқу жағдайларымен міндеттерінің кешенін жасау. Əр түрлі пəндер 
бойынша бағдарламаның мазмұнды оқушының игеру нəтижесінбағалау үшін мақала авторлары техноло-
гиянық жолды дұрыс деп санайды, атап айтқанда академик В.М.Монаховтың технологиясын  

Бұл мақаланың мазмұны əдістемелік зерттеудің қатарын ұйымдастырудың басты нүктесі болып қызмет 
етуі мүмкін, мысалы, оқытудың нəтижесін білімдік критерий бойынша бағалауға болмайтынын құзіреттілігі 
түрінде бағалау керек екендігін көрсетеді. 

 

Поступила 15.01.2015 г. 
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Аннотация. Разработана технология получения стоматологического гипса на базе гипсового камня из 
месторождений республики. Полученный отечественный полуводный гипс отвечает требованиям норма-
тивных документов по стоматологическому гипсу. 

 
Медицинские гипсы, включая стоматологические, Казахстан полностью получает из-за 

рубежа. Это, как известно, приводит к зависимости от зарубежных поставщиков, имеющих тех-
нико-экономический и социальный характер. 

Между тем, эти продукты вполне могли бы выпускать в республике на основе местного сырья, 
месторождения которого у нас встречаются повсеместно [1-5]. 

Организация выпуска медицинских гипсов в республике давала бы возможность: 
 снять зависимость от зарубежных поставщиков; 
 существенно снизить их стоимость; 
 открывать еще одно направление по индустриализации промышленности; 
 повысить занятость (рабочие места). 
В связи с этим, разработка технологии получения стоматологического гипса с заданными 

свойствами имеет большое научное и практическое значение. 
Каз НМУ имени С. Д. Асфендиярова совместно с ТОО «ЦеЛСИМ» разработана технология 

получения медицинских гипсов из гипсовых месторождений страны. Технологическая схема и 
процесс описания производства стоматологического гипса с производственной мощностью 10 тыс. т 
готового продукта приведены в таблицах 1 и 2. 

Оборудование, необходимое для производства стоматологического гипса, по своей 
значимости делится на три группы: 

-  первая группа – основное оборудование, к нему относятся: 
•  дробилка; 
• вибросито; 
•  автоклав и варочный котел; 
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•  мельница; 
•  сушилка; 
•  фасовочная машина; 
-  вторая группа – вспомогательное оборудование, к нему относятся: 
•  бункера; 
•  транспортеры; 
•  элеваторы; 
-  третья группа, к ней относится инфраструктура. 
Причем оборудование из первой группы приобретается, поскольку оно изготавливается в 

специализированных предприятиях, а оборудование из второй группы может быть изготовлено на 
месте, в зависимости от компоновки и размеров оборудования первой группы.  

В дробильное отделение гипсовый камень поступает из рудников и карьеров в виде кусков и 
глыб размером до 300-500 мм (реже поступает в виде щебня размером фракций 10-50 мм). В 
зависимости от размеров гипсового камня его дробление может быть осуществлено в две или одну 
стадии в щековых и молотковых дробилках. 

Причем: 
 эффективной формой полученного порошка является кубическая, а не лещадная, поскольку 

кубическая форма обеспечивает наиболее быстрое и равномерное удаление гидратной воды из 
кристаллов гипса; 

 дробление и помол гипсового камня, как правило, из-за влажности, затруднительно, поэтому 
в технологических операциях помол и сушку материала стремятся совместить. 

Следует отметить, что: 
 производительность и качество гипсовых вяжущих во многом зависят от эффективной 

работы пылеосадительных устройств. От пылеосадительных устройств зависят также: 
 санитарные условия предприятия; 
 производственные потери. 
Пылеосадительные устройства бывают: 
 пылеосадительная камера; 
 циклоны; 
 батарейные циклоны; 
 электрофильтры. 
После пылеосадительных устройств, тонкодисперсный гипсовый порошок поступает в 

расходные бункера, из которых направляются в варочные котлы, в которых из CaSО4·2H2О 
получают гипсовые вяжущие – CaSО4·0,5H2О. Однако [6-10]: 

- в составе полугидрата (CaSО4·0,5H2О) могут присутствовать: 
• до 1-2% необожженный CaSО4·2H2О; 

•  обезвоженный полугидрат; 

•  растворимый ангидрит. 
-  все эти примеси в той или иной степени отрицательно влияют на физикомеханические 

свойства CaSО4-0,5H2О, а именно: 
- водопотребность; 
-  плотность; 
-  долговечность. 
Особенности варки: 
-  в процессе варки исходный гипс интенсивно перемешивается и равномерно нагревается; 
-  иходный гипс в варочных котлах, как уже упомянули, непосредственно не соприкасается с 

топочными газами; 
-  если вводить поваренную соль при варке гипсового камня, то водопотребность (значительно 

улучшается прочностное свойство) полученного полуводного гипса снижается, например: 

•  при введении 0,1 - 0,15% NaCl по массе нормальная густота полуводного гипса снижается 
до 45 - 50%, а прочность возрастает от 10 - 12 МПа до 15 МПа; 
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-  при длительном вылеживании полуводного гипса на складе также может способствовать 
снижению его водопотребности; 

-  вторичный помол в шаровых мельницах способствует улучшению физико-механических 
свойств полуводного гипса, что обусловлено: 

•  повышением его активности в результате: 
•• обнажения ядра частиц под влиянием тепла, выделяющегося от трения и ударов шаров; 
•• и дегидратации. 

•  переходом обезвоженного полугидрата и растворимого ангидрита в полуводный гипс путем 
их гидратации из-за выделяющихся водяных паров; 

•  приобретением кристаллов полуводного гипса таблетчатой формы, обеспечивающей 
повышение пластичности теста и раствора из такого материала.  

 
Таблица 1 – Технологическая схема и процесс производства стоматологического гипса 

               

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

1. Доставка на автомобильном 
или железнодорожном  

транспорте (в контейнере) 
гипсового камня  кусками          
до 100 мм в поперечнике 

8,9         Транспортировка 
                    
                   Бункер 
 
К4         Помол и сушка   в   шаровой  
          Мельнице ШЛ 425 

2. Крытый склад 
сырья 

3. Бункер. Фронтальный 
погрузчик с объемом 

ковша 0,5 м3 

4.     Дробление гипсового  камня. 
К1    Щековая дробилка, DL100A, 

KHP 

5. Транспортировка дробленного 
гипсового камня. Элеватор  
производительностью 2-3 т/ч 

6.    Разделение измельченного   
       материала по фракциям. 
К2   Виброгрохот   производительностью     
       2-3 т/ч 

7.    Обжиг и варка  материала. 
К3   Автоклав и варочный  котел. 
       Производительность  каждого 
      2-3 т/ч 

10.      Введение добавок –     
          регулятор схватывания   
          и корригирующая  вкус       
          и   цвет.  
К5      Барабанный смеситель   
          производительностью  
          2-3  т/ч 

11   Прессование. 
12   Вибросито XZS-515, KHP 
К6    Хранение в бункерах   
       до расфасовки 

13.   Расфасовка. 
К7      Фасовочная машина   
        CF-5B, KHP 

14. Крытый склад 
со стеллажами 
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Таблица 2 – Описание процесса производства стоматологического гипса 
 

№ 
п/п 

Наименование 
технологической 

операции 

Оборудование, приспособление, 
инструмент 

 
Режим работы 

1 Доставка 
двуводного гипса 

Автотранспорт или железнодорожный 
транспорт (на контейнере). Размеры 
гипсового камня в кусках должны быть 
менее 100 мм 

Гипсовый карьер Богоналинского 
месторождения расположен в Казгуртском 
районе Южно-Казахстанской области в 12 км 
к северо-западу от поселка Каратау 

2 Крытый склад 
сырья 

Помещение с бетонным полом. Общая 
площадь 6х6 м2=36 м2 

В крытом складе гипсовый камень в кусках 
размером менее 100 мм будет храниться до 
его дробления 

3 Фронтальный 
погрузчик (или 
транспортер 
ленточный 

Фронтальный погрузчик с объемом 
ковша 0,5 м3. Производство КНР 

Фронтальный погрузчик загружает двух-трех 
тонный гипсовый камень в бункер  

4 Дробление 
гипсового камня 

Щековая дробилка DL 100 A, KHP Из бункера гипсовый камень поступает в 
щековую дробилку, где производят его 
измельчение до размера 0,05-10 мм 

5 Транспортировка 
дробленного 
гипсового камня 

Транспортер-элеватор,  
бункер 

Хранение измельченного дробленого гипса до 
его переработки 

6 Разделение 
измельченного 
материала по 
фракциям 

Виброгрохот производительностью 2-3 
т/ч 

Продукт дробления поступает на виброгрохот, 
где разделяется на две фракции. Фракция 
более 10 мм направляется в бункер над 
автоклавом, а фракция менее 10 мм – в бункер 
над варочным котлом  

7 Обжиг и варка  
Материала 

Автоклав, MCS-500 V Da, KHP. 
Варочный котел производительностью 
2-3 т/ч 

Обжиг и варка продукта будут 
осуществляться по установленному режиму.  
В автоклаве получают α-полуводный гипс,  
а в варочном котле – ß-полуводный гипс 

8 Транспортировка 
продукта 

Элеватор производительностью 2-3 т/ч Из автоклава и варочного котла продукты 
загружают в двух-трех тонный бункер 

9 Помол и сушка Шаровая мельница ШЛ 425, Россия, 
производительность 0,5-2 т/ч, уста-
новленная мощность 22 кВт, габариты 
3000х1900х1300 мм, масса 3100 кг 

Из бункера материал поступает в шаровую 
мельницу, где совмещают его размол и сушку 

10 Введение добавок Барабанный смеситель 
производительностью 2-3 т/ч 

В состав высушенного и размельченного α и 
ß-полуводного гидрата вводят регулятор 
скорости схватывания и добавку, 
корригирующую вкус и цвет 

11 Просеивание Вибросито XZS-S15, KHP Повторное просеивание осуществляют для 
достижения однородной дисперсности 
полученного материала и выделения из него 
грубых частиц. Проверка сотрудниками ОТК 
соответствия (или несоответствия) материала 
требованиям стандарта предприятия 

12 Хранение  
до расфасовки 

Бункер двух-трех тонный с питателем После повторного просеивания готовые ß и α-
полугидраты загружают в бункер до 
расфасовки 

13 Расфасовка Фасованная машина, CF-5B, KHP Осуществляют расфасовку по массе 0,5; 1,0; 5 
и 20 кг 

14 Крытый склад Помещение с бетонным полом размером 
6х6=36 м2 

На стеллажах будут храниться пакеты  
с готовым продуктом 
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В аппаратах под давлением (в автоклавах), как правило, получают полуводный гипс                     
α-модификации, обладающей (по сравнению с (β-полугидратом) повышенной прочностью 20 МПа 
и выше. 

Автоклавные способы производства α-полугидрата бывают двух типов: 
-  исходный двуводный гипс обезвоживается в автоклаве, а сушка полученного продукта в 

специальном аппарате; 
-  исходный двуводный гипс обезвоживается и сушится в одном аппарате. 
Причем: 
•  в одних случаях обезвоживание двуводного гипса осуществляют путем подачи пара в 

автоклав извне; 
•  а в других случаях – пар в автоклаве образуется в результате испарения воды из двуводного 

гипса во время его нагревания («самозапаривание» гипса). 
Технология: 
- после загружения двуводным гипсом в запарник в течение 5 ч подается насыщенный пар с 

давлением 1,3 атм. и температурой 124°С; 
-  в процессе термообработки исходного сырья из него выделяется вода (в жидком виде) с 

образованием полугидрата в виде хорошо оформленных крупных кристаллов; 
-  вода: 
•  образующаяся при конденсации пара; 
•  и выделяющаяся из двуводного гипса в процессе его перехода в полуводный гипс – 

скапливается на дне аппарата, откуда выпускаются наружу через специальное устройство. 
Все оборудование для производства стоматологического гипса должно изготавливаться из 

нержавеющей стали. 
Следует также отметить, что по предложенной технологии можно получить любые меди-

цинские гипсы, включая стоматологические, β- и α-модификаций. 
В таблице 3 приведены физико-механические свойства полуводного гипса, полученного после 

автоклавной обработки гипсового камня различного месторождения Казахстана. 
 

Таблица 3 – Влияние вида месторождения гипсового камня на физико-механические свойства полуводного гипса 
 

Показатели 
Месторождение 

Шертское Богоналинское Индерское Чернореченское 

Истинная плотность, г/см3 2,74 2,74 2,74 2,74 

Удельная поверхность, см2/г 3500 3500 3500 3500 

Сроки схватывания, мин: 
 начало; 
 конец 

 
4,0 
17,0 

 
3,0 
15,0 

 
3,5 
22,3 

 
3,6 
25,2 

Линейное расширение, % 0,3 0,3 0,3 0,3 

Прочность при сжатии через 1 час после твердения, 
МПа 

 
11,3 (Г) 

 
12,4 (Г12) 

 
10,8 (Г10) 

 
10,3 (Г10) 

 
Технологический контроль производства стоматологического гипса можно осуществлять 

согласно техническим требованиям, приведенным в таблице 4. На основании данных 
технологического контроля: 

 осуществляется управление технологическими процессами на всех переделах производства; 
 обеспечивается получение продукта заданного качества; 
 оптимизируются технико-экономические показатели работы технологической линии. 
Таким образом, из природного гипсового камня месторождений Казахстана можно получить 

стоматологический гипс β-модификации. 
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Таблица 4 – Схема технологического контроля производства стоматологических гипсов 
 

№ 
п/п 

Техно-
логи- 
ческий 
пара-
метр 

Опробуемый 
параметр 

 

Метод 
отбора проб 

Тип отбора 

Периодич-
ность  
отбора 
средней 
пробы 

Выполняемые 
определения 

 

Методы 
контроля 

1 Карьер Природный 
гипсовый 
камень – 
CaSO4· 2H2O 

Крупка из 
карьера 

Ручной По мере 
отработки 
полезного 
ископаемого 

Влажность. 
Содержание гидратной 
воды и двуводного 
гипса в гипсовом 
камне. Содержание 
примесных 
компонентов, в том 
числе SiO2, Al2O3, 
Fe2O3, MgO 

Весовой. 
Рентгено-
спектраль-
ный, 
химический 
 

2 Склад – – – По мере 
поступления 
новой 
партии 

– – 

3 Авто-
клав 
(вароч-
ный 
котел) 

Полугидрат Крупка из 
автоклава 
(варочного 
котла) 

– По мере 
окончания 
обжига 
(варки) 

– – 

4 Мель-
ница 

Тонкомо-
лотый, высу-
шенный, 
полуводный 
гипс 

На выходе из 
мельницы 

Пробо- 
отборник 
сыпучих 
материалов 

Один раз  
из каждой 
партии 

Тонкость помола. 
Содержание 
полуводного гипса, 
регулятора 
схватывания, 
корректирующего вкус 
и цвет 

Весовой. 
Рентгено-
спектраль-
ный, 
 химический 
 
 

5 Расфа-
совоч- 
ная  
уста-
новка 

Готовая 
продукция 

Перед 
входом в 
расфасовочн
ую установку 

Пробо- 
отборник 
сыпучих 
материалов 

Один раз  
из каждой 
партии 

Физико-механические 
свойства 

ГОСТ  
31568-2012 
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Аннотация. Республикадағы гипстік тас кен орындарынан стоматологиялық гипстер өндіру техноло-
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Abstract. Qualified lawyers in numbers today, at least twice exceed the real needs of the republic in the legal 

profession. But finding a specialist, whose qualifications would suit a specific company or State body, is very, very 
difficult. This can be confirmed by heads of ministries and departments of large corporations. The Paradox? No, 
rather the pattern. 

 
 

АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ  
ЮРИДИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ В КАЗАХСТАНЕ 

 
Е. О. Алауханов 

 
Институт Генеральной прокуратуры, Астана, Казахстан 

 
Ключевые слова: право, управление, юридическое образование, реформы.  
Аннотация. Дипломированные юристы по численности сегодня как минимум вдвое превышают 

реальную потребность республики в юридических кадрах. А вот найти среди них специалиста, чья квали-
фикация устраивала бы конкретную компанию или госорган, очень и очень непросто. Это могут подтвердить 
руководители министерств и ведомств, крупных корпораций. Парадокс? Нет, скорее уж закономерность. 

 
Объективный процесс формирования в Казахстане новой системы права, механизма 

социально-политического и экономического управления обусловливает острую потребность в 
подготовке и переподготовке управленцев на фундаментальной юридической основе с учетом как 
традиционного, так и инновационного казахстанского и зарубежного опыта. Тенденция эта носит 
почти общеевропейский характер. 

Так, в Западной Европе в настоящее время ведутся серьезные дискуссии по вопросам 
юридического образования. Многие страны его реформируют. К примеру, Германия, где уже 
несколько лет эта проблема широко обсуждается, Италия, где этот вопрос включен в программу 
реформирования высшего образования, и, наконец, Франция, Бельгия, частично Нидерланды. 
Таким образом, проблема подготовки юридически подкованных государственных служащих не 
является чем-то исключительным. Однако Казахстан не лишен в этом отношении и своей сугубо 
отечественной специфики. 

Начать с того, что в республике существует множество частных вузов и многие из них, 
несмотря на упомянутое выше перепроизводство правоведов, открывают юридические кафедры и 
факультеты. Для выпускников школ и их родителей высшее юридическое образование по-
прежнему остается престижным и привлекательным. И не важно, будет ли дипломированный 
юрист работать по специальности, а «корочки» в жизни всегда пригодятся.  

С недавнего времени в республике по многим дисциплинам для студентов-заочников стали 
практиковать так называемую дистанционную форму обучения.  

При такой методике студенты лишаются возможности обсудить с преподавателем какие-то 
спорные вопросы, предложить свою точку зрения, подискутировать...  
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Считаю, юристом на расстоянии стать невозможно. В данном случае дистанционное обучение 
больше похоже на способ выкачивания денег из родителей, а также из граждан, желающих 
получить второе высшее образование.  

Тем не менее я не предлагаю упразднить дистанционную форму обучения. Решение проблемы 
видится мне не в запретах, а в нахождении «ниши» для этого образования. 

Пожалуй, одна из наиболее важных и насущных мер в ходе реорганизации системы 
юридического образования – это борьба с коррупцией. Не секрет, во многих вузах можно не только 
купить нужную экзаменационную оценку, но и получить диплом, не учась... Многие препо-
даватели, не стесняясь, называют сумму, которую необходимо заплатить студенту, чтобы не быть 
отчисленным. О каком качестве юридического образования можно говорить, когда сплошь и рядом 
студенты покупают дипломы и курсовые работы? Вузовская коррупция – не последняя причина 
выпуска неквалифицированных юристов.  

Выход здесь, на мой взгляд, состоит в воспитании у будущих правоведов антикоррупционной 
мотивации, антикоррупционной этики, антикоррупционного стереотипа поведения. Конечно, в 
рамках учебного процесса можно показать студентам роль, которую играют в борьбе с коррупцией 
парламентский и общественный контроль, средства массовой информации. Однако не в меньшей 
мере здесь может помочь производственная практика. Разумеется, в один день эту задачу не 
решить, но она вполне решаема.  

Я, например, навсегда бросил курить после того, как нас, студентов-юристов, в рамках 
производственной практики сводили в морг. Ведь дипломированный юрист, работая, скажем, 
следователем, помимо следственных действий, должен уметь определять дату смерти. У нас была 
очень суровая преподавательница. Заставляла каждого провести на трупе трепанацию черепа и 
вскрытие. Так вот, когда я в руках подержал прокуренные легкие, больше курить не захотел. 

По такому же принципу надо прививать студентов от коррупции: на 1–2 курсе привести в 
«зону», показать конкретные дела конкретных людей, которые имели все – образование, зарплату, 
статус, но поддались коррупционному искушению... Пусть студенты посидят с ними в камере 
несколько часов, поговорят о жизни. Уверен, это будет хорошей профилактикой.  

Далее, необходимо внедрять ведомственный или корпоративный заказ на подготовку юристов. 
Чтобы наши выпускники попадали на работу в прокуратуру, финансовую полицию, коллегии 
адвокатов. 

В Казахстане необходимо создавать такой кадровый фильтр, как «единый профессиональный 
экзамен для юристов», обязательный во многих странах Европы. То есть, заканчивая юридический 
вуз, каждый студент проходит государственную экзаменационную комиссию. Нужно кардинально 
улучшить качество оценки знаний, практиковать участие в комиссии представителей 
общественности. Следует, кроме того, вернуться к практике не формального, а содержательного 
присутствия в госкомиссии представителей ведомств-заказчиков. То есть тех, кто бы сидел и 
оценивал с дальним прицелом: вот этот, мол, мне подходит и этот подходит, а этот нет. 

Собственно, квалификационный экзамен – это экзамен, который молодой юрист сдает по 
месту работы. Допустим, он пришел на работу в суд, или в органы прокуратуры, или к адвокатам. 
И там до истечения испытательного срока он будет обязан этот экзамен сдать перед профес-
сионалами. Если будет введена такая практика, она сразу сгладит проблему перепроизводства 
юристов. Все просто: не сдал квалификационный экзамен, не стал представителем избранной 
тобой профессии.  

Не меньшее значение в проведении политики повышения качества юридического образования 
имеет система управления служебной карьерой преподавателей, признание их социального статуса 
и финансовое обеспечение этого статуса. 

В современных условиях необходимо широко использовать возможности информационных и 
коммуникационных технологий, осваивать новаторские концепции и методы. При нынешней 
финансовой ограниченности это сложная задача. Она заключается в обеспечении вузов 
современной компьютерной техникой и создании на базе ведущих юридических учреждений 
системы переподготовки и повышения квалификации преподавателей в плане применения в 
учебном процессе информационных и телекоммуникационных технологий. Качество научно-
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педагогических кадров играет определяющую роль в условиях трансформации общества к новым 
социально-экономическим отношениям. 

Задачи, которые выполняют юридические высшие учебные заведения, имеют высокий уровень 
сложности. Следовательно, это требует от научно-педагогического персонала не только высокого 
уровня компетентности, но и воли занимать передовые позиции, исходя из этических ценностей в 
соответствии с требованиями качества. Для улучшения юридического образования, приближения 
его к международным и европейским стандартам необходимо: во-первых, завершить разработку и 
внедрение государственных стандартов высшего юридического образования с одновременным 
внедрением системы госконтроля над уровнем профессиональной подготовки юристов. 

Во-вторых, изучить ситуацию с обеспечением дипломированными юридическими кадрами 
органов государственной исполнительной власти, правоохранительных, судебных органов и 
определить потребность в специа-листах по уровням подготовки и специализации. 

Необходимо также разработать и утвердить перечень должностей, которые могут занимать 
выпускники высших учебных заведений с юридическим образованием в соответствии с 
образовательно-квалификационным уровнем, предусмотреть новые специализации в юридических 
учебных заведениях с учетом современных видов юридической практики. 

Надлежит создать гибкую разветвленную систему последипломного образования путем 
переподготовки и повышения квалификации специалистов по новым направлениям юриспру-
денции с оптимальными сроками, периодичностью обучения и обеспечением обновления его 
содержания. Наконец, разработать и принять государственную программу поддержки издательств, 
выпускающих юридическую литературу. 

Работы много. Но это благородный труд в интересах нашего государства и граждан. 
 

 
ҚАЗАҚСТАНДА ЗАҢ БІЛІМІНІҢ КӨКЕЙКЕСТІ МƏСЕЛЕЛЕРІ  

 
Е. О. Алауханов 

 
Бас прокуратура институты, Астана, Казахстан 

 
Тірек сөздер: құқық, басқару, заңгерлік білім алу, реформалар.  
Аннотация. Республикамызда заңгер мамандар қазіргі уақытта саны керегінен екі есе артты. Олардың 

ішінде компания немесе мемлекеттік мекемелерге білгір маман табу оңай емес. Оны осы мекемелердің 
басшылары дəлелдей алады. Бұл парадокс па? Жоқ, бұл жаппай зандылық болды.  
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Abstract. Each state has its own system of the values and ideals, its outlook and attitude to world order. Every 

nation in the course of its historical development becomes a carrier of some sublime ideas, which it tries to bring to 
life. The national idea as the supreme idea, shared by all the people, gives a landmark goal, the meaning of life. Of 
course, the importance and influence of the national idea in the turning points of the history is particularly high. 

The national idea - a concept, reflected in the minds of people in real or imaginary aspirations of the people of 
the country to achieve it. It reflects the fundamental interests of the people. The national idea can not be abstractly 
formulated idea. The national idea was born in the depths of national consciousness, which concentrates the 
awareness of the nation as its historical development and its own destiny in the present and the future. It occurs as 
crystallization spiritual atmosphere that characterizes a particular stage of development of the country and the people. 
It means the self-discovery and self-manifestation of the people.  

Now a variety of modern approaches to the consideration of the national idea: ontological, cultural, political, 
civil, ethnic and others – are identified. The national idea - it is an impulsive desire of every nation to preserve the 
roots and origins. The national idea in the minds of the Kazakhs lives throughout the history of their ethnic identity. 
This Kazakh national idea is based on centuries-old spirit of freedom. 
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Аннотация. В каждом государстве существует своя система ценностей и идеалов, свое мировоззрение и 
отношение к мироустройству. Каждый народ в ходе своего исторического развития становится носителем 
некой величественной идеи, которую он пытается воплотить в жизнь. Национальная идея как высшая идея, 
разделяемая всем народом, придает ориентир, цель, смысл жизни. Безусловно, значение и влияние 
национальной идеи в поворотные моменты истории особенно велико. 

 
Национальная идея - понятие, отражающее в сознании людей реальные или мнимые устрем-

ления народа страны, его достижения. Она отражает коренные интересы народа. Национальная 
идея не может быть абстрактно сформулированной идеей. Необходим конкретный подход, учет 
своеобразия данной страны, исторических судеб того или иного народа. 
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Национальная идея рождается в недрах национального самосознания, которое концентрирует 
в себе осознание нацией как своего исторического развития, так и своей собственной судьбы в 
настоящем и будущем. Она возникает как кристаллизация духовной атмосферы, характеризующей 
тот или иной этап развития страны, народа. Это есть средство самопроявления и самораскрытия 
народа. Сейчас, в эпоху бурных цивилизационных процессов, как никогда остро стоит вопрос о 
месте Казахстана и его нации в глобальном мировом сообществе, о выборе пути развития страны, 
перспективах межэтнического взаимодействия внутри страны. 

Генезис и эволюцию национальной идеи в Казахстане необходимо рассматривать как на 
собственном национальном, так и на широком, общецивилизационном уровне. 

В настоящее время определились различные современные подходы к рассмотрению на-
циональной идеи: онтологический, культурологический, политический, гражданский, этнический и 
др. Национальная идея – это импульсивное стремление любого народа сохранить корни и истоки. 
Национальная идея живет в сознании казахов в течение всей истории их этнической иденти-
фикации. Это казахская национальная идея, основанная на многовековом духе свободолюбия. 

Мы приходим к мысли о том, что раньше проблема духовности не выступала столь остро, как 
в наше время. Качественные изменения ценностных ориентиров и скрупулезного поиска все время 
живут в нас. 

Одной из примечательных черт развития нашего общества и государства в условиях 
независимости является рост их политизации. Это одновременно означает динамичное возрастание 
места и роли политического мировоззрения и самосознания. Но этот рост и проявление поли-
тизации проходит весьма противоречиво, нередко слишком остро, порождая немало крайних форм 
народной инициативы, нетерпимости, неумение властей пользоваться методами социального 
предвидения, прогнозирования и своевременной нейтрализации политических эксцессов, неумение 
комплексно использовать факторы политического и правового мировоззрения и самосознания в 
положительном русле. 

Особой характеристикой мировоззрения современного общества и индивидов в постсоветских 
республиках является быстрый и весьма неоднозначный рост национального самосознания. 
Сильными катализаторами этого поистине исторического процесса у нас явились декабрьские 
события 1986 года, провозглашение Верховным Советом Казахской ССР 25 октября 1990 г. 
«Декларации о государственном суверенитете Казахской Советской Социалистической Респуб-
лики», принятой Верховным Советом Республики Казахстан и подписанной Президентом Рес-
публики Казахстан, «Конституционный закон о государственной независимости Республики 
Казахстан» от 16 декабря 1991 г. С тех пор приняты две конституции страны, множество других 
законов и нормативных актов, произошло немало знаковых событий, способствовавших росту 
национального самосознания. Но этот процесс не однолинейный в сторону неуклонного роста, не 
безоблачный. Завышение надежды в нем сменяется сомнениями, а порой разочарованиями из-за 
трудностей экономического развития, но казахи в истории показали свою жизнеспособность и в 
более трудных, трагических и драматических ситуациях. Поэтому рост национального самосо-
знания и развитие других национальных черт в мировоззрении, считаем, является необратимым, 
поскольку в них развиваются многие национальные, культурные и духовные ценности, которые 
всегда выполняют роль веры, надежды, опоры и идеалов.  

Национальное самосознание в мировоззрении выступает, прежде всего, как национальная 
идея. Этой интересной и важной темой плодотворно занимается доктор философских наук К.Ш. 
Нурланова. В частности, она говорит: «…национальная идея, будучи понятой, дает возможность 
приблизиться к пониманию национального характера, национальной психологии. Она позволяет 
приблизиться и к пониманию внутренних принципов поведения и норм жизни народа, поскольку в 
национальной идее выражены способы построения отношения со Вселенной, с обществом, с 
человеком. В ней сокрыты, если угодно, и тайна, и секрет жизненного поведения народа, его 
неповторимая самоценность» [1, C.61].  

Национальная идея трактуется К.Ш. Нурлановой весьма широко, непосредственно связы-
вается с весьма общими мировоззренческими категориями и понятиями. Национальная идея, 
считает она, есть в широком плане форма постижения действительности, самого человека и 
человеческого общества, на основе этого постижения происходит созидание – творение отношений 



Вестник Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
104  

человека с Миром; и созидание – творение основополагающих принципов жизни народа, 
принципов культуры. Суть национальной идеи она раскрывает на основе исследования казахской 
миросозерцательной культуры, устной художественной словесности, традиционной музыки, 
геронтологической и экологической культур. Коротко она выражается следующим образом: этой 
всепроникающей, великой идеей является глобальное, всеохватывающее общение человека с 
миром идей и вещей. Казалось бы, что может быть проще общения, взаимодействия. Но эта 
простота кажущаяся, – подчеркивает К.Ш. Нурланова. – Просто, если знать, что весь космос 
народной жизни на всех ее уровнях одухотворен животворным светом общения. 

И весьма сложно, поскольку казахская национальная идея содержит в себе глубинные уровни 
понимания гармоничности Вселенной: во-первых; во-вторых, понимание взаимосвязи человека и 
Мира в их ценности; в-третьих, претворение этой взаимосвязи в реальную практическую жизнь 
каждого человека как духовно-практической необходимости во всех уровнях жизни как главное 
основополагание, и, наконец, она содержит в себе общение как единственно полную форму 
«равного» и гармоничного способа бытия человека с Миром и Жизнью [1, C.61]. 

Необходимо говорить о национальном самосознании не только отдельных индивидов и 
социальных групп, но и всего народа, нации; мировоззрение последних имеет свои порой непо-
вторимые особенности. Поэтому К.Ш. Нурланова продолжает свою мысль об общении: «…казахи 
возвели в культ общение в обыденной жизни, выразившееся (в духовно- практически) в 
гостеприимстве и откристаллизовавшееся как философия жизни: в художественной культуре 
общение осуществило себя как эстетическое сопереживание – сотворчество; в геронтологии 
общение является главным условием продолжения жизни человека, в экологии общение является 
единственной возможностью сохранения гармонических отношений с Вселенским миром» 
[1,С.62]. 

Традиция и идея общения лежит в основе мироотношения казахов, глубоко органично 
выражено в космогонических и космологических мифах. Речь идет о многоуровневом общении, 
бесконечное богатство которого лежит в основе общения с Вселенной. Глубина взаимосвязи с 
Миром сформировала в целом характер народа, его фундаментально- философское изречение: 
«Человек и Мир – неотторжимая целостность. Более того, казахи именно общение считали той 
формой отношения, благодаря которой можно приблизиться, приникнуть в известной мере к тайне 
бытия, тайне жизни» [1, С.62]. 

Важную роль в формировании самосознания играет язык. Самосознание (как задаток) 
возникает одновременно с сознанием и зачатками мировоззрения (и, прежде всего, с общением) 
как производное от них, но проявляется по мере развития человека как культурно- исторического 
субъекта. Вначале человек отличает себя от объекта, сознает объект своей деятельности и самого 
себя как субъекта лишь в процессе практического действования с вещами. Затем самосознание 
проявляется как родовое, коллективное: человек еще поглощен родом, который выступает 
носителем и средоточием человеческой сущности. С гибелью родового строя, с появлением 
цивилизации и обособлением индивида возникает собственно самосознание личности. Само-
сознание в истории философии выступало как действенный принцип, и этим часто исчерпывалось 
понимание практической деятельности человека (Фихте, Гегель, младогегельянцы). При                   
этом самосознание рассматривалось не редко как начало, творящее и сам объективный мир                      
[2, С.398]. 

Сейчас у нас это положение не отвергается безоговорочно, но существенным образом 
дополняется. В действительности самосознание, будучи действенным принципом, может быть 
понято в немалой мере и как результат практической общественно-производственной деятельности 
человека, в которой значительную роль выполняет язык. 

Среди казахской демократической интеллигенции проблемам языка уделялось много 
внимания, развивались научные разработки, готовились новые учебники со значительной 
трансформацией казахского языка, отвечающей новым реалиям и потребностям казахского 
общества, а также внутренней логике развития самого языка. Среди авторов этих языковедческих и 
лингвистических исследований выделяются прежде всего такие выдающиеся деятели, как Ахмет 
Байтурсынов, Кудайберген Жубанов и др., именами которых сейчас названы в стране уни-
верситеты, институты, школы, библиотеки, улицы и др. 
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Самосознание, будучи само элементом мировоззрения, в свою очередь включает в себя такое 
важное духовное явление и отношение, как самокритика, которое в известном смысле является 
однопорядковой с вышеназванными понятиями стыд и совесть, из них она, возможно, и рождается, 
но существует особо и имеет большое самостоятельное положительное значение. 

Казахи сами по себе весьма самокритичный народ – достоинство не из последних. Например, 
такие поговорки и пословицы: «қазақ - елге мазақ» (казах - для людей посмешище), «қазаққа сəлем 
берсең, тым болмаса бір атым насыбай сұрайды» (если казаха поприветствуешь, самое малое он 
попросит щепотку табака за губу). Последнее отражает отношение всеобщих просительства и 
мольбы чего угодно, о чем угодно. Какие просьбы при этом действительно обоснованы и вызваны 
трудным положением, а какие-то просто надуманы, высказывается по привычке, на всякий случай, 
установить трудно. Поэтому восприятие этих просьб притупляется, отношение к ним становится 
равнодушным, и люди, особенно богатые и власть предержащие, стараются либо не пускать к себе 
многочисленных просителей, либо поскорее избавиться от них отказом. А непревзойденным 
самокритиком казахского народа является, пожалуй, Абай. Все его творчество, а в особенности 
«Книга слов» наполнено бичующей критикой казахов, а по существу объективно получается 
отчасти и самокритикой, поскольку он сам представитель этого народа. Для примера приведем 
только один отрывок из «Слова сорок первого»: «Не запугав или не подкупив казаха, невозможно 
уговорить или убедить его в чем-либо. Невежество, доставшееся от отцов, впитавшееся с молоком 
матери, пройдя сквозь мясо, достигло костей и убило в нем человечность» [3, С.83]. 

Характеристика убийственная, таких может быть, чуть менее острых и резких, в про-
изведениях Абая много. Кстати, вышеприведенный отрывок нашими учеными-комментаторами 
произведения Абая стыдливо обходится. Думается, что это в данном случае ложный стыд. 
Самокритика хотя и не всемогуща и не всевластна, но все-таки это кое-что и весьма не безре-
зультатное. 

Казахи еще в порядке самокритики говорят, что мы не помогаем друг другу, часто топим друг 
друга, не выносим спокойно успех и обогащение родственников, соседей и сослуживцев.  

Следует подчеркнуть, что эти и многие другие недостатки, о которых казахи в себе знают, 
удивительно и причудливо сочетаются с совершенно противоположными качествами. Само-
критика существует рядом с безудержным хвастовством, бахвальством, враньем. Даже самые 
ближайшие наши братья и соседи – киргизы в частных беседах полушутливо – полусерьезно 
замечают, что все казахи – хвастливые. Поистине ничего определенного, категоричного не 
существует, ничего полностью познать невозможно. 

Вот еще пара отношений, представляющих что-то вроде антиномий, несовместимостей, тем 
не менее, уживающихся в одних и тех же людях. Широко распространенные среди казахов 
открытость души, взаимопомощь, милосердие, безмерное гостеприимство и т.п. сочетается со 
жгучей, повсеместной, неистребимой завистью, соизмеримой с неизлечимой опасной болезнью. 
Зависть и на самом деле отнимает покой, сон, аппетит, подрывает здоровье и трудоспособность. 
Казалось бы, сочетания столь несовместимых качеств противоестественно, но тем не менее – это 
суровая реальность, хотя в ней нельзя отрицать и многое приятное, положительное. 

А теперь более кратко перечислим некоторые аспекты системности – структурности 
мировоззрения. Первый аспект выявляет нам такие многозначные понятия, как ментальность, 
которые включают в себя и духовные и реально-поведенческие элементы и параметры; духо-
устройство, дух народа – эти понятия очень широкие, относятся ко всей духовной жизни общества, 
но не самые последние в ценностном отношении их элементы, стороны, свойства, черты 
включаются в мировоззрение.  

Второй аспект мировоззрения, его системно-структурной организации, его, может быть, даже 
не столько субстанциональное место, а сколько функциональная роль – это разумная организация 
общих принципов сознания, упорядочения представлений о мироздании, мироустройстве, 
миропорядке, создание социальной концепции природы и человека. Все это имеет не только позна-
вательное значение, но и ценностное. Перечисленные элементы и отношения также вызывают 
немало противоречивых вопросов и оценок.  

Например, довольно часто мы говорим о немецком порядке и дисциплине, об авторитете права 
и закона в западных странах, о престиже науки, технических и технологических специальностей и 
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профессий в высокоразвитых странах Востока и Запада. И наоборот, мы часто в порядке, казалось 
бы, здравой самокритики бичуем наши собственные и казахские и русские безалаберность, 
расхлябанность, безответственность, разболтанность, нередкие разгильдяйство и, как русские 
говорят – расхристанность и т.п. 

Но все это неодномерно и неоднозначно. Лев Толстой и Василий Гроссман выявляют не 
вполне положительные проявления достоинств западных народов. Л.Н. Толстой в романе «Война и 
мир», описывая как бывают самоуверенными англичане, французы, итальянцы, русские, немцы, 
говорит: «…немцы бывают самоуверенными на основании отвлеченной идеи – науки, т.е. мнимого 
знания совершенной истины… Русский самоуверен именно потому, что он ничего не знает и знать 
не хочет, потому что не верит, чтобы можно было вполне знать что-нибудь. Немец самоуверен 
хуже всех, и тверже всех, и противней всех, потому что он воображает, что знает истину, науку, 
которую он сам выдумал, но которая для него есть абсолютная истина» [4,С.51]. 

Взгляды Л.Н. Толстого до сих пор вызывают споры. Скажем, его фраза из этого же романа: 
«Пьер, несмотря на то, что его лечили, выздоровел». Или его столь же убийственная характе-
ристика товарища (заместителя прокурора в романе «Воскресение».: «Товарищ прокурора был от 
природы очень глуп, но сверх того имел несчастье окончить курс гимназии с золотой медалью и в 
университете получить награду за свое сочинение о сервитутах по римскому праву, и потому был в 
высшей степени самоуверен, доволен собой (чему еще способствовал его успех у дам), и 
вследствие этого, был глуп чрезвычайно» [4, С.57]. 

Как бы ни относиться к такому мировоззрению Л.Н. Толстого, несомненно, одно, он – великий 
мудрец, один из великих художников и мыслителей всех времен и народов. Точное и безумное 
следование всяким инструкциям, предписаниям и приказам, восприятие положений всяких 
научных исследований, как окончательной истины в последней инстанции внешне выглядит как 
твердость убеждения, ясность и упорядоченность мировоззрения. Но к каким порой общечело-
веческим бедам приводит такая мировоззренческая позиция, показывает В. Гроссман в романе 
«Жизнь и судьба», в повести «Треблинский ад» и др. Александр Солженицын в своих произве-
дениях неоднократно клеймит западных политиков за их, мягко говоря, наивность, недально-
видность, так как они постоянно давали себя одурачить Сталину. Многие западные художники и 
общественные деятели в 30-е годы приезжали знакомиться с жизнью советской страны и, не 
увидев ничего, почерпнув знания из газет, обозрев то, что им было приготовлено для просмотра, 
вернувшись домой, писали и публиковали чуть ли не оды СССР и советскому руководству. 

Самоуверенность, о которой много в отрицательном плане говорит Л.Н. Толстой, есть по 
существу вид убеждения – одного из главных элементов всякого мировоззрения. Оказывается, как 
видим, и в убеждениях не все одномерно и в них таятся опасности. Наука не всесильна, более того 
бесчувственная наука уродует мировоззрение и становится весьма опасной. 

Максим Горький в романе «Жизнь Клима Самгина» вкладывает в уста Нехаевой – одной 
героини произведения – следующие слова: «Стремление ученого анализировать явления природы 
равноценно игре ребенка, который ломает игрушки, чтобы посмотреть, что у них внутри…»             
[4, С. 228]. Еще один персонаж этого романа Томилин говорит: «Мысль только тогда плодотворна, 
когда ее двигает сомнение. Русскому разуму чужд скептицизм, так же как разуму индуса и 
китайца. У нас все стремятся веровать» [4, С.160]. В стремлении веровать, видимо, тоже есть 
немало положительного. Олжас Сулейменов пишет: «Изначально человек учился у своего 
природного окружения». Вера в природный миропорядок, мироустройство, совершенство 
мироздания. Далее он утверждает в этом же плане: «Животные были первыми учителями 
человека» [5, С.110]. Приспособление к природным явлениям, следование за сменой времен года, 
заимствование много из поведения животных – все это также элементы мировоззрения, веры и 
знания, а также убеждения в разумности и совершенстве мироздания, мироустройства и 
миропорядка.  

О.О. Сулейменов выделяет с его точки зрения основные мысли культуры, которые, на наш 
взгляд, являются также важными составными мировоззрения в рассматриваемом аспекте. Он 
перечисляет: «1) человек стал царем природы, ибо долго был послушным и покорным рабом ее;            
2) человек стал учителем потому, что не перестал быть учеником; 3) стал великим потому, что не 
стыдился быть малым» [5, С.111]. Мысли очень оригинальные и меткие, как и всегда у нашего 
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прославленного художника и ученого. Только несколько смущают метафоры или эпитеты: человек 
– царь природы, учитель, великий. Видимо, это естественное поэтическое, художественное 
преувеличение. На наш взгляд, в человеке еще немало и от раба природы, и от ученика, и от 
«малого».  

Наша мысль, кажется, отчасти подтверждается, точнее, вытекает из рассуждений М. Горького 
в упомянутом романе, в котором во множестве встречаются фразы типа: «высокомерие разума», 
«суемудрие науки», «разум, убийца любви к ближнему», «не считает ли слово за истину эхо 
свое?», «позорное и смертельное торжество плоти над духом» [6, С.362-363]. Его главный герой 
Клим Самгин произносит: «Мысль всегда догматизирует, иначе она не может. Формула, форма – 
это уже догма, ограничение. Мысль – один из феноменов мира, часть, которая стремится включить 
в себя целое» [6, С.64]. И еще он же: «…гимназия, а особенно университет лишают… людей 
своеобразия, а ведь, в сущности, именно в этом своеобразии языка, мысли, быта, во всем, что 
сохраняет в себе отзвуки исторического прошлого, именно в этом подлинное лицо нации»                
[6, С.372]. 

Отсюда не следует ли пространное рассуждение по вопросу, что есть немало отрицательных 
элементов в западных достоинствах, и предположение, что есть немало положительного в наших 
казахских и русских недостатках, существующего в самих этих недостатках, рядом с ними и 
вопреки им. Тем не менее, издержки науки и техногенной цивилизации присущи и нам по многим 
параметрам. Это было замечено еще в начале уже ушедшего XX века. Еще один персонаж 
названного романа М. Горького Туробоев с сарказмом заявлял: «У нас есть варварская жадность к 
мысли, особенно – блестящей, это напоминает жадность дикарей к стеклянным бусам. Я думаю 
только этим можно объяснить такие курьезы, как вольтерианцев - крепостников, дарвинистов - 
поповых детей, идеалистов из купечества первой гильдии и марксистов этого же сословия»                 
[6, С.319]. 

Знания и убеждения о мировоззрении, мироустройстве и миропорядке лишь тогда прибли-
жаются к истине, когда они одухотворены чувственными и эмоциональными чертами, свойствами, 
а также ценностными параметрами. Таковы знания и убеждения великого Абая. Доктор 
философских наук профессор Г.Г. Соловьева, сопоставляя мировоззрение Абая с изысканиями                 
М. Хайдегера, утверждает, что разум и сердце у Абая существуют в единстве как сердечный разум 
и разумное сердце [7, С.91]. 
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ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ ИДЕЯСЫНЫҢ РУХАНИ ТАМЫРЛАРЫНЫҢ 
БАСТАУЛАРЫНА 

 
З. К. Аюпова1, Д. Ө. Құсайынов2 
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Тірек сөздер: руханилық, ұлттық идея, ұлттық өзің-өзі түсіну, ұлттық бірегейлік, еркіндік сүйгіштік, 

ғаламдану процесстері, өмір философиясы, мемлекеттік бірегейлік, ментальділік, қазақ ағартушылары.  
Аннотация. Əрбір мемлекетте тарихи жағдайда қалыптасқан құндылықтар əлемі, идеалдары, дүние-

таным жүйесі болады. Əрбір халық өзінің тарихи қалыптасу дамуы барысында белгілі бір идеяларға наным-
сенімдерге сүйене отырып оларды жүзеге асыруға талпынады. Ұлттық идея, идеяның ең жоғары қалыптасқан 
формасы ретінде, ұлттың барлық мүшелерімен мойындалынып, қолданылып, олардың болашаққа деген 
шамшырағына өмірлік мəніне айланалады. Əрине, ұлттық идеяның маңызы, қоғамдық санадағы рөлі, 
тарихтың өтпелі кезеңдерінде өте зор күшке айналады.  

Ұлттық идея түсінігі – халықтың санасында олардың болашақ армандарының бейнеленуі, халықтың 
мемлекет құруға ұмтылуы, сол арманға жету үшін жасалатын іс-əрекеттерді қамтиды. Ұлттық идея ешқа-
шанда абстракты жасалған идея емес. Ол əрқашанда нақты, белгілі халықтың, ұлттың мүмкіндіктерін ескере 
отырып, тарихи тағдырларына зер қоя отырып жасалады.  

Ұлттық идея ұлттың өзін-өзі сезінуінен бастау алады, əрбір халықтың өзін-өзі ұлт деп мойындауынан 
бастап, ұлт болудың қазіргі өзекті мəселелерін жүзеге асырып, оның болашағын болжауды да қамтиды. Ол 
сезімдер руханилық əлеуетінен басталып, халықтың біргуге деген қажеттіліктері мен мұң мүқтаждықтарын 
жүзеге асыра отырып, белгілі бір мемлекеттің, халықтын, қалыптасуының деңгейін көрсетеді. Қазіргі өрке-
ниеттік процесстерде бұрынғыға қарағанда Қазақстан өзін əлемде айқын көрсете бастады. Ел билігінің 
мемлекеттілікті ңығайтуға бағытталған, Қазақстан халықтарының бірлігін одан əрі дамытуға арналған іс-
қимылдары əлемдік саясат өкілдерінің түсіністікпен қарауын қамтамасыз етті. 

Қазақстандағы ұлттық идеяның генезисі мен эволюциясын екі-жақты қарастырған жөн.  
Қазіргі кезеңде ғылыми əдебиеттерде ұлттық идеяның зерттеудің бірнеше аспектілері бар: онтология-

лық, мəдениеттанулық, саясаттанулық, азаматтық, этникалық, тағы басқа. Ұлттық идея- бұл əрбір халықтың 
өзінің тамырларын, бастауларын сақтап қалу үшін жасайтын импульсивті талпыныстары. Ұлттық идея қазақ 
халқының санасында оның барлық өзін-өзі тарихи этникалық идентификациялау кезеңдерінде ұлт пен бірге 
жасап келеді. Қазақтың ұлттық идеясы оның көп ғасырлық еркіндікті ансаған арманының көрінісі.  

 

Поступила 15.01.2015 г. 
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Abstract. The article is devoted to the need to develop a methodological framework of industrial policy in 

Kazakhstan. Taking into account the results of ongoing government incentives and measures to modernize the 
industry. It was analyzed the experience of modernization in different countries. The Results to realization of the 
supposed approach must lie in base industrial politicians, on the base of which concrete recommendations 
corresponding to state organ and public bodies will be designed. The Priority directivity of the studies must become 
forming industrial oriented innovative infrastructure that can have solving importance at development of the 
prospects to modernizations of the industrial complex of the country. In prospect, on the basis of the industrial 
concept and strategies, the possibility of the development corresponding to programme document on regional and 
branch level, that has a main importance in national safety and economic development of the country, will appear. 
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РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ КАЗАХСТАНА: 
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Ключевые слова: модернизация, отрасли промышленности, сектора промышленности, промышленная 

политика, промышленность.  
Аннотация. Статья посвящена необходимости дальнейшего совершенствования методической основы 

промышленной политики в Казахстане. Учитываются результаты реализуемых государством стимулов и мер 
по модернизации промышленности. Проанализирован опыт модернизации различных стран. Результаты 
реализации предполагаемого подхода должны лечь в основу промышленной политики, на базе которых 
будут разработаны конкретные рекомендации соответствующим государственным органам и общественным 
организациям. Приоритетной направленностью исследований должно стать формирование индустриально 
ориентированной инновационной инфраструктуры, что может иметь решающее значение при развитии перс-
пектив модернизации промышленного комплекса страны. В перспективе, на основе промышленной концеп-
ции и стратегии, появится возможность разработки соответствующих программных документов на регио-
нальном и отраслевых уровнях, что имеет главное значение в национальной безопасности и экономического 
развития страны. 
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Вопросам теоретического и методологического обоснования категории «промышленная 
политика», принципам ее формирования, видам и типам, концепциям развития в настоящее время 
уделяется большое внимание, как в отечественной, так и в зарубежной литературе. В особенности 
этот вопрос нарастает в странах СНГ, в связи с началом процессов углубленной индустриализации. 
Ряд авторов среди которых: С.Авдашева [1], В.Архангельский [2], В.М.Гильмундинов [3], 
С.Губанов [4], Б.Плышевский [5], Д.Травин [6] С.Сулакшин, О.Сухарев, Н.Цикорев, В. Яковлев и 
др. – рассматривают данную проблему с различных точек зрения. При этом присутствует 
значительное различие в их взглядах на промышленную политику от ее пассивной характеристики, 
встречающейся в либеральной теории рынков до активной – в кейнсианской теории. Среди 
западных рубежных исследователей своей бизнес-ориентированностью в промышленной политике 
выделяются М.Портер, М.Бест, Г.Шмален и др. [7-9]. В ряде работ освещается зарубежный опыт её 
реализации, например, Ю.Иванов, В.Княгинин, П. Щедровицкий [10-12]. Методы, формы 
и инструменты реализации промышленной политики рассматриваются в работах [13-18], 
затрагивающих аспекты региональных промышленных политик, соответствующих концепций, 
законов, программ и стратегий промышленного развития. 

Проблемам отечественной промышленности, а также промышленной политики в управлении 
экономикой государства значительное внимание уделяется в работах казахстанских ученых 
А.Есентугелова, Ж.А.Кулекеева, А.Канатчиновой, М.Кажыкена и др. [19-22]. 

Экономика Казахстана, в особенности её промышленность, является частью мировой 
хозяйственной системы. Однако Казахстан интегрирован в неё преимущественно как поставщик 
сырья и продуктов низкого передела. В частности, структура экспорта красноречиво свиде-
тельствует о том, что Казахстан специализируется на поставке углеводородного и минерального 
сырья, продукции металлургии первого и второго переделов. Вместе с тем, давно ясно, что эффект 
от интеграции зависит в значительной степени от технического и технологического состояния 
отечественных предприятий, от уровня развития транспортно-логистической, энергетической, 
производственной и научно-образовательной инфраструктуры, а также от ряда других факторов, 
влияющих на конкурентоспособность продукции.  

Практически все аспекты развития отечественной промышленности легли в основу реали-
зуемой Государственной программы по форсированному индустриально-инновационному 
развитию Казахстана на 2010-2014 годы (ГПФИИР), основная цель которой – обеспечение устой-
чивого и сбалансированного роста экономики через диверсификацию и повышение ее конку-
рентоспособности. Одна из задач ГПФИИР, наряду с усилением социальной эффективности 
секторов экономики, формирования центров экономического роста, обеспечения эффективного 
взаимодействия государства и бизнеса, является создание благоприятной среды для индустриа-
лизации.  

Исходя из обозначенной цели и задач, а также по итогам первых лет реализации ГПФИИР, 
можно сделать предположение, что Программа не рассматривается как системный инструмент 
промышленной политики, т.к. не охватывает некоторых проблем ее развития, а меры и инстру-
менты поддержки направлены преимущественно на стимулирование роста производственной базы 
промышленности.  

В строгом понимании термин «промышленная политика» (industrial policy) означает не только 
стратегию по содействию компаниям в технологической модернизации, повышению техноло-
гического уровня процесса производства, совершенствовании бизнес-моделей, но и секторальную 
стратегию, т.е. стратегию развития отраслей и подотраслей, которая включает ряд системных мер: 
преодоление несоответствия между технологическими характеристиками отраслей и совре-
менными требованиями совершенствования конкурентоспособности промышленности, а также 
улучшение системы отношений между различными заинтересованными участниками принятия и 
реализации решений (государство, бизнес и сообщество) по модернизации промышленности.  

Ведущим элементом промышленной политики должна быть ее концепция – система осново-
полагающих идей, целей и направлений. В процессе ее разработки необходимо учесть требования 
общей методологии, а также системные исследования промышленности и экономики. В этом плане 
основной предпосылкой в недостаточно эффективной реализации ГПФИИР, в части реструк-
туризации промышленности является отсутствие соответствующего научно-методологического 
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обоснования на стадии проект Программы. Это подтверждается регулярно возникающими в ходе 
ее реализации системными проблемами, отсутствием прогнозов развития структуры промыш-
ленности и территориальных промышленных систем, отсутствием прогнозно-аналитической 
работы с использованием традиционных экономико-математических моделей (балансовых, 
имитационных, оптимизационных), и самое главное – инструментов долгосрочного планирования. 

Теория и современная мировая практика модернизации промышленности однозначно ут-
верждают, что эффективная государственная промышленная политика должна характеризоваться 
минимальным вмешательством государства в этот процесс. Осознание данного требования имеет 
место и у нас в стране, однако, казахстанская практика по-прежнему демонстрирует слабую 
приверженность системному программно-целевому регулированию процессов структурной и 
технологической модернизации. Это можно объяснить отсутствием общей концепции взаимо-
действия всех субъектов индустриально-инновационного развития казахстанской экономики, 
которая требует формирования качественной методологической базы и глубокого первоначального 
анализа современной ситуации. Модернизация, как и реструктуризация – задача долгосрочная и 
комплексная. 

В этой связи возникает необходимость разработки научных методов разработки промыш-
ленной политики, методов корректировки системы мер государственного регулирования развития 
(модернизации) промышленности. Необходим научный подход при определении долгосрочных 
целей, приоритетов и задач государства, разработки системных мер и мониторинга их результатов. 
Разработка методологической базы промышленной политики Казахстана является актуальной для 
создания системы принятия решений по крупномасштабным мерам, отражающимся на долго-
срочных тенденциях развития как экономики и промышленности в целом, так и отдельных их 
сегментов (отрасли, компании и др.).  

Мировой опыт успешных реструктуризацией и модернизации промышленности свидетель-
ствует, что они достигнуты в результате целенаправленной промышленной политики. В клас-
сическом виде, промышленная политика предполагает эффективное использование пяти основных 
функций управления: планирование (прогноз); организация работ по реализации плана меро-
приятий; стимулирование участников; координация деятельности участников; мониторинг 
результатов и реализация потенциала обратных связей. Этот подход был принят за основу Южно 
корейским правительством при реализации ряда пятилетних планов индустриализации и со-
циально-экономического развития страны в период с 1961 по 1985 годы. Ранее аналогичная 
стратегия использовалась в Японии в период послевоенного восстановления промышленности и 
экономики.  

Казахстану, взявшему курс на индустриализацию, необходимо максимально учесть положи-
тельный зарубежный опыт, адаптировать лучшую практику промышленных политик, поскольку 
простое копирование чужого опыта без учета отечественных особенностей не принесет су-
щественных позитивных результатов. Вместе с тем, необходимо изучить собственный опыт, 
накопленный в период реализации Стратегии индустриально-инновационного развития Казахстана 
на период до 2015 года, ГПФИИР, а также ряда программ, принятых в ее реализацию.  

Отечественный потенциал развития методологии промышленной политики представляет 
собой существенный задел в данном направлении. На сегодня, в стране существует научный и 
интеллектуальный потенциал для разработки и реализации промышленной политики: АО «Ка-
захстанский институт развития индустрии», АО «Национальное агентство по технологическому 
развитию», Национальное агентство по развитию местного содержания NADLoC и другие инсти-
туты развития. Большой методический потенциал накоплен в научных организациях и уни-
верситетах: Международная академия бизнеса, ТОО «НИИ инновационная экономика» и др., в 
международных организациях, имеющих в Казахстане свои представительства (Всемирный Банк, 
UNIDO и др.). Существует экспертное сообщество в лице отраслевых ассоциаций, отдельных 
ученых и специалистов, которые принимали участие в обсуждении и реализации ряда программ, 
направленных на модернизацию промышленности.  

Предполагаемые направления и уровень исследований определяются фактическим состоянием 
вопроса. Правительством уже определен ряд ключевых направлений модернизации экономики, 
обозначены проблемы в различных сферах промышленности и пути их решения. Имеющийся 
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аналитический и эмпирический материал является основой для разработки научных подходов 
национальной промышленной политики по модернизации индустриального комплекса. 

Методы и формы научного исследования, базирующиеся на основах системного подхода, 
всегда определяются целями и задачами, которые ставятся в рамках того или иного вопроса. Для 
позиционирования уровня производственного развития необходим, прежде всего, системный 
анализ современного состояния элементов и подсистем промышленной инфраструктуры Казах-
стана, включая механизмы регулирования и оценки эффективности данного процесса. Также необ-
ходимо учесть международный опыт и мировые тенденций модернизации промышленности.  

При формировании основ национальной промышленной политики необходимо также 
проанализировать и оценить эффективность комплекса принятых и планируемых к применению 
мер, отдельных механизмов и инструментов стимулирования процессов модернизации. В 
зависимости от выбранных целей и задач важно определиться с наиболее эффективными в инстру-
ментами и механизмами стимулирования промышленной политики и процессов модернизации. 
Они должны в большей степени соответствовать горизонтальному подходу и ориентированы 
преимущественно на подержание инициатив снизу, а не сверху.  

Особого внимания заслуживают принятые в международной практике методы оценки уровня 
конкурентоспособности, инновационности и технологичности отраслей промышленности, расчеты 
индексов развития и влияние их на индекс развития страны в целом.  

Важным моментом исследований является выработка эффективной системы и методоло-
гической базы мониторинга промышленности, разработка комплекса целевых индикаторов, 
отражающих уровень развития и эффективность модернизации промышленного комплекса. В этой 
части важен опыт стран Восточной Европы, а также восточной Германии.  

Казахстану целесообразно при разработке промышленной политики использовать опыт 
Королевства Саудовской Аравии в части развития более высоких технологических переделов 
основываясь на ресурсных сырьевых отраслях; Японский опыт - в развитии собственного 
инновационного потенциала, который в будущем позволяющего перейти от политики импорта 
техники и технологий к политике их экспорта; опыт Германии – в системе стимулирования 
инновационной инфраструктуры; опыт других экономически развитых стран – в плане развития 
государственно-частного партнерства в реализации промышленной политики и т.д. 

Основываясь на результатах анализа, важно обосновать основные направления модернизации 
промышленности и промышленной политики, систематизировать определяющие внутренние и 
внешние факторы развития. С учетом современных требований, должна быть сформирована 
методологическая основа (принципы и структура, методики оценки и расчетов конкуренто-
способности, производительности и мониторинга) и разработаны целевые индикаторы по 
стратегии развития до 2030 и 2050 годов.  

Сильным конкурентным преимуществом предполагаемого научно-методического продукта 
должна быть максимальная адаптированность к реализуемой промышленной политике, ориен-
тированной на инициированную государством коренную и масштабную модернизацию про-
мышленного комплекса страны, в увязке всех аспектов, начиная с кадрового потенциала. Для 
каждого уровня модернизации промышленности предполагается свой блок национальной 
инновационной инфраструктуры, взаимодействие между которыми должно быть обеспечено 
соответствующим методическим обеспечением. 

В развитии научно-методического обеспечения промышленной политики, нацеленной на 
планомерную и масштабную модернизацию, принципиально важным является отражение 
инновационных и конкурентных преимуществ, которые имеют место в казахстанской экономике. 
Прежде всего, это развитый научный кадровый потенциал, богатая минерально-сырьевая база, 
развитые машиностроительный и агропромышленный комплексы.  

Максимальный учет внутренних действующих и потенциальных факторов модернизации 
промышленности обеспечивают принципиальную научную новизну предполагаемого подхода, 
который в целом, как и везде, заключается в комплексном рассмотрении технической модерни-
зации компаний (модернизация основных фондов, модернизация управленческих технологий и 
модернизация маркетингово-сбытовых технологий) в увязке с реструктуризацией компаний: 
диверсификация, специализация и изменение масштабов производства. Модернизация не является 
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целью, это по-разному происходящий, но неотъемлемый процесс развития любого общества, 
обеспечивающий повышение производительности труда и конкурентоспособность продукции. При 
этом направленность и качество модернизации определяются качеством системного похода, 
обусловленного, в свою очередь, уровнем развития науки и технологии.  

Несомненным признаком научной новизны станет и привязка развития промышленности к 
целям и приоритетам социально-экономического развития Казахстана. Иными словами, не просто 
реструктуризация и модернизация компаний и сегментов отраслей промышленности, а такая их 
комбинация, которая обеспечит заданный уровень жизни населения, его занятости, а также 
достижение других макроэкономических показателей.  

Практическая ценность формирования научной методологии реализации промышленной 
политики должна заключаться в выработке конкретных рекомендаций и предложений по 
совершенствованию промышленной политики, ориентированной на коренную модернизацию 
промышленности, в тщательном анализе, позволяющем оценить уровень и основные направления 
развития промышленности, в изучении современного теоретического и практического опыта 
процессов модернизации.  

Результаты реализации предполагаемого подхода должны лечь в основу промышленной 
политики, на базе которых будут разработаны конкретные рекомендации соответствующим 
государственным органам и общественным организациям. Приоритетной направленностью 
исследований должно стать формирование индустриально ориентированной инновационной 
инфраструктуры, что может иметь решающее значение при развитии перспектив модернизации 
промышленного комплекса страны. В перспективе, на основе промышленной концепции и 
стратегии, появится возможность разработки соответствующих программных документов на 
региональном и отраслевых уровнях, что имеет главное значение в национальной безопасности и 
экономического развития страны. 

Казахстан является индустриально развитой страной с большим потенциалом перехода к 
постиндустриальному уровню развития своей экономики. Сегодня же для казахстанской про-
мышленности характерно несбалансированность её развития практически по всем принци-
пиальным аспектам, что является последствием отсутствия качественной системы формирования и 
реализации промышленной политики, направленной на модернизацию промышленности. Именно в 
этих целях, одной из первоочередных задач в данной области должно явиться формирование 
методологической базы для создания и поддержания систем формирования и реализации 
промышленной политики.  
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Тірек сөздер: инновация, коммуникация, экономика, бəсекеге қабілеттілік. 
Аннотация. Мақалада қазіргі таңдағы отандық кəсіпорындардың өнім бағасын құрылымдауда инно-

вациялық коммуникация қызметтерін жетілдіру - бəсекеге қабілеттілікті арттырудың ерешеліктері қарасты-
рылған. Сонымен бірге, қоғамдық пікірді қалыптастыруға байланысты инновациялық коммуникация қыз-
меттің өзектілігінің артуының маңызды факторлары қарастырылған. 

 
Ақпараттың құндылығы мен оның маңыздылығының артуы нарықтың қазіргі жағдайын 

сипаттайды. Бүгінгі таңда қоғамды ақпараттандыру жоғары қарқында өсуде жəне тұтынушылар 
ақпараттың үлкен бөлігіне қол жеткізу мүмкіндігіне ие болып отыр. Алайда, кəсіпорындар 
коммуникация көлемінің өсімін тұтынушыларға жететін ақпарат көлемінің өсіміне пропор-
ционалды түрде арттыра алмайды. Мұндай жағдайда маркетингтің коммуникациялық қызметінің 
маңызы арта түседі жəне инновациялық коммуникациялық құралдарының əлеуетін тиімді қолдану 
өзекті мəселеге айналды.  

Бəсекелестіктің ықпалының күшеюі жағдайында, əсіресе, бəсекенің бағалық емес факторлар 
мəнінің артуы жағдайында кəсіпорын өзінің коммуникациялық саясатының сапасына ерекше назар 
аударуы керек. Бұл коммуникациялық саясаттың əдістемелік негізін құру үшін қолданатын 
құралдар жиынтығы ретінде көрініс алатын жəне қол жеткізуге болатын жаңа заманауи комму-
никациялық құралдардың əлеуетін толық пайдаланудың үлгісін жасау қажеттілігін дəлелдейді. 
Кəсіпорын өнімдерінің бəсекеге қабілеттігі жəне өнім бағаларын тұрақтандыру жөнінде 
тапсырмалар мен бағыттар ҚР Президенті Н.Ə.Назарбаевтың 11.11.2014 жылғы «Нұрлы жол – 
болашаққа бастар жол» атты Қазақстан халқына жолдауында да айтылды [1]. 

Қазіргі заманғы маркетинг клиенттердің талаптарын мұқият зерттеу мəселесін шешіп қана 
қоймай, сондай-ақ өндірушілердің жалпы пайдалылығы мен тиімділігін жəне өткізу көлемін 



Вестник Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
116  

арттыру мақсатында жаңа тауарларға сұранысты қалыптастыру мен ынталандыру мəселесін 
шешеді. Ол үшін фирма өз клиенттерімен өзара тығыз байланыс орнатуы керек. 

Маркетингтің арнайы қызметі, яғни сұранысты қалыптастыру мен өнімді өткізуді ынта-
ландыру үшін кəсіпорын мен оның өнімдерін тұтынатындар арасында коммуникациялық байла-
ныстарды орнату мен дамытуға байланысты қызметті жүзеге асыру үшін қажет. Коммуникациялық 
саясат инновациялық маркетинг кешенінің элементтер құрамына енеді, сондай-ақ сұранысты 
арттыру үрдісін жандандыруға мүмкіндік беретін құрал болып табылады. 

Тауарлар нарығында кəсіпорындар инновациялық саясатты жүргізу кезінде клиенттерді өздері 
туралы жəне ұсынылатын жаңа тауарлар туралы хабардар етуі керек. Өйткені бұл тұтынушыларды 
көбірек тартуға, нарықта оны жайғастыруға, өздері туралы жағымды қоғамдық пікірді қалыптас-
тыруға мүмкіндік береді. Бұл шаралардың тиімділігі келесідей қағидаларды ұстанған кезде 
жоғарылайды: 

- өз тауарлары туралы жан-жақты білу; 
- бұрынғы жəне əлеуетті тұтынушылар туралы мəліметтер; 
- бəсекелестер туралы (олардың өнімдері, өткізу əдістері жəне басқа да жайттар жайлы) толық 

мəліметтердің болуы. 
Осының барлығын ескере отырып, бəсекелестерде жоқ тауарларды ұсыну жəне өткізу 

шарттарымен қамтамасыз ету керек. Бұл шаралардың басты мақсаты – кəсіпорындарға деген 
жақсы қарым-қатынасты қалыптастыру. Ал бұл өз кезегінде, кəсіпорын өнімдерінің бəсекеге 
қабілеттілігін жоғарылатады жəне өз қызметі үшін тиімді шарттар жасайды. Осыған байланысты 
кəсіпорынның коммуникациялық саясаты инновациялық қызметті жүзеге асырушы, нарыққа жаңа 
өнімді жылжыту саясаты ретінде, сұранысты қалыптастыруға, жаңа өнімді өткізу көлемін жоғары-
латуға бағытталған əлеуетті тұтынушылармен жəне жалпы қоғаммен өзара байланысқан шаралар 
жүйесі ретінде сипатталады. Қазіргі жағдайда қызметті сəтті жүргізу үшін коммуникациялық 
саясатты немесе жылжыту кешенінің негізгі құрамдас бөліктерін жетілдіру маңызды [2]. 

Инновацияны таратуға қатысты көптеген зерттеулер жүргізген Эверетт Роджерс инновацияны 
жылжытуда тиімді коммуникациялар маңызды орын алатынын атап көрсетті. Тұтынушылар жаңа 
өнімді сатып алу мүмкіндігіне ие болмастан бұрын оның пайда болғаны туралы білуі тиіс. 
Тауармен танысудың мұндай үрдісі «тауарға бейімдеу үрдісі» деп аталады жəне төмендегідей 
құралдарды қамтиды: 

- жарнама; 
- қоғаммен байланыс; 
- жеке сатулар; 
- жеке ықпал (достар, отбасы). 
Тауарлар нарығында сəтті қызмет етудің негізі - бəсекелестердің тауарларына қарағанда 

өнімнің қасиеттерін тұтынушымен дұрыс түсіне білу жəне тану арқылы кəсіпорынның бəсекелестік 
артықшылықтарға ие болуы. Сондықтан, маркетингтің негізгі міндеттерінің бірі - белгілі бір тауар 
белгілеріне ұзақмерзімді тұтынушылық талғамдарды қалыптастыру мен сатып алу кезінде оларды 
танудың жоғары деңгейін қамтамасыз ету. 

Нарықтық қатынастардың дамуы тауарларды жылжытудың озық əдістерін енгізу болып 
табылады. Кез келген кəсіпорынның қызметінде қоғаммен өзара іс-əрекетті ұйымдастыру ерекше 
маңызды роль атқарады, əсіресе, инновацияны жүзеге асыру кезінде. Бұл қоғамдық пікірді қа-
лыптастыруға байланысты маркетингтік шараларды əрдайым жетілдіруді қажет етеді. 

Кəсіпорынның коммуникациялық саясатының құрамдас элементтерінің бірі жəне жаңа 
тауарларды жылжытудың тиімді əдісі ретінде қоғаммен байланыс бойынша жұмыстар алдымен 
қоғам тарапынан кəсіпорынға жақсы жəне жағымды көзқарасты қалыптастыруға бағытталған. 
Мұндай қызмет баспасөзбен байланыс орнату, насихаттау, фирманың ерекшелігі туралы қоғамды 
хабардар ету, заңнама саласында мемлекеттік органдармен өзара байланыс орнату, қоғаммен 
байланыс орнатуға қатысты сұрақтар бойынша фирма басшылығына ақпарат пен кеңес беру 
сияқты шараларды қамтиды. Əдетте, қоғаммен байланыс үшін арнайы бөлім жауап береді. Бірақ 
соңғы уақытта оны маркетинг бөлімімен өзара іс-əрекеттердің күшею тенденциясы айқын 
байқалуда. Мұны маркетинг бөлімінің құрамына қоғаммен байланыс бойынша мамандарды 
енгізуден көруге болады [3].  
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Сонымен бірге, қоғамдық пікірді қалыптастыруға байланысты қызметтің өзектілігінің артуы 
төмендегідей маңызды факторлардан туындаған: 

- Ұйымның əлеуметтік-психологиялық ахуалының күрделене түсуі. Бұл ортаға қатысушы 
санының артуымен негізделген. Имидж кəсіпорынның бəсекеге қабілеттілігінің маңызды 
факторына айналды. 

- Ақпараттық үрдістердің шапшаңдауымен жəне тиісінше шешім қабылдауымен байланысты 
іскерлік ортада анықталмағандық жəне тұрақсыздық деңгейінің өсуі. 

- Сыртқы орта жағдайынан компания қызметінде сəттіліктің, тəуелділіктің күшеюуі. 
- Тауар, еңбек күші мен капитал нарықтарының жаһандануы. Жаһандану жағдайында əлемдік 

бəсекеге қабілеттілік талаптар деңгейінде қызметті жүзеге асыруды ұйымдастыру отандық 
кəсіпорындармен қоғамдық пікірді қалыптастыру құралдарын қолдануға итермелейді. 

Айта кететін бір жайт, отандық нарықта қоғамдық пікірді қалыптастырудың өзектілігі халқы-
мызға ұжымдық психологияның тəн болуымен негізделген. Қазіргі таңда тұтынушыларға тікелей 
жауап берудің əр түрлі нышандары коммуникацияның аса қарқынды дамып жатқан құралдары 
болып табылады. Соның ішінде Интернет жəне электронды желі арқылы интерактивті 
маркетингтің маңызы аса зор болып отыр. Солардың бірі электронды «паблик рилейшнз» (е-РR) 
жүйесі. Бұл келешегі зор коммуникация нышандарының бірі. Басқа да «паблик рилейшнз» түрлері 
сияқты, е-РR-дің аудиторияны хабардар ету, аудиториямен өзара түсіністік табу жəне аудито-
рияның мінез-құлқын үйлестіру сияқты міндеттері бар. Айырмашылықтардың бəрі құралдарда. 
Осы тұрғыдан Интернет PR құралдарын таңдауда кең мүмкіндіктер береді [4]. 

Электронды «паблик рилейшнз» (е-РR) үш негізгі бөлімнен тұрады: 
1) WEB-PR, оған: 
- Интерактивті сайттар пайдаланушыға FAQ «тез сұрақтар мен жауаптар» қызметтерін ұсы-

нады; 
- WЕБ-конференциялар əр түрлі нышандарда өткізіледі, яғни мəтін, аудио жəне визуалды 

түрде; 
-WЕБ-презентация желіден қол жеткізуге болатын интерактивті каталогтар болып табылады. 
2) NET-PR, оған жататындар: 
- пресс-релиздерді электронды түрде тарату. Мұндай пресс-релиз тек мəтіндік құжат қана 

емес, сондай-ақ электрондық пошта арқылы таратылатын аудио жəне видеофайл, сурет түрінде 
болады; 

- əр түрлі чаттар, форумдар; 
- Интернеттегі виртуалды ұйымдар. 
3) Online-PR - ең қызықты жəне болашағы бар Интернет құралы. Online-PR-ға мыналар жа-

тады: 
- Онлайн арқылы оффлайндағы ақпаратты алу мүмкіндігі. Мəселен, сайттағы газеттен мақала 

алу; 
- Желілік ақпараттық ресурстар көмегімен онлайндық ақпараттандыру; 
- Желі арқылы қол жеткізуге болатын электронды интерактивті мəліметтер базасы. 
Онлайн-паблик рилейшнз мақсатты аудиторияға өз ақпаратын сеніммен жеткізуге мүмкіндік 

береді. Сондықтан, саны күн сайын көбейіп жатқан компаниялар «паблик рилейшнзді» жарна-
маның тиімді құралы ретінде қолдануға мүдде танытуда. Бұған Интернетпен ұсынылатын көптеген 
артықшылықтар ықпал етеді. Олар: 

- Əрбір елде өкілдіктерді ашпай-ақ халықаралық нарыққа шығудың тəсілі. Қазіргі таңда 
отандық кəсіпорындар интернетте «паблик рилейшнз» қызметі көмегімен кез-келген кəсіпорынға, 
əлеуетті тұтынушыға жедел түрде жəне ғаламдық деңгейде əр түрлі ақпаратты ұсынуға мүмкіндік 
береді; 

- Интернет тəулігіне 24 сағат жұмыс жасайды, бұл «паблик рилейшнз» үшін өте маңызды; 
- Интернеттегі ақпарат мəтінін кез-келген уақытта жəне қажет көлемде өзгертуге болады; 
- Ақпараттың үлкен көлемін сақтауға, бөлуге, алуға, сондай-ақ оларды тез өңдеу мүмкіндігі; 
- Интернет клиенттері үшін, əрі «паблик рилейшнз» мамандары үшін өзара іс-əрекеттер 

үрдісін жеңілдетеді; 
- Интернет көмегімен бəсекелестердің «паблик рилейшнз» қызметін талдау мүмкіндігі. 



Вестник Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
118  

Интернетте «паблик рилейшнз» компаниялардың қызметін сəтті жүзеге асыру үшін келесі 
талаптарды ескеру қажет: 

- оңтайлы пікір қалыптастыру; 
- есте сақтаушылық; 
- ақпаратты қабылдауда ыңғайлылық. 
Қоғаммен байланыс жөніндегі мамандардың пікірінше Интернет желісі тиімді коммуника-

циялық құрылымды құрудың мықты құралы болып табылады. Интернет желісінің мүмкіндіктерін 
қолдана отырып, фирма тек компания ішінде (персонал) ғана емес, сонымен бірге сыртқы ортада 
(əлеуетті жəне бұрыннан бар клиенттер, бəсекелестер жəне т.с.с.) интерактивті коммуникацияны 
құруға қол жеткізеді. Алайда, Қазақстанда е-РR əрдайым бұл талаптарға жауап бермейді. Интер-
неттің кең мүмкіндіктері бірыңғай бағытта жəне қарапайым қолданады. Компаниялар негізінен 
Интернетті электронды жаңалықтар бюросын орналастыру үшін қолданады.  

Коммуникациялық саясаттың қазіргі заманғы болашағы бар құралдарының бірі е-mail 
маркетинг болып табылады. Forrester Research мəліметтеріне сəйкес жыл сайын бизнес-пайдалану-
шылармен алынған электрондық пошта хабарламалар саны телефон мен жеке байланыстар 
бойынша хабарламалар санынан артық [5]. 

Actis System Asia мəліметтері бойынша Қазақстанның Интернет аудиториясын көбіне 
мамандар мен кəсіпкерлер, одан кейін студенттер құрайды. Жұмысшылар, зейнеткерлер мен 
жұмыссыздар отандық интернет желісінде кездейсоқ қонақтар. Электронды поштаны қолдану 
келешегі тек шапшаңдылыққа, арзандылыққа жəне «интерактивтілікке» ғана емес, сонымен бірге 
бірқатар артықшылықтарға негізделген: 

- электронды пошта пайдаланушылар саны Интернетті пайдаланушылар санына қарағанда 
көбірек; 

- е- mail-де мақсатты топты аса дəл таңдауға мүмкіндік бар; 
- пошта жəшігінде ақпарат шектеусіз ұзақ сақталады; 
- ақпарат тасушы ретінде электронды хаттың мүмкіндіктері бойынша Интернет-сайтқа жол 

бермейді; 
- егер тұтынушыны ақпарат қызықтырса, онда ол дəл сол сəтте қосымша сұраулар жібере 

алады; 
- баспаханадан шығару жəне оны жеткізу үшін қаржы жұмсау қажеттілігі жоқ. 
Алайда, тек компанияның сайтын ашумен ғана шектелуге болмайды. Сондықтан, сайттағы 

ақпаратты жаңарту керек. Өйткені ол оқиғалар барысы туралы хабардар болғысы келетін 
адамдарды табуға ықпал етеді. Мұндай жағдайда оларға жаңалық жəне əріптестік бағдарламалар 
жариялауына ұсыныс жасауға болады. Бірінші нұсқа бұл – электронды пошта бойынша корпора-
тивті таратулар. Ықпал етуші құралдарының бірі - е-mail. Нəтижесінде өз тауарларына қосымша 
сұранысты ынталандыруға болатын барынша көп қызығушылық танытатын мақсатты аудиторияны 
тартуға болады. Оған қоса, тұтынушыларды сатып алуға дайындық дəрежесіне байланысты 
жарнамалық ұсыныстарды түзетуге жəне дифференциялауға болады. Өзінің құрылымы бойынша 
таратулар (немесе электронды мерзімді басылымдар) корпоративті офф-лайн газетке ұқсас, бірақ 
баспадан шығаруға шығынын қажет етпейді жəне Интернетте орналастырылады. Таратуларды өз 
күшімен жүзеге асыруға болады немесе корпоративті таратуларды ұйымдастыруға, қосымша ауди-
торияны тартуға жəне оларға қажет ақпаратқа қызығушылығын білуге көмектеседі. Интернеттегі 
таратушылық сервистерге тапсырыс беруі мүмкін. Егер сайт болмаса немесе жеке корпоративті 
электронды газетті ашуға мүмкіндік болмаса, онда əр түрлі ақпараттық арналарға тапсырыс беріп, 
электронды таратушыларда жарнаманы орналастыруға болады. Мақсатты аудиторияға сəйкес 
келетін тақырыптар, əлеуметтік-демографиялық, географиялық немесе басқа маңызды сипаттама-
ларды таңдай отырып, интернет-ресурсына өту мүмкіндігі бар мəтіндік немесе мəтін-графикалық 
жарнама орналастырылады. Бұл жағдайда, жарнамалық сілтеуші берілген адрес бойынша дəл 
жіберіледі, бірақ ұсынылатын ақпараттың толықтығы бойынша кейбір шектеулер болады. 

Кəсіпорынның коммуникациялық саясатын жетілдіру аясында инновациялық маркетингтің 
қызметі клиенттердің бар қажеттіліктерін қанағаттандыруды ғана емес, сондай-ақ өткізуді ынта-
ландырудың əр түрлі құралдарын пайдалануды, жаңа өнімді нарыққа жылжытудың тиімді 
стратегиясын қалыптастыруды жəне өнімдерге тұрақты сұранысты қамтамасыз етеді. 
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повышения ее конкурентоспособности. Вместе с тем, в связи с формированием общественного мнения рас-
смотрены важнейшие факторы повышения актуальности иновационной коммуникации.  
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Abstract. In the article questions of the rules of competitions of the Customs Union and its united principle, 

about rules of united economic space, principle and priority directions for present day, are considered. The Agree-
ment is interindustry, its principles are managing for all spheres of the branches and spread on all relations, realized 
within the framework of agreements, designed within the framework of UES, with the exclusion of, straight 
stipulated by Parties. 

Harmonization of National legislation is provided within the framework of Agreement in accordance with the 
principles and rules of competitions, installed by sections II and III of the Agreement, coming from importance for 
economy state and degree of monopolies breaches. The Realization of the Agreement will allow to conduct the 
united competitive policy, provide the bases of the efficient operation in the United economic space and condition for 
competitions on market goods. 

The Parties shall transmit to the Commission of the Customs Union authority to monitor compliance by market 
entities of the Parties with the common rules of the competition in terms of the compliance with the prohibition on 
unfair competition, anti-competitive agreements, abuse of dominant position, which have or may have an adverse 
effect on competition in the cross-border markets in the territory of two or more Parties. 
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Аннотация. В статье рассматриваются вопросы правил конкуренции Таможенного союза и его единых 

принципов, правила единого экономического пространства, принципы и приоритетные направления на 
сегодняшний день. Соглашение является межотраслевым, его принципы являются руководящими для всех 
сфер отраслей и распространяются на все отношения, реализуемые в рамках соглашений, разработанных в 
рамках ЕЭП, за исключением случаев, прямо оговоренных Сторонами. 



ISSN 1991-3494                                                                                                                                                № 1. 2015 
 

 
121 

Его стороны осуществляют передачу Комиссии Таможенного союза полномочий по контролю за 
соблюдением субъектами рынка Сторон единых правил конкуренции в части соблюдения запрета на недо-
бросовестную конкуренцию, антиконкурентные соглашения, злоупотребление доминирующим положением, 
которые оказывают или могут оказать негативное влияние на конкуренцию на трансграничных рынках на 
территории двух и более Сторон. 

 
Современная экономическая теория и практика свидетельствуют, что отношения, бази-

рующиеся на добросовестной конкуренции, способны обеспечить экономическое процветание 
общества. Эффективная конкуренция является основой конкурентоспособности государства и 
бизнеса.  

Людвиг Эрхард, «отец» немецкого экономического чуда, выделял необходимость сохранения 
конкуренции в полном объеме и при любых обстоятельствах как качественную составляющую 
экономического успеха: «… рыночное хозяйство не может быть отделено от свободной кон-
куренции… Конкуренция и обусловленные ею повышение производительности и способствование 
прогрессу должны быть обеспечены государственными мероприятиями и ограждены от всех 
возможных посягательств» [1]. Реализация выдвинутых им положений по конкуренции привела к 
становлению экономически сильного, социального рыночного государства, что знаменует собой 
новый этап в развитии экономической теории и получении ее практических результатов. 

Являясь залогом устойчивого экономического развития, конкуренция стимулирует произ-
водство товаров в широком ассортименте, позволяет вести гибкую ценовую политику, обеспе-
чивает развитие научно-технического прогресса, оптимальное распределение ресурсов и необ-
ходимые изменения в структуре рынка.  

Эффективная конкуренция на внутреннем рынке заставляет местные компании пробиваться на 
мировой уровень в поисках возможностей для дальнейшего роста и завоевания новых рынков. 

Процесс развития и защиты конкуренции сегодня уже выходит за рамки одного государства. 
Это следствие того, что Казахстан вовлечен в глубокие интеграционные процессы. Это создание 
ЕврАзЭС, формирование Таможенного союза и Единого экономического пространства, в после-
дующем возможное вхождение в Евразийский союз (как аналог СССР) и процесс вступления                    
в ВТО. 

Интеграционные процессы в постсоветском пространстве после распада СССР и образования 
формального Содружества независимых государств – СНГ начались уже в начале 90-х годов с 
сотрудничества в области антимонопольной политики.  

Одна из важнейших общеэкономических задач СНГ является создание эффективной системы 
антимонопольного регулирования, способствующей развитию конкурентных отношений и 
обеспечивающей надежную защиту потребителей – граждан государств Содружества. Начало 
сотрудничества в области антимонопольной политики в СНГ было положено подписанием 23 де-
кабря 1993 года в г. Ашгабаде главами правительств всех государств – участников СНГ Договора 
о проведении согласованной антимонопольной политики (далее – Договор) [2]. 

Основная цель Договора – создание правовых и организационных основ сотрудничества по 
проведению согласованной антимонопольной политики и развитию конкуренции, недопущение 
монополистической деятельности и/или недобросовестной конкуренции хозяйствующих субъек-
тов, наносящей ущерб экономическим интересам государств - участников СНГ. Впоследствии 
цели, задачи и механизмы реализации согласованной антимонопольной политики в СНГ, 
определенные Договором, были уточнены и дополнены в новой редакции Договора, подписанной 
Советом глав правительств СНГ 25 января 2000 года. 

В Договоре конкретизированы задачи антимонопольных органов по обеспечению тесного 
сотрудничества в области конкурентной политики, даны определения и общие правила конку-
ренции, касающиеся злоупотребления доминирующим положением; ограничительных соглашений; 
недобросовестной конкуренции. 

В соответствии с Договором в 1993 году был учрежден Межгосударственный совет по 
антимонопольной политике (далее - МСАП). Статус совета и его задачи определены Поло-
жением, являющимся неотъемлемой частью Договора. В соответствии с Договором Стороны 
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обязаны предпринимать все необходимые меры по выполнению задач, указанных в Договоре, и 
поддерживать работу МСАП. 

На основе Договора о проведении согласованной антимонопольной политики от 23 декабря 
1993 г. был учрежден Межгосударственный Совет по антимонопольной политике (МСАП), 
положение о котором является неотъемлемой частью Договора. В 2008 году исполнилось 15 лет с 
момента создания МСАП, юбилейное XXVIII заседание которое состоялось 1-2 октября в Астане. 
На нем приняли участие представители антимонопольных ведомств России, Белоруссии, Украины, 
Армении, Кыргызстана, Молдовы, Таджикистана, Узбекистана. Кроме того, в качестве наблю-
дателя приняли участие руководители антимонопольного органа Румынии. 

- В настоящее время МСАП является единственной площадкой для взаимодействия антимоно-
польных органов стран-членов СНГ. В условиях повышения взаимной заинтересованности в 
развитии торгово-экономических отношений государств Содружества возрастает потребность во 
взаимодействии антимонопольных органов стран-членов СНГ.  

Вопросы развития защиты конкуренции являются чуть ли не единственной областью 
международного сотрудничества, в которой отсутствуют противоречия в понимании осново-
полагающих принципов защиты конкурентных отношений. Круг вопросов, обсуждаемых в рамках 
МСАП, непрерывно расширяется и охватывает все области деятельности конкурентных ведомств 
государств – участников СНГ. Взаимодействие в рамках СНГ в дальнейшем может стать основой 
для формирования системы наднационального регулирования конкурентных отношений на 
трансграничных рынках на пространстве СНГ и стать аналогом европейской модели регулиро-
вания таких отношений. В настоящее время антимонопольными органами стран СНГ проводятся 
совместные расследования антиконкурентной практики компаний, действующих на межнацио-
нальных рынках в пределах СНГ. 

МСАП формируется из полномочных представителей государств – участников Договора, 
каждая Сторона имеет право назначать в совет двух полномочных представителей, обладающих 
правом одного голоса.  

Совет осуществляет свою деятельность в тесном взаимодействии с Исполнительным 
комитетом СНГ и руководствуется Уставом СНГ, соглашениями, заключенными в рамках СНГ, 
решениями уставных органов Содружества. 

Следует отметить, что МСАП является одним из немногих органов отраслевого сотрудни-
чества в рамках СНГ, заседания которого в течение более 17 лет его существования проводятся на 
регулярной основе не реже двух раз в год, как правило, поочередно в столицах государств – 
участников СНГ. На сегодняшний день проведено 33 заседания МСАП. 

Заседания МСАП позволяют его участникам регулярно обмениваться мнениями о последних 
тенденциях развития антимонопольного законодательства государств Содружества и общей 
экономической ситуации в своих странах, информацией по наиболее интересным делам из анти-
монопольной правоприменительной практики в целях выработки общих подходов по развитию 
конкурентного законодательства и практики его применения в рамках СНГ. 

Работа, проводимая в рамках МСАП, прежде всего, направлена на совершенствование на-
ционального конкурентного законодательства государств – участников СНГ (антимоно-
польного законодательства, законодательства о рекламе, защите прав потребителей, регулирования 
деятельности субъектов естественных монополий, осуществлении государственных закупок) и 
практики его применения на основе передового международного опыта и опыта стран – партнеров 
по СНГ, модели экономического развития и проблемы в области конкурентной политики которых, 
во многом схожи. За прошедшие годы проделан значительный объем работ по совершенствованию 
конкурентного права, методическому обеспечению деятельности антимонопольных органов. 
Основные направления этой работы включали: анализ разработанных законопроектов, входящих в 
систему конкурентного права, подготовка рекомендаций по совершенствованию действующего 
законодательства и правоприменительной практики. В результате за последние несколько лет 
конкурентное законодательство государств – участников СНГ претерпело значительные изме-
нения, обусловленные необходимостью его совершенствования с учетом современных экономи-
ческих реалий и необходимостью преодоления новых экономических вызовов, в том числе фи-
нансово-экономического кризиса 2009-2010 годов. 
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Так, в ряде государств – участников СНГ были приняты поправки в национальное конку-
рентное законодательство с учетом международных норм и правил и наилучших зарубежных 
практик в данной сфере, процесс принятия которых сопровождался их освещением и обсуждением 
в ходе заседаний МСАП. 

При разработке проектов законов учитывалась международная практика и рекомендации 
международных экспертов, в частности, Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе 
(OSCE), Всемирного банка (WB) и Организации международного сотрудничества Германии (GIZ), 
а также опыт конкурентных ведомств государств – участников СНГ. 

Работа, проводимая антимонопольными органами государств – участников СНГ по совер-
шенствованию конкурентного законодательства, имеет очень важное значение для развития эконо-
мик государств Содружества и направлена прежде всего на создание благоприятных условий для 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также на наиболее полное удовлет-
ворение потребностей граждан. 

Важнейшим направлением работы МСАП, которое в последние годы масштабно реализуется, 
является развитие практического взаимодействия антимонопольных органов государств – 
участников СНГ [3]. 

Работа в данном направлении осуществляется в рамках Штаба по совместным расследованиям 
нарушений антимонопольного законодательства государств – участников СНГ (далее – Штаб), 
созданного при МСАП. Общую координацию деятельности Штаба осуществляет ФАС России, 
представители которого также возглавляют работу по исследованию рынков пассажирских 
авиаперевозок, телекоммуникаций и зерна; рынка ГСМ и электроэнергетики – Казахстан; 
розничной торговли – Молдавия; рынка лекарственных средств – Кыргызстан. Работу по совмест-
ным расследованиям картелей возглавляет украинская сторона. 

К достижениям работы Штаба можно отнести проведенные в период с 2007 по 2010 годы 
масштабные исследования рынков пассажирских авиаперевозок и телекоммуникаций государств – 
участников СНГ и подготовка по их результатам соответствующих докладов. 

При их подготовке использован зарубежный опыт, в частности, Европейской Комиссии, 
изучены примеры наиболее характерных дел о нарушении антимонопольного законодательства на 
этих рынках, проанализированы факторы, сдерживающие развитие конкуренции на данных 
направлениях. 

Таким образом, в рамках деятельности МСАП создавались и подготовлены социально-
экономические, правовые, организационно-условия и наднациональные органы управления 
антимонопольного регулирования для становления единой антимонопольной политики для стран-
членов Таможенного союза и в будущем стран участников Единого Экономического Пространства. 
В рамках Договора о проведении согласованной антимонопольной политики в течение 17 лет 
сближаются и унифицируются правовые основы и законы о конкуренции трёх стран-членов ТС.  

В Республике Беларусь с учетом международных норм и правил, лучших зарубежных 
практик в целях совершенствования антимонопольного регулирования и развития конкуренции, а 
также либерализации условий осуществления экономической деятельности юридических и 
физических лиц в 2009 году был принят Указ Президента Республики Беларусь «О некоторых 
мерах по совершенствованию антимонопольного регулирования и развитию конкуренции». Указ 
позволил расширить полномочия антимонопольного органа в части применения мер, направ-
ленных на пресечение монополистической деятельности хозяйствующих субъектов, приводящих к 
ограничению или устранению конкуренции, а также упростить административные процедуры 
антимонопольного контроля за экономической концентрацией посредством установления 
пороговых значений по обращениям юридических лиц за получением согласия антимонопольного 
органа на осуществление сделок с акциями в уставных фондах хозяйствующих субъектов [4]. 

Кроме того, разработан проект Закона Республики Беларусь «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые кодексы Республики Беларусь по вопросам административной ответственности 
за нарушение антимонопольного законодательства», предусматривающий усиление админи-
стративной и введение экономической ответственности за нарушение антимонопольного зако-
нодательства. 
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В 2009 году в Российской Федерации был принят «второй антимонопольный пакет», 
включающий в себя ряд федеральных законов, предусматривающих внесение изменений в 
Федеральный закон «О защите конкуренции», Кодекс Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, а также Уголовный кодекс Российской Федерации.  

Принятые поправки направлены на уточнение понятийного аппарата Закона «О защите 
конкуренции», расширение инструментария борьбы с картелями, усиление контроля за органами 
власти, повышение пороговых значений для целей контроля экономической концентрации и др. 

В 2010 году работа по совершенствованию Федерального закона «О защите конкуренции» 
продолжилась, подготовлен «третий антимонопольный пакет поправок», принятие которого было 
запланировано в 2011 году. Согласно поправкам действие Закона «О защите конкуренции» 
распространится на нотариусов, адвокатов, а также иных лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, но осуществляющих профессиональную деятельность, приносящую доход, в 
соответствии с федеральными законами на основании государственной регистрации и (или) 
лицензии. 

В результате принятия поправок будут установлены фиксированные административные 
штрафы за злоупотребление доминирующим положением по делам, не связанным с существенным 
ограничением конкуренции (за исключением субъектов естественных монополий). 

Поправки уточняют требования к соглашениям и согласованным действиям хозяйствующих 
субъектов, разделяя данные понятия на две разные статьи закона. В отношении соглашений 
предполагается сократить перечень безусловных запретов (per se) и распространить их только на 
горизонтальные соглашения (картели), исключить уголовную ответственность за согласованные 
действия, а также за «вертикальные» соглашения, уточнить понятие запрещенной координации 
экономической деятельности. Запреты соглашений и согласованных действий не будут 
распространяться на хозяйствующие субъекты, входящие в одну группу лиц или контролируемые 
одним лицом при существенном сужении круга лиц, подлежащих к включению в группу лиц. 

В целях снижения административной нагрузки на бизнес предполагается исключить после-
дующие уведомления экономической концентрации с предоставлением антимонопольному органу 
права выдачи после выявления сделок (действий) экономической концентрации, приводящих к 
ограничению конкуренции, поведенческого или структурного предписания, а в случае его неис-
полнения - права на обращение в суд с иском о расторжении сделки. Кроме того, исключается 
необходимость направления уведомлений о соглашениях финансовых организаций. 

Поправки также четко определяют круг сделок иностранных компаний, подлежащих согла-
сованию с антимонопольным органом (критерий – объем товарооборота на территории Российской 
Федерации); 

Законопроект предлагает предоставить Правительству Российской Федерации право устанав-
ливать правила недискриминационного доступа к объектам инфраструктуры товарных рынков в 
сферах естественных монополий, а также к товарам, технологически к ним присоединенным. 

С 1 января 2009 года в Республике Казахстан вступил в силу Закон Республики Казахстан «О 
конкуренции», который является законом прямого действия и в котором объединены нормы 
Законов Республики Казахстан «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности» 
и «О недобросовестной конкуренции». Основными новшествами, предусмотренными в Законе, 
являются: определение принципов добросовестной конкуренции, перечня оснований и форм 
участия государства в предпринимательской деятельности, случаев допустимости соглашений или 
согласованных действий субъектов рынка, экстерриториальности, освобождения от ответст-
венности в связи с деятельным раскаянием, рассмотрение группы лиц как единого субъекта права, 
коллегиальность при принятии решений антимонопольным органом, основания предоставления 
государственной помощи и другое [5]. 

В рамках формирования Таможенного союза и ЕЭП принято Соглашение о единых принципах 
и правилах конкуренции [6], которые основываются на Соглашении о Таможенном союзе между 
Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 6 января 1995 года, Соглашении о Тамо-
женном союзе между Республикой Беларусь, Республикой Казахстан и Российской Федерацией от 
20 января 1995 года, Договоре о Таможенном союзе и Едином экономическом пространстве от          
26 февраля 1999 года, Договоре об учреждении Евразийского экономического сообщества от             
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10 октября 2000 года, Договоре о создании единой таможенной территории и формировании 
таможенного союза от 6 октября 2007 года [7]. 

Цель Соглашения – формирование Сторонами единой конкурентной политики для обес-
печения свободного перемещения товаров, услуг и капитала, свободы экономической деятельности 
и эффективного функционирования товарных рынков на единой таможенной территории госу-
дарств – участников Таможенного союза, гармонизации законодательства Сторон в области 
конкурентной политики и недопущения действий, способных оказать негативное влияние на 
взаимную торговлю Сторон. 

Предмет Соглашения – является установление единых принципов и правил конкуренции, 
обеспечивающих выявление и пресечение антиконкурентных действий на территории Сторон и 
действий, оказывающих негативное влияние на конкуренцию на трансграничных рынках на 
территории двух и более Сторон.  

Соглашение является межотраслевым, его принципы являются руководящими для всех сфер 
отраслей и распространяются на все отношения, реализуемые в рамках соглашений, разработанных 
в рамках ЕЭП, за исключением случаев, прямо оговоренных Сторонами. 

В рамках Соглашения предусматривается гармонизация национальных законодательств в 
соответствие с принципами и правилами конкуренции, установленными разделами II и III Со-
глашения, исходя из важности для экономик государств и степени антимонопольных нарушений.  

Таким образом, статьи 10-14 Закона Республики Казахстан «О конкуренции», предусмат-
ривающие монополистическую деятельность, будут гармонизированы в соответствии с разделами 
II и III настоящего Соглашения. 

В связи с этим, Планом законопроектных работ Правительства на 2011 год предусмотрена 
разработка и принятие проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам конкуренции», 
который планируется внести в Парламент Республики Казахстан в декабре 2011 года. 

Важность совместных действий антимонопольных органов показало проведение совместного 
расследования Агентства и Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации (ФАС 
России) нарушений антимонопольного законодательства в отношении крупнейших операторов 
сотовой связи Казахстана - ТОО «GSM Казахстан ОАО «Казахтелеком», ТОО «Кар-Тел», ТОО 
«Мобайл Телеком-Сервис» и Российской Федерации - и ОАО «Вымпелком», ОАО «МТС», ОАО 
«МегаФон». 

Реализация Соглашения позволит проводить единую конкурентную политику, обеспечить 
основы эффективного функционирования Единого экономического пространства и условия 
конкуренции на товарных рынках Единого экономического пространства Сторон – участниц Та-
моженного союза. 

Его стороны осуществляют передачу Комиссии Таможенного союза полномочий по контролю 
за соблюдением субъектами рынка Сторон единых правил конкуренции в части соблюдения 
запрета на недобросовестную конкуренцию, антиконкурентные соглашения, злоупотребление 
доминирующим положением, которые оказывают или могут оказать негативное влияние на 
конкуренцию на трансграничных рынках на территории двух и более Сторон. 
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I. КІРІСПЕ  
 

ХХІ ғасырда жаһандану жағдайында əлемдік қауымдастықтың өмір сүру барысында ғылыми-
техникалық, экологиялық, энергетикалық жəне ақпараттық үдерістердің алдыңғы қатарға шығуы, 
сонымен қатар əлеуметтік жəне ұлттық діни-жанжалдардың күрт күшеюі қоғамның білімділігі мен 
мəдениеттілігі деңгейіне тікелей өз əсерін тигізбей қоймайды. 

Дүниежүзінде де, Қазақстанда да жоғары білім жүйесі тұлғаны əлеуметтендірудің маңызды 
институты ретінде қарастырылуда, ал оқыту мен тəрбиелеу жоғары білімді, бəсекеге қабілетті, 
мəдениетті, қазіргі еңбек нарығында сұранысқа ие шығармашыл мамандарды дайындауға бағыт-
талған біртұтас үдеріс деп танылады. Студенттік шақта жастар мəдени құндылықтарға неғұрлым 
белсенді тартылып, қоғамдық-саяси іс-əрекетке барынша дағдыланып, қарым-қатынас шеңберін 
қарқынды кеңітеді. Бұған болашақ педагогтың рухани дамуы мен өзін-өзі анықтауына мақсат-
талған тəрбие жұмысының оңтайлы формаларын, əдістерін іздестіруде шығармашылық пен 
бастамашылдықты, өзіндік іс-əрекетті ынталандыратын жоғары мектептің ықпалы ерекше. 

Қазіргі уақытта əлем қауымдастығы Қазақстанның жаһандануы, жалпы адамзаттық білім 
кеңістігіне енуі жағдайында жаңа қоғам құруға бет алғандығын аңғарып отыр. Тəуелсіздіктің             
22 жылы ішінде елде тұрақтылық, келісім, төзімділік орнаған қоғам қалыптасты. Қазақстан секілді 
көпұлтты, көпмəдени, көпконфенссиялы мемлекет үшін жəне түрлі дəстүр мен сенімдегі адамдар 
арасында ынтымақтастық қарым-қатынас орнатуда білім жүйесінің үлесі мол.  

Осы орайда қазақстандық жоғары мектеп кəсіби білім берумен қатар болашақ маман тұлғасын 
рухани-адамгершілік тұрғысынан жетілдіру мектебі болып табылады. Мұндай маман осы ұлттық-
мəдени құндылықтарға: санаға, ділге, азаматтылық пен жаңа қазақстандық патриотизмге (қазақ 
халқының тарихын, тілін, мəдениетін, салт-дəстүрлерін, бірегейлігін зерделеу негізінде) сүйене 
отырып, «Интеллектуалды ұлт – 2020» ұлттық жобасы идеясын іске асыру жағдайында мемле-
кетімізді бəсекеге қабілетті адами капиталына ие елге айналдыруға ұмтылған қазақстандықтардың 
жаңа буынын қалыптастырушы күшіне айналуы тиіс.  

Сондықтан əр бір қазақстандық азаматтан біртұтас ұлттық қоғам – «Қазақ елінде» өмір сүруге 
лайықты, белсенді азаматтық ұстанымға ие, патриоттық сезімі жоғары, өз Отанының кешегісі, 
бүгіні мен болашағына жауапты тұлға болып қалыптасуы талап етіледі.  

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, сонымен қатар Қазақстанның қарқынды жəне 
тұрақты даму шарттарын назарға ала отырып, қазіргі таңда жоғары білім беру жүйесінде педагог 
мамандарды даярлау барысында болашақ маманның жалпымəдени, азаматтық, кəсіби жəне рухани-
адамгершілік қасиеттерін қалыптастыру, оларды заманауи əлеуметтік талаптарға сай болу жəне 
мамандардың республикалық, халықаралық деңгейде тұлғааралық, мəдениетаралық ынтымақ-
тастыққа дайын болу талаптарын күшейту аса қажет деп тұжырымдаймыз 

Осы Тұжырымдамада мынадай негізгі ұғымдар пайдаланады:  
тəрбиелеу – тұлғаны дамыту іс-əрекеті; адамның, отбасының, қоғамның жəне мемлекеттің 

мүддесінде өзін-өзі анықтауға, рухани құндылықтар, қоғамдық мораль негізінде əлеуметтенуге 
жағдай жасайды; 

тəрбие - педагог пен студенттердің өзара белсенді əрекеттесу үдерісі. Тəрбиеленушінің 
дамуына қарай педагогикалық əсер ету педагогикалық өзара əрекеттесуге ұласады. Тəрбиеленуші 
біртіндеп тəрбие үдерісінің субъектіне айналады, себебі оның өзін-өзі тануы мен өзін-өзі тəрбиелеу 
дағдылары арта түседі; 

тəрбие жұмысы – ЖОО білім үдерісінің маңызды құрамдамасы, сабақта жəне сабақтан тыс 
уақытта іске асырылып, отандық зиялыларының өкіліп болып табылатын болашақ маманның 
рухани, жалпы мəдени, азаматтық жəне кəсіби қасиеттерін қалыптастырады; 

тəрбие жүйесі – білім кеңістігіндегі өзара байланысты элементтер жиынтығы. Ол тұлғаның 
əлеуметтік маңызды сипаттамаларының қалыптасуын қамтамасыз етеді. Білім кеңістігі өзара 
бағынышты, тұлғаны дамытатын тəрбиенің мына жүйелерін: білім мекемесін жəне онымен өзара 
əрекеттесетін мəдени ортаны; этномəдени ортаны; қоғамдық-саяси ортаны; жастардың субмəдени 
ортасын қамтиды; 

əлемнің жаһандануы – халықтардың шаруашылық іс-əрекетте бірігуі, мұның өзі ғылыми-
техникалық прогресті жеделдетіп, халықтар арасындағы тарихи тосқауылдарды, провинциализм 
психологиясын, əсіре ұлтшылдықты жоюға септігін тигізеді;  
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мемлекеттік жастар саясаты – мемлекет іске асыратын, жастарды қолдауға арналған 
əлеуметтік-экономикалық, саяси, ұйымдастыру жəне құқықтық шаралар жүйесі; 

руханият – тұлға түрткілері (мотивтері) жүйесінде екі іргелі қажеттіліктің: танымның 
идеалды қажеттілігінің жəне өмір сүруге, «басқалар үшін» əрекеттенудің əлеуметтік қажеттілігінің 
жеке білінуі. Адамның рухани байлығы өзін-өзі, əлемді, өмірінің мəнін, мақсатын тану қабілетімен 
анықталады; 

құзірет (ағылш. – қабілет, білік, лат. – келісімділік, үйлесімділік)  
1) белгілі бір сала бойынша білімінің болуы; 2) белгілі бір тұлғаның міндеттерінің жиынтығы.  
құзіреттілік – жеке адам қасиеті: ептілік дəрежесі, тұлғаның өзін-өзі іске асыруы (əдеті, 

өмірлік əрекет тəсілі, қызығушылығы), жеке адамның қабілетінің білінуі жəне т.б.; 
құзіреттілік ұстанымы – білім алу мақсат-векторларының басым бағдарлары: оқуға қабілеті, 

өзін-өзі анықтауы, өзін-өзі өзектендіруі, əлеуметтену жəне əлеуметтендіру, жеке белгілерін 
дамыту;  

корпоратизм – азаматтық қоғам эволюциясын анықтайтын вектор, мемлекетті біріктіретін 
қазіргі идея, рухани өзек, дағдарыстан шығудың шынайы жолы;  

университтің корпоративтік мəдениеті – университетте білім беруші мен білім алушы-
лардың ішкі тəртіп нормаларына сай мінез-құлық ережелері (құндылықтар, əлеуметтік, комму-
никативті, моральдық нормалар, рəсімдер, дəстүрлер, өзіндік стиль); басқару ережелері (ұйым-
дастырушылық құрылымы, қатынастар, кадр саясаты); университеттің білім кеңістігіндегі орны 
мен рөлі туралы түсініктер, белгілі өзгерістер қажеттілігі жөніндегі ой-пікірлер; 

озық болу – қазіргі маман іс-əрекетінің маңызды компоненті, табысқа жəне нақты мақсаттарға 
қол жеткізу үшін жеке тұлғалардың немесе топтың мінез-құлығына əсер етіп, тиімді іс-əрекетке 
ынталандыру;  

жастар – Қазақстан Республикасының он төрт-жиырма тоғыз жас арасындағы азаматтары; 
кəсіби-корпоративті мəдениет – таңдаған мамандығын мақтан тұту, кəсіби этика ережелерін 

сақтау, кəсіби іс-əрекетке шығармашылықпен қарау; 
университтегі оқу-тəрбие үдерісі – студенттерге кəсіби білім беру, тұлғалық қасиеттерін 

дамыту, оқу мен тəрбие үдерістерінің біртұтастығы.  
 

II. Қазіргі ЖОО-да тəрбие жұмысын ұйымдастыру мəселесін қою өзектілігі:  
студенттердің əлеуметтік-психологиялық келбеті 

 

Заманауи ЖОО студенттерімен жүргізілетін тəрбие жұмысының осы тұжырымдамасы Қазақ-
стан Республикасының Президенті Н.Ə.Назарбаевтың «Қазақстан – 2050 стратегиясы: қалыптасқан 
мемлекеттің жаңа саяси бағыты» Қазақстан халқына Жолдауын, «Қазақстан 2020: Болашаққа жол» 
Қазақстан Республикасы мемлекеттік жастар саясатының 2020 жылға дейінгі тұжырымдамасын 
іске асырылуын басшылыққа ала отырып зірленген. Аталған құжаттарда жастар ұлттың мəңгілік 
қозғаушы күші, шоғырланған қуаты, елдің басты стратегиялық қоры болып табылатын əлеуметтік-
демократиялық топ ретінде қарастырылады жəне олар қоғамның əлеуметтік құрылымында ерекше 
орынға ие.  

Осы бағытта Ұлт көшбасшысы Н.Ə. Назарбаев Қазақстанның əлемнің ең дамыған 30 елінің 
қатарына енуін қамтамасыз ететін, жастар тəрбиесіне тікелей қатысы бар мəселелерді айқындап 
берді. Қоғамның əлеуметтік құрылымында студент жастар – ерекше ұтқыр əлеуметтік топ, олар 
қоғамның түрлі таптарынан бой көтеріп, өмірдің, еңбектің, тұрмыстың нақты жағдайларында 
шынығады, белгілі əлеуметтік мəртебеге, моральді-психологиялық қасиеттерге ие. Студенттер 
үшін кəсіби білім алу болашақ өмір жолында аса қажетті рухани қор. Жастардың əлеуметтік жəне 
ұлттық құрамы айрықша болғанымен, өзіндік ерекшеліктерімен белгілі бір қауымдастықты 
құрайды. Бұл ерекшеліктер оқу мен тəрбие əрекетінде қалыптасатын уақытша сипатқа ие студент 
мəртебесінің (статусының) пайда болуымен байланысты. 

Қазақстан Республикасында жастарға 14-29 жас арасындағы адамдарды жатқызады, бұл ел 
тұрғындарының 29 %,-н құрайды, жалпы саны 4,5 миллион, оның ішінде студенттер 1,5 млн.адам.  

Бүгінде студент жастармен тəрбие жұмысын күнделікті қатысым деңгейінде ұйымдас-
тырудағы өзекті мəселе – оқытушылардың жастардың бейтарап қалыптасып жатқан мəдениетін 
біліп ескеруі. Бұл мəдениет: 
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 көбіне сауық құруда, бос уақытын тиімді өткізуде білінеді, дене шынықтыру, психологиялық 
(алдымен-коммуникативті), рухани қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағытталған;  

  «батысқа» еліктеуге, «американдануға» негізделген мəдени қажеттілік пен қызығушылық 
топтық жəне жеке мінез-құлықтың мынадай белгілерімен: (прагматизммен), эгоизммен, қаті-
гездікпен, кəсіби мүддені табанасты етіп жайлы өмірге ұмтылуымен анықталады. Мəселе мынада: 
бұқаралық ақпарат тасқынында жастар «жат» мəдениеттің «жағымсыз» үлгілеріне еліктеуде, соның 
салдарынан қоғамға пайдалы, соның ішінде еңбек іс-əрекеті, кəсіби білімді тереңдету, дүние-
танымды кеңейту, тұлғаның өзін-өзі жетілдіру мəселелері тыс қалып жатады;  

 тұтынушылық бағыттардың шығармашылық өзіндік іс-əрекеттен басым болуы шығарма-
шылықты дамытудан гөрі дайын мəдени құндылықтарға бет бұруымен (ғылыми-ізденіс іс-
əрекетінің кейбір түрлерін ескермеген жағдайда) ерекшеленеді; 

 «басқа» құндылықтарды қабылдамау – конформизм, талғам мен қажетттіліктер даралығының 
жеткіліксіздігі; 

 өзін-өзі этномəдени сəйкестендірудің болмауын, құндылықтардың этномəдени мазмұнын 
жеткіліксіз игеруіді халық мəдениетін ескіріп кеткен үдеріс деп танумен, көпшіліктік арасында 
«модаға» айналған дінге табыну арқылы сол мəдениетке бейтарап күйде азды-көпті ұмтылумен 
түсіндіруге болады; 

 мəдени-бос уақыттың коммерциялық сипат алуы себебінен жастар мəдениетінің келбеті мен 
өмір сүру салтына тигізер əсері əлеуметтендірудің басқа агенттері – отбасы мен білім жүйесінен 
кем түспейді. Оқу орнынан тыс жерлерде студенттердің бос уақыт өткізу іс-əрекеті материалдық 
жағдайға қарай саралауға болады. Нəтижесінде біреулер демалыс пен сауық мүмкіндіктерін толық 
пайдаланса, басқалар тек əңгімелесу, телехабарлар көрумен шектеледі. Ал кітап оқу, спорт, көркем 
шығармашылық сияқты өзін-өзі іске асыру əдістері көп студенттердің көңілінен тыс қалады.  

Қазіргі қазақстандық қоғам экономикадағы, саясаттағы, мəдениеттегі, тұлға мен қоғам қаты-
настарындағы қарқынды өзгерістермен сипатталады. Ескеретін жайт: студенттер – Қазақстан 
ұлтының жас өкілдері, болашақ мамандар, олар жай білім алып қана қоймай, рухани, кəсіби, 
тұлғалық қасиеттерінің біртұтастығы негізінде ғылыми-зерттеу іс-əрекетінің жаңашыл дағдыларын 
меңгеру арқылы қазіргі өндірістегі білім мен технологиялардың ең озық тəжірибелерін пайдалана 
білуге тиіс.  

Осы орайда Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə.Назарбаев XXI ғасырдың кəсіби 
мұғалімдерін дайындау мəселесін мемлекеттің басты міндеттерінің бірі деп белгіледі. Оқытушы 
жəне мұғалім мамандарды дайындау адам капиталын қалыптастырудың, ұлттың бəсекеге қабі-
леттілігін қамтамасыз етудің маңызды арнасына айналуы тиіс. Сол себептен Қазақстанның əлемдік 
қоғамдастыққа кірігуі жағдайында əлеуметтік, экономикалық өзгерістер, ғылыми жəне мəдени 
даму қарқыны, жаңа технологиялардың пайда болуы ескеріліп, оқытушы жəне мұғалім маман-
дардың рухани, кəсіби-тұлғалық деңгейін арттыруға деген талаптар күшейе түсті. Мұндай игі істе 
басқа елдердің педагогикалық тəжірибесі қолданылып қана қоймай, Қазақстан халқы этнопеда-
гогикасының қайнар бұлағына назар аударуды талап етеді.  

 

III. Тəрбие жұмысының теориялық-əдіснамалық негіздері:  
мəнісі, ұстанымдары, мақсаттары мен міндеттері 

 

ЖОО-дағы тəрбие жұмысы тұлғаның əлеуметтік маңызды сипаттарын қалыптастыратын өзара 
байланысты элементтердің білім кеңістігіндегі жиынтығы. Білім беру кеңістігі өзіне ашық түрде 
тұлғаны дамытуға бағытталған бірқатар тəрбиенің қосалқы жүйелерін қамтиды: білім беру 
мекемесі жəне онымен өзара əрекеттесетін мəдени орта, этномəдени орта, қоғамдық-саяси орта, 
жастардың субмəдени орта. 

Университеттің тəрбие жүйесі – студент қауымдастығы мүшелерінің өмірлік іс-əрекетін 
ұйымдастыру əдісі, онда құндылықтар мен реттілік қамтылып, университеттің корпоративтік 
мəдениеті жағдайында тұлғаны рухани-адамгершілік тұрғыда дамытатын компоненттердің өзара 
əрекеті ескеріледі.  

ЖОО білім беру тарихы мен тəжірибесі көрсеткендей, бүгінде негізгі міндеттер білім беру, 
басқаруды ұйымдастыру арқылы ғана шешіліп қана қоймай, тəрбие парадигмасына жаңаша 
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қарауды талап етеді. Жаңа тəрбие парадигмасының ғылыми бастауларын үш салада: білім 
философиясында, адам жəне қоғам туралы ғылымдарда, педагогика теориясында іздеген жөн.  

Білім философиясы адамның қазіргі əлемдегі орны, оның өмірінің мəнісі, адамзаттың түйінді 
мəселелерін шешуде білімнің əлеуметтік рөлі туралы мəлімет береді.  

Адам жəне қоғам туралы ғылымдарда (білім психологиясында, əлеуметтануда жəне т.б.) 
адамдардың тəрбие жүйесі ішіндегі қоғаммен өзара əрекеттесу үлгілері туралы қазіргі ғылыми 
түсінік берілуі тиіс.  

Педагогика теориясы, оның ішінде қазіргі педагогика, əлеуметтік жобалау, білім жүйесі 
менеджменті жəне т.б. білімнің жаңа жүйесі мен оның ажырамас бөлігі – қазіргі ЖОО-дағы тəрбие 
жұмысын біртұтас үдеріс ретінде түсінуге мүмкіндік береді. Демек, аталып өткен ғылыми бас-
таулар негізінде жаңа гуманистік əдіснама жатқандығы, оның басты назарында адам, оның рухани 
дамуы, құндылықтар жүйесі тұрғандығын аңғаруға болады. Осы əдіснама ғана жоғары оқу орын-
дағы тəрбие жұмысын ұйымдастыру негізіне алынып, тұлғаның рухани қасиеттерін, шығарма-
шылық еркіндігін қалыптастыру міндеттерін шешуге ықпалын тигізеді. Тəрбие жұмысына деген 
мұндай ұстаным тұлға дүниетанымына жаңаша өң береді, жаңаша ойлау қабілетін қалыптастырып, 
білімнің екі қырын – зиятткерлік жоғары білім мен «жүректің сөзін сөйлейтін» рухани ішкі білімді 
ұтымды ұштастыруға мүмкіндік береді.  

Өкінішке орай, қазіргі ЖОО-да маманды кəсіби дайындау ісінде зияткерлік білім мен оның 
басты компоненті – гуманитарлық дайындық арасында алшақтық байқалады. Ал тəжірибеде 
оларды біріктіру қажеттілігі əлдеқашан дəлелденген. Сол тəжірибелерге сүйенсек, зияткерлік білім 
мен гуманитарлық дайындық арасындағы алшақтық студенттің ішкі əлемінің тарылып, шығар-
машылық жəне мəдени деңгейіне кері əсерін тигізіп, адамды экономикалық жəне құқықтық көз-
қамандыққа (нигилизмге) əкеліп соғатындығын айтады. Ал бұл ғылыми-өндірістік əлеуетті 
төмендетеді. Белгілі психолог В.П.Зинченко технократиялық ойлаудың адам руханиятына зор 
ықпалын былай деп анықтайды: «Для технократического мышления не существует категории 
нравственности, совести, человеческого переживания и достоинства».  

Сол себепті қазіргі ЖОО рухани-адамгершілік тұрғыда өзін-өзі дамыту мен жетілдіруге 
қабілетті, рухани əлемі бай, кəсіби маман дайындауға бағдарланған.  

Тұлғаның əлеуметтік маңызды сипаттарын қалыптастыруға қатысты университеттің тəрбие 
жүйесінде мына компоненттерді бөліп көрсеткен жөн: тұлғаның əлемдік мəдениетке ұмтылуы оны 
қабылдауға, сезінуге, қайта құруға дайын болуы; кəсіби бағдары; əлеуметтік қажетті жəне əлеу-
меттік ақталған белсенділігі. 

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетіндегі тəрбие жұмысының тұжы-
рымдамасы əдіснамалық ұстанымға негізделген, мұнда тəрбиелеу тұлғаның қазіргі қоғам мен 
мемлекетке қажетті қасиеттерін қалыптастыруға бағытталған. Нақты айтқанда, бұл гуманистік, 
тұлғаға бағдарлы ұстаным, ол жоғары білікті, рухани бай, бəсекеге қабілетті, жоғары мəдениетті, 
ізгі қасиеттерімен дара көрінетін тұлғаны айқындауға көзделген. Мұның өзі тəрбиеге деген орташа 
ыңғайды жоюды, тұлғаны тұқыртатын бюрократтық стильден бас тартуды, студенттің кəсіби 
құзыретілігін, бірегейлігін ашуға жағдай жасауды талап етеді. Осы айтылғандарды ескере отырып 
мына ұстанымдарға сүйену қарастырылады:  

демократизм, тəрбиенің гуманистік бағытылығы ұстанымы педагогтың студентке өзіндік 
дамуының жауапты да дербес субъекті ретінде қарауын көздейді. Тəрбиеленушіде рефлексияның 
дамуына; əлемге жəне əлеммен, өзіне жəне өзімен қатынасын қалыптастыруға; өзіндік намыс 
сезімін, жауапкершілігін, төзімділігін тəрбиелеуге тиімді əсерін тигізеді;  

студент тұлғасының бірегейлігін мойындау ұстанымы, егер ЖОО студенттің сəйкестенуін, 
яғни, өзінің ерекшелігін пайдалану қажеттілігін өтей алмаса, онда студент өмірде өзін табу 
қажеттілігін қанағаттандыра алмайды деген қағидаға сүйенеді;  

оқыту үдерісінде тəрбиеге деген жүйелік-тұтастық ұстанымы ЖОО тəрбие беру үдерісінде 
профессор-оқытушы құрамының, құрылымдық бөлімдері мен бөлімшелерінің əрекетін бір бағытта 
жұмылдыруды көздейді. Бұл бағыт – студенттердің рухани, азаматтық тұрғыда қалыптасуына, 
салауатты өмір салтын ұстануына жағдай жасау; 

іс-əрекеттік шығармашылықпен диалогизм ұстанымы, ЖОО-да шығармашылық іс-əрекет 
ахуалын түзуді, көтерілген мəселелерді ашық талқылауды, еркін пікір алмасуды, өзіндік көзқарас 
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қалыптастыруды, оны қорғауды, бастамашылықты қолдауды, шынайы іс-əрекетке саналы қарауды 
меңзейді;  

аса көпсəйкестілік ұстанымы əр адам көптеген мəдениеттердің ұштастырушысы, сол себепті 
студент көп не аса көп сəйкестілікке ие деген қағидаға сүйенеді;  

ұлттық мəдениетті сақтау, тарату, дамыту; Отанға, тума табиғатқа сыйластық пен 
сүйіспеншілік; өз университеттегі істерге қатысын, жауапкершілігін сезіну жағдайындағы 
ұрпақтар сабақтастығы ұстанымы; 

басқа адамдарға ашық болу ұстанымы жалпы адамзаттық жəне ұлттық құндылықтарды, 
азаматтардың құқықтары мен бостандығын, этикалық нормаларды сыйлау, тұлғалық-көпмəдени 
дамудың жоғары жетістіктер ретінде танылатын басқа мəдениетке, құндылықтарға, көзқарастарға 
ашық болу. Бұл əрекеттегі жетекші бағыт: адами келбетті айқындау (персонализация) («бəріміз 
алдымен адамбыз»тезисі) жəне даралау (индивидуализация) («біз бəріміз əртүрлі адамбыз» тезисі).  

ЖОО тəрбие жұмысы тұжырымдамасының басты мақсаты жоғары білімді, кəсіби құзыретті, 
азаматтық ұстанымы белсенді, мəдениетті, ізгі, отаншыл студенттің – болашақ маманның жан-
жақты дамыған тұлғасын қалыптастыру, дамыту, қолдау.  

Осы мақсатқа мына міндеттерді орындау арқылы қол жеткізуге болады: 
 студенттердің ЖОО ортасына сіңіп кетуі үшін олардың өмірлік іс-əрекеттің өзгерген 

жағдайларына бейімделуін мақсатты түрде ұйымдастыру ;  
 университеттің тəрбие əлеуетін болашақ маманның зияткерлік қабілеттерін дамытуға 

бағдарлау; 
 студенттердің бойында тиімді кəсіби іс-əрекетке қажетті тұлғалық жəне кəсіби маңызды 

қасиеттерді қалыптастыру; 
 студенттерді азаматтық ұстаным мен ұлттық сана-сезімге, құқықтық жəне саяси мəдениет 

негіздеріне, қазіргі еңбек пен өмірге қабілет болуға тəрбиелеу; 
 ұлтаралық жəне əлеуметаралық қарым-қатынас, келеңсіздіктердің алдын-алу немесе 

оларды парасаттылықпен шешуге тəрбиелеу; 
  рухани-адамгершілікке, зияткерлікке тəрбиелеу; 
 Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетіндегі үздік дəстүрлерді сақтап 

дамыту, тұтастай алғанда қазақстандық жастарды жоғары білім, таңдалған мамандықтың 
құндылығын сезінуге тəрбиелеу; студенттердің бойында ынтымақтастық пен корпоративтік 
сезімдерін қалыптастыру; 

 жалпыадамзаттық құндылықтарға, гуманистік идеалдарға бағытталған жоғары мəдениетті, 
экологиялық білімді тұлғаны тəрбиелеу; 

 тұлғаны салауатты өмір салтын ұстануға, есірткіге, маскүнемдікке, қоғамға қайшы мінез-
құлыққа қарсы төзімсіздікке тəрбиелеу;  

 көпұлтты студенттік ортадағы қазақстандық сəйкестілікті, сабырлықты, төзімділікті 
тəрбиелеу; 

 студенттердің қызығушылығын, шығармашылық қажеттілігін, бейінділігін, құндылық 
бағдарын зерделеу, оларға өз қабілеттерін ашуда, өзін-өзі анықтауда, өмірден өз орнын табуда 
көмек көрсету; 

 студенттердің сабақтан тыс бос уақыттын тиімді ұйымдастыру; 
 маманды көшбасы ретінде дайындау формасы ретіндегі студенттік өзін-өзі басқару жүйесін 

барынша дамыту; 
 тəрбиелеудің тиімді нəтижесіне жетудің құралы ретіндегі тəрбиені жəне сабақтан тыс іс-

əрекетті жүргізу үшін мамандар таңдау, дайындау.  
Тəрбие іс-əрекетінің мақсаты мен міндеттері – қажеттіліктері мен басым бағыттары 

ескерілетін бағдарламалар кешені арқылы іске асырылады.  
 

IV. Абай атындағы ҚазҰПУ түлегі-маманының үлгісі 
 

Абай атындағы ҚазҰПУ түлегі-маманының қазіргі үлгісін құруда адамның (студенттің) қазіргі 
əлемдегі орны, оның рухани дамуы, құндылықтар жүйесі туралы жаңа түсініктер беретін идеяға 
сүйендік. Осы қырынан Абай атындағы ҚазҰПУ түлегі-маманының қазіргі үлгісі өндірістік-еңбек 
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жəне əлеуметтік инфрақұрылым элементтерін қамтуы, студент əлеуеті ерекшелігін ескеріп, оның 
кəсіби дайындығы мен рухани дамуына тиімді жағдай жасауы тиіс. Мұнда студенттердің өзін-өзі 
жетілдіруіне, оларда ұлттық сананың, белсенді өмір ұстанымының, əлеуметтік жауапкершіліктің, 
рухани мүдделердің, демократиялық көзқарастардың қалыптасуына көбірек көңіл бөлген жөн. 
Түлек-маманның қазіргі үлгісі – дені сау, жауапты, қуатты, инновациялық экономика жағдайында 
табысты, қазақ, орыс, ағылшын тілдерін меңгерген, Қазақстан халықының құндылықтарын бойына 
сіңірген, сабырлы, əлемде танымал жəне сыйлы, жоғары мəдениетті, зияткер, бəсекеге қабілетті, 
жан-жақты, Абай атындағы ҚазҰПУ-да жоғары кəсіби білім алған тұлға, жаңа типтегі педа-
гогикалық бейіне өкілі болуы тиіс. Бұл маман – бір жағынан, ЖОО түлегі, қызметкер; екінші 
жағынан, тұлға. Маман қызметкер ретінде кəсіби құзырет иесі болуы шарт. Тұлға ретінде өмірлік 
құндылықтарымен, ынтасымен, қабылдаған əлеуметтік нормаларымен танылады. Абай атындағы 
ҚазҰПУ жоғары білікті маман дайындауда тəжірибесі мол, Қазақстан Республикасындағы жоғары 
білім беру саласындағы озық идеялар жаршысы жəне басты ғылыми-əдістемелік орталық. Абай 
атындағы ҚазҰПУ-дың жоғары білім жүйесіне кез келген əлеуметтік жүйеге секілді көптеген ішкі 
жəне сыртқы факторлар əсер етеді.  

Бұл тұрғыда жаңа типті жас маман үлгісін құруда мына факторлар ескерілуі тиіс:  
1. Əлеуметтік-этикалық фактор, ол болашақ маманның сапалы кəсіби дайындығында 

Қазақстан Республикасының Конституциясын, мемлекеттік рəміздері (Туды, Елтаңбаны, Əнұран-
ды), Қазақстан Респибликасының Заңдарын сыйлауды ескереді; əлеуметтік жауапкершіліктің, 
азаматтық парыздың, ішкі еркіндіктің, өзіндік намыстың, əділеттің, дүниетанымның, рухани 
идеалдардың болуын талап етеді; гуманистік құндылықтарды сақтауды, өз мүдделерін басқа-
лардың мүдделерімен үйлестіре білуді көздейді. Серіктестікте еңбек етуге, университеттік корпо-
ратизм жағдайында шығармашылық ынтымақтастықта болуға, елжандылық, руханият, табан-
дылық, отбасына, өзге адамдарға, балаларға мейірімділік қасиеттерін танытуға бағытталған.  

2. Зияткерлік жəне мəдени даму факторы (өз мамандығы бойынша да, шектес салаларда да 
терең іргелі жəне қолданбалы білімді игеруді меңзейді); нақты мақсат қойып, жетістіктерге жетуді, 
өздігінен шешім қабылдай білуді, өз ісіне шығармашылықпен қарауды ескереді. Ұлт зияткерлігін 
арттыру – бүкіл елді толыққанды жаңарту негізі. Қоғамымыз түрлі ұлт жəне дін өкілдерінен құ-
рылған. Дін – рухани тазалық, имандылықтың кепілі. Əлем діндерінің ортақ мақсаты – зұлым-
дыққа, зорлыққа қарсы тұру. Студенттерді діндерге сыйластықпен қарауға, дінге сенушілердің 
киелі жерлерін, сезім-дəстүрлерін де сыйлауға тəрбиелеген жөн, ол үшін лаңкестіктің дінге, 
адамзатқа қауіпті екендігін түсіндіру жұмысын белсенді түрде жүргізу қажет.  

3. Өзін-өзі ұйымдастыру факторы өз зияткерлігін, кəсіби дағдыларын дамытуға, кез келген 
қиын жағдаятта сауатты, қисынды əрекет етуге, көздеген мақсатқа табандылықпен жетуге 
бағыттайды.  

4. Жалпы əлеуметтік құзырет факторы өмірдің барлық саласында орын алады (студенттің 
қарым-қатынас мəденитеті, жаңалыққа құштарлығы, жағдаяттарды шешудің стандартты емес 
жолдарын таба алуы, əлеуметтік-экономикалық іс-əрекетте бəсекеге қабілеттілігі, кəсіби жəне 
əлеуметтікұтқырлығы, өмірдің өзгермелі жағдайларына бейімделуі, əлеуметтік-мəдениетті, саяси 
жағдайларға бағдарлана білуі, серіктестікте еңбек етуі, университеттік корпоратизм жағдайында 
шығармашылық ынтымақтастықта болуы, өз мүдделерін қоғам мүдделерімен үйлестіре білуі, 
табысқа əкелетін нақты мақсаттарға жету үшін жеке тұлғалардың не топтың мінез-құлығына əсер 
етіп, тиімді жұмыс жасауға ынталандыруы. 

Ұлттар бірлігіне, келісіміне, ата-бабаларымыздың мəдени мұрасының сақталуына, жаңа 
қазақстандық патриотизмнің қалыптасуына ерекше назар аудара отырып, ЖОО бағдарламасына 
«Қазақ елі» атты жаңа пəннің енгізуді қарастыру, соның негізінде қазақ тілін жетік меңгеру, 
Қазақстан Республикасының мемлекет болып қалыптасуының тарихи түбірін игеру, өзінің 
тəуелсіздік жолындағы жалпыға ортақ еңбек тəрбиесі жаңа əлемдік нарықтық қажеттілігін жəне 
құрылымының түбегейлі өзгеруіне əкелетін индустриалды-инновациялық бағдарламаларды 
жеделдету студенттердің белсенді технологиялық жаңалықтарды ашуына игі əсерін тигізеді. 

Осыған байланысты ЖОО-дағы тəрбие жұмысының өзекті мəселелерінің бірі – студенттерде 
жаңа əлеуметтік-экономикалық жағдайларда белсенді өмір ұстанымын қалыптастыру болып 
табылады. Республикамызда Халықаралық көрме бюросы Бас Ассамблеясының шешімімен 
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Халықаралық «ЭКСПО-2017» көрмесі өтетіні белгілі. Бұл шара студенттерге өз шығармашылығын 
көрсетуге мол мүмкіндік береді. «ЭКСПО – 2017» алғаш рет тəжірибе алмасу түрінде 
ұйымдастырылып, «Болашақ қуаты» тақырыбында өмірлік іс-əрекеттің барлық салалары бойынша 
инновациялық жобалар ұсынылады. Қазақстандағы көпмəдени жəне ұлттаралық келісім 
жағдайында бұл халықаралық көрмеде жастар өздерінің үштұғырлы білімдерін жетілдіріп, мəдени-
спорт шаралары кезінде жаңа достар табуға мүмкіндік алады.  

Бүгінде еліміздегі үштұғырлы тіл саясаты қазіргі заман студенттінің бəсекеге қабілетті тұлға 
қасиеттерінің басты қажеттілігі болып табылады. Жастар қазақ тілін мемлекеттік тіл, орыс тілін 
ұлтаралық қарым-қатынас тілі, ағылшын тілін жаһандық білім кеңістігіне табысты ену тілі деп 
санайды.  

Астананың əлеуметтік-экономикалық, мəдени маңыздылығын ашу; сонымен қатар еліміздің 
техникадағы, ғылымдағы, бизнестегі, құрылыстағы, сəулеттегі, білім жүйесіндегі жарқын инно-
вацияларын ұсыну ұлт əлеуетін көрсетуде зор ықпалын тигізеді.  

Жаңа əлеуметтік-экономикалық, экологиялық жағдайларда əлемдік жəне отандық тəжірибені 
қолданып, ЖОО жəне бизнес арасындағы өзара тиімді серіктестік қатынастардың жүйесін құру 
негізіндегі ғылыми зерттеулерді белсенді қолдау қажет. Мұның өзі білімнің жоғары сапасы, 
өндіріс, ғылым, білім үдерісінің ықпалдастығы проблемаларын шешуге көмектеседі. Нақтылап 
айтқанда бұл – студенттердің оқу-тəрбие, өндірістік, диплом алды практикасын ұйымдастыруда; 
дипломдық жұмыс тақырыптарын таңдауға қатысуда; университеттің инновацияларын өндіріске 
пайдалануда, университеттің келісім-шарт негізіндегі жұмыстарын дамытуда көрініс табады. 

 

V.ЖОО-дағы тəрбие үдерісін нормативті-құқықтық қамтамасыз ету 
 

Осы тұжырымдама білім саласындағы төмендегі нормативті-құқықтық база негізінде 
əзірленген: 

1. Қазақстан Республикасының 1995 жылғы 30 тамыздағы Конституциясы (1998 жылғы 7 
қазанда, 2007 жылғы 21 мамырда, 2011жылғы 2 ақпанда өзгерістер мен толықтырулар енгізілген).  

2. Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 27 шілдедегі №319 «Білім туралы» Заңы. 
3. 2012 ЖЫЛҒЫ 14 ЖЕЛТОҚСАНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ПРЕ-

ЗИДЕНТІ Н.Ə.НАЗАРБАЕВТЫҢ «ҚАЗАҚСТАН-2050» СТРАТЕГИЯСЫ ҚАЛЫПТАСҚАН 
МЕМЛЕКЕТТІҢ ЖАҢА САЯСИ БАҒЫТЫ» АТТЫ ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНА ЖОЛДАУЫ.  

4. Қазақстан Республикасы Президентінің 2010 жылғы 7 желтоқсандағы № 1118 Жарлығымен 
бекітілген «Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы». 

5. «Үштұғырылы тіл» мəдени жобасы (2007 жыл). 
6. Қазақстанның Ел бірлігі Доктринасы (2009 жыл), «Интеллектуалды ұлт-2020» ұлттық 

жобасы (2008 жыл). 
7. Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 4 маусымдағы № 258 «Қазақстан Респуб-

ликасының мемлекеттік рəміздері туралы» Конституциялық Заңы. 
8. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2012 жылғы 29 маусымдағы № 873 қаулысымен 

бекітілген «Барлық білім ұйымдарында оқыту процесінің тəрбиелік құрамдасын күшейту 
жөніндегі үлгілік кешенді жоспары». 

9. «Нұр Отан» партиясының кезектен тыс XVсъезі материалдары (2013 жылғы 18 қазан ).  
10. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2011 жылғы 19 ақпандағы № 160 қаулысына қо-

сымша Қазақстан Республикасы Білім жəне ғылым министрлігінің 2011-2015 жылдарға 
арналған Стратегиялық жоспары.  

11. 2004 жылғы 7 шілдедегі №581-II «Қазақстан Республикасындағы Мемлекеттік жастар 
саясаты туралы» Заңы. 

12. Қазақстан Республикасының 2014 жылғы 3 шілдедегі № 228-V «Дене шынықтыру жəне 
спорт туралы» Заңы (2014 жылғы 29 қыркүйектегі енгізілген өзгерістер мен толықтырулар) 

13. Қазақстан Республикасының 2015 жылға дейін білімді дамыту тұжырымдамасы (2004 
жылғы 24 ақпан ). 

14. Қазақстан Республикасы Президентiнiң 1995 жылғы 21 маусымдағы № 2347 қаулысымен 
бекітілген «Қазақстан Республикасында жалпыға бірдей құқықтық блім беру туралы ережесі».  
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15. Қазақстан Республикасы студент жастарының ұлттық тəрбиесі тұжырымдамасы. – 
Алматы: Абай атындағы ҚазҰПУ, 2010 жыл.  

16. Қазақстан Республикасы Үкiметiнiң 2013 жылғы 27 ақпандағы № 191 қаулысымен бекі-
тілген «Қазақстан 2020: болашаққа жол» Қазақстан Республикасы мемлекеттік жастар саясатының 
2020 жылға дейінгі тұжырымдамасы. 

 

VI. ЖОО-дағы тəрбие жұмысының негізгі бағыттары  
 

Тəрбие үдерісі алдындағы белгіленген міндеттерді шешу үшін ЖОО-да тəрбие жұмысын 
кешенді ұйымдастыру мынадай негізгі бағыттарда жүзеге асырылады: 

1. Заманауи гуманистік дүниетанымды қалыптастыру. 
2. Студент тұлғасының зияткерлік əлеуетін дамыту жəне қалыптастыру.  
3. Рухани-адамгершілік тəрбие. 
4. Кəсіптік жəне еңбек тəрбиесі. 
5. Студенттердің ҒЗЖ ұйымдастыру. 
6. Азаматтық-құқықтық жəне патриоттық тəрбие. 
7. Студенттің бəсекеге қабілеттілік қасиеттерін қалыптастыру. 
8. Салауатты өмір салтын қалыптастыру,түрлі тəуелділіктердің алдын-алу. 
9. Эстетикалық тəрбие, экологиялық тəрбие жəне студенттердің шығармашылық қабілеттерін 

дамыту. 
10. Ұлтаралық келісім жəне студенттерді толеранттылыққа тəрбиелеу. 
11. Жастардың діни сауаттылығын арттыру жəне экстремизм мен терроризмнің алдын-алу 

шаралары. 
12.Студенттердің бос уақытын тиімді ұйымдастыру. 
13. Студенттік өзін-өзі басқару жүйесін дамыту. 
14. Студенттерге психологиялық көмек көрсету. 
1. Заманауи гуманистік дүниетанымды қалыптастыру студенттерді «адам-адам», «адам-

қоғам»,«адам-техника»,«адам-табиғат» жүйелеріндегі іргелі білімдермен қаруландыруды көздейді.  
2. Студент тұлғасының зияткерлік əлеуетін дамыту жəне қалыптастыру. Зияткерлік 

қабілеттерін дамытуды, жоғары кəсіптік білім мазмұнының құндылығын түсінуді, əлеуметтік 
белсенділікті, кəсіптік əрекет нəтижелері үшін əлеуметтік жауапкершілікті тəрбиелеуді қарас-
тырады.  

3. Рухани-адамгершілік тəрбие. Рухани-адамгершілік түсініктер мен құндылықтар жүйелерін 
қалыптастыруды, дамытуды көздейді. Мұның өзі студенттің ақиқатты, жақсылықты, əділетті, 
еркіндікті, ар-ожданды, намысты, көргенділікті, тектілікті, адалдықты, жауапкершілікті ұғынуында 
білінеді. Студенттерде өзін-зі сезінуді, əлеуметтік белменділікті, гуманистік дүниетанымды, 
тарихи сананы, əлеуметтік жауапкершілікті тəрбиелейді. Əлеуметтік-мəдени тəжірибені мең-
гертеді. Рухани нормалар мен кəсіптік этиканы оқуда, өндірісте, қоғамдық іс-əрекетте қолдануды 
үйретеді. Студенттерде репродуктивті сананы қалыптастырып, дəстүрлі құндылық - отбасын 
құруға бағдарлайды.  

4. Кəсіптік жəне еңбек тəрбиесі.Студенттердің оқуға ынтасын арттырады, еңбекпен кəсіпке 
жоғары рухани жəне өмірлік құндылық ретінде қарауды қалыптастырады. Іргелі жəне қолданбалы 
білімді орындаушылық, зерттеу əрекеттерінде қолдануды үйретеді. Білім алу-берудің барлық 
салаларында белсенділікті қалыптастырады. Педагогикалық еңбектің озық тəсілдерін игертеді.  

5. Студенттердің ғылыми-зерттеу жұмысын (СҒЗЖ) ұйымдастыру. ЖОО білім беру 
шектеліп қана қоймай, сонымен қатар студент тұлғасының жан жақты дамуына, оның өзін-өзі 
бағалауын қалыптастыруына, шығармашылық ұжымда жəне ғылыми – ұйымдастырылған қызметте 
əлеуметтік-психологиялық құзыреттілік жұмыстарын игеруге ықпалы ететін қолданбалы жəне 
ғылыми-техникалық құрылымдық бөлімшелерді құру; студенттердің өзіндік ой-пікілері мен 
шешімдерін қабылдау қабілеттіліктерін; оқу барысында ғылымның, экономиканың, техниканың 
жəне мəдениеттің əр түрлі бағыттары бойынша өзекті мəселелерді шешуге мүмкіндік жасау; 
студенттерді шығармашылық жұмыстарға тарту; СҒЗЖ жүйелерін дамыту мақсатында жүргізілген 
ғылыми жəне ғылыми-техникалық зерттеулердің нəтижелері мен отандық жəне шетелдік тəжі-
рибеде негізделген жастардың ғылыми шығармашылығын дамыту үшін қолайлы жағдайлар жасау. 
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6. Азаматтық-құқықтық жəне патриоттық тəрбие. Азаматтық парызды, отаншылдықты 
тəрбиелейді. Қоғам мен мемлекет алдындағы міндеттерін ұғындырады, əскери-патриоттық жұ-
мысқа, əскери мамандыққа қызығушылығын арттырады. Құқықтық білім жүйесін қалыптастырып, 
құқықтық сауаттылықты арттырады. Интернационализм жəне патриотизм проблемалары бойынша 
ақпараттандырады. Қазіргі кездегі ұлттық мəселенің рөлін түсіндіреді. Төзімділікке, экстремизмге 
қарсы тұруға тəрбиелейді. Мінез-құлықтың халықаралық нормаларын, достық қарым-қатынастың 
əдістерін меңгеру арқылы түрлі ұлт өкілдерімен табысу, оларды сыйлау мəдениетіне үйретеді. 
Студенттік ортадағы шовинизм мен ұлтшылдыққа қарсы тұру жолдарын көрсетеді. Абай атындағы 
ҚазҰПУ дəстүрлерін (яғни осы ЖОО-ға тəн құндылықтар, идеалдар, көзқарастар, сенімдер, ішкі 
тəртіп нормаларын, моральді-психологиялық ахуалды) сақтауға, дамытуға баулиды.  

7. Студенттің бəсекеге қабілеттілік қасиеттерін қалыптастыру. Студенттердің өзін-өзі 
жетілдіруге ынтасын арттырады, табысқа, озық болуға, мансапқа жетелейді. Əлеуметтік 
белсенділікке тəрбиелейді. Өзін-өзі көрсете білу, дəлелдеу, шешім қабылдау, істі ұйымдастыру 
дағдыларын қалыптастырады. 

8. Салауатты өмір салтын қалыптастыру, түрлі тəуелділіктердің алдын-алу. Студенттерді 
салауатты өмір салтына бағыттайды, рух жəне тəн саулығының құндылығын түсіндіреді. Есірткі 
мен психологиялық белсенді заттарға төзімсіздік танытуға тəрбиелейді. Нашақорлық, басқа да 
тəуелділіктің, АҚТҚ індетінің, əлеуметтік шартталған дерттердің алдын-алуға үйретеді. Жастарды 
маскүнемдік пен темекі шегуге қарсы тұруға тəрбиелейді. Спортпен, дене шынықтырумен 
шұғылдануға үйретеді. Студенттерді бұқаралық спортқа тартады. Санитарлық-гигиеналық білімді 
насихаттайды. Спортшы-студенттерге шеберлігін шыңдауға қолайлы жағдай жасайды.  

9. Эстетикалық тəрбие, экологиялық тəрбие жəне студенттердің шығармашылық қабі-
леттерін дамыту. Тұлғаның рухани қажеттілігін, мүддесін қанағаттандыруға, көркем талғамын 
қалыптастыруға, эстетикалық, экологиялық қабілеттерін дамытуға, жалпы мəдениет, ойлау мəде-
ниеті, сөйлеу мəдениетін қалыптастыруға, студенттерді көркем шығармашылыққа баулуға ба-
ғытталған. Студенттердің бойында қажетті ұстанымдарды, белсенділікті қалыптастырады.  

10. Ұлтаралық келісім жəне студенттерді толеранттылыққа тəрбиелеу. Ұлтаралық келі-
сімге, төзімділікке, əлем мəдениетін тануға тəрбиелейді. Төзімділіктің негізі ретіндегі құқық 
мəдениетінің қажетті деңгейіне жеткізеді. Жастар ортасында дүниетаным мен рухани-адамгершілік 
ахуалды, этномəдени өзара сыйластықты қалыптастырады.  

11. Жастардың діни сауаттылығын арттыру жəне экстремизм мен терроризмнің алдын-
алу шаралары. Білім мекемелері қауіпсіздігін қамтамасыз ету саласындағы заңнамалық, басқа да 
актілердің орындалуын талап етуге бағытталған. Экстремизмге төтеп беру проблемасы бойынша 
теориялық білімді, діни экстремизм мен терроризмнің алдын-алу шараларын жетілдіреді. Студент-
тердің діни сауаттылықтарын арттырады. 

12. Студенттердің бос уақытын тиімді ұйымдастыру. Жастар ортасында мəдени құнды-
лықтарды сақтауға, түзуге, игеруге, дамытуға бағытталған. Студенттердің мəдени жəне рухани 
қызығушылығын айқындайды, қалыптастырады, дамытады. Студент жастардың шығармашылық 
əлеуетін табысты дамытуға жағдай жасайды. Мəдени қызмет (үйірмелер, студиялар, секциялар, 
клубтар жұмысын, шараларды) ұйымдастырады. Бұған кіретіні: салауатты өмір салтын насихаттау, 
азаматтық-рухани, патриоттық тəрбие, студенттердің бос уақытын тиімді ұйымдастыруын 
қамтамасыз ету, студенттер мен ЖОО қызметкерлерінің эстетикалық ортасын қалыптастыру.  

13. Студенттік өзін-өзі басқару жүйесін дамыту. Студенттердің өзін-өзі басқаруы – ҚР Білім 
жəне ғылым министрлігінің 2009 жылғы 16 қарашасындағы № 521 бұйрығымен бекітілген 
«Қазақстан Ресрубликасының Үздіксіз білім беру жүйесіндегі тəрбие тұжырымдамасы» шеңбе-
рінде жүзеге асырылады. Бұл құжат жан-жақты дамыған, өмірлік ұстанымы белсенді, еңбек 
нарығында бəсекеге қабілетті қазіргі маманды дайындауға бағытталған.  

Қазақстан Республикасының ЖОО-дағы студенттердің өзін-өзі басқаруы бастамашыл, дербес, 
жауапты қоғамдық іс-əрекет түрінде жастар тұрмысының маңызды проблемаларын шешуге, 
əлеуметтік белсенділігін қолдауға арналған.  

Бүгінде студенттердің өзін-өзі басқаруы – ЖОО-дағы тəрбие үдерісінің компоненті, əртүрлі 
ұйымдастыру формаларының жүйесі, қосалқы басқару – студенттердің əкімшілікпен қатар             
ЖОО-ның басқаруға қатысуы. Демек, студенттер жоғары білікті мамандарды дайындау 
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проблемасын шешуге, оқу үдерісін, СҒЗЖ, сабақтан тыс уақытты жоспарлауға, ұйымдастыруға, 
бақылауға өз үлесін қоса алады. ЖОО-да студенттердің өзін-өзі басқару деңгейі көп жағдайда 
студенттік ұжымдар мен бекітілген өкілеттіліктерімен анықталады. Студенттердің өзін-өзі 
басқаруының негізгі бағыттары əдетте оқу-тəрбие үдерісінің негізгі бағыттарымен сəйкес келеді. 
Əр бағыт бойынша студенттердің өзін-өзі басқаруды ұйымдастырудың түрлі формалары 
қарастырылған. Бұл формалар студенттік ортадағы өзін-өзі басқарудың шынайы белгісі. Олар 
ЖОО ерекшелігі мен қажеттілігіне қарай қалыптасады.  

14. Студенттерге психологиялық көмек көрсету. Ұжым əрекетіндегі кемшіліктерді анықтау 
мақсатында тəрбие жұмысын ақпараттық-əдістемелік тұрғыдан қамтамасыз етеді. Тəрбие жұмысын 
жетілдіру мақсатында студенттер мен ЖОО қызметкерлеріне қиын жағдаяттарда психологиялық, 
əлеуметтік-құқықтық қолдау көрсетіледі. ЖОО тəрбие жұмысының тиімділігін артыру үшін 
студенттердің шығармашылық, таным қабілеттері айқындалып, тұлғалық жетілуіне, бейімделуіне 
қажетті жағдайлар жасалады.  

 

VII. ЖОО тəрбие саясатын іске асыру шарттары 
 

Тұжырымдамада белгіленген міндеттер жүйелі түрде оқу үдерісінде, өндірістік практикада, 
СҒЗЖ-да, студенттердің өзін-өзі басқаруында, сабақтан тыс тəрбие жұмысының барлық 
бағыттарында жүзеге асырылады.  

Тұжырымдама тəрбие жұмысы іс-əрекет пен қарым-қатынаста жүзеге асырылады жəне де ол 
рухани-адамгершілік ынтымақтастық пен өзара түсіністік қарым-қатынасқа негізделген педагогтар 
мен студенттердің бірлескен іс-əрекеті деген қағидаға сүйенеді.  

Мұндай қарым-қатынастардың маңызды шараттарының бірі ол тəрбиеленушінің əлеуметтік 
жəне рухани қарым-қатынасын қалыптастыру болып табылады.  

Бұл қарым-қатынастарды қалыптастыруды шартты түрде төрт топқа бөлуге болады:  
Бірінші топ тұлғаның қоғамдық бағдарын, азаматтық ұстанымын анықтайтын əлеуметтік 

қарым-қатынастар: азаматтылық, дүниетаным.  
Екінші топ рухани қарым-қатынастар: патриотизм, ұлтаралық қатынастар мəдениеті, еңбек-

сүйгіштік, үнемділік, тəртіп, ұжымшылдық, адалдық, ұстамдылық.  
Үшінші топ эстетикалық, экологиялық мəдениетке негізделген. 
Төртінші топ қарым-қатынастары санитарлық-гигиеналық жəне дене мəдениетінің түрлі 

қырларынан құралады.  
Осы қарым-қатынастардың негізінде адамдар арасындағы байланыстарды ұғыну мен сезіну, 

оны білдіру жатыр. Адамның қоршаған ортамен байланысуы адамның түрткілері (мотивтері), 
қажеттіліктері, білімдері, еркі, сенімдері аясына белгілі бір əсерін тигізіп, мінез-құлқын, тұлғалық 
дамуын өзгертеді. ЖОО-дағы тəрбие іс-əрекетін ұйымдастырудың алғы шарттарының бірі студент 
жасының (17-29) ерекшелігін ескеру, бұл аралықең алдымен бозбалалықтан ересек шаққа өтумен 
анықталады. Бұл жасқа тəні: бір жағынан, бекімеген ерік, мүдде тұрақсыздығы, кездейсоқ ықпалға 
бейім келуі; екінші жағынан, ерекше қабылдағыштық, ақиқатқа, əділетке талпыну, туралық.  

Осы жас тұлғаның рухани бой көтеруімен, дүниетанымының қалыптасуымен, құқықтық 
санасының өсуімен, азаматтық белсенділігімен танылады. Көптеген психологтардың пікірінше, 
осы жастың басты түзілімі – өзіндік «Меннің» ашылуы, өмірлік жоспардың пайда болуы, реф-
лексия, өз даралығын сезінуі, өз өмірін саналы құруға талпынысы, дамып жатқан қоғамдастықтың 
түрлі салаларына біртіндеп кірігуі. Бұл үдеріс «Меннің» ашылуынан басталып, студенттің өмірлік 
іс-əрекеттің түрлеріне енуімен жалғасады. Сонымен қатар ЖОО-дағы тəрбие жұмысы мына 
шарттар қатарын сақтағанда табысты жүргізіледі:  

Ұйымдастырушылық-педагогикалық шарттар: университеттегі тəрбие жұмысының бағдарла-
масын, алдағы жоспарын жасау; тұжырымдамаға сай тəрбие жұмысының басым бағыттарын ісе 
асыруд бойынша атқарылған шаралардың тиімділігіне мониторинг жүргізу; тəрбие жұмысының 
бағыттарын қаржылық жəне материалды-техникалық қамтамасыз ету; жетекші ЖОО жəне жетекші 
ғылыми ұйымдармен жүзеге асырылатын бірлескен ғылыми жобаларды қолдау. 

Ғылыми-əдістемелік педагогикалық шарттары: тəрбие жұмысын жəне ғылыми жұмысты 
ықпалдастыру; тұжырымдаманың жеке қағидаларын жазу-орындау үшін ғалым-педагогтарды, 
жоғары білікті мамандарды тарту; тəрбие жұмысының басым бағыттары бойынша ғылыми-
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əдістемелік құралдар əзірлеу; тəрбие субъектілерін ақпараттық-əдістемелік материалдармен 
қамтамасыз ету; конференциялар, дөңгелек үстелдер өткізу, оларға қатысу; ЖОО тəрбие жұмысын 
тиімді іске асыруға ықпал ететін студенттерге, оқытушыларға арналған оқу бағдарламаларын 
енгізу.  

Мəдениеттанушылық шарттар: қабілеттерге, қажеттіліктерге, қызығушылықтарға, кəсіптік 
құзыреттерге, ал қорытындысында студенттердің өзін-өзі іске қосуына əсер ететін жағдайлар 
жиынтығы деп анықталатын жайлы психологиялық-педагогикалық орта мен психологиялық-
педагогикалық диагностикалық қызмет құру; ол үшін тəрбие жетекшісілік институтын ендіріп, оны 
белсендіру. ЖОО əлеуметтік-мəдени ортасы студенттің тұлғалық дамуын анықтайтын фактор 
болып табылады. ЖОО əлеуметтік-мəдени ортасы құрылымында тұлғаны оқыту, оған əсер ету 
жағдайлар жиынтығы деп анықталатын біліми ортаның орны ерекше. Бұл студенттердің, 
оқытушылардың, қызметкерлердің бірлескен тіршілік əрекетінің кеңістігі. Оның құрылымы білім 
мекемесінің құндылықтар таңдауындағы, мəдениетті, өмір мəнісін игерудегі, тұлға ерекшелігін 
ашудағы талғамымен негізделеді.  

 

VIII. ЖОО-дағы тəрбие үдерісін басқару құрылымы 
 

Университтегі тəрбие жұмысы бірнеше деңгейде: ЖОО, институт (факультет), кафедра, 
студенттердің өзін-өзі басқаруы деңгейлерінде жүргізіледі.  

Деңгейлер арасындағы тəрбие жұмысын тəрбие жұмысы жөніндегі проректор басшылық 
жасайды. 

Университет деңгейінде тəрбие үдерісін басқарудың негізгі қызметтері тəрбие жұмысы, 
жастар саясаты, мемлекеттік тілді дамыту басқармасына тиесілі. Университеттегі тəрбие үдерісін 
басқару құрылымына мына жетекші талаптар қойылады: Университет деңгейінде ортақ əлеу-
меттік-мəдени жəне гуманитарлық-тəрбие кеңістігін құру; əкімшілік, дербес, қоғамдық жəне басқа 
да ұйымдар жұмысын реттеу; оқу, тəрбие, ғылыми үдерістерінің шынайы, қарқынды бірлігін қам-
тамсыз ету; біліктілік талаптарына сай мамандарды қалыптастыру; Университет түлегінің кəсіби 
жəне əлеуметтік жетілуіне барлық бағыттары бойынша студенттердің өзін-өзі басқаруын жəне 
қосалқы басқаруды қолдау; Университет өмірінің бар салаларында студенттер іс-əрекетін 
ақпараттандыру; ЖОО педагогикасы мен психологиясының қазіргі озық тəжірибелерін қолдану; 
педагог мамандардың біліктіліктілігі мен шеберлігін арттыруды психологиялық-педагогикалық 
тұрғыда қолдау.  

Тəрбие жұмысы, жастар саясаты, мемлекеттік тілді дамыту басқармасы тəрбие жұмысының 
негізгі бағыттары бойынша жұмыстар атқарады, тəрбие мəселелері бойынша университет, инсти-
тут жəне факультет құрылымдық бөлімшелерінің жұмысын үйлестіреді, жұмыс жасаудың жаңа 
формалары мен əдістерін ұйымдастырады, қоғамдық бірлестіктердің пайда болуына ықпал етеді, 
белсенділікпен ерекшеленген тəрбие жетекшілерін, студенттерді, қоғамдық, шығармашылық 
клубтар мен спорттық секциялар жетекшілерін ынталандыруға ұсыныс жасайды. Басқарманың 
басты қызметі – университеттегі тəрбие жұмысын үйлестіру, оқу-тəрбие үдерісінде тəрбие жұмы-
сының жаңа бағыттары мен технологияларын енгізу, студент жастарды тəрбиелеу жүйесін 
жетілдіру.  

 

IX. ЖОО-да тəрбие жұмысын ұйымдастыру əдістері, құралдары, формалары   

Корпоративті мəдениетті дамыту, қуатты стратегиялық құрал ретіндегі университеттің мəрте-
бесін арттыру барлық қызметкерлер мен студенттерді жалпы міндеттерді орындауға бағыттауға 
мүмкіндік беріп, жеке тұлғалардың бастамаларын жұмылдыруға жəне олардың өзара тиімді 
əрекеттесуін қамтамасыз етеді.  

Тəрбие жұмысын ұйымдастыру барысында педагог студенттің нақты тұлғалық қасиеттерін 
нақты қасиеттерін қалыптастыруға сүйене отырып, тəрбиенің міндерттерін анықтап қана қоймай 
сонымен қатар тəрбие жұмысын ұйымдастыру əдістерін, құралдары мен формаларын белгілейді.  

ЖОО-дағы тəрбие жұмысының негізіне келесідей əдістерді ұсынуға болады :  
- студенттердің іс-əрекеттер мен мінез-құлқын ынталандыру əдістері (сендіру, жағымды 

мысалдар, ынталандыру, талап қою);  
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- студенттердің танымдық-зерттеу іс-əрекетін ұйымдастыру жəне қоғамдық санасын қалып-
тастыру əдістері (сендіру, жағымды мысалдар келтіру);  

- студенттердің іс-əрекеттері мен қарым-қатынастарын ұйымдастыру жəне жəне олардың 
қоғамдық мінез-құлықтарын қалыптастыру əдістері (үйрету, бақылау).  

Тəрбие құралдары ұғымына оқу-таным жəне сабақтан тыс іс-əрекеттерді, сонымен қатар 
студенттердің қарым-қатынасын жатқызған жөн. Тəрбиенің басты құралдары ретінде оқытушының 
тұлғалық үлгісі мен абырой жəне оқу орнының қалыптасқан дəстүрі болып табылады.  

Студент жасының ерекшелігі нақты тəжірибелік нəтижелерге қол жеткізетін арнайы əдістер, 
тəсілдер мен əсерлемен анықталады. 

Бұл тұрғыда қазақ тілід студенттер арасында мақсатты түрде мемлекеттік тіл саясатын 
жүргізіп, сонымен қатар өзге ұлт өкілдеріне мемлекеттік тілді игертуде: мұражайларға, көрмелерге, 
театрға бару; көркем өнер шығармаларының көрмесін, фото жəне кітап көрмелерін ұйымдастыру; 
волонтерлік бағдарламаларға қатысу; тұлғаны рухани дамытудың құралы ретінде студенттерді 
кітап оқуға баулу. 

Тəрбие жұмысын ұйымдастыру формалары ретінде оқу-танымдық жəне студенттердің 
сабақтан тыс іс-əрекеттерін қарастыруға болады. Оқу іс-əрекетіндегі тəрбие жұмысы ең алдымен 
білім мазмұны мен алағ қойылған міндеттерді іске асыру бойынша атқарылатын шараларды өткізу 
арқылы жүзеге асырылады: мамандарды даярлау; əр жылдағы түлектермен кездесу ұйымдастыру, 
интеграциялау жағдайында серіктес жоғары оқу орындарымен бірлесіп біртұтас білім беру 
кеңістігін құру студенттердің денсаулығын сақтау мəселесінің өзектілігіне айналады.  

 

X.Тəрбие жетекшілігі жүйесінің негізгі ережелері 
 

Қоғамдағы күрделі өзгерістер білім жүйесінің басқа құрылымын талап етеді. 2011-2020 жж. 
арналған ҚР білім беруді дамытудың Мемлекеттік бағдарламасында айтылғандай, «білім жүйесін 
жаңғырту маңызды міндеттерінің бірі интеллектуалды ұлт қалыптастыру, оның өкілдері бəсекеге 
қабілетті біліммен, шығармашылық ойлаумен қатар жоғары азаматтық жəне рухани ұстаным-
дармен, патриоттық сезіммен, əлеуметтік жауапкершілікпен ерекшеленеді». Осы міндеттерді 
орындау мақсатында Абай атындағы ҚазҰПУ-да 2008-2009 оқу жылынан бастап Тəрбие 
жетекшілігі институты құрылды. Бұл жүйенің негізгі ұйымдастырушысы –тəрбие жетекшісі.  

Аталған жүйенің басты ерекшелігі: жоғары оқу орнында қызмет ететін профессор-оқыту-
шылар құрамы мен қызметкерлерді түгелдей жастар тəрбиесі ісіне тарту, қоғамдық маңызды ша-
руаны бірігіп атқару міндетінен көрінеді. Студент жастардың тұлғалық келбетіне, қабілетіне қарай 
жеке даралық қасиеттерін дамыту, ел ертеңі алдындағы азаматтық жауапкершілігін арттыру 
міндеттері жүктеледі. 

 Тəрбие жетекшісі – өз тобындағы білімгерлердің оқу-тəрбие үдерісіндегі қызығушылықтары 
мен құқықтарын қорғаушы, тұлғааралық қарым-қатынастарына жəне студенттердің күнделікті 
өмірін тиімді ұйымдастыруға дұрыс бағдар беруші педагог.  

Тəрбие жетекшісі іс-əрекеті студенттерді (магистранттарды) университет тарихымен таныс-
тыруға, оны құрметтеуге, оның мəртебесін көтеруге, топта жағымды ахуал қалыптастыруға, 
болашақ маманның білімін, бəсекеге қабілеттілігін жетілдіруге бағытталған. 

Тəрбие жетекшісі өз қызметінде Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 27 шілдедегі № 319 
«Білім туралы» Заңын; Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə. Назарбаевтың жыл сайынғы 
Қазақстан халқына Жолдауын; Қазақстан Республикасы Президентінің 2010 жылғы 7 желтоқ-
сандағы № 1118 Жарлығымен бекітілген Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың  
2011 – 2020 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын; Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
2001 жылғы 17 ақпандағы № 249 Қаулысымен бекітілген «Қазақстан жастары» республикалық 
бағдарламасын; Қазақстан Республикасының 2004 жылғы 7 шілдедегі № 581 «Қазақстан Респуб-
ликасындағы мемлекеттік жастар саясаты» туралы Заңы; Қазақстан Республикасы Үкіметінің           
2012 жылғы «29 » маусымда № 873 қаулысымен бекітілген «Барлық білім беру ұйымдарында 
оқыту процесінің тəрбиелік құрамдасын күшейту жөніндегі кешенді жоспары»; Абай атындағы 
ҚазҰПУ-нің «Тəрбие жетекшісі туралы ережесін» басшылыққа алады. 

Университетте тəрбие жетекшілігі жұмысын жүргізу жəне басқарудың жүйелілігі мен тиімді-
лігіне қол жеткізу мақсатында Университеттік Тəрбие жетекшілерінің кеңесі құрылған. Универ-
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ситет Тəрбие жетекшілерінің кеңесі ректордың бұйрығы негізінде құрылады. Тəрбие жетекшілер 
кеңесінің төрағасы болып тəрбие ісі жөніндегі проректор тағайындалады. 

Университет тəрбие жетекшілері Кеңесінің іс-əрекеті мен құрылымы Кеңес туралы ережемен 
анықталады. Əрбір институтта (факультетте) институт директорының (факультет деканының) 
жарлығымен Институт (факультет) Тəрбие жетекшілер кеңесі құрылады. Институт (факультет) 
Тəрбие жетекшілер кеңесі мүлтіксіз университеттік Тəрбие жетекшілер кеңесіне бағынады. 
Аталған Кеңес институт (факультет) тəрбие жетекшілерінің жұмысын қадағалайды, тəрбие 
жұмысы барысында туындаған мəселелерді шешуге көмектеседі, студенттік топтардың тəрбие 
жетекшілерінің есебі мен жұмыс жоспарын бекітеді жəне қарастырады.  

Абай атындағы ҚазҰПУ тəрбие жетекшілігі жүйесіне құрылымды бөлімшелердің барлық 
қызметкерлері жəне профессор-оқытушылар құрамы тартылады. Əр тəрбие жетекшісіне 5-7 сту-
дент (магистрант) бекітіледі. 

Тəрбие жұмысы барысында тəрбие жетекшісі оқыту мен тəрбиелеудің кəсіби бағытын ескере 
отыры, əр студенттің тұлғалық ерекшелігіне қарай, онымен демократиялық, гуманистік қарым-
қатынас орантуы тиіс. 

 

Тəрбие жетекшісінің міндеттері: 
 

 өз тобының студенттері мен магистранттары жөнінде толық мəлі-меттерді білу (аты-жөні, 
мамандық атауы, курсы, тобы, келген жері, тұратын мекен-жайы, байланыс телефондары, ата-
анасы туралы мəлімет, денсаулығы туралы мəлімет, əлеуметтік жағдайы); 

 əр студент пен магистранттың жеке тұлғалық қабілеттерін ескере отырып, тəрбиелілігін 
диагностикалау; 

 тəрбие жоспарына сəйкес тəрбиелік іс-шаралар (тəрбие сағаттары, кездесулер, дөңгелек 
үстелдер, мерекелік шаралар, танымдық экскурсия, мұражайларға, театрларға бару, т.б.) 
ұйымдастыру; 

 студенттердің жатақхана өміріне бейімделуіне көмек көрсету; 
 студенттер мен магистранттарды Абай атындағы ҚазҰПУ студенттері мен магистрант-

тарының Этикалық кодексі талаптарымен таныстырып, олардың сақталуын қадағалау; 
 студенттер мен магистранттардың тəртібі мен үлгерім көрсеткішін қадағалап отыру; 
 студенттер мен магистранттардың оқудан тыс бос уақытын тиімді пайдалануға ықпал ету; 
 студенттердің қызығушылықтарына қарай қосымша шығармашылық, мəдени-көпшілік 

шараларға тартып, үйірме, клубтарға қатысуына ықпал жасау; 
 кездейсоқ оқиғалар орын алған жағдайда, мезгілінде тиісті орындарға хабарлау; 
 қажетті жағдайда студенттер мен магистранттардың заңгерлік, психологиялық, медициналық 

көмек алуына мүмкіндік жасау. 
 топта жағымды психологиялық ахуалды қалыптастыру.  
 

XI. Қорытынды 
 

ЖОО-да тəрбие жұмысын табысты ұйымдастырудың маңызды факторларының бірі – 
Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ə.Назарбаевтың «Қазақстан – 2050 стратегиясы: 
қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына Жолдауын негізге алу 
болып табылады. 

ЖОО-дағы тəрбие жұмысы – жастарды əлеуметтендіру жəне қоғамға бейімдеудің басты 
құралы болып табылады. Бұл тұлғаның зияткерлік, рухани, мəдени дамуына, жаны мен тəнінің 
жетілуіне мақсатты лайықты əсер етіледі.  

Тəрбиенің студент жастарға ықпал ететін неғұрлым елеулі субъекті - бұл ЖОО-дағы хал-
ахуал, сол себепті ЖОО-ның тəрбиелік мəні бар əлеуметтік-гуманитарлық ортасы Абай атындағы 
ҚазҰПУ барлық қызметкерлерінің өзара əрекеттестігі негізінде құрылады.  

Тəрбие əдістері, құралдары, формалары кешенді қолданады. Мұның өзі тəрбие жүйесінің 
сапасын, тиімділігін қамтамасыз етеді.  

Осы Тұжырымдама Абай атындағы ҚазҰПУ Кеңесімен қабылданып, ректормен бекітіліп, 
ЖОО-да оқудан тыс жұмыстарды ұйымдастырудағы негізгі құжат болып табылады. Ол Абай 
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атындағы ҚазҰПУ-да əр оқу жылындағы тəрбие жұмысының кешенді жоспарының, нақты 
бағдарламалардың негізін қалайды.  

Тəрбие жүйесі, əрине, қарқынды сипат алуы тиіс. Сондықтан осы Тұжырымдама шығарма-
шылық тұрғыдан үнемі толықтырылып отырады. Ол үшін студенттер мен тəрбие жұмысының озық 
тəжірибесін үнемі зерделеп, оны тəрбие жетекшілерінің арасында, кафедраларда, ЖОО-ның басқа 
бөлімшелерінде таратқан дұрыс. Тəрбие жұмысы моральдық жəне материалдық тұрғыдан 
ынталандырылуы тиіс.  

Қорытындысында айтарымыз: тəрбие жұмысының осы Тұжырымдамасы мен Бағдарламасын 
жүзеге асыру университетке студенттерді кəсіби білім, білік, дағдымен қаруландыруға мүмкіндік 
беруімен қатар кəсіби маңызды, əлеуметтік қажетті қасиеттерге ие мамандарды дайындауға 
септігін тигізеді. Қазірде зор сұранысқа ие құзіреттер: қарым-қатынас мəдениеті, ұжымда жұмыс 
істей білу, сабырлық, өзін-өзі тануға, өзін-өзі дамытуға талпыныс, заңға бой ұсыну, жоғары 
əлеуметтік жауапкершілік, көш басы болу қабілеттері, өзгермелі əлеуметтік, психологиялық, 
экономикалық факторларға именбеу, ойлау ептілігі мен шығармашылығы, салауатты өмір салтын 
сақтау – бəрі де тəрбие үдерісінде қалыптасып, тұтастай алғанда болашақ маманның əлеуметтік 
келбетін құрайды. 
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should be sever two directions: the first – about the sources of law especially the lawmaking process and its outco-
mes in separated EAEC countries; and the second – about trends in ecological legislation in the Union in whole. It is 
possible to say that trends of lawmaking development and ecological law structures’ formation differ in uniformity. 
Under state control in the sphere of ecology it is necessary to understand executive and administrative activities of 
relevant government authorities which aims to environmental efficient ensure and environmental protection. 

In the field of environmental protection the Agreement was signed by Republics for cooperation in the sphere 
of ecology and environmental protection. In addition it was decided to establish the Interstate Environmental 
Council. One of the most important forms of work is normative establishment allowing to unify ecological 
lawmaking in a certain degree. The ecological situation is gradually becoming more important factor in the 
development which affectы on all spheres of political and economic wellbeing of the State.  

 
The Republic of Kazakhstan has been major qualitative changes since gaining of independence. 

Kazakhstan became an independent state; the economic system of society and its political system were 
changed radically. Reform of the legislative, executive and judiciary was persuaded, they were brought 
into compliance with the principle of power separation [1].  

Constitution was adopted in the Republic of Kazakhstan which valids now. In addition considerable 
number of legal law texts in the sphere of economy, environmental protection and environmental 
management were passed, and also the Civil code, codified law of the land, subsoil, environmental 
protection law and etc. were adopted.  

During the modern period the research and assessment of the reasons of ecological crisis have basic 
value and can have a great influence on process of improvement of the legislation. 

Annually in Kazakhstan amounts of natural resources increases, which is typical for all countries with 
resource oriented economy, testify to the effect that a trend gains overexploitation of nature. The 
Government does not take into account the warnings of scientists about the necessity for consistent and 
systematic monitoring of the environmental impacts of macroeconomic policy [2]. 

It is possible to note incompatibility and a contradiction between how the mankind constructs relation 
to environment throughout its history in reality and the illusion reigning still about opportunities of 
improvement of the existing ways of production and legal regulation. The current method of management, 
based on the traditionally energy raw materials usage, can lead to a global environmental catastrophe at 
present. Alternative kinds of energy sources (solar, wind and etc.) are not able to compete with 
contemporary energy necessities of satisfaction.  

At present time searches of optimum legislative regulation have to be concentrated on essentially new 
basis. As practice shows, any attempts to fit or improve the operating legal mechanism in relation to 
momentary needs of the economy based on the existing power do not have an effect in principle, and the 
conditions of the accruing ecological crisis are unpromising. The ecological legislation which is based on 
outdated approaches can even promote deepening of ecological crisis if it follows ideas of anthropo-
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centrism - protection of the environment surrounding the person with his destructive ambitions and with 
generation of illusion of determination of unsoluble problems. 

Currently analysis of the environmental situation and the legislation can and should lead to a 
reassessment of the relationship of person to himself/herself and nature and also a choice of directions of 
development in the future. The value of such conclusions and estimates has to be quite comparable to the 
ecological modeling results which were presented by founders of the Roman club to the world community 
half century ago and have defined ecological priorities origin in policy and the legislation of the developed 
and many developing countries. At the new stage of ecological problems development just neither has 
worsened nor has procured, unfortunately, other quality [3]. 

Nevertheless, there is out of the situation if in the near future in Kazakhstan, as in other states of the 
Eurasian Union, all kinds of legislative regulation would be catered to qualitatively different system of 
production and consumption, and will be based on a fundamentally new basis, which are capable of 
harmonize not only at the international level, but also harmonization of the interests of the world 
community with the possibilities of the biosphere. 

Accumulated problems and challenges of environmental legislation for objective and subjective 
reasons could not find their exhaustive permission. Their relevance is not only preserved, but even 
strengthened. In connection with needing of theoretical judgement the problems of formation of the 
ecological legislation for new conditions become the ripened necessity and put at the forefront.  

During the collapse of the Soviet Union the various doctrines of ecological law or environmental law 
began to get active dissemination as absorbing as the kinship of both varieties - of environmental and 
natural resource rights and as a division between them and without it. In our opinion at present time the 
conceptual approaches for the development of environmental law should be based not only on things as 
much of a proper, including historical patterns, the transformation of the nature and essence of the 
ecological relationships. In broad terms in the scientific literature this term denotes the whole complex of 
social relations that arise in the interaction of nature and society and are the subject of environmental and 
legal regulation. At the same time the usage and consumption of natural resources for human satisfaction 
needs and environmental protection are considered as two independent and, in principle, contradictory 
directions of such regulation [4]. 

However these differences in themselves are rather conventional as it is hard to find in the modern 
era evidence of comparability of efforts and costs of mankind on the environment. It is possible to 
establish consumer attitude towards nature. Therefore it would be correct to speak not about a 
contradiction of one interest to another, and only about absence of balance of interests. 

 Meanwhile from the historical point of view such "contradiction" was not put initially and generated 
by the person and exists only during rather short period of formation and development of a civilization - 
only about one thousand years. Conceptually ecological and legal regulation is based at usage and 
conservation which can and has to exist as uniform process and to be summarized by the legislation as, 
perhaps, not homogeneous but uniform by the nature, the public relations. This approach to a subject of 
regulation of the ecological legislation isn't something new, and only serves as manifestation of historical 
regularity and objective tendencies. Reflected in norms of religion, morals and customs, it confessed the 
majority of mankind up to this millennium and as it is believed, does not have alternatives of a survival in 
the future. Therefore opposition and isolation of interests of the nature and society as everything has to be 
subordinated only to one main goal – a survival and preservation is senseless in principle. Analysis of 
global issues and forecasting environmental situation on the planet - the subject of integrated efforts of 
scientists from many countries and industries. It is obvious that without the corresponding scientific base 
complex estimates of further conceptual development of approaches to legal regulation will be impossible, 
and the legislation formed on vicious conceptual base remains the declaration that will promote probably 
increase of ecological crisis [5]. 

Contained in the Basic Law - the Constitution of Kazakhstan and Russian standards have a public law 
nature. But when providing or protection of one's rights and legitimate interests moves with constitutional 
to other level (civil, administrative and legal, etc.) so appropriate cases both public, and private-law norms 
and institutes start working. The mechanism of legal regulation is organized thereby that on the one part 
the branches of law can be divided into private legal and public law only conditionally, and on the other 
part the law system division of the private and public sector in general is beyond the scope, as it is larger 
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than industry, system of education. Nevertheless despite the increase in the number of private 
environmental law and legal elements the bases still remain publicly-legal norms and institutions. 
Accordingly methods of protection of the ecological subjective rights are respectively differen-                 
tiated. 

In our example, enshrined in the Constitution of public interest - the environment (favorable, 
particularly for human life and health) is implemented by virtually the entire arsenal of the mechanism of 
legal regulation. This predetermined complex and specific nature of ecological law and legislation, and 
explains the need for a combination of different-institutions, rules, techniques and methods of ecological 
and legal regulation. An important direction in the development of ecological and legal lawmaking should 
be development of additional mechanisms for improving the legal regulation in the sphere of relations. In 
connection with one of the problems that legislator will confront inevitably, it is the necessity for proper 
consideration of environmental public interest for inclusion in the environmental legislation of certain 
contractual elements and elements of property law.  

At present time in ecological legislation it can be observed the availability of such public-legal 
institutions and rules that can be grouped as: ownership of certain types of natural features and resources, 
various types of wildlife, environmental easements and other rights; obligations relations (agreement on 
natural resources and other transactions in this area); civil legal ways to protect environmental rights 
(environmental torts, protection of the rights of creditors and other environmental obligations); complex 
institutions environmental law, including private law rules (licensing of nature as an element of special 
legal capacity of a legal entity, payment of environmental impact, environmental auditing, environmental 
requirements during the transition of ownership of the assets of the company and others). The 
development of modern Russian and Kazakh environmental legislation periodically generates a number of 
problems associated with the inclusion of the legality of certain contractual elements and elements of 
property law; relationship boundaries with other recent actions by nature norms; using the civil legal ways 
to protect environmental rights; the action of the civil-law tort institute in the field of ecological and legal 
relations. In addition the emergence of a new situation in the law-making translates into practice a long 
scientific debate regarding the delineation of branches of law. 

The need for convergence between disparate systems is due to legislative needs of the international 
community to jointly address a variety of common tasks. This involves establishing, where possible, the 
general principles and rules of regulation. In areas such as the environmental protection, customs 
treatment, transport, health and so on, the general principles would facilitate a coordinated policy of 
countries - participants of interstate or union of countries united by a common geographical space. In the 
sphere of ecology the specified process goes quicker to force of that the adjustable public relations possess 
bigger uniformity and insignificant politicization [6]. 

Certainly the coordinated development is not end in itself. If the specific problem can be solved at the 
national level and for this purpose enough own means, there is no need to resort to international aid.  

Coordinated development of the environmental legislation of the new generation with the laws of 
foreign countries is considered today as one of the basic principles of the laws of the formation of the 
entire space of the Eurasian Union. In this case, it is obvious that today this process is not based on a 
parity basis in any case by virtue of differences in the development levels of environmental legislation in 
the countries of the EAEC and foreign developed countries. It certainly does not limit the possibility of 
borrowing achievements, among which rightly the Legal Responsibility Institute, the theory of the 
mechanism of legal regulation and etc. [7]. 

Absence of uniform understanding of the corresponding categories in the legal theory and legislative 
practice, a synonymous of the concepts "harmonization" and "unification" of a legal lexicon are generated 
by some ambiguities and divergences during the analysis of process of rapprochement of legal systems.  

Harmonization which is understood by some authors as the purpose, allows to consider this concept 
as patrimonial, including such "mechanisms and ways which are peacefully coexisting within 
harmonization, as unification, differentiation and definition of rules of the game", the coherences 
providing the highest level and compatibility of the harmonized systems - the ecological legislation. 

In the modern theory of law as a generic concept examines the development of a coherent legal, 
combines four basic forms or direction [8]. 
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This is:  
1) convergence of legislation, when defined in the general course of any trade, development 

directions and stages of convergence;  
2) harmonization of legislation with the agreed common approach, the concept of development of 

legal systems of each state, the development of common law principles and the individual decisions;  
3) adoption of analog legislative acts;  
4) unification of legislation with the development and introduction of the mandatory uniform legal 

rules and regulations. 
Taking into account objectives of the coordinated legislative development also the ratio of these 

forms among themselves changes. For example, the principles can be a means of convergence, 
harmonization and unification. Each of the called directions depending on goals allows to use concrete 
ways of mutual coordination of legislative systems. The search of optimal mechanisms and the 
establishment of the right combination of legal convergence means, harmonization and unification of 
national legislations require huge efforts of theoreticians and developers of legislation [9]. 

Proceeding from the above classification of concepts, it is possible to speak about the begun process 
of "convergence" within the coordinated development of legislative systems. This is confirmed by modern 
trends codification of environmental legislation in the Union countries. Of course such conclusion is not 
categorical or decisive. Considering complexity and flexibility of the derivative processes, legislative acts 
"convergence" or separated platforms sometimes can develop into "harmonization", for example, in case 
the matter is about separate mechanism elements of ecological insurance, especially protected objects and 
territories or ecological licensing, and even in "unification" in questions of ecological rationing and 
standardization. In any event it is not always simple to differentiate these processes.  

Operation on the formation of new modern environmental legislation of Kazakhstan, Russia and other 
EAEC countries is the legal systems convergence. Harmonization of legal systems occurs in areas such as 
ecological insurance, the legal regime of specially protected elemental territories and objects, the 
environmental licensing. Unification can be observed concerning ecological rationing and standardization.  
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Тірек сөздер: Еуразиялық одақ, экологиялық заңнама, бірегейлендіру, экологиялық ахуал. 
Аннотация. ЕAЭО мемлекеттерінің экологиялық заңнамасының құрылымы мен жағдайы мəселелерін 

сараптауда басты екі бағытты атап өтуге болады: бірінші – ЕAЭО-тың жеке мемлекеттеріндегі құқық көзі, 
заң шығару үрдісінің ерекшеліктері мен оның қорытындылары жөнінде жəне екінші жалпы Одақтағы 
экологиялық заңнаманың дамуының беталысы жөнінде. Атап кетуге болатын жайт, заң шығарушылықтың 
даму беталысы мен экологиялық заңнаманың құрылымының қалыптасуы біртектілікпен ерекшеленеді. 
Экология саласындағы мемлекеттік басқару түсінігі ретінде қоршаған ортаны қорғау мен табиғатты тиімді 
пайдалануды қамтамасыз етуге бағытталған сəйкес мемлекеттік ұйымдардың басқарушылық-ұйым-
дастырушылық əрекетін түсінуге болады. 

Қоршаған ортаны қорғау саласында республикалар арасында қол қойылған қоршаған ортаны қорғау мен 
экология саласындағы өзара əрекеттесу келісімшарты қызмет етуде. Сонымен қатар, мемлекетаралық эко-
логиялық кеңес құрау жөнінде шешім қабылданған. Жұмыстың маңызды бағыттарының бірі экологиялық заң 
шығарушылықты белгілі бір деңгейде бірегейлендіруге мүмкіндік беретін нормативтік актілер қабылдау 
болып табылады. Экологиялық ахуал біртіндеп мемлекеттің экономикалық жəне саяси əл-ауқатына əсер 
етуші маңызды фактор болып табылады. 
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ситуация. 
Аннотация. Анализ состояния и структуры экологического законодательства в странах ЕврАзЭС 

следует разделить на два направления: первое – об источниках права, особенности законотворческого про-
цесса и его результаты в разделенных странах ЕврАзЭС; и второе – о тенденциях в области экологического 
законодательства в союзе в целом. Можно сказать, что тенденции законотворческого процесса развития и 
формирования структур экологического права отличаются в единообразии. Под государственным контролем 
в сфере экологии необходимо понять исполнительную и административную деятельности, соответствующие 
государственным органам, обеспечивающие экологическую эффективность и охрану окружающей среды.  

В области охраны окружающей среды республиками было подписано соглашение о сотрудничестве в 
области экологии и охраны окружающей среды. Кроме того, было решено создать Межгосударственный эко-
логический совет. Одной из наиболее важных форм работ является нормативная, позволяющая унифици-
ровать экологическое законотворчество в определенной степени. Экологическая ситуация постепенно 
становится более важным фактором развития общества, которая влияет на все сферы политического и эконо-
мического благополучия государства. 
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Abstract. This article analyzes the concepts and classifications of information with limited access. The features 

of highlight of information on closed and open are studied. Features of closed information are determined. Modern 
approaches to the classification of information with limited access are analyzed. The author's understanding of the 
confidential information is given. We investigate the position of the domestic legislator to legal consolidation of 
closed information types. We analyze the notion of state secrets and official secrets. 

Based on the analysis of existing types of limited information it is proposed to allocate such notion of 
professional secrecy. It is proposed to be attributed to it data get abroad to official body due to his/her professional 
duties. Suggestions about the legislative consolidation of this concept are made. Also the necessity of entering this 
concept in criminal law is proved. This will systematize the terminology in the field of information and criminal law. 
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Ключевые слова: информация, ограничение доступа, конфиденциальность, государстенная тайна.  
Аннотация. В данной статье проводится анализ понятия и классификации информации с ограниченным 

доступом. Исследуются особенности выделения информации на закрытую и открытую. Выделяются отличи-
тельные признаки закрытой информации. Анализируются современные подходы ученых к классификации 
информации с ограниченным доступом. Предлагается авторское понимание конфиденциальной информации. 
Исследуется позиция отечественного законодателя к правовому закреплению видов закрытой информации. 
Анализируется понятие государственной тайны и служебных секретов.  

На основе анализа существующих видов ограниченной информации предлагается выделять такое поня-
тие как профессиональная тайна. Предлагается отнести к ней сведения, ставшие известными должностному 
лицу в силу его профессиональных обязанностей. Выносится предложение о законодательном закреплении 
данного понятия. Также обосновывается необходимость внесения данного понятия в уголовное законода-
тельство. Это позволит систематизировать терминологию в области информационного и уголовного права. 

 
Информация с ограниченным доступом – это отдельный пласт, отдельный вид информации, 

которая представляет собой особый интерес как для информационного права, так и для других 
теоретических и прикладных отраслей права.  

Отдавая отчет о важности защиты информационных потоков и просто информации с 
ограниченным доступом, в мире продолжается тенденция усиления ответственности физических и 
юридических лиц за хищение или иное незаконное использование, повреждение или уничтожение 
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информации. Так, например, в соответствии с федеральным Законом США «Об экономическом 
шпионаже и сохранности экономической информации» предусмотрен срок лишения свободы до         
25 лет или штраф до 1 млн. долл. Анализ законодательства зарубежных стран показывает, на-
сколько серьезно они относятся к данной проблеме. Так, в Германии действует 4 специальных 
закона, направленных на борьбу с преступностью в информационной сфере, в Великобритании – 5, 
а в США – 8. В нашей стране такое законодательство только начинает свое становление. Закон             
«О государственных секретах» является практически единственным специализированным законо-
дательным актом в данной сфере, тогда как иные виды информации с ограниченным доступом в 
той или иной мере предусмотрены рядом других документов.  

Правовая модель режима ограничения доступа информации третьим или другим лицам 
строится на применении для этих целей «единственно возможного юридического механизма, 
обозначаемого понятием тайны» [1, с.62]. Достаточно интересным с теоретической точки зрения 
является внутреннее содержание понятия «тайна». Зачастую как ученые в различных сферах, так и 
законодатель достаточно свободно интерпретируют данное понятие, относя к нему сведения, 
доступ к которым ограничен, то есть как объективно существующие сведения, неизвестные 
третьим лицам.  

С юридической же точки зрения, а именно с административно-правовой позиции тайна пред-
ставляет собой определенный правовой режим информации. Соответственно, сама информация не 
может представлять собой тайны, она лишь может находиться в состоянии, то есть в режиме 
тайны, который обеспечивается целым комплексом мер организационного, технического и иного 
характера. 

Для информации, находящейся в тайне, присущи определенные особенности: ценность и 
значение охраняемой информации для ее субъекта права, что и обуславливает ее защиту; неиз-
вестность данной информации третьим лицам, что во многом и определяет ее ценность; отсутствие 
свободного доступа к сведениям, данным, на законных основаниях; наличие комплекса мер, в том 
числе и превентивного характера, предпринимаемых обладателями данной информации во 
избежание ее разглашения третьим лицам (или другим лицам). 

Соответственно, исходя из того, что ограниченный доступ к информации обеспечивается 
режимом тайны, под информацией с ограниченным доступом следует понимать информацию, 
доступ к которой органичен с определенной целью, а именно с целью защиты и обеспечения прав и 
законных интересов субъекта права на данную информацию. 

Существуют различные взгляды ученых на виды информации с ограниченным доступом. Так, 
В. А. Копылов относит к ней: 

1. Информацию, составляющую государственную и служебную тайну; 
2. Информацию, составляющую ноу-хау, секреты производства и коммерческую тайну; 
3. Персональные данные, в порядке защиты личной тайны; 
4. Другую информацию ограниченного доступа [2, с.38-39]. 
А. А. Фатьянов выделяет пять основных видов тайн:  
1.  Коммерческую тайну; 
2.  Банковскую тайну; 
3.  Профессиональную тайну; 
4.  Персональные данные; 
5.  Служебную тайну [3, с.12]. 
Законодательство Российской Федерации уже давно определило круг такой информации, 

отнеся к ней: 
1. Персональные данные; 
2. Тайну следствия и судопроизводства; 
3. Служебную тайну; 
4. Профессиональную тайну; 
5. Коммерческую тайну; 
6. Сведения о сущности изобретения, полезной модели или промышленного образца до 

официальной публикации информации о них [4]. 
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В данном случае мы видим разнобой мнений только по вопросу структуры системы инфор-
мации с ограниченным доступом. Необходимо обеспечить определенную градацию между по-
нятиями «государственная тайна» и «конфиденциальная информация», которые в сумме пред-
ставляют собой информацию с ограниченным доступом. Основанием для такой градации служит 
правовой режим обеспечения этих сведений, а также круг субъектов этой информации.  

Считаем, что информация с ограниченным доступом подразделяется на государственную 
тайну и конфиденциальную информацию. Кроме того, следует выделять такое понятие, как «го-
сударственные секреты», которое включает в себя понятия «государственная тайна» и «служебная 
тайна». При этом к служебной тайне, на которую распространяется режим государственных 
секретов, следует отнести только ту служебную тайну, разглашение которой может нанести ущерб 
государственным интересам, интересам государственных органов и организаций. Тогда как иные 
сведения, представляющие собой служебную информацию ограниченного доступа, относить к 
государственной тайне не следует. Определяющим фактором в данном случае будет являться 
содержание и значимость информации для государственных интересов. 

Конфиденциальная информация – это информация, принадлежащая на основе права собст-
венности, авторского права и права на интеллектуальную собственность физическим или юри-
дическим лицам, а также информация, находящаяся в собственности государства, несанк-
ционированное разглашение и использование которой наносит вред физическим или юридическим 
лицам, обществу и государству. 

Тогда как конфиденциальную информацию следует классифицировать на: 
1. Коммерческую тайну; 
2. Банковскую тайну; 
3. Профессиональную тайну; 
4. Персональные данные; 
5. Служебную тайну. 
И тот, и другой вид информации с ограниченным доступом подлежат правовому регламен-

тированию мер, применяемых для их защиты и конфиденциальности.  
Первым обязательным признаком, при котором возможна правовая охрана информации, 

является обязательность ее защиты. Выделяются следующие цели защиты информации с ограни-
ченным доступом: 

1. Предотвращение утечки, утраты, хищения, нарушения целостности, искажения, подделки 
информации; 

2. Предотвращение любых несанкционированных действий в отношении этой информации, 
таких как доступ, скачивание, копирование, уничтожение, блокирование, искажение и пр.; 

3. Реализация права на секретность и конфиденциальность данной информации. 
Вторым признаком является то, что охране подлежит только документированная информация. 

Документ – это зафиксированная на материальном носителе информация с указанием источника ее 
происхождения и других реквизитов в соответствии с установленными стандартами. При этом 
охране подлежат документы на материальных носителях, то есть как в бумажном варианте, так и 
электронные документы. Электронный документ – это документ будущего. Оборот электронных 
документов начинает свое развитие уже сейчас. Так, Закон РК «Об электронном документе и 
электронно-цифровой подписи» от 7 января 2003 года № 370-II под электронным документом 
понимает документ, в котором информация представлена в электронно-цифровой форме и удо-
стоверена посредством электронной цифровой подписи [5]. 

«Электронный документ является объектом, с помощью которого реализуются правоот-
ношения субъектов и движение которого в жизненном цикле и правовом пространстве, где дей-
ствуют субъекты, образует документооборот» [6, с.91]. Можно выделить основные виды элек-
тронно-цифровых документов, фактически используемых в качестве объекта информационного 
оборота: 

1. В виде записи идентифицированного именованного цифрового файла с реквизитами в 
цифровой форме; 
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2. В виде идентифицируемой записи в файле или группе файлов базы данных в соответствии с 
установленной структурой полей записи и порядком, обусловленным применяемым программным 
приложением или программной реализацией базы данных; 

3. В виде унифицированных материальных, электронных или машинных носителей с запи-
сями цифровых файлов, выполненных и используемых в порядке, установленном законом или 
иным нормативным правовым актом, посредством использования электронно-вычислительной 
техники и программно-аппаратных средств; 

4. В виде вещественных материальных инструментальных средств с записями цифровых 
файлов, которые решают определенную цифровую задачу.  

Основным условием, обеспечивающим юридическую силу документа, является фиксируемая в 
документе выделенная информация о событиях, фактах, обстоятельствах или действиях, которая 
должна быть связана с определенными правоотношениями и юридическими фактами.  

Третьим признаком охраноспособности права на информацию с ограниченным доступом 
является ее соответствие ограничениям, оговоренным и установленным законодательством 
Республики Казахстан.  

Каждый вид информации с ограниченным доступом обеспечивается комплексом охранных 
мер, адекватных статусу и содержанию данной информации. То есть каждый из видов информации 
обеспечен определенным правовым режимом, представляющим собой нормативно установленные 
правила, определяющие степень открытости, порядок документирования, доступа, хранения, 
распространения и защиты информации, а также исключительные права на информацию. Данные 
режимы направлены на обеспечение тайны (для государственной тайны) и режима конфи-
денциальности (для остальных видов информации ограниченного доступа).  

Режим государственной тайны направлен на обеспечение конфиденциальности информации, 
представляющей собой государственные секреты, которые, в свою очередь, подразделяются на 
государственную тайну и служебную тайну.  

Режим государственной тайны отличен от режима конфиденциальности более высокой сте-
пенью защиты. С целью обеспечения секретности, конфиденциальности информации, отнесенной 
к государственным секретам, государство принимает целый комплекс организационных мер, 
которые в самом общем виде можно определить как: 

- создание специальных органов защиты государственных секретов и возложение на них 
специальных функции; 

- установление специального порядка допуска должностных лиц и граждан к информации, 
отнесенной к государственным секретам; 

- обеспечение финансирования мероприятий по обеспечению секретности; 
- проведение комплекса мероприятий по сертификации средств защиты и программного 

обеспечения государственных секретов; 
- осуществление контроля и надзора за обеспечением и защитой государственных секретов. 
Данный вид информации, так же, как и режим государственной тайны, достаточно подробно 

рассмотрен как с теоретической, так и с практической точек зрения. Однако и в данной области 
существуют определенные вопросы, на которые следовало бы обратить внимание. В частности, тот 
факт, что Законом «О государственных секретах» определен перечень информации, отнесенной к 
той категории, которая засекречиванию не подлежит, так же как и перечень информации, отне-
сенной к секретной. В практике зачастую возникает ситуация, когда одна и та же информация мо-
жет быть отнесена к обеим категориям. Как, например, то, что Казатомпром отказывается предо-
ставить информацию о загрязнении окружающей среды вследствие добычи урана. И таких 
ситуаций предостаточно. Специалисты в области права сходятся в том, что приоритет, как 
охранительная функция принадлежит запрету. Однако из норм закона это не вытекает. В данном 
случае вновь ставится вопрос о правовом установлении приоритетов интересов. 

Служебная тайна в теоретическом плане понимается как сведения, ставшие известными в 
государственных органах и органах местного самоуправления только на законных основаниях и в 
силу исполнения своих служебных обязанностей, а также служебная информация о деятельности 
государственных органов, доступ к которым ограничен законодательством или в силу служебной 
необходимости [7, с.227]. То есть, основным аспектом отличия служебной тайны от профессио-
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нальной понималось содержание информации. Служебная тайна – это государственная инфор-
мация, что, в принципе, вытекает из содержания служебной тайны как составляющей госу-
дарственных секретов и определенной соответствующим законом как сведения, разглашение или 
утрата которых может нанести ущерб национальным интересам государства, интересам госу-
дарственных органов и организаций Республики Казахстана. Тогда как профессиональная тайна 
вытекает из особенностей профессии, не имеющей отношения к государственным интересам. То 
есть, это достаточно разные понятия. 

Однако законодатель свободно интерпретирует и использует понятие «служебная ин-
формация», не сохраняя при этом его первоначального смысла и содержания. Так, Закон РК «О 
рынке ценных бумаг» от 2 июля 2003 года № 461-II под служебной тайной понимает «сведения о 
деятельности субъектов рынка ценных бумаг, не являющиеся общедоступными на равных 
условиях для неограниченного круга лиц» и к ее держателям относит «лицо, которое в силу своего 
служебного положения или родственных отношений, трудовых обязанностей или договора (в том 
числе устного), заключенного с субъектом рынка ценных бумаг или его аффилированным лицом, 
имеет возможность доступа к указанной информации, включая:  

1) руководящего работника данного субъекта рынка ценных бумаг;  
2) любого работника данного субъекта рынка ценных бумаг, имеющего доступ к указанной 

информации;  
3) работника аудиторской организации, оценщика и других лиц, оказывающих услуги 

субъекту рынка ценных бумаг;  
4) работника организатора торгов, которому данный субъект рынка ценных бумаг предос-

тавляет информацию о своей деятельности как член этого организатора торгов или как эмитент, 
чьи ценные бумаги включены в список этого организатора торгов;  

5) работника организации, участвующего в подготовке выпуска эмиссионных ценных бумаг, а 
также в их размещении;  

6) работника лицензиата, осуществляющего совершение сделки с ценными бумагами и иными 
финансовыми инструментами по поручению клиента;  

7) работника государственного органа и саморегулируемой организации, имеющего в силу 
представленных ему полномочий доступ к указанной информации» [8]. 

Соответственно, служебная тайна носит двойственный характер, который выражается в том, 
что она может трактоваться как: 

1. Информация о деятельности государственных органов и организаций, доступ к которым 
ограничен соответствующим законодательством с целью защиты национальных интересов. К ней 
следует отнести военную тайну, тайну следствия, судебную тайну. В данном аспекте режим обес-
печения служебной тайны регламентирован Законом РК «О государственных секретах». 
Сведениям, составляющим служебную тайну, присваивается гриф "секретно". Уполномоченные 
государственные органы и организации самостоятельно определяют объем засекречиваемой 
информации. 

2. Иная конфиденциальная информация, ставшая известной должностным лицам государ-
ственных органов и органов местного самоуправления в силу исполнения ими своих служебных 
обязанностей. В данном случае к ней следует отнести коммерческую тайну, банковскую тайну, 
конфиденциальные персональные данные, профессиональную тайну и пр. В этом случае секреты 
обеспечиваются в объеме, переданном их владельцами государственным служащим и служащим 
органов местного самоуправления в соответствующем режиме тайны, к которой относится данная 
информация. 

Профессиональная тайна представляет собой защищаемую по закону информацию, дове-
ренную или ставшую известной лицу в силу своих профессиональных обязанностей, распро-
странение которой может нанести ущерб правам и законным интересам граждан, доверивших эти 
сведения, не являющихся коммерческой, служебной или государственной тайной. 

Выделяют следующие признаки профессиональной тайны: 
1. Информация доверена или стала известна лицу только лишь в силу исполнения им своих 

профессиональных обязанностей, не связанных с государственной службой; 



Вестник Национальной академии наук Республики Казахстан  
  

   
152  

2. Лицо, которому доверена информация, не состоит на государственной или муниципальной 
службе; 

3. Запрет на распространение информации установлен законом;  
4. Информация не относится к сведениям, составляющим служебную, государственную и 

коммерческую тайну; 
5. Профессиональная тайна направлена на защиту других видов тайн, в основном, коммер-

ческой, личной и семейной. Это позволяет говорить о ее производном характере [9, с.90]. 
Фактически можно выделить следующие виды профессиональной тайны: 
- врачебная тайна - информация о факте обращения за медицинской помощью, состоянии 

здоровья гражданина, диагнозе его заболевания и иные сведения, полученные при его обсле-
довании и (или) лечении, составляют врачебную тайну; 

- тайна страхования - сведения о размерах страховой суммы, выкупной суммы и оплаченных 
страховых премий, иных условиях договора страхования (перестрахования), относящихся к 
личности страхователя, застрахованного или выгодоприобретателя; 

- адвокатская тайна - сведения о содержании устных и письменных переговоров с лицом, 
обратившимся за помощью, и другими лицами, о характере и результатах, предпринимаемых в 
интересах лица, обратившегося за помощью, действий, а также иная информация, касающаяся 
оказания юридической помощи, а также сам факт обращения к адвокату;  

- тайна переписки - информация о почтовых отправлениях, телефонных переговорах, те-
леграфных и иных сообщениях; 

- налоговая тайна - информация о почтовых отправлениях, телефонных переговорах, те-
леграфных и иных сообщениях; 

- нотариальная тайна – сведения о любых нотариальных действиях; 
- тайна усыновления - сведения об усыновлении (удочерении) ребенка; 
- тайна исповеди – сведения, доверенные гражданином священнослужителю на исповеди. 
Режим профессиональной тайны предполагает осуществление следующих действий: 
1. Держатель обязан подтвердить доверителю гарантии неразглашения передаваемых данных 

и сведений; 
2. Держатель обязан контролировать порядок хранения, передачи, использования и уничто-

жения конфиденциальных сведений; 
3. Держатель обязан отказывать в предоставлении конфиденциальных сведений без 

специального на то согласия доверителя, за исключением требований, установленных законом; 
4. За разглашение профессиональной тайны держатель обязан нести ответственность в по-

рядке, установленном законодательством Республики Казахстан; 
5.  Пользователи профессиональной тайны из числа государственных органов обязаны 

перевести ее в режим служебной тайны и обеспечить ее сохранность. 
Из всего этого вытекает, что профессиональная тайна является отдельным, самостоятельным 

объектом правового регулирования. Отдельные аспекты и виды профессиональной тайны нашли 
отражение в действующем законодательстве Республики Казахстан. Однако само понятие не 
нашло должного закрепления. В связи с этим считаем необходимым выделить отдельный объект 
правового регулирования – профессиональную тайну, представляющую собой отдельную систему 
конфиденциальных сведений, предоставляемых гражданами лицам, выполняющим определенные 
профессиональные обязанности на доверительной основе. Доверительные основы передачи 
информации в то же время предполагают установление режима профессиональной тайны, пред-
ставляющего систему мер, направленных на обеспечение сохранности, целостности и конфи-
денциальности доверенной информации. 
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Тірек сөздер: ақпарат, мүмкіндікті шектеу, құпиялылық, мемлекеттік құпия.  
Аннотация. Мақалада мүмкіндігі шектеулі ақпараттардың классификациясы мен түсінігіне талдау 

жасалынған. Ақпаратты ашық жəне шектеулі деп бөлу ерекшеліктері зерттеледі. Шектеулі ақпараттың айқын 
белгілері бөлініп шығарылады. Ғалымдардың шектеулі ақпаратты классификациялаудағы қазіргі тəсілде-
мелері талданады. Құпия ақпаратқа берген авторлық түсініктемелері қарастырылады. Отандық заң шыға-
рушылардың шектеулі ақпараттардың түрлерін құқықтық бекітудегі ұстанымы талданады. Мемлекеттік 
құпия мен кəсіби сыр түсініктері талданады. 

Қолданыстағы ашық ақпарат түрлерін талдай келе кəсіби құпия түсінігін атап өтуге болады. Оған 
лауазымдық қызметтерін жүзеге асыруда қызметкерге жария болған ақпараттарды жатқызуға болады. Атал-
мыш түсінікті заңды түрде бекіту туралы ұсыныстар берілуде. Сонымен қатар бұл түсінікті қылмыстық заң-
намаға енгізу қажеттілігі атап өтілуде. Бұл ақпараттық жəне қылмыстық құқық аясындағы терминологияны 
бір жүйеге келтіруге мүмкіншілік береді.  
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Abstract. The article gives the interpretation of «quality of life» and «standard of living» as to the legal 

position of science and from the standpoint of philosophical and economic science. The author reveals features, 
distinctive features, and the measurement parameters and limits of these concepts in relation to the definition of a 
healthy lifestyle. Much attention is paid to the problem of correlation between these concepts and their application in 
the regulatory acts in the field of healthy lifestyle. The article also analyzes the historical aspects of the formulation 
of the problem in certain time periods. In examining these concepts the author of a systematic approach to the 
definition of these concepts, and taking into account the diversity of approaches, offered his interpretation of «quality 
of life» and «standard of living».  
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САЛАМАТТЫ ӨМІР САЛТЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ  
«ӨМІР СҮРУ ДЕҢГЕЙІ» МЕН «ӨМІР САПАСЫ»  
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Тірек сөздер: өмір сапасы, өмір сүру деңгейі, өмір сапасынның идикаторлары. 
Аннотация. Мақалада халықтың өмір сүру деңгейі мен өмір сапасы концептуальді түрде қарастыры-

лып, ең бастысы мұны анықтайтын параметрлер мен парадигмалар, индекстер мен өлшемдер таразыланған 
жəне сол ұғымдар мен түсініктерге талдаулар жасалынып, олардың əрқайсысының айырмашылықтары 
көрсетілген. Өмір сапасы жəне адамның жанжақты дамуы – бұл санаттар экономикалық өсу жəне қоғамның 
дамуы проблемаларының қазіргі заманғы тəсілдерінің мазмұндық сипаттамасын құрайды. Бұл проблема-
лардың қойылуы жəне өзектілігі XX ғасырдың соңында жаңа болып көрінген жоқ. Ғылыми ойдың дамуының 
əртүрлі кезеңдерінде ойшылдар бұл тақырыпқа жүгінген. философиялық, экономикалық, əлеуметтану жұ-
мыстарының негізгі мəселесі болды. Мақалада осы мəселелер жан-жақты қарастырылып, өмір сүру деңгейі 
мен өмір сапасының салауатты өмір салтын қалыптастырудағы маңызы зерттелінген.  

 
Қазақстан жоғары өмір стандарттары бар əлеуметтік мемлекет құруға бағдар жариялады. Бұл 

ұстаным Мемлекет Басшысының мəлімдемелерінде көрініс табады. Нұрсұлтан Назарбаев           
2014 жылғы 17 қаңтардағы «Қазақстан жолы – 2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» атты 
Жолдауында атап өткендей: «Біз қазақстандықтардың ел болашағының тұтқасын нық ұстауы үшін 
«Қазақстан-2050» Стратегиясын қабылдадық. 2050 Стратегиясы айқын шамшырақ секілді басты 
мақсатымыздан көз жазбай, азаматтарымыздың күнделікті тіршілігінің мəселелерін шешуге 
мүмкіндік береді. Бұл біздің 30-50 жылда емес, жыл сайын халық тұрмысын жақсартатынымызды 
білдіреді.» [1].  
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Бұл ретте, мемлекет тек қана өзінің азаматтарының жоғары өмір сапасы принциптерін ресми 
жариялап қоймай, сондай-ақ, бұл салада жетістіктерге қол жеткізуде.  

Алайда «өмір сүру деңгейі» жəне «өмір сапасы» - мəні жағынан ұқсас ұғымдар ретінде 
қарастырылғанымен, олар барабарлығы жағынан алшақ. Материалдық қамтамасыз етілген болып, 
бұл ретте таза суға, сапалы медициналық қызмет көрсетуге, сапалы тамаққа жəне басқа да 
өркениет өнімдеріне қол жетімді болмауы мүмкін. Бұл қиыстырылған өмір сапасы болып 
табылады.  

Өмір сапасы жəне адамның жанжақты дамуы – бұл санаттар экономикалық өсу жəне қоғамның 
дамуы проблемаларының қазіргі заманғы тəсілдерінің мазмұндық сипаттамасын құрайды. Бұл 
проблемалардың қойылуы жəне өзектілігі XX ғасырдың соңында жаңа болып көрінген жоқ. 
Ғылыми ойдың дамуының əртүрлі кезеңдерінде ойшылдар бұл тақырыпқа жүгінген. Филосо-
фиялық, экономикалық, əлеуметтану жұмыстарының негізгі мəселесі болды. Адамның өмір сапасы 
жəне дамуының қазіргі заманғы тұжырымдамаларын көне ойшылдардың еңбектерінен, көптеген 
мəдениеттерден жəне діндерден табуға болады. Бірақ адамның проблемалары – оның өмір сапасы 
жəне дамуы – екінші кезекте болған кезде экономикалық ғылымда ерекше айқын пайда болған ұзақ 
мерзімді кезең бар. Өткен ғасырда экономикалық мақсаттарға қол жеткізу ретіндедамуға қадам 
басу басым болды. Адам экономикалық теорияларда тек қана өндіріс құралы ретінде түсіндіріліп, 
«адам факторына» айнады. Дегенмен 60-жылдардан бастап адамның өмір сапасы жəне дамуы 
проблемалары қайтадан əлемдік экономикалық ғылымның əртүрлі мектептері мен бағыттарының 
назарын барынша аудара бастайды.  

Танымал халықаралық ұйымдар жəне зерттеу орталықтары бұл проблемаларды өздерінің 
ғылыми əзірлемелері мен талқылауларында көтере бастады. Алайда тек қана XX ғасырдың соңғы 
онжылдықтарында экономикалық жəне əлеуметтік теорияда бұл проблемаларға елеулі бетбұрыс 
байқалды. Бұл процесте мынадай факторлар елеулі орын алды: ол үшін адамның экономикалық 
мақсаттарға жəне міндеттерге бағынышытылығы ерекше тəн даму проблемаларының неокласси-
калық тəсілінің барынша айқын болып келе жатқан шектелгендігі; əлеуметтік қарама-қайшылық-
тардың күрт тереңдеуі жəне оларды экономикалық теорияның дəстүрлі тəсілдері негізінде шешудің 
мүмкін еместігі; институционализмнің қарқынды дамуы жəне институционалдық тəсілдің қолдану 
аясының кеңеюі; экономикалық өсуді қамтамасыз етуде адамның орнын өзгерту; əлеуметтанудың 
экономикалық ғылымға əсерінің күшеюі [2, 3 б.]. 

 Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясының (ағылш. Universal Declaration of 
Human Rights, UDHR) 25 бабына сəйкес Əр адам өзінің жəне отбасы мүшелерінің ден-саулығын əл-
ауқатын қамтамасыз ететіндей, тамақты, киімді, баспананы, медициналық күтімді қамтыйтын өмір 
сүру деңгейіне құқылы жəне де жұмыссыз қалған күнде, науқас болған кезде, мүгедек болып 
қалған, жесір болып қалған күнде, қартайған шақта, немесе өзіне байланысты емес басқа да 
себептермен тіршілік ету мүмкіншілігінен айырылып қалған жағдайда қамсыздандырылуына 
құқылы [3, p. 5]. 

Дегенмен, мұндай түсіндірме əдебиеттерде «тар мағына» деп аталады. Оның аясында өмір 
сүру деңгейі игіліктер мен қызметтерде халықтың тұтынуын қанағаттандыру деңгейі мен дəрежесі 
ретінде анықталады. Керісінше – тұтынуды қанағаттандыру деңгейі халықтың өмір сүру дең-
гейімен анықталады.  

Халықтың өмір сүру деңгейі, кең мағынасында – материалдық жəне рухани игіліктерді 
пайдалану өлшемдерін білдіретін қоғамдық үдерістердегі қалыптасқан белгілі бір талаптар мен 
нормалар аясынан туындаған əлеуметтік-экономикалық категория деп түсіндіруімізге болады. Ал 
тар мағынасында белгілі бір параметрлер бойынша құрылған халықтың əл-ауқатының жалпы 
бағдарын анықтайтын сапалық көрсеткіш болып табылады. Себебі, бұл ұғым өмір сапасымен де 
тығыз байланысты болғандықтан, сандық көрсеткіштерден гөрі нақты практикалық параметрлерге 
бағындырылады.  

Өмір сапасы, кең мағынасында алғанда – өмір ағымындағы адам қызметі мен жағдайларының 
алғышарттары болып табылатын биологиялық қажеттіліктері мен рухани мүдделерінің бірлігінен 
тұратын жүйелі ұғым десе де болады. Тар мағынасында алғанда, салыстырмалы түрде ұсынылатын 
заманауи талаптардың қойылған шарттарының тікелей өмір сүруге қатысты деңгейлері. Себебі, 
«сапаның» өзі біріншіден, заман ағымына байланысты өзгеріп отырады, екіншіден, ол бəрібір 
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басқа мемлекеттердегі жағдайлармен барып салыстырылғанда ғана толық ашыла түседі. Əлемдік 
өркениет ілгерілеген сайын өмір сапасына қойылатын талаптар да күшейе түседі, заманауи техника 
мен ғылымның жетістіктерінің адамзатқа қызмет етуі тиістілігі жəне қаншалықты деңгейде қызмет 
етіп отырғандығы өмір сапасын жаңа белестерге ұмтылдырады.  

Бұл əрбір мемлекеттегі дамудың деңгейімен де байланысты болып келеді.  
Сондықтан, өмір сапасының өзі дамушы мемлекеттердегі саяси-экономикалық жағдайлар мен 

дамыған елдердегі осындай жағдайларға да тікелей қатысты, осыдан, тұрмыс қалпының сапалы 
деңгейін өркениетті мемлекеттер өзгелер үшін идеалға айналдырады.  

Бірақ осы тұста өмір сапасының идеалдандырылуы мен ұмтылатын басты құндылық деп 
есептелуі жəне оған қарсы көзқарастар бар екендігін атап өткіміз келеді. Өмір сапасын жақсарту 
жəне оған деген шексіз ұмтылыс адамзаттың гедонистік мүдделерінен туындайды, яғни, адамның 
тəндік жəне рухани лəззат алуы, биологиялық, психологиялық, рухани қажеттіліктерінің табиғи 
мөлшерлерін қанағаттандырып қою ғана емес, адамзат өзі тудырған жаңа талаптарды да қоса 
қамтып отыруды көздейді. Сондықтан да ол ұмтылыс шексіз жəне заманға байланысты салыс-
тырмалы болып келеді. Мысалы, ол техника жетістіктерін пайдалануда анық байқалады: бос 
уақытты көбейтуге ұмтылуда, физиологиялық жағынан күш шығындамауда, тіпті есте сақтауға 
салмақ түсірмейтін компьютерлік жүйелерді пайдалануда т.б. тұрмыстың сапалылық өлшемі 
болып белгіленеді.  

Ал бұған қарсы бағыт ұстанушылар, өмір сапасын арттыруды тежеуді қолдаушылардың өзі 
бірнеше дүниетанымдық бағдарлар арқылы жіктеле береді: діни, антисциентистік, антитехни-
цистік, экологияшылдар, жасылдар қозғалысы т.б. Мысалы, көптеген діндерге ортақ аскеттік өмір 
кешу идеалын ұстанатындар: исламдағы сопылар, буддизмдегі, христиандықтағы монахтар, 
дəруіштер т.б. өмір сапасы мен тұрмыс деңгейінің ең төменгі шарттарымен қанағаттануды қол-
дайды жəне өздері де оны талап етпей өмір сүру шарттарын ұстанады. Немесе, 1970 жылдары Рим 
клубының өкілдері ұсынған «Өсудің шегі», «Нольдік өсім» сияқты теорияларда [4, 266-268-бб.]  

Жер планетасындағы табиғи ресурстардың шектеулілігіне, осыншама адам санын плане-
тамыздың асырай алмауы қаупіне байланысты адамзат өзінің экономикалық-өркениеттілік өсуін 
саналы түрде шектеу қажеттігі, сол сəтте адамның тұтыну мөлшері де азаятындығы туралы пі-
кірлер айтылады. Міне, осы тұста, адам өмірінің сапасының шексіз емес, белгілі бір дамудың 
көрсеткіштерінде шектелуі тиіс екендігі туралы тұжырым өздігінен туындайды.  

Дегенмен, қазіргі адамзат өркениеті мен мемлекеттер ұстанып отырған əлеуметтік саясат өмір 
сапасы мен халықтың күн көріс деңгейін арттыра түсуді, тіпті, оның бəсекелестік жағдайында 
болуын, ғылыми-техникалық прогресс жетістіктері баршаға қолжетімді болуын қалап отыр жəне 
соған ұмтылу үстінде. Сонымен қатар, тұрмыс сапасына күннен-күнге жаңа талаптар мен бұрынғы 
таалптардың жаңа деңгейлері келіп қосылып жатыр десе де болады. Бірақ белгілі бір қалыптасқан 
өлшемдер жүйесі бар екендігін де атап өтуіміз керек. Сонымен қазіргі заманғы өмір сапасына 
қандай белгілер кіреді жəне оны қалай топтастырып түсінуге болады деген сауал қойылады.  

Кейбір зерттеушілер өмір сапасын анықтаудың екі түрлі идикаторларын ұсынады: обьективті 
жəне субьективті. Обьективті индикаторының өзін екі бөліп қарастырады: табиғи жəне əлеуметтік. 
Субьективті индикаторларды когнитивтік (өмірге жалпы қанағаттанушылықты бағалау жəне 
өмірдегі əр түрлі саладағы қанағаттанушылық) жəне сезімдік [5, 32б.].  

Сондай-ақ, оны жалпы белгілері бойынша топтастырып көрсететін көзқарастар да бар. 
Макрокөрсеткіштер: халықтың номиналды жəне реалды жалақылары, демографиялық көрсет-
кіштер, жұмыс аптасының ұзақтығы, бос уақыт, инфляцияның деңгейі, ішкі жалпы өнім т.б. 
Микрокөрсеткіштер: жанұя мен жеке адамды қанағаттандыруды білдіретін негізгі қажеттіліктер.  

Өмір сүру деңгейі категориясының мəнінің бейнеленуін сипаттауы бойынша: тікелей – өмір 
сапасына тікелей қатысты нəрселердің өлшемі, мысалы, негізгі азық-түлік өнімдерінің тұтыну 
деңгейі т.б.; жанама – тікелей əсер етпейтін жағдайлар мен шарттар, мысалы, демографиялық 
жағдай. 

Қажеттіліктер бойынша қойылған жіктеулер былайша басшылыққа алынады, оның ішінде 
үшеуі негізгі нысанға қойылады: физикалық қажеттіліктер, рухани (интеллектуалдық қажет-
тіліктер), əлеуметтік қажеттіліктер [6]. Сондай-ақ, бұларды іргелі жеті топқа жіктеп барып 
түсіндіретін пікірлерді де мысалға алуымызға болады:  
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1. Халықтың сапасы; репродуктивті жағдайларға байланысты – туу мен өлім саны, ауру 
мен мүгедектік, күтілетін өмір ұзақтығы; жанұяны құру мен сақтау – неке мен ажырасу көрсет-
кіштері; білім беру мен мамандану деңгейі – қол жетімді білім деңгейі, ондағы адамдардың үлес 
салмағы т.б. 

2. Əл-ауқат. Əл-ауқаттың материалдық жағы кірістерді, тұтыну мен халықтық жинақтар, 
оның көлемі, ұзақ мерзімде қолданылатын тауарлар жəне мүлік пен басқа да материалдық 
құндылықтардың қордалануы, макроэкономикалық жағдайлар, тұтынушылық құнының индексі, 
жұмысыздық пен кедейшілдік т.б.  

3. Халықтың өмір сүру шарттары. Ол тұрғын үй, денсаулық сақтаумен қамтамсыз етудің 
мығымдылығы, білім беру мен мəдениет, бос уақыттың тиімді пайдаланылу жағдайлары, 
əлеуметтік жəне географиялық мобильділік т.б.  

4. Ақпараттарға қол жетімділік. Ақпараттық инфраструктура мен телекоммуникациялар-       
ға деген мүмкіндіктердің болуы (ақпараттық ресурстар, интернет-технологиялар, ұялы байла-
ныстар т.б.). 

5. Əлеуметтік қауіпсіздік. Еңбек шарты, əлеуметтік қамсыздандырылу мен əлеуметтік 
қорғалулар, физикалық жəне мүліктік қауіпсіздік т.б.  

6. Қоршаған ортаның сапасы. Ауа кеңістігінің бүлінуі, су қорының ластануы, топырақ 
сапасының қалыпты еместігі т.б. жергілікті халыққа тікелей қатысты жағдайлар.  

7. Табиғи-климаттық жағдайлар. Форс-Мажорлық ахуалдарға сəйкес келетін өзіндік 
ерекшеліктер (су тасуы, жер сілкінісі, дауылдар мен басқа да табиғи апатты құбылыстар) [7, 58б.]. 

Ал Қазақстандағы халықтың тұрмыс деңгейін анықтайтын ресми орган, Қазақстан Рес-
публикасы Статистика агенттігінің дереккөзіне сəйкес халықтың тұрмыс деңгейінің негізгі 
индикаторлары: 

Халықтың табыстары: нақты түпкілікті тұтынуға шығыстар, халықтың атаулы ақшалай 
табыстары, халықтың нақты ақшалай табыстары, халықтың 20 пайыздық топтары бойынша 
ақшалай табыстардың жалпы көлемін бөлу, 10% неғұрлым ауқатты жəне 10% неғұрлым аз қам-
тылған халық табыстарының арақатынасы, халықтың ақшалай шығыстары, орташа айлық атаулы 
жалақы, нақты жалақының индексі, тағайындалған айлық зейнетақының орташа мөлшері, тағайын-
далған айлық зейнетақының нақты мөлшері, тағайындалған мемлекеттік əлеуметтік жəрдемақының 
орташа мөлшері, тағайындалған мемлекеттік атаулы əлеуметтік жəрдемақының орташа айлық 
мөлшері, ең төменгі күнкөріс деңгейінің шамасы, табысы ең төменгі күнкөріс деңгейінің шама-
сынан төмен халық үлесі, ең төменгі күнкөріс шамасымен арақатынасы, азық-түлік қоржынының 
құны, табысы азық-түлік қоржынының құнынан төмен халықтың үлесі, жалақының ең төменгі 
мөлшері, жасы бойынша зейнетақының ең төменгі мөлшері. 

Денсаулық сақтау: ауруханалар төсегінің саны, барлық мамандықтағы дəрігерлер саны, орта 
медициналық қызметкерлер саны, халықтың 10 000 адамына шаққанда. 

Білім беру: мектепке дейінгі мекемелердің саны, мектепке дейінгі мекемелердегі балалардың 
орындарды толтыруы, мектептер саны, жалпы білім беретін мектептердегі оқушылардың саны, 
жоғары оқу орындарының саны, халықтың 10 000 адамына шаққанда жоғары оқу орындардағы 
студенттердің саны, колледждер саны, халықтың 10 000 адамына шаққанда колледждердегі 
студенттердің саны. 

Жылжымайтын мүлік: тұратын тұрғын үйдің жалпы алаңы, 1 тұрғынға шаққандағы жалпы 
алаңның шаршы метрі, өз пайдалануындағы жері, ауыл шаруашылықпен шұғылданатын жер 
пайдаланушылардың ауыл шаруашылыққа пайдаланылатын жердің алаңына пайызбен. 

Халықтың ұзақ қолданылатын заттармен қамтамасыз етілуі: тұрмыстық заттар. 
Демография: туған кезден күтілетін өмір ұзақтығы, туудың жалпы коэффициенті, өлім-

жітімнің жалпы коэффициенті, халықтың еңбекке жарамды жасындағы өлімінің коэффициенті, 
нəрестелер өлімінің коэффициенті, ана өлімінің коэффициенті, некелесудің жалпы коэффициенті, 
ажырасудың жалпы коэффициенті. 

Қауіпсіздік: жол-көліктік жарақаттар, жылына тіркелген қылмыстар саны. 
Бұл жерде көрсеткіштерді анықтау кезінде салыстырымдылықты қамтамасыз ету мақсатында 

жалпы қабылданған халықаралық əдіснама пайдаланылғанын ескерген жөн [8, 12 б.]. 
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Бұл тұжырымдар мен пікірлер халықтың тұрмыс деңгейі мен өмір сапасының негізгі өлшем-
дерін толықтырып, жүйелеп беруге арналған идеялар болып табылады. Яғни, бұл ұғымның 
жоғарыдағы талданған жуықтайтын түсініктерге қарағанда неғұрлым кең түрде қамтылғандығын 
аңғара аламыз. Сондықтан, олардың көпшілігі осы тұрмыс деңгейі категориясына келіп енгізіледі 
жəне оның концептуальдық деңгейін көрсетеді. Шындығында, халықтың тұрмыс деңгейі оның 
барлық параметерлерін тұтасымен қамтып отыруы тиіс. 

Бұл жердегі тағы бір маңызды мəселе, біз қарастырып отырған халықтың өмір сүру деңгейі 
мен өмір сапасы ұғымдарының көп жағдайда синонимдес мағынада қолданылатындығын ескере 
отырып, олардың мағыналас жақтары мен айырмашылықтарын ашып көрсетудің маңыздылығы 
болып отыр. Екеуі əрине, туыстас ұғымдар, бірақ негізгі айырмашылықтарын біз былайша ажы-
раттық.  

1. Халықтың өмір сүру деңгейі жалпы жəне оның төменгі мөлшерін бағалауға жақындау келсе, 
өмір сапасы оның жоғары деңгейін бағалауға арналғандай болып тұрады. Өмір сапасы төмен деп 
бағалағаннан гөрі оның неғұрлым жоғары немесе соған ұмтылатындығы туралы сипаттама ақылға 
қонымды. Ал өмір сүру деңгейі жоғары емес, төмен деген сияқты түсініктемелер, оның күн көріс 
деңгейі деген мағынаға жуықтайды. Ол əсіресе, «күн көрісі жоғары» деген бағалаудың қайшы-
лықты екендігінен-ақ көріне алады. 

2. Халықтың өмір сүру деңгейі деген ұғымда кей жағдайда бұқара мен көпшілік енгізілсе, өмір 
сапасында жалпы мемлекеттің барлық адамдардың немесе адамзаттың сапалық дəрежесі туралы 
айтылады. Себебі, халықтың өмір сапасы дегеннен гөрі «адам өмірінің сапасы» деп келтірген 
неғұрлым логикалы. Сондықтан, өмір сапасы жалпыадамзаттық бағалауға жақынырақ болса, 
халықтың өмір сүру деңгейі белгілі бір аймақ немесе мемлекеттің шеңберінде қолданылуға 
лайықты деп айта аламыз.  

3. Өмір сапасында құндылықтық бағдар нысанаға алынады. Яғни, сапа – игілік, жетістік, оңды 
құндылық, экономикалық-саяси мəртебелер т.б. екендігі белгілі болса, халықтың өмір сүру 
деңгейінде оның қарсы жағындағы мағыналар да қолданылады: халықтың өмір сүру деңгейі 
жоғары емес, нашар т.б.  

Сонымен қатар, халықтың өмір сүру деңгейі мен өмір сапасын анықтаудың жоғарыда көр-
сетілген индекстерімен, параметерлерімен келісе отырып, мынадай ұсыныстар енгізуге болады. 
Қазіргі заманғы ғаламдық мəселелер мен жаһандану бұл өлшемдерді анықтауда өзіндік бір 
парадигмалар ұсынуы ықтимал деп ой түйіндей аламыз. Атап айтқанда, ұлт мəселесі, психо-
логиялық идеологиялардың ықпалы мен адамның психикалық күйі, адам еркіндігі мен еріктігі т.б. 
біздіңше халықтың өмір сүру деңгейі мен өмір сапасын арттыруда қажетті маңызды түйткілдер 
болып саналады. 
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Аннотация. В статье дается толкование понятий «качество жизни» и «уровень жизни» как с позиции 

правовой науки, так и с позициий философской и экономической науки. Автором выявлены особенности, 
отличительные черты, а также параметры измерения и границы данных понятий применительно к опре-
делению здорового образа жизни. Большое внимание уделено проблемам соотношения данных понятий и их 
применения в нормативных правовых актах в сфере обеспечения здорового образа жизни. Также в статье 
проанализированы исторические аспекты постановки данной проблемы в те или иные периоды времени.           
В ходе изучения данных понятий автором систематизированы подходы к определению указанных понятий и 
с учетом многообразия походов предложено свое толкование понятий «качество жизни» и «уровень жизни». 
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The foreground directions the development of legal provision of private ownership on lands of agricultural fixing are 
determined. Some amends in the current legislation in this area are regarded, and also some legislative acts promo-
ting the perfecting of legal practice of land treatments are carried out. A right on private ownership on agricultural 
lands is an actual theme, as it affects the basic strategic supplies of Kazakhstan. Namely agriculture, according to the 
Message of the President of the RK N. Nazarbayev, is one of priority directions of development of our state. In spite 
of the attained certain successes in becoming and perfecting of the land relations, carrying out the land reform, 
improvements of land legislation, presently there are some shortcomings and difficulties. The Perfecting of the right 
on private ownership of agricultural lands is necessary to begin with explanation and amendments of some articles of 
the Land Code, and also the introduction in action of some laws. 
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Аннотация. Статья рассматривает положительные и отрицательные стороны проведения земельной 
реформы в Казахстане. Раскрываются основные проблемы, обнаруженные в ходе проведения реформы, и 
установления права частной собственности на земли сельскохозяйственного назначения. Автором выделено 
значение сельскохозяйственных земель для социального и экономического развития государства. Опреде-
лены приоритетные направления развития правового обеспечения частной собственности на земли сельско-
хозяйственного назначения. Рассмотрены некоторые поправки в действующее законодательство в данной 
области, а также разработаны некоторые законодательные акты, способствующие совершенствованию право-
вой практики земельных отношений. Право частной собственности на земли сельскохозяйственного значе-
ния является актуальной темой, так как затрагивает основные стратегические запасы Казахстана. Именно 
сельское хозяйство, согласно Посланию Президента РК Н. А. Назарбаева, является одним из приоритетных 
направлений развития нашего государства. Несмотря на достигнутые определённые успехи в становлении и 
совершенствовании земельных отношений, проведении земельной реформы, улучшения земельного законо-
дательства и в настоящее время существуют отдельные недоработки и трудности. Совершенствование права 
частной собственности на земли сельскохозяйственного назначения необходимо начать с разъяснения и 
дополнения некоторых статей Земельного Кодекса, а также введения в действие некоторых законов. 
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В настоящее время в Казахстане институт частной собственности на земли сельскохозяй-
ственного назначения находится в стадии формирования и совершенствования. Земельным 
законодательством учтены социальные факторы аграрного сектора, среди которых можно 
выделить установку гибкой системы условий передачи земельных участков в собственность: за 
полную кадастровую стоимость; в рассрочку; по льготной цене (ст. 24 ЗК РК). 

Право частной собственности приобретает в условиях рыночной экономики сложное 
содержание. Применительно к земельным правоотношениям институт частной собственности 
приобретает ряд особенностей, которые обусловлены спецификой данной категории прав. Задача 
Правительства Республики Казахстан как законодателя, с одной стороны, – учесть в правовых 
нормах материального и процессуального порядка данные особенности, а с другой – обеспечить 
оборот земель как категории недвижимого имущества. Вышеприведенные задачи в определенной 
степени материализованы в земельном законодательстве, и прежде всего в Земельном кодексе РК 
(далее – ЗК РК).  

Правительство Казахстана понимает значимость земли для развития экономики государство. 
Так, Постановлением от 2 сентября 2003 года № 890 Правительство Республики Казахстан 
утвердило базовые ставки платы за земельные участки при их предоставлении в частную соб-
ственность, а также в случаях сдачи государством или государственными землепользователями в 
аренду [1]. Базовые ставки обусловлены основанием совершенствования методического подхода к 
дефиниции стоимости земель сельскохозяйственного назначения, уточнении и корректировки 
основных экономических показателей, применяемых в расчетах, а также с учетом анализа рынка 
земли в Казахстане за последнее время. 

Далее Постановлением Правительства Республики Казахстан от 10 сентября 2003 года № 918 
определен размер льготной цены на земельные участки сельскохозяйственного назначения. По 
всем административно–территориальным единицам республики льготная цена установлена в 
размере 75 % от кадастровой (оценочной) стоимости земельного участка, предаваемого 
государством в частную собственность [2]. 

Земельным кодексом Республики Казахстан и принятыми в помощь его реализации 
подзаконными нормативными правовыми актами сформирована правовая база, обеспечивающая 
передачу участков сельскохозяйственного назначения из государственной собственности в 
частную. Несмотря на это, в целях дальнейшего развития рынка земли в аграрном секторе 
Казахстана необходимо проводить дальнейшее совершенствование финансово-кредитных 
отношений в данной сфере. 

Главенствующее место в правовых актах, направленных на регулирование проведения 
земельной реформы в Казахстане занимает вопрос частной собственности на землю, и, соот-
ветственно, определение оснований и порядка его установления, содержания, а также способов 
защиты [3]. 

При рассмотрении вопросов частной собственности на землю необходимо подчеркнуть, что 
право собственности граждан Казахстана на землю является одним из важнейших экономических 
конституционных прав граждан и имеет свое отражение в Конституции РК и Гражданском Кодек-
се РК. 

Особая экономическая, социальная и экологическая важность земли, применяемой в сфере 
сельскохозяйственного производства, придает особую актуальность обеспечения всестороннего 
развития, оптимального равновесия применительно к праву частной собственности на земли 
сельскохозяйственного назначения. 

Научные исследования специалистов в области земельного права, сравнительный анализ 
института права частной собственности на земли сельскохозяйственного назначения, правовая 
оценка действующего земельного законодательства, исследование правоприменительной практики 
по земельным спорам определили некоторые недостатки и противоречия норм действующего 
национального земельного законодательства. В основном данные недостатки проявились в сфере 
непосредственной реализации мероприятий земельной реформы, в области перераспределения 
земель, введения их в частную собственность и развития земельного рынка в целом. 

В сельском хозяйстве зачастую возникают спорные ситуации и конфликты среди обладателей 
земельных долей и различных объединений и кооперативов. А в последнее время часто стали 
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возникать противоречия между владельцами частных квартир, домов и земельных участков с 
соответствующими строительными фирмами или их посредниками при отводе земель, а также при 
принудительном отчуждении находящихся в частной собственности земельных участков в пользу 
государственных нужд. 

Подобные вопросы нередко возникали из-за неоперативности отдельных служб руководства 
акиматов различных уровней, а также в результате неэффективной работы определенных по-
средников по использованию и реализации земель на земельном рынке. 

Практическое применение норм ЗК РК и прочих законодательных актов обнаруживает, что их 
отдельным нормам и положениям требуются некоторые уточнения и корректировки, либо 
принятие новых норм регулирования земельных отношений. 

Земельная практика подтверждает, что при освоении новой системы земельных отношений 
могут быть выявлены нормативно-правовые недоработки, методически недостаточно обосно-
ванные расчеты, неучтенные факторы и условия. В результате может потребоваться внесение 
поправок, дополнений, уточнений, разъяснений, не искажающих принципиальную суть основного 
законодательного решения и не отклоняющихся от него. 

Основой эффективного созревания рынка земли является возможность свободного осуществ-
ления сделок купли-продажи. В настоящее время рынок земли в регионах Республики Казахстан 
формируется по двум направлениям: 

- реализация государством земельных участков из фонда государственной собственности в 
частную по нормативной стоимости (первичный рынок земли); 

- реализация всесторонних сделок с земельными участками, находящихся в частной собст-
венности граждан и юридических лиц (вторичный рынок). 

Так, если на первичном рынке земли встает вопрос о правомерности его отчуждения в част-
ную собственность, то на вторичном рынке имеются спорные вопросы, касающиеся правомерности 
реализации участков, их размера. 

В качестве нормативной цены в Казахстане выступает кадастровая (оценочная) стоимость 
земельного участка, при которой исчисляется плата за возмездное предоставление (продажу) права 
частной собственности и за продажу права аренды на земельный участок, а также размер единого 
земельного налога для крестьянских хозяйств.  

Недостаток залогового имущества остается одним из препятствий в получении кредита 
сельскохозяйственными товаропроизводителями. Крестьянские и фермерские хозяйства в большей 
мере, чем сельскохозяйственные организации ощущают трудности получения дополнительных 
кредитных ресурсов. С другой стороны, почти у всех фермеров есть в собственности земельные 
участки, но с другой стороны, нет законодательной базы, определяющей осуществление залога 
сельскохозяйственных угодий в целях получения кредита. 

Кредиты под залог участков выдаются многими коммерческими банками, но, как правило, 
данный залог с участием земли под строением, которое также передается в залог. Кредитование 
под залог отдельных участков земель сельскохозяйственного назначения не получило 
распространения в нашем государстве.  

Таким образом, с одной стороны, наличествует потребность вовлечения земли в состав 
залогового имущества, и поэтому созданы законодательные механизмы залога, а с другой стороны, 
сделок ипотечного кредитования под залог сельскохозяйственных земель в правовой практике не 
существует. Так, можно говорить о том, что существуют препятствия в сфере распространения 
практики залога, выявление и преодоление которых требуют специального изучения. 

В целях обеспечения эффективного применения потенциала земельных ресурсов Казахстана 
необходимо выполнить работы по оценке и инвентаризации всех земель, разработке региональных 
схем организации и планирования сельских территорий, проектов земельно-хозяйственного 
устройства территории сельских населенных пунктов, совершенствованию и ведению государ-
ственного земельного кадастра и его автоматизированной информационной системы. 

Так, на наш взгляд, в первую очередь необходимо принятие Законов РК «О государственном 
земельном кадастре», «О рыночном обороте земель», в которых законодательно закрепился бы ряд 
положений по совершенствованию оптимизации оборота земель, ведения государственного 
земельного кадастра и повышения роли земельных активов в современных рыночных условиях. 
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В данных Законах должны найти отражение: 
- дефиниция земли как недвижимости, а здания и сооружения только как ее принадлежности; 
- создание Единого государственного реестра земельных участков и тесно связанных с ними 

объектов недвижимого имущества (зданий, сооружений и др.) как составляющих Единого реестра 
комплексной недвижимости; 

- включение земель в состав основных средств, системы национальных счетов, как основного 
фонда (капитального актива), выделение специального субсчета для земель сельскохозяйственного 
назначения. 

Важнейшими вопросами, решающимися в сфере управления земельными ресурсами, в свете 
стоящих перед Казахстаном задач, можно выделить: 

- обнаружение потенциала земельных ресурсов посредством инвентаризации, кадастровой 
оценки и привлечения в активный рыночный оборот земель запаса; 

- формирование сети особо охраняемых природных территорий и экологических коридоров; 
- либерализация продаж земель сельскохозяйственного назначения в частную собствен-      

ность. 
Кроме того, приоритетными направлениями деятельности в области управления земельными 

ресурсами, мы считаем, стимулирование процесса капитализации земель в целях вовлечения их в 
рыночный оборот, что достигается при реализации следующего перечня мероприятий: 

- на основании проведения инвентаризации и зонирования земель установление потенциала и 
инвестиционной привлекательности запаса земель и их вовлечение в активный рыночный оборот; 

- обеспечение сервисных услуг собственникам земельных участков и землепользователям; 
- организация мониторинга и формирование единой информационной службы земельного 

рынка. 
Право частной собственности на землю при условии его надлежащего юридического оформ-

ления и обработанности процессуальных аспектов вторичной реализации в условиях свободной 
рыночной экономики выступит существенным фактором разрешения социальных, экономических 
и экологических вопросов. За счет действия института права частной собственности на землю 
государство и общество Казахстана получит значимое усиление регулятивного потенциала 
юридических средств. 

В свете вышеизложенного можно выделить следующие направления совершенствования 
законодательства права частной собственности на земли сельскохозяйственного назначения: 

1) усилить четкость оснований условия предоставления для социальных нужд земель в 
частную собственность гражданам Республики Казахстан; 

2) облегчить условия доступности права частной собственности на земли сельскохозяй-
ственного назначения. Нормативная земельно-кадастровая оценочная стоимость земли нуждается в 
дальнейшей дифференциации с тем, чтобы предприниматели в сельскохозяйственной области 
имели возможность приобрести эти земли в частную собственность; 

3) определить нормативное обеспечение четко установленного порядка и процедуры 
наделения правом на земельный участок, т.к. нормативная регламентация в данном отношении в 
настоящее время носит фрагментарный характер, и многие вопросы оставлены на усмотрение 
исполнительного органа и чиновников; 

4) усилить ответственность должностных лиц за своевременность, обоснованность и про-
зрачность решений по вопросам возникновения, изменения и прекращения права частной соб-
ственности на земли сельскохозяйственного назначения; 

5) реализовать принцип полного возмещения ущерба при прекращении права частной 
собственности в случаях изъятии земель для государственных нужд.  

Также, на наш взгляд, необходимо внесение некоторых нормативно-правовых актов, а именно: 
«Закон о личном подсобном хозяйстве в Республике Казахстан»; «Закон о севообороте в 
Республике Казахстан»; «Закон о садоводстве и огородничестве в Республике Казахстан». 

В заключение необходимо отметить, что главной целью современного этапа земельной 
реформы должно стать не столько формирование результативной аграрной сферы, но и построение 
хозяйства особого типа, обеспечивающего благоприятную обстановку для расширенного возрож-
дения народа и его традиционной культуры. Зарубежный опыт земельного реформирования 
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свидетельствует, что самой эффективной моделью является национальное движение в будущее, 
питающееся расчищенными вековыми источниками народной мудрости и трудолюбия при 
творческом усвоении общечеловеческих ценностей и мировых достижений науки.  
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Тірекі сөздер: жер, жеке меншік, құқықтық қамтамасыз ету, Жер кодексі, дамыту. 
Аннотация. Мақалада жер реформасының оң жəне теріс жақтары зерттелген. Ауылшаруашылық мақ-

сатындағы жерлерге жеке меншік құқығын орнату мен реформалар жүргізу кезінде анықталған негізгі 
мəселелер қарастырылады. Автор мемлекеттің экономикалық жəне əлеуметтік дамуына ауылшаруашылық 
мақсатындағы жерлердің маңызын атап өткен. Ауылшаруашылық мақсатындағы жерлерге жеке меншік 
құқығын қамтамасыз етуді дамытудың негізгі басым бағыттары анықталған. Қазіргі осы саладағы заңнамаға 
енгізілген кейбір түзетулер қарастырылған, сонымен қатар жер қатынастарының құқықтық тəжірбиесін 
дамытуға мүмкіндік беретін кейбір заң шығарушы актілер жасап шығарылған. Ауылшаруашылық мақсат-
тағы жерлерге жеке меншік құқығы көкейкесті тақырып болып табылады, себебі Қазақстанның негізгі стра-
тегиялық қорларын қарастырады. Елбасымыз Н.А. Назарбаевтың Жолдауына сай, дəл ауылшаруашылығы 
еліміздің дамуының басым бағыттарының бірі болып табылады. Жер қатынастарының қалыптасуы мен 
дамуында, жер реформаларын жүргізуде, жер заңнамасын жақсартуда жеткен белгілі бір жетістіктерге қара-
мастан, қазіргі таңда кейбір істеліп бітпеген мəселелер мен қиыншылықтар туындауда. Ауылшаруашылық 
мақсатындағы жерлерге жеке меншік құқығын жетілдіру үшін, ең алдымен Жер Кодексінің кейбір бабта-
рының қосымшалары мен түсініктемелерінен, сонымен қатар кейбір заңдарды іске асырудан бастау керек. 

 
Поступила 27.01.2015 г. 
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